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Puţin înnorat, moderat.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic

Euro              3,7685 lei
Dolar            2,7714  lei
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† Cuvioasa Parascheva; 
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”Omul este un animal 
care se joacă.” 

 
Johan Huizinga

Actualitate.......................2 Mapamond.........................6 Sport..............................10 Publicitate..........13-18,20-23 Observator.....................26
Eveniment........................3,5 Cultură............................7 Dialog.............................11 Agendă............................24
Varia.............................4,19 Medicină........................8-9 Social..............................12 Magazin...........................25

Interior 

            g  a  l  a  ţ  i   ®   r  o  m  â  n  i  a                                                                                                      î  N  T  O  T  D  E  A  U  N  A ,  P  R  I  M  I  I  !  ©  

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

La Galaţi

Se golesc
rafturile farmaciilor

[ Primul semnal de alarmă: insulina! [ Mai mulţi farmacişti spun că le-au scăzut 
îngrijorător stocurile de medicamente care se eliberează prin programele naţionale 
de sănătate [ În special cele pentru diabet şi oncologie [ Refuzul distribuitorilor 
de a face livrări către farmacii îşi face simţite efectele

Nu ştiu dacă asta este o caracteristică a 
campaniilor electorale sau o trăsătură de 
caracter a candidaţilor sau, poate, chiar un 

soi de imposibilitate a liderilor de a se raporta la logica 
elementară atunci când îşi construiesc un discurs. De 
obicei, o comunicare către terţi a unui raţionament pe 
care îl doreşti înţeles de interlocutori porneşte de la o 
premisă, sau mai multe, şi duce la o concluzie măcar 
firească, dacă nu infailibilă. Nu toţi românii sunt genii, 
dar nici proşti nu sunt. Mai tot poporul e alcătuit din 
oameni normali, ca noi, fără pretenţii absurde, care 
mizează în relaţiile lor cu lumea, pe înţelegerea simplă, 
directă şi pe bun-simţ. Or, astea sunt primele absenţe 
notabile din discursurile cu care ies la înaintare cei ce 
se vor remarcaţi în această perioadă. Vă dau câteva 
exemple. Un candidat declara ieri, împăciuitor, că 
degeaba suntem atât de supăraţi pe aglomeraţia din 
Galaţi;  aşa a fost construit oraşul, pentru un anumit 
număr de locuitori şi de maşini. În timp, şi până 
aici raţionamentul ţine, numărul a crescut şi nu mai 
încăpem în propria noastră matcă. Însă, ideea e alta. 
Şi prima aşezare umană aflată pe un mal de râu avea 
numai câteva colibe. Dar, după mărirea numărului 
de locuitori, s-a extins treptat, conform cu nevoile 
fiecărei perioade prin care a trecut. Dacă aştepţi pasiv 

ca un oraş să nu te mai încapă, evident că nu-ţi mai 
rămâne, la un moment dat, decât să ridici neputincios 
din umeri. Evoluţia se bazează pe o acţiune ritmică, 
constantă şi care ţine pasul cu necesităţile. Dacă n-ai 
făcut o centură în două decenii, de ce să te tot plângi 
an de an că maşinile mari trec prin oraş? Dacă nu 

faci parcări noi, unde să tragă maşinile noi? La fel, 
tot un candidat arunca bomba efectelor sociale în 
lanţ cauzate de reducerea la jumătate a producţiei 
şi personalului din Combinat. Vine potopul şi, chiar 
dacă nimeni  nu confirmă (încă) zvonul, trag ei un 
semnal de alarmă. Să pună lumea pe jar. Că soluţii 
pentru rezolvarea crizei oricum nu au. Logica ne 

spune însă că loviturile, când şi dacă vor veni, nu se 
vor opri într-un singur domeniu. Dar la Galaţi ce e mai 
sensibil electoral decât Combinatul? Iar Mittal, dacă 
tot a pierdut miliarde la bursă, e numai bun de pus 
pe focul alegerilor româneşti. Ca să nu mai vorbim 
de faptul că fiecare partid în parte spune că deţine 
reţeta magică prin care să scoată ţara din impas. Toţi 
au soluţii în programul de guvernare pentru salarii 
mărite, economie performantă şi preţuri mici. Dar 
nu le dezvăluie decât dacă vin la putere. Între timp, 
ţara se poate duce liniştită de râpă, pe mâna altuia. 
Nu este şi asta o lipsă totală de logică? Nu e mai 
greu să reconstruieşti ceva care s-a dărâmat, decât 
să pui umărul la construcţia iniţială? Criza actuală, 
spun alţii mai deştepţi ca mine, este în primul rând o 
criză de încredere. Dacă această încredere este săpată 
sistematic, din interior, tocmai de cei care vor să pună 
mâna pe putere şi să ne scoată din belea, devine 
absurd să mai credem că viitorul ne aparţine.

Viciile de logică se dovedesc a fi, însă, floare la 
ureche faţă de viciile de caracter. Dacă răspunderea 
pentru afirmaţii nu există, când declaraţiile zboară 
precum cioara din par în par, când interesul e doar 
personal şi unilateral, avem deja propria noastră criză 
interioară. Care ne sapă demult…
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Andra  
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Nicole Kidman nu regretă

mariajul cu Tom Cruise

Plăcintă cu spanac

Lectura - o chestiune

de gene

Nu uitaţi!
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„Alege TV”
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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Eveniment/5

Criză la combinat?
De câteva zile, cuvântul de ordine din Combinat 

este nesiguranţa. Oamenii se tem că îşi vor pierde 
locul de muncă, însă motive clare nu au. Nimeni nu 
a venit să le spună că se închide Combinatul, însă 
zvonurile circulă cu rapiditate, iar, în lipsa unor 
declaraţii oficiale, temerile lor au justificare.

Între zvonuri şi declaraţii oficiale

Jertfă pentru familie
Scandal
până la spital

Două familii din Cudalbi vin 
fiecare să-şi viziteze câte un 
membru al familiei, spitalizat 
în urma unei bătăi care a 
implicat ambele clanuri.

Apel umanitar 
Ajutaţi-o
pe Alexandra!

O fetiţă din satul Fântânele, 
comuna Scânteieşti, are mare 
nevoie de ajutor pentru o 
operaţie la coloana vertebrală. 
Orice sumă este de folos.

Via e de vină!
Bătută la beţie

O femeie din Corni a ajuns 
în spital, bătută crunt, după 
ce soţul a gustat prea mult din 
tulburelul producţie proprie şi 
a început scandalul.

Culmea pazei
E legal,
dar nu se poate

După ce am fotografiat 
sediul Judecătoriei Târgu 
Bujor, gardianul ne-a explicat 
15 minute că nu aveam 
dreptul! După care a aflat ce 
zice legea.
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Viaţa liberă, în frunte

Ovidiu Amălinei
- Reporter

European 2008
Eveniment/5

[ Ce spun 
sindicaliştii?

[ Ce se închide şi 
care sunt costurile? 

[ Necunoscute 
sunt planurile… 

[ Îngrijorare 
şi resemnare: 
siderurgiştii
sunt derutaţi

[ Unii aşteaptă 
pensia, alţii o nouă 
ordonanţă, cei mai 
mulţi se tem pentru 

ziua de mâine,
dar toţi vor salarii 

mai mari
[ Efecte colaterale: 
economia gălăţeană, 
afectată şi nu prea

În final de festival

„Domnul Sisif” ‑
o poveste despre 
iubire şi timp
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Stagiu complet - stagiu incomplet

Cât de mari
sunt diferenţele
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14 octombrie ‑
Sfânta Cuvioasă 
Parascheva

Ocrotitoarea 
Moldovei
şi a săracilor

Echipa lui Grigoraş 
joacă, astăzi,
pentru calificarea
în „optimile” Cupei 

Oţelul,
la oxigenare!

Festivalul
de Muzică Uşoară
de la Braşov

Marele Trofeu,
la Galaţi

In memoriam
Alex Coca

Un an
cât o eternitate

Mircea Toader 

Promisiuni 
pentru profesori

Victor Socaciu,
la Festivalul Folk

„În fiecare zi” - 
la Galaţi

Spectacolul umoristic 
„Se întorc
românii acasă”

Petrecerea
de la „Muzical”

Sport/10
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Dosarul mineriadei din iunie 
1990 a fost închis, Parchetul in-
stanţei supreme a decis neînce-
perea urmării penale împotriva 
liderului PSD Ion Iliescu, consta-
tând şi prescrierea unor serii de 
fapte penale.

“Procurorii Secţiei de Urmărire 
Penală şi Criminalistică din ca-
drul Parchetului de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
au dispus, la data de 10 octom-
brie 2008, neînceperea urmăririi 
penale faţă de Iliescu Ion sub as-
pectul săvârşirii, în forma partici-
paţiei improprii, a infracţiunilor 
de omor calificat, omor deosebit 
de grav şi a tentativelor la cele 
două infracţiuni, în cauza privind 
decesul a patru persoane şi ră-
nirea altor trei prin împuşcare în 
ziua de 13 şi în noaptea de13/14 

iunie 1990”, se precizează în co-
municatul de presă, remis de 
Parchetul General. Procurorii 
susţin că nu au avut probe care 
să demonstreze legătura dintre 
moartea acestor oameni şi ordi-
nul dat, în ziua de 12 iunie 1990, 
de Ion Iliescu, pentru evacuarea 
Pieţei Universităţii, incidentele 
soldate cu victime petrecându-
se în afara planului de acţiune. Ei 
mai spun că termenul rezonabil 
pentru derularea unei anchete a 
fost depăşit, astfel că e greu de 
crezut că după 18 ani se mai pot 
aduce dovezi care nu au ieşit la 
iveală până acum.

Senatorul Ion Iliescu a carac-
terizat ieri drept firească decizia 
Parchetului ICCJ prin care s-a dis-
pus neînceperea urmăririi pena-
le împotriva sa. “E un lucru firesc 

şi normal acest NUP”, a spus Ion 
Iliescu, care a adăugat că eveni-
mentele s-au petrecut la doar 
trei săptămâni după ce fusese 
ales de 85 la sută din români în 
calitate de şef al statului şi că, din 
punctul său de vedere, vinovaţi 
sunt “cei care au provocat acte 
rebele şi acţiuni agresive împo-
triva instituţiilor statului”.

Centrul de Resurse Juridice 
(CRJ) critică, prin vocea direc-
torului Georgiana Iorgulescu, 
soluţia de NUP dată în cazul 
evenimentelor din 13 iunie, în-
trebându-se cum de s-a ajuns la 
concluzia actuală din moment ce 
dosarul vizându-i pe ofiţerii care 
au dat ordin să se tragă nu a fost 
soluţionat.

Dinu Patriciu, Ion Ţiriac, 
Zoltan Teszari, fraţii Marius şi 
Emil Cristescu şi Sorin Ovidiu 
Vântu se numără printre 
cei mai bogaţi oameni din 
România, potrivit topului 
“Adevărul 500 miliardari” ro-
mâni, lansat ieri  de Adevărul 
Holding.

Potrivit clasamentului 
“Adevărul 500 miliardari”, pri-
mii zece cei mai bogaţi români 
sunt, în ordine, Dinu Patriciu, cu 
o avere estimată la 1,9-2 miliar-
de de euro, Ion Ţiriac, cu o avere 
de 950 de milioane-1 miliard de 
euro, Zoltan Teszari, cu o avere 
de 900 de milioane de euro, fraţii 
Marius şi Emil Cristescu, cu o ave-
re estimată la 850 de milioane de 
euro, Sorin Ovidiu Vântu, cu o 
avere de 800-850 de milioane de 
euro, Veronica Drăgan, cu 800 de 
milioane de euro, George Becali, 
cu o avere de 700-750 de milioa-
ne de euro, fraţii Bobby şi Răzvan 
Păunescu, cu o avere de 700 de 

milioane de euro, Ovidiu Tender, 
cu o avere estimată la 650-700 
de milioane de euro, şi familia 
Voiculescu, cu o avere de circa 
650 de milioane de euro.

În clasamentul “Adevărul 500 
miliardari” români mai figurea-
ză, printre alţii, premierul Călin 
Popescu Tăriceanu, primarul con-
stănţean Radu Mazăre, alături de 
politicienii Cristian Boureanu şi 
Radu Berceanu, oamenii de afa-
ceri (Irinel Columbeanu, Monica 
Tatoiu, Cristian Ţânţăreanu, Silviu 
Prigoană, Viorel Cataramă), oa-
meni de media precum Valeriu 
Lazarov, Marius Locic, fraţii 
Micula, Dan Diaconescu, Emil 
Hurezeanu, alături de soţia sa, 
Ruxandra Hurezeanu, oamenii 
de sport Ilie Năstase, Gheorghe 
Hagi, Gheorghe Popescu, Adrian 
Mutu, Cristian Chivu, Anghel 
Iordănescu, Vasile Turcu, creatoa-
rele de modă Irina Schrotter, Iulia 
Dobrin şi Romaniţa Iovan, pu-
blicitarii Bogdan Enoiu, Dragoş 

Grigoriu şi Veronica Savanciuc.
Cei 500 de miliardari identi-

ficaţi de Adevărul au reuşit să 
strângă, în totalitate, averi de 
peste 39 de miliarde de euro, 
reprezentând o treime din PIB-
ul României.  Ca număr, cei mai 
mulţi dintre miliardarii care fi-
gurează în top vin din provincie: 
296 de persoane, în timp ce 201 
sunt din Bucureşti şi trei din stră-
inătate: Valeriu Lazarov (Spania), 
Ştefania Florian (Spania) şi Iulia 
Frâncu (Italia). Dintre persoane-
le care figurează în acest clasa-
ment, 225 nu au mai fost nicio-
dată incluse într-un top similar.

Lansarea de ieri a “Adevărul 
500 miliardari” români a stârnit 
câteva controverse, deoarece 
astăzi va fi lansat şi “Capital Top 
300”, un clasament asemănător, 
care, potrivit unor surse de pe 
piaţă, l-ar poziţiona pe primul loc 
pe lista celor mai bogaţi români 
pe finanţatorul clubului Steaua, 
George Becali.

Federaţia Sindicatelor Libere 
din Învăţământ, Federaţia 
Sindicatelor din Învăţământ 
“Spiru Haret” şi Federaţia 
Naţională Sindicală “Alma Mater” 
vor organiza mâine un miting în 
Piaţa Constituţiei, la ora 11.30. 
Mitingul va fi urmat de un marş, 
finalizat în Piaţa Victoriei. „Prin 
acest miting şi marş ne manifes-
tăm protestul faţă de atitudinea 
paradoxală a Guvernului, în con-

diţiile în care nu existenţa ba-
nilor ar fi o problemă, conform 
ultimei declaraţii a premierului 
Tăriceanu, ci alocarea lor pentru 
salarizarea personalului din învă-
ţământ”, se spune într-un comu-
nicat, remis ieri. Sindicaliştii rea-
mintesc faptul că toţi deputaţii 
prezenţi în Parlament la data de 
30 septembrie au votat, în unani-
mitate, Legea creşterii salariilor 
în învăţământ.

Distribuitorii de medica-
mente au iniţiat demersurile 
legale pentru a-l da în judecată 
pe ministrul Sănătăţii, Eugen 
Nicolăescu, pentru că, spun ei, 
refuză să îşi îndeplinească obli-
gaţiile legale de actualizare a 
preţurilor medicamentelor, în 
conformitate cu evoluţia cursu-
lui valutar. Distribuitorii apre-
ciază că propunerile legate de 
actualizarea parţială a preţurilor 
doar pentru anumite categorii 
de medicamente de import im-
plică o discriminare profundă în-

tre diverse categorii de pacienţi. 
Reprezentanţii distribuitorilor de 
medicamente susţin că îl vor da 
în judecată pe Eugen Nicolăescu, 
indiferent de negocierile de mâi-
ne, când au fost chemaţi pentru 
a altă întrevedere la Ministerul 
Sănătăţii Publice.

* Ministrul le-a cerut distribu-
itorilor ca până astăzi să transmi-
tă declaraţii autentificate privind 
preţurile minime din ţările UE, 
acolo unde se desfac produse 
similare cu cele din România, pe 
baza cărora să facă analize.

O elevă în vârstă de 15 ani din 
oraşul vâlcean Bălceşti a fost găsi-
tă spânzurată, duminică seară, în-
tr-o cameră a internatului unui li-
ceu din Călimăneşti, ea lăsând un 
bilet mamei sale, în care spunea 
că s-a sinucis din cauza neînţele-
gerilor cu colegele. Adolescenta 

s-a spânzurat cu o curea de o 
bară metalică a unui pat supra-
pus, în camera în care era caza-
tă. Cercetările continuă pentru 
stabilirea împrejurărilor în care 
s-a sinucis eleva. Adolescenta 
era elevă în clasa a IX-a la Liceul 
Economic din localitate.

Un alt tânăr, în vârstă de 19 ani, 
din Timişoara, presupus adept al 
curentului emo, a încercat să se 
sinucidă, în noaptea de duminică 
spre luni, el fiind internat la secţia 
anestezie şi terapie intensivă a 
Spitalului Judeţean Timişoara.

România nu recunoaşte ni-
ciun document sau act emis de 
autorităţile din Kosovo, a infor-
mat ieri MAE, adăugând însă că 
autorităţile române pot recu-
noaşte anumite efecte juridice 
ale actelor emise de autorităţile 

kosovare, inclusiv asigurarea 
dreptului la circulaţie. MAE a fă-
cut aceste precizări după ce site-
ul New Kosova Report a relatat că 
premierul de la Priştina, Hashim 
Thaci, a declarat într-o conferinţă 
de presă că “România şi Slovacia 

au recunoscut paşapoartele emi-
se de Republica Kosovo”. Potrivit 
site-ului citat, premierul kosovar 
ar fi mulţumit în acest context 
autorităţilor din cele două state 
pentru contribuţia lor la stabili-
tatea Balcanilor.

Compania Naţională Poşta 
Română a lansat de Ziua 
Mondială a Poştei cea de-a 38-a 
ediţie a concursului epistolar. 
Tema din acest an a concursului 
este “O viaţă mai bună în condiţii 
de muncă decente”. Concursul 
este adresat în exclusivitate co-
piilor cu vârsta de maximum 15 

ani şi se desfăşoară în perioada 
15 ianuarie – 16 martie 2009. 
Lucrările redactate sub forma 
unor scrisori, cuprinzând între 
500-1.000 de cuvinte, vor fi expe-
diate oficiilor poştale judeţene, 
până la data de 16 ianuarie 2009, 
cu menţiunea “Pentru Concursul 
epistolar”. Lucrările înscrise în 

concurs vor fi evaluate la nivel 
judeţean, regional şi naţional, ur-
mând ca după data de 17 martie 
2009 cea mai bună compoziţie 
să fie transmisă pentru etapa 
mondială. Câştigătorii finali vor 
fi desemnaţi de UNESCO până la 
data de 9 octombrie 2009.

„Sed Lex”
Semnături pentru 
greva generală

Alianţa Naţională a 
Sindicatelor Bugetarilor „Sed 
Lex” a strâns până acum 
132.560 de semnături de la 
angajaţi din toate domeniile 
administraţiei publice pentru 
greva generală pe termen neli-
mitat, care va fi declanşată joi. 
Potrivit „Sed Lex”, la greva de 
avertisment care a avut loc joia 
trecută au participat 89.300 de 
funcţionari publici, dintre care 
52.085 din administraţia locală 
şi 37.215 din cea centrală. Cei 
mai mulţi protestatari au fost 
din primării, consilii judeţene şi 
prefecturi şi anume 32.400 de 
funcţionari, urmaţi de cei din 
centrele de asistenţă socială 
(protecţia copilului) – 15.885, şi 
de cei din finanţe – 15.300.

Până 
în noiembrie
Artiştii negociază 
cu Ministerul 
Culturii

Ministerul Culturii şi Cultelor 
(MCC) împreună cu Federaţia 
Artiştilor Interpreţi din România 
(FAIR) şi Uniunea Sindicatelor 
din Instituţiile de Spectacole 
(USIS) au decis ieri să prelun-
gească până la începutul lui 
noiembrie perioada de negoci-
eri pe marginea normelor me-
todologice de aplicare a Legii 
353/2007 privind instituţiile de 
spectacole. Astfel, până luna vi-
itoare, când cele două părţi spe-
ră să cadă de acord asupra unui 
proiect de norme care să fie în-
aintat Guvernului, pentru intra-
rea legii în vigoare, sindicatele 
îşi iau angajamentul să nu mai 
organizeze proteste, iar MCC să 
nu promoveze propriul proiect 
de norme metodologice.

“Constantin 
Brâncoveanu”,
Împotriva 
balastierelor 

Aproximativ 60 de locuitori 
din comuna dâmboviţeană 
Potlogi au pichetat ieri sediul pri-
măriei, reclamând că locuinţele 
lor sunt distruse din cauza cami-
oanelor de mare tonaj care trec 
zilnic prin zonă. Nemulţumiţii 
s-au constituit în sindicatul 
“Constantin Brâncoveanu”, care 
luptă împotriva balastierelor.

Isărescu ameninţă 
bancherii-zvoneri

Banca   Centrală  ar  putea 
adopta măsuri drastice, care vor 
merge până la retragerea auto-
rizaţiei de funcţionare, dacă se 
dovedeşte că au existat ban-
cheri care au răspândit zvonuri 
privind situaţiile altor instituţii 
de credit, a declarat ieri guver-
natorul BNR, Mugur Isărescu.

Reguli 
de remunerare

Şefii de agenţii şi autorităţi vor 
fi remuneraţi la nivelul maxim al 
salariului unui secretar de stat, iar 
modul de salarizare în agenţiile şi 
autorităţile aflate în coordonarea 
Guvernului va fi stabilită pe baza 
unei grile, nu prin negocieri în in-
teriorul instituţiei.

Măsuri 
disciplinare 
în spitale

Persoanele responsabile de 
achiziţionarea aţei chirurgicale 
importate din China vor fi sanc-
ţionate disciplinar, întrucât nu 
au respectat legislaţia privind 
condiţiile în care pot fi comer-
cializate dispozitivele medicale, 
a anunţat ieri secretarul de stat 
din Ministerul Sănătăţii, Vlad 
Iliescu. Sursa a declarat că aţa 
chirurgicală (catgut), produsă de 
firma Shandong Weigao Medical 
Polymer, din China, nu respectă 
prevederile Hotărârii de Guvern 
911/2005, privind stabilirea con-
diţiilor de introducere pe piaţă şi 
de punere în funcţiune a dispo-
zitivelor medicale, motiv pentru 
care nu pot fi comercializate pe 
teritoriul României.

Patrulele şcolare, 
reînfiinţate

Elevii vor fi ajutaţi să traverse-
ze străzile din apropierea şcolilor 
de colegii lor care vor face parte 
din patrule şcolare, reînfiinţate în 
acest an şcolar din cauza număru-
lui mare de accidente în care sunt 
implicaţi copiii care traversează 
neregulamentar. Programul, în-
fiinţat în România în anul 1966, a 
funcţionat până în 1985.

Transportatorii 
arădeni, ”vânaţi” 
în Ungaria

Transportatorii arădeni acuză 
din nou autorităţile ungare că “îi 
vânează” pe şoferii români de au-
tomarfare imediat ce trec frontie-
ra şi că le aplică sancţiuni pentru 
orice, amendându-i cu sumele 
maxime prevăzute de legislaţie, 
iar dovadă sunt statisticile ofe-
rite chiar de autorităţile ungare. 
„Anul acesta, 3.590 de şoferi 
români de tir au fost amendaţi, 
fiind pe primul loc în Ungaria, cu 
35 la sută din totalul sancţiunilor 
(…) Suntem vânaţi imediat ce 
trecem graniţa şi primim mereu 
amenda maximă, de 1.600 de 
euro. În multe cazuri, amenzi-
le sunt aplicate abuziv sau din 
exces de zel”, a spus vicepreşe-
dintele Asociaţiei Patronale a 
Transportatorilor „Europa 2002”, 
Dorin Pop. Conform sursei citate, 
numărul şoferilor români sancţio-
naţi a scăzut, totuşi, faţă de 2007, 
când 41 la sută din sancţiunile to-
tale au fost aplicate românilor.

Împuşcat 
la vânătoare

Un bărbat de 40 de ani a mu-
rit, duminică, împuşcat în cap, 
în zona ochiului stâng, în timpul 
unei partide de vânătoare organi-
zată în comuna Parincea, judeţul 
Bacău, poliţiştii făcând cercetări 
pentru a afla cine este vinovat în 
acest caz. La partida de vânătoare, 
organizată pe fondul de vânătoa-
re nr.32 Buhoci, au participat zece 
vânători şi opt gonaci. În urmă cu 
o lună, tot în judeţul Bacău, un alt 
bărbat a murit la vânătoare de 
mistreţi, după ce a fost confundat 
de un coleg de vânătoare cu un 
mistreţ rănit.

Pelerinaj la moaştele Sfintei Parascheva
Mii de pelerini au stat, duminică noaptea, la cozi lungi de câte-

va sute de metri la Mitropolia Iaşi pentru a se închina la moaştele 
Sfintei Parascheva, timpul de aşteptare din momentul aşezării la rând 
şi până la atingerea moaştelor fiind chiar şi de opt ore. Patriarhul 
Bisericii Ortodoxe Române, PF Daniel, fost mitropolit al Moldovei, va 
lipsi, astăzi, de la Hramul Sfintei Cuvioasei Parascheva de la Iaşi, întru-
cât participă la hramul unei mănăstiri din judeţul Ilfov, trimiţând însă 
mesaje de binecuvântare către Mitropolia Iaşiului şi Primărie.

Măicuţele din Vladimireşti, 
monitorizate de Poliţie

Măicuţele de la Vladimireşti, care în luna iulie au perturbat slujba 
de întronizare a IPS Teofan ca mitropolit al Moldovei şi Bucovinei, sunt 
monitorizate de către poliţişti, care vor să afle dacă acestea intenţio-
nează să vină la Iaşi pentru a participa, astăzi, la Sfânta Liturghie de la 
mitropolie, întrucât ar putea crea scandal de Sf. Parascheva.

Dosarul mineriadei a fost închis

NUP pentru Iliescu

Topul miliardarilor

Dinu Patriciu - 
cel mai bogat român

Mâine

Profesorii protestează 
în Capitală

Războiul medicamentelor

Distribuitorii îl dau 
în judecată pe 

ministrul Sănătăţii

Drame

Minori sinucigaşi

MAE

România nu recunoaşte 
paşapoartele kosovare

Poşta Română
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Sunt românii victime ale istoriei? 
Ne pândesc duşmanii, 

aşteptând să ne sfâşie ţara? 
Este România mai ferită de scutul UE şi 

al NATO? Suntem neserioşi 
sau dimpotrivă, demni de respect 

în ochii întregii lumi? Nu sta deoparte! 
Spune‑ţi părerea la Scorpion! 

O emisiune care înţeapă teribil!
La Express Tv

În fiecare joi, de la ora 20,00!

Victor Socaciu, 
la Festivalul 
Folk
„În fiecare zi” - 
la Galaţi

De câteva zile, cuvântul de ordi-
ne din Combinat este nesiguranţa. 
Oamenii se tem că îşi vor pierde 
locul de muncă, însă motive clare 
nu au. Nimeni nu a venit să le spu-
nă că se închide Combinatul, însă 
zvonurile circulă cu rapiditate, iar, 
în lipsa unor declaraţii oficiale, te-
merile lor au justificare. 

Ce spun sindicaliştii? 

În prima parte a zilei de ieri, 
conducerea combinatului side-
rurgic Arcelor Mittal Galaţi a avut 
o întâlnire cu sindicatele de pe 
platformă – FSS Metarom, UTSL, 
Forum şi Solidaritatea -, discutân-
du-se asupra unui plan privind 
reducerea producţiei de oţel. 
Discuţie provocată, se pare, de 
sindicalişti, după ce în anumite 
sectoare din Combinat s-a redus 
producţia.  

Potrivit viceliderului FSS 
Metarom, din cadrul combinatu-
lui siderurgic ArcelorMittal Galaţi, 
Adrian Adăscăliţei, administraţia 
a anunţat că lucrează la un plan 
de reducere a producţiei  de oţel, 
nefiind încă stabilite nici data de 
la care ar urma să se reducă pro-
ducţia şi nici cuantumul acestei re-
duceri. Adăscăliţei a precizat că un 
lucru este sigur: locurile de mun-
că ale salariaţilor din Combinat 
nu vor fi periclitate, acestea fiind 
stabilite şi garantate inclusiv prin 
Contractul Colectiv de Muncă şi 
nici salariile nu vor avea de suferit. 
Adrian Adăscăliţei a mai anunţat 
că urmează să participe, astăzi, la 
Luxembourg, la şedinţa restrânsă 

a Comitetului european al între-
prinderilor din ArcelorMittal, o 
consultare cu privire la criza mon-
dială şi efectele acesteia asupra 
metalurgiei.  

Liderul naţional al FSS Metarom, 
Mircea Scântei, susţine că oficial 
nu a fost informat nici de către sin-
dicalişti şi nici de către conducerea 
Combinatului despre posibilitatea 
reducerii producţiei: „Nu am ast-
fel de informaţii pe care să mi le fi 
transmis cei de la Galaţi. În aceste 
condiţii, nu pot face comentarii. 
Dar, când vorbim de o criză eco-
nomică mondială, este normal să 
se discute astfel de lucruri”.

Ce se închide 
şi care sunt costurile?     

Liderul Sindicatului 
Solidaritatea, Gheorghe Tiber, a 
confirmat existenţa unui plan de 
măsuri privind reducerea produc-
ţiei şi a precizat că deja, începând 
de duminică, s-au închis secţiile TC 
3, Oţelărie 3 şi LSF, aici lucrând un 
număr de aproape 800 de oameni. 
La alte secţii la care activitatea s-a 
oprit, precum ULP sau LBR, sunt 
însă prevăzute lucrări de reparaţii 
capitale, iar închiderea lor nu are 
legătură cu scăderea activităţii de 
pe platformă, au adăugat sindica-
liştii. 

Potrivit lui Gheorghe Tiber, în 
cazul în care se va pune problema 
reducerii forţei de muncă de pe 
platformă, sindicaliştii sunt pentru 
renunţarea contractelor cu firme-
le terţe care desfăşoară activităţi 
în Combinat, în favoarea angajaţi-

Planul 
„normal”
Potrivit datelor fur-

nizate de viceliderul 
FSS Metarom, Adrian 
Adăscăliţei,  în condiţii 
normale, administraţia 
ArcelorMittal Galaţi îşi 
propusese să realizeze 
o producţie anuală de 
4,2 milioane de tone, 
din care 1,2 milioane 
de tone pe trimestrul 
al IV-lea al acestui an. 

Angajaţii ArcelorMittal Galaţi 
sunt derutaţi. Ei nu ştiu care sunt 
măsurile pe care le va lua admi-
nistraţia Combinatului, iar zvo-
nurile îi îngrijorează. La ieşirea 
din schimb, la ora 15.00, valuri de 
oameni se revărsau de pe porţile 
Combinatului. Mulţi, obosiţi sau 
poate doar exasperaţi de zvonuri-
le pe care le aud, nu au vrut să stea 
de vorbă cu noi.  

Efecte colaterale
Economia 
gălăţeană, 
afectată 
şi nu prea 

Dacă siderurgicul 
gălăţean decide să îşi 
reducă producţia de 
oţel, acest lucru ar pu-
tea afecta nu doar via-
ţa din combinat, ci şi 
pe cea din vecinătatea 
sa. Şi ne referim în pri-
mul rând la societăţile 
din Galaţi care folosesc 
materie primă preluată 
din Combinat. Întrebaţi, 
patronii sau directorii 
câtorva societăţi care 
intră în această catego-
rie spun că activitatea 
firmelor nu va fi grav 
afectată, dar nici că o 
astfel de situaţie nu va 
fi resimţită. 

„Într-adevăr, se pare 
că, la nivel mondial, 
cererea pentru pro-
ducţia de oţel a scăzut, 
fapt care bănuiesc că 
afectează combinate-
le, inclusiv pe cel de la 
Galaţi. Însă acest lucru 
nu afectează activitatea 
Şantierul Naval Damen 
Galaţi. Ponderea co-
menzilor în domeniul 
naval este de trei la sută 
din industria metalur-
giei româneşti. Este 
adevărat că în urmă cu 
două luni s-a înregistrat 
un preţ-record la tabla 
pentru construcţii nava-
le, de o mie de euro pe 
tonă, lucru care nu s-a 
mai întâmplat nicioda-
tă. În patru ani, preţul la 
tablă a crescut de patru 
ori. Noi nu am abando-
nat ideea procurării de 
tablă din Ucraina, dar 
suntem încă în relaţii cu 
combinatul de la Galaţi, 
iar dacă preţul practicat 
de ei este bun, nu avem 
nicio problemă. Criza 
economică va atinge, 
rând pe rând, toate do-
meniile – a început cu 
imobiliarele, afectează 
construcţia de maşini, 
navele, vor fi efecte 
în toate domeniile”, 
ne-a declarat directo-
rul Şantierului Naval 
Damen Galaţi, Gelu 
Stan. 

„Nu suntem îngrijo-
raţi, deoarece cantita-
tea comandată de noi 
este mică şi nu cred că 
ar putea fi probleme în 
asigurarea de marfă. În 
plus, există întotdeauna 
alternative – marfa din 
import. Nu am primit 
nimic oficial, scris, din 
partea Combinatului, în 
legătură cu o posibilă 
restrângere a activită-
ţii, ceea ce am aflat este 
din ziare”, ne-a declarat 
şeful Menarom,  Ninel 
Comşa. 

Nici patronul Elnav, 
Cornel Mangalea, nu 
este îngrijorat, pentru că 
„eu nu îmi iau tablă de la 
Combinat. Din 2001, de 
la privatizare şi până în 
prezent, nu am avut de-
cât un singur contract, 
de 370 de tone, în urmă 
cu o lună, şi mi-au adus-
o şi cu întârziere. Eu îmi 
iau tabla din Ucraina, 
China, Macedonia, este 
mai ieftină şi contrac-
tele se respectă la timp. 
Cine face afaceri în 
acest domeniu şi credea 
că nu va veni furtună şi 
pe piaţa metalurgiei, se 
înşală, nu ştie cu ce se 
mănâncă asta. Aici creş-
terile şi căderile sunt ci-
clice, cam la 5-7 ani. Să 
nu uităm că anul trecut 
preţurile au cunoscut o 
creştere de aproape 50 
la sută în câteva luni, 
iar această mişcare în 
sus atrage după ea că-
deri pe verticală. Din 
2001, când s-a privati-
zat Sidexul, iar tabla era 
170 de dolari pe tonă, a 
ajuns acum să coste în 
jur de 1.300-1.500 de 
dolari/tonă”.  

Maria Măndiţă

Beat, dar pe patru roţi!
O patrulă a Secţiei 4 Poliţie Galaţi l-a prins pe Prodan-Georgel D., 

de 37 ani, conducând sâmbătă, la ora 05,35, Dacia 1310 GL 42 NIC 
(proprietate), având 0,74 mg/l alcool pur în aerul expirat. Prodan-
Georgel D. a fost condus la Spitalul Judeţean Galaţi, unde i s-au luat 
probe de sânge.

Elena Parapiru

Vernisaj
Oraş medieval, 
oglindit 
în fotografie
[ Cu acest eveniment 
îşi reia activitatea, 
după vacanţă, 
Fotoclubul de la 
Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”

O nouă expoziţie de 
fotografie, ce va fi ver-
nisată astăzi, la Centrul 
Cultural „Dunărea de 
Jos” vă dă posibilitatea să 
cunoaşteţi oraşul Veliko 
Tîrnovo, o veche cetate 
medievală din nordul 
Bulgariei. Autorul majori-
tăţii lucrărilor este Răzvan 
Sburlan, tatăl său, Nicolaie 
Sburlan, completând cu 
câteva cadre imaginea 
oraşului. Ambii s-au aflat 
recent la un eveniment în 
domeniu găzduit de ora-
şul bulgăresc.  Cu acest 
vernisaj, Fotoclubul de la 
Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” îşi reia activitatea 
în forţă, după vacanţă. 
Tot în această săptămână, 
patru membri ai clubului 
vor participa, cu lucrări, 
la Salonul Naţional de 
Fotografie al Fotoclubului 
din Buzău. Cu aceeaşi 
ocazie, cursanţi gălăţeni 
de anul I participă la o 
sesiune foto la Vulcanii 
Noroioşi, precum şi la 
Tabăra de sculptură şi 
grafică de la Măgura, 
aşa cum am aflat de la 
Nicolaie Sburlan, preşe-
dintele clubului foto din 
cadrul Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”.

C.S.Carp

Penal, fără volan
O patrulă a Secţiei 4 Poliţie, de serviciu împreună cu trei agenţi 

ai Poliţiei Comunitare Galati, l-a prins în noaptea de sâmbătă spre 
duminică, la ora 0,05, pe strada Alba Iulia, pe Ştefan-Laurentiu S., de 
20 ani, conducând Dacia 1310 GL 65 MAR, fără a avea permis de con-
ducere. Tânărului i s-a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Între zvonuri şi declaraţii oficiale

Criză la Combinat?

lor ArcelorMittal.  O altă problemă 
ridicată: în cazul în care se va re-
strânge producţia de oţel, salariile 
angajaţilor nu vor avea de suferit, 
având în vedere că nu se mai rea-
lizează planul stabilit la începutul 
anului (business-plan-ul)?, au în-
trebat sindicaliştii în cadrul discu-
ţiei. Nu, ar fi asigurat administraţia, 
pentru că reducerea producţiei 
de oţel va impune o rectificare a 
business-plan-ului, deci, nu se va 
considera că angajaţii au muncit 
mai puţin pentru că aşa au vrut 
ei. După cum se ştie, CCM preve-
de că, la sfârşitul anului, angajaţii 
primesc o primă de doi la sută în 
cazul îndeplinirii acestui plan.     

Necunoscute sunt planurile... 
Rămân totuşi multe semne de 

întrebare. În timp ce sindicaliştii 
spun că abia ieri administraţia i-a 
anunţat despre intenţia de redu-
cere a activităţii, anumite secţii au 
fost închise încă de duminică. În 
plus, pe de o parte, Gheorghe Tiber 
afirmă că a solicitat să fie consultat 
cu privire la planul de măsuri pri-
vind restrângerea activităţii, dar, 
pe de altă parte, a anunţat că vor fi 
oprite Furnalele 2 şi 5, începând cu 
20 octombrie, pentru aproximativ 
cinci luni. Până în luna martie, va 
înceta activitatea la Oţelăria nr. 3 
şi Secţia Turnare Continuă nr 3. În 
Laminorul de Benzi la Rece, zinca-
rea va fi realizată doar în proporţie 
de 65-70 la sută. De asemenea, tot 
conform lui Tiber, în Laminorul de 

Semifabricate activitatea va înceta 
până la sfârşitul trimestrului IV. 

De cealaltă parte, administraţia 
nu se înghesuie să dea explica-
ţii. Dacă purtătorul de cuvânt al 
Combinatului, Dorian Dumitrescu, 
a precizat că îşi menţine declaraţii-
le făcute la sfârşitul săptămânii tre-
cute, Ionel Borş, senior manager al 
ArcelorMittal Galaţi, a confirmat, 
telefonic, întâlnirea de ieri cu sin-
dicatele. Acesta a precizat că este 
normal să se ia în calcul posibilita-
tea reducerii producţiei, în func-
ţie de comenzi. „Este firesc, dar 
vorbim aici de o analiză, nu este 
o hotărâre definitivă. Planul va fi 
definitivat în această săptămână 
şi probabil că miercuri voi avea şi 
o conferinţă de presă”, ne-a decla-
rat, în exclusivitate, Ionel Borş. 

Invitaţi speciali şi o sea-
ră dedicată muzicii adevă-
rate! CD-ul „În fiecare zi“, 
realizat de Victor Socaciu 
împreună cu trupa Biroul 
Executiv, conţine 13 pie-
se, din care 11 originale. 
„Acest album este dedicat 
memoriei mamei mele”, 
spune artistul, care va fi 
prezent la Galaţi joi, 16 
octombrie, la ora 19,00, la 
Gala Folk „Om bun” 2008. 
Victor Socaciu va însoţi 
lansarea celui mai nou al-
bum al său cu o sesiune 
de autografe, artistul reîn-
noind ataşamentul care îl 
leagă de fanii lui gălăţeni.

Elena Parapiru  

Îngrijorare şi resemnare

Siderurgiştii 
sunt derutaţi 

„Nu ştiu nimic dacă o fi sau nu 
adevărat, ştiu eu ce vrea indianul 
acesta? Poate că vrea să nu ne mai 
mărească salariile, că e recesiune 
economică… Io, oricum, nu am 
prosperat de aici, am făcut datorii 
de când lucrez aici. Nu am fost in-
formaţi oficial că s-ar închide sec-
ţii, s-a auzit doar pe la colţuri şi la 
radio şi Viaţa liberă. Eu lucrez din 
februarie ’82 la reparaţii siderurgi-
ce. Dacă se închide? Găsesc altce-
va de lucru, mă duc în străinătate, 
că alţii au găsit mai bine acolo. 

Nu mai merge la noi în ţară, cred 
că plecăm cu toţii, o să fim nişte 
dezmoşteniţi ai sorţii”, ne-a spus 
Pandele Dodu, de 44 ani.  

„Am auzit… de reducerea pro-
ducţiei cu 50 la sută. Eu mai am doi 
ani şi, dacă dă ordonanţă cum se 
aude, plec şi… sănătate! Nimeni 
nu ne-a zis oficial nimic. Toţi sunt 
îngrijoraţi, ce om face, că se aude 
că ne dă cu 75 la sută în şomaj… 
Să vedem ce o fi… Oţelăria 3 nu 
s-a închis încă, se spune că s-ar re-
duce cu 50 la sută producţia… Mă 
rog, nu ştiu cât e de viabilă şi ches-
tia cu domnul Necula şi Toader, 
am impresia că ei sunt mână în 
mână cu Solidaritatea. Vedem noi 
ce o fi… Treaba este că salariile 
sunt mici, dacă nouă nu ne dă mă-
car 30 la sută mărire, e bătaie de 
joc. Am 37 ani de muncă, o viaţă 
de om şi iau 10 milioane în mână. 
Îmi dă el 15 milioane, dar opreş-
te toate hangaralele. Acum, că e 
criză mondială, probabil că ne va 

afecta şi negocierile pentru sala-
rii, pe 2009”, ne-a spus şi Neculai 
Bodea, angajat la sculărie. 

„Zvonuri, atâta ştim… şi dacă 
întrebăm, ce, ne spune? De oţe-
lărie, da, am auzit… io nu-s îngri-
jorat, anul acesta e ultimul, de la 
1 ianuarie sper să plec la pensie”, 
ne-a spus şi domnul Preda, care 
lucrează de 31 de ani la LTG1. 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan 

Liderul "Solidarităţii”, Gh. Tiber

Pandele Dodu

Neculai Boldea
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

13 octombrie
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Galaţiul pe Rasdaq

13 octombrie 

 1 franc elveţian 2,4486

1 EURO 3,7685

1 liră sterlină 4,7733

1 leu moldovenesc 0,2689

1 dolar SUA 2,7714

1 g AUR  76,8748

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 1 100 11.6 0.1160 0.1160 0.1180
CONFORT 2 618 3,766.20 61.000 64.000 55.000
INTFOR 1 7 35.35 50.500 50.500 89.000
PORT BAZINUL NOU 1 120 1,176.00 98.000 98.000 52.500
TREFO 3 82 1,476.00 180.000 180.000 195.000

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro
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Creşterea salariilor profesori‑
lor nu perturbă bugetul naţional, 
dacă se ţine cont de prevederile 
programului de guvernare al 
PD‑L, a declarat prim‑vicepre‑
şedintele filialei, Mircea Toader. 
Astfel, „prin reorganizarea siste‑
mului, puteam să asigurăm salarii 
şi mai mari profesorilor.” Toader 
a dat şi un exemplu: ar fi costuri 
mult mai mici dacă, în loc să 
funcţioneze şcoli săteşti pentru 
clase de doar câţiva elevi, aceştia 
ar fi duşi zilnic, cu autobuzul, la 
şcoli  mai mari din comune. Banii 
economisiţi s‑ar regăsi apoi în 
salarii mai mari. „Punctul de ve‑
dere al PD‑L este foarte clar: am 
votat acea lege pentru creşterea 

salariilor profesorilor pentru că 
profesorii reprezintă o categorie 
foarte slab retribuită, de la care 
cerem calitate”, a spus demo‑
crat‑liberalul.  

De asemenea, Toader s‑a de‑
clarat de acord cu sindicatele: 
„nu avem la ora actuală o lege 
privind salarizarea unică a buge‑
tarilor, deşi exista în Programul 
de guvernare al Alianţei D.A. 
(PNL+PD, n.red.) obligaţia de a 
încheia în doi ani această lege, 
cu finanţarea Băncii Mondiale. 
Vreau să vă spun că, atunci când 
am plecat din Guvern, noi aveam 
ambele legi pregătite”. Totul a 
fost însă abandonat după ce PD 
a plecat de la guvernare, spune 

Toader, care, ca secretar de stat, 
s‑a ocupat în special de salari‑
zarea funcţionarilor publici. Au 
fost 41 de variante discutate cu 
sindicatele, iar în final se căzuse 
de acord, urmând ca din 1 ia‑
nuarie 2008 să fie aplicată noua 
salarizare. Toader a prezentat 
presei gălăţene chiar şi un gra‑
fic cu grilele de salarizare, de la 
procurori la inspectori debutanţi 
în consiliile locale, realizate după 
doi ani de negocieri cu sindicate‑
le. Funcţionarii din administraţia 
locală, „cea mai văduvită de sa‑
larii”, ar fi urmat să poată primi 
creşteri până la nivelul salariilor 
funcţionarilor din ministere. 

Victor Cilincă

PD‑L vrea să aducă autorităţile 
de reglementare (în Electricitate, 
Gaze etc.) „într‑o singură auto‑
ritate”, cu o singură conducere, 
ieşită de sub tutela guvernului, 
a anunţat prim‑vicepreşedin‑
tele PD‑L Galaţi Mircea Toader 
această prevedere a programu‑
lui de guvernare al partidului 
său. Acum, în agenţii de stat, 
regii şi consilii de administraţie 
(C.A.‑uri), apar venituri uriaşe 
ale conducerii, din cauza clien‑
telismului politic, spune Toader. 
„Dau un exemplu – şi vă daţi sea‑
ma că eu sunt în temă cu asta: 
Consiliul de Administraţie de la 
AFDJ a fost schimbat imediat 
ce a venit Orban [la Ministerul 
Transporturilor]: a pus tot felul 
de nepricepuţi acolo. [Înainte] 
erau oameni din Finanţe, din 
diferite domenii, şi a pus priete‑

nii şi clientela sa politică. Iar cel 
mai aberant a fost că l‑a pus în 
consiliul de administraţie pe se‑
cretarul de stat” ‑ adică, cel care 
trebuie să aplice politica ministe‑
rului devine subordonatul C.A., 
spune Toader. Scopul acestor nu‑
miri este acela „de a face rost de 
bănuţi”, „nu au nicio legătură cu 
administrarea”. Motivul este pe‑
cuniar: un membru al CA are 20 
la sută din retribuţia directorului 
general. Toader l‑a dat exemplu, 
ca membru în mai multe C.A.‑uri, 
şi pe fostul său coleg de minister, 
secretarul de stat actual Victor 
Paul Dobre şi a spus că, atât timp 
cât a fost la guvernare, PD nu a 
avut o evidenţă a numirilor în 
C.A.‑uri, de care au avut parte 
numai liberalii.

Victor Cilincă

Durerea pierderii fiului lor nu îi lasă să uite. Părinţii lui Alex 
Coca, tânărul student omorât în bătaie în urmă cu un an, în 
faţa unui restaurant gălăţean, resimt şocul despărţirii de cel 
care le‑a fost singura bucurie şi speranţă de parcă totul s‑ar 
fi întâmplat ieri. Nu pot şi nu vor să uite. Pentru dragostea cu 
care îşi amintesc de copilul lor, nici Galaţiul nu trebuie să uite. 
Să privim în urmă şi să îi lăsăm să vorbească pe cei mai trişti 
oameni care pot exista.

Remember pentru un suflet nevinovat
„A trecut timpul şi s‑a împlinit un an de la ziua în care des‑

tinul familiei noastre a fost schimbat de cei trei  asasini care  
l‑au ucis în bătaie pe studentul Alex Coca.

Câte planuri de viitor, o viaţă organizată şi tinereţe pier‑
dută – asta au realizat prin inconştienţa lor nişte scursuri ale 
societăţii, fără a‑i numi persoane sau oameni, care nu sunt 
încă pedepsiţi, ei fiind judecaţi şi în alte cauze asemănătoare. 
Justiţia mai caută încă probe, când toate probele sunt foarte 
clare, iar pedeapsa nu poate fi decât maximă.

Ne uităm în urmă şi în fiecare zi ne întrebăm şi nu realizăm 
cum, atât cât a durat bătaia, nu a intervenit nimeni din jur 
să‑i îndepărteze sau să oprească acele brute să mai lovească, 
să poată fi salvat din pumnii şi picioarele lor.

Am vrut doar să mai aducem încă o dată aminte cât de 
important este să fii atent cu cei din jur, să întinzi o mână  
de ajutor, dacă se poate, pentru că Alex aşa fusese educat, 
era deosebit, era un altruist, şi aşa ar fi făcut, ar fi sărit să‑şi 
ajute prietenii sau semenii în orice situaţie, numai că, fatali‑
tate, pentru el nu a mai avut  timp să facă niciun gest să se 
salveze. 

Acum, la un pas de paradis, sperăm că şi‑a îndreptat pri‑
virile către  noi şi către toţi prietenii lui, să le aducă aminte, că 
într‑o zi sfântă, cum este cea de astăzi, s‑a despărţit de ei. 

Aşteptăm în continuare să se facă dreptate, azi fiind un 
nou termen de judecată. 

                                                          Părinţii”
Foto: Bogdan Codrescu

Joia trecută. Judecătoria din 
Târgu Bujor. Fotoreporterul face 
câteva cadre exteriorului clădi‑
rii. Reporterul aruncă un ochi în 
hol. Rutină. Un fapt banal. Banal?! 
Nuuu! Pentru că apare jandar‑
mul‑cerber. Îşi arată autoritatea: 
„De ce faceţi poze clădirii? V‑a 
dat cineva voie?”. Îi spunem că 
suntem de la ziar şi că legea ne 
permite să fotografiem exteriorul 
oricărei clădiri publice dacă nu 
există semnul cu „fotografiatul 
interzis”. Or, pe judecătoria din 
Târgu Bujor (şi pe orice altă ju‑
decătorie) nu există un astfel de 
semn.

Jandarmul, autoritatea abso‑
lută în zonă, ne cere legitimaţia. 
O studiază meticulos, dar nu e 
mulţumit de ceea ce vede. Cere 
şi actul de identitate. „Dar ce‑am 
făcut?”, încercăm să obţinem o 
explicaţie a legitimării. „Aţi foto‑
grafiat judecătoria fără aprobare”, 
ne răspunde sec. O luăm de la ca‑
păt. Că legea, că libertatea presei... 
Nimic... În cele din urmă apare o 
doamnă judecător. Jandarmul 
îşi „agaţă” argumentele antifoto‑
grafiat de prezenţa ei. „Nu‑i aşa 
că nu‑i voie, doamnă?” Doamna 
e imparţială: „Nu ştiu. Să o între‑
băm pe doamna preşedinte”. În 

Piaţa valutară
Atacuri 
speculative 
regionale

Săptămâna trecută, volati‑
litatea pieţei valutare a atins, 
probabil, cea mai ridicată cotă 
postdecembristă, cotaţiile 
interbancare afişate vineri de 
unele pagini web economice, 
preluate de la un mare inter‑
mediar al pieţei Forex, fiind 
incredibile: 3,62 – 4 lei!

După două săptămâni de 
depreciere constantă, euro a 
urcat luni aproape de pragul 
de 4 lei, atingând un maxim de 
3,98 lei, valoare care nu a mai 
fost înregistrată de acum trei 
ani şi jumătate. Următoarele 
două şedinţe au fost ceva mai 
calme, cu un euro care s‑a pla‑
sat în culoarul 3,8 – 3,92 lei, 
pentru ca începând de joi să 
asistăm la puternice atacuri 
speculative, urmare a decizi‑
ei mai multor bănci centrale, 
Fed, BCE şi Banca Angliei, să 
taie o jumătate de punct pro‑
centual din dobânzile lor de 
politică monetară, cursul me‑
diu al monedei unice cobo‑
rând brusc cu 10 bani. Vineri a 
fost cea mai agitată şedinţă în 
care BNR a anunţat că a inter‑
venit direct în piaţa valutară, 
vânzând circa 40 milioane de 
euro, cursul euro coborând cu 
încă 6 bani, la 3,7690 lei, pen‑
tru ca la închiderea şedinţei 
cotaţiile din piaţă să fie de cir‑
ca 3,8 lei.

Cauza fluctuaţiilor

Ce a cauzat însă această si‑
tuaţie, care a determinat BNR 
să testeze funcţionarea pieţei, 
„în contextul actual de volati‑
litate şi incertitudine, precum 
şi înţelegerea unor necorelări 
între datele statistice de pe 
pieţele monetară şi valutară 
şi cotaţiile existente pe aceste 
pieţe”.

Principala cauză a fluctu‑
aţiilor leului o constituie criza 
financiară mondială, mari‑
le bănci centrale, precum 
Rezerva Federală americană, 
Banca Centrală Europeană 
sau Banca Angliei, ele redu‑
când în aceeaşi zi dobânzile 
de referinţă cu o jumătate de 
punct procentual şi injectând 
mii de miliarde de euro sau 
dolari pentru a asigura func‑
ţionarea băncilor, care duc 
lipsă de lichidităţi, din cauza 
pierderilor suferite, care con‑
form unor analişti s‑ar ridica la 
peste 5.400 miliarde de dolari.

Pe acest fond costurile cre‑
ditării băncilor locale de pe 
pieţele externe s‑au scumpit 
foarte mult, ele fiind nevoite 
să caute lichidităţi pe cea lo‑
cală. De aici şi valorile foarte 
ridicate ale dobânzilor, cele la 
un an urcând vineri la un ma‑
xim de 14,6 – 16,7%, faţă de 
10,25% cât este rata de politi‑
că monetară a BNR.

„Înghesuială” 
la pomeni electorale

O altă cauză majoră a de‑
precierii leului, care a culminat 
cu cotaţii de aproape 4 lei/
euro, o reprezintă pomenile 
electorale la care s‑au „în‑
ghesuit” atât Guvernul, cât şi 
Opoziţia, într‑un moment în 
care inflaţia intrase pe o pan‑
tă descendentă, ea coborând 
în septembrie la 7,3%. Poate 
că intervenţia BNR a avut loc 
abia după atingerea de către 
euro a maximului ultimilor trei 
ani şi jumătate, ca un semnal 
pentru politicieni că întind 
prea mult de elasticul bugetu‑
lui de stat.

Aprecierea leului nu a fost 
cauzată doar de BNR, ci şi de 
„banii fierbinţi”, care deşi nu 
prea mulţi, reuşesc să mane‑
vreze piaţa valutară locală, 
datorită volumului redus de 
tranzacţionare. După „tăierea” 
dobânzilor de către marile 
bănci centrale era normal ca 
speculatorii să caute dobân‑
zile mult mai mari din ţările 
din regiune, care au avut la 
rândul lor mişcări foarte vo‑
latile, în special vineri, atunci 
când euro s‑a mişcat între 3,54 
şi 3,65 zloţi, respectiv 258 – 
272,30 forinţi, semn că a exis‑
tat un puternic atac speculativ 
la nivel regional.

Radu Georgescu

Sfat:

Nu invoca 
legea, dacă 
n‑o cunoşti

[ Lecţie despre cum poţi pierde 15 minute din 
viaţă la Judecătoria din Târgu Bujor

fine, după alte şapte‑opt minute 
de discuţii inutile vine şi răspun‑
sul preşedintei: „Jurnalistul poate 
fotografia clădirea cât vrea”. Aha! 
V‑am zis eu, domnule jandarm! 
Ne despărţim amiabil, chiar dacă 
nu‑şi cere scuze pentru faptul că 

mi‑a răpit, în mod cât se poate de 
ilegal, 15 minute din viaţă. La urma 
urmelor, nici măcar nu‑i el vinovat. 
Vinovat este cel care l‑a pus acolo, 
pentru că trebuia să‑l instruiască 
ce are de făcut. Ce e legal şi ce nu e 
legal. În rest, pariez că paza instan‑

ţei e pe mâini bune.
P.S.: Mi‑a povestit şoferul că în 

timp ce eu îmi negociam dreptu‑
rile cu jandarmul, nişte muncitori 
de la un şantier din preajmă furau 
perele din pomii aflaţi în curtea 
Judecătoriei.

Uite că am 
fotografiat‑o!

Mircea Toader 

Promisiuni pentru profesori
[ PNL a renunţat la salarizarea unică a bugetarilor, deşi era 

trecută în Programul Alianţei D.A. 

Proiecte de guvernare

Megasalariile, 
strânse de gât

In memoriam Alex Coca

Un an cât o eternitate

Ieri, la BVB
Revigorare 
generală

Încercările tuturor admi‑
nistraţiilor din lume de a-şi 
salva ţările din criza financi‑
ară mondială nu au rămas 
fără ecou pe pieţele de ca‑
pital, astfel că toate bursele 
importante au înregistrat 
ieri plusuri substanţiale, iar 
România n-a făcut excep‑
ţie. Astfel, finalul primei şe‑
dinţe a săptămânii a adus 
Bursei de Valori Bucureşti 
(BVB) câştiguri foarte im‑
portante. Indicele general 
BET-C a urcat cu 7,95 la 
sută, în timp ce indicele 
BET-FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor de 
investiţii financiare (SIF-uri), 
a crescut cu nu mai puţin 
de 10,90 la sută. În acelaşi 
timp, indicele BET, al celor 
mai lichide zece companii 
listate, a avansat cu 8,49 la 
sută, iar indicele extins BET-
XT a închis cu 8,40 la sută 
mai sus decât vineri.

Lichiditatea a fost destul 
de serioasă, ţinând cont că 
a fost prima zi de creştere, 
după multe şedinţe de de‑
precieri drastice. Valoarea 
totală a tranzacţiilor de ieri 
s-a cifrat la 26,1 milioane lei 
(aproximativ 6,9 milioane 
euro), aproape de media 
unei zile normale. În piaţa 
principală s-au încheiat, 
pe pacursul întregii şedin‑
ţe, 7.617 contracte, prin 
care s-au transferat circa 
62,1 milioane de acţiuni. 
Operaţiunile derulate pe 
celelalte pieţe ale BVB au 
fost relativ reduse ca va‑
loare.

Trei creşteri maxime

În piaţă s-au tranzacţio‑
nat în general tot emitenţii 
care au făcut obiectul tran‑
sferurilor în perioada de 
scădere, astfel că doar opt 
companii importante au 
realizat rulaje de peste un 
milion de lei, toate înregis‑
trând creşteri ale cotaţiilor.

Liderul de lichiditate 
al zilei a fost SIF 5 Oltenia 
(SIF5), cu 4,5 milioane lei, 
urmată de Petrom (SNP) 
şi SIF 2 Moldova (SIF2), cu 
schimburi în valoare de 3,9 
milioane lei, respectiv, 3,8 
milioane lei.

În privinţa cursurilor, 
cele mai importante câş‑
tiguri, foarte aproape de 
maximul admis de bursă, 
au fost înregistrate de BRD-
Groupe Societe Generale 
(BRD) - plus 14,86 al sută 
(până la 8,50 lei/acţiune), 
SIF 1 Banat-Crişana (SIF1) - 
plus 14,69 la sută (0,82 lei/
acţiune) şi SIF 4 Muntenia 
(SIF4) - plus 14,15 la sută 
(0,605 lei/acţiune).

D.C.Predescu
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Pe zi ce trece devine tot mai 
clar că ne confruntăm cu o criză a 
medicamentelor compensate şi 
gratuite. Importatorii de produ‑
se farmaceutice nu mai acceptă 
să aducă în ţară medicamente la 
cursul de schimb valutar impus 
de Ministerul Sănătăţii, de 3,2 lei 
pentru un euro, în timp ce ei îşi 
efectuează operaţiunile la  cursul 
real, de 3,8 de lei, diferenţa în‑
groşându‑le pierderile. Drept 
urmare, au sistat importurile şi 
evident că stocurile din depozi‑
tele lor şi ale distribuitorilor scad. 
În atare situaţie, distribuitorii au 
decis să nu mai onoreze comen‑
zile farmaciilor. La Galaţi, doar 
vreo două depozite mai mici 
(care nu au legătură cu progra‑
mele de sănătate!) au atitudine 
de „spărgători de grevă” şi mai 
onorează, pe cât le stă în putin‑
ţă, unele comenzi.  În consecinţă, 
fiecare farmacie se descurcă aşa 
cum poate ‑  aceasta este, cel 
puţin deocamdată, situaţia pe 

piaţa gălăţeană a medicamen‑
telor. Am vizitat, ieri, mai multe 
farmacii, pentru a verifica dacă 
stocurile sunt suficiente sau dacă 
bolnavii gălăţeni riscă să rămână, 
în curând, fără tratament. 

„Probleme la nivelul stocurilor 
au apărut, ne‑a confirmat farm. 
Livioara Baciu, de la SensiBlu. 
Insulina, spre exemplu, trebuie 
ţinută la rece şi farmacia are doar 
frigidere, nu camere frigorifice. 
În aceste condiţii, nu pot fi reali‑
zate stocuri foarte mari, suficien‑
te pentru mai mult de două‑trei 
zile. Există, la momentul actual 
şi medicamente care nu se mai 
găsesc în farmacie, până la o vii‑
toare aprovizionare. Care nu ştim 
când va fi. Lanţul de farmacii are, 
însă, un avantaj – unităţile se mai 
pot împrumuta unele de la alte‑
le, în funcţie de nevoi”.

Faptul că stocurile scad ne‑a 
fost confirmat şi la farmacia 
„Esculap 2”, din Mazepa, unde 
asistentul‑farmacist Valentina 

Covrig ne‑a confirmat, la rândul 
său, că sunt pe terminate medi‑
camentele din Programul naţio‑
nal pentru diabet.

La farmacia „Patis‑Cernat”, de 
pe strada Domnească, am vor‑
bit cu farmaciştii Mirela Taşcă şi 
Aurelia Istrate, care ne‑au decla‑
rat că „există deja probleme chiar 
şi la stocurile de medicamente 
compensate şi gratuite din afara 
programelor naţionale, mai ales 
la cele de pe reţetele  hiperten‑
sivilor. Noi mai avem două de‑
pozite cu care lucrăm, dar, chiar 
şi aşa, ar trebui reîmprospătate 
consistent stocurile de medi‑
camente pentru bolile cronice 
(cum ar fi ciroza hepatică) şi cele 
de antidiabetice orale”. 

Farmacistul‑şef Viorica 
Postelnicu, de la CityFarma, ne‑a 
explicat  că acest lanţ de farma‑
cii a reuşit să ocolească neajun‑
surile. Având propriul depozit…  
„Nu a fost nevoie să refuzăm 
niciun pacient. La noi,  stocurile 

O Dacie visătoare
Gălăţeanul Vasile S., de 40 ani, conducea Dacia 1310 GL 05 GMM, 

pe drumul judeţean 242B, în localitatea Balinteşti, duminică, la ora 
6,20. Fiind neatent, şoferul a intrat într‑o căruţă corect condusă, în 
faţa sa, de către Ion C., din localitatea Balinteşti. În urma impactului, 
căruţaşul a fost rănit uşor (traumatism cranio‑cerebral minor).

Elena Parapiru

Spectacolul coregrafico‑mu‑
zical de divertisment „Se întorc 
românii acasă”, a cărui premie‑
ră a avut loc, la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”, la sfârşitul săp‑
tămânii trecute, e o invitaţie la 
o petrecere de familie. Bunica 
Ecaterina (Isabela Oancea) şi 
bunicul Pandele (Paul Buţa) 
sărbătoresc nunta de aur, iar 
la petrecerea organizată acasă 
de fiica lor Hortansa (Luminiţa 
Panaitopol) vin şi cele trei nepoa‑
te: Consuelo, stabilită în Spania, 
Atena, măritată în Grecia, şi 
Maricica, integrată în neamul ţi‑
gănesc din Patagonia. Pe această 
ramă, îşi găsesc locul şi momen‑
tele coregrafice de inspiraţie spa‑
niolă sau grecească. Cum numai 
la o petrecere în familie ai putea 
întâlni, familiarităţile din replicile 
personajelor se ţin lanţ. Gagurile 

pe temele clasice ca bărbatul şi 
femeia, fidelitatea sau inteligen‑
ţa poliţiştilor ar avea priză ade‑
vărată la public, dacă ar ieşi din 
clişee. 

Producţie totală a teatrului

Managerul teatrului, Florin 
Melinte, care semnează şi regia 
artistică, ne‑a declarat, înainte 
de premieră, că spectacolul este 
o producţie aparţinând în totali‑
tate “Muzicalului”. Aflat, pentru 
prima dată, în postura de regi‑
zor, Florin Melinte ne‑a spus că 
i‑a plăcut libretul spectacolului 
şi că i‑a fost uşor să lucreze cu 
o echipă pe care o cunoaşte. 
Textele aparţin Isabelei Oancea 
şi Luminiţei Panaitopol, două 
dintre actriţele din distribuţie. 
Nicolae Mantu a realizat aranja‑

mentele muzicale şi orchestraţia, 
Gheorghe Andreescu semnea‑
ză scenografia, iar Fănică Lupu 
şi Gabriela Gegea, coregrafia 
şi mişcarea scenică. În specta‑În specta‑
col au mai fost distribuiţi Mitică 
Belciugan (ginerele Lică), Anton 
Mihail (domnul Stelică, vecinul 
poliţist), Iulia Tănasă (doamna 
Stelică), Emilia Savi (Consuelo), 
Luminiţa Vologa (Atena), Mariana 
Pisică (Maricica). 

Prin natura subiectului – relaţia 
dintre soţ şi soţie, incluzând 
aici şi escapade extraconjugale, 
spectacolul, care poate plăcea 
cuplurilor cu ani de căsătorie în 
spate, nu se adresează chiar celor 
tineri şi foarte tineri. De aceea, e 
o surpriză că la premieră au fost, 
în sală, şi copii de vârsta liceului 
sau chiar mai mici.

Cristina S.Carp

100 de lei 
pentru 
învăţăcei
Abonat 
la premii

Alexandru Casian 
este elev în clasa a XII‑a 
la Liceul “Radu Negru”. El 
a câştigat, pentru a doua 

Bani grei
Microbul 
„Viaţa liberă”

Ieri, la sediul redacţiei, 
au venit toţi cei trei câş‑
tigători desemnaţi la ex‑
tragerea de vineri. Prima 
sosită şi premiată a fost 
doamna Maria Totolici. 
Aflată pentru prima oară 
la sediul ziarului nostru 

Săru’ mâna, doamna mea departe
cât două jumătăţi de veac şi‑un an,
bătrână şi‑nţeleaptă ca o carte,
verde ca vara frunza de lipan !

Săru’ mâna, doamna mea aproape
de cei care au fost şi au rămas
să te aştepte dincoace de ape,
să vezi cum curg secundele din 
ceas !

Colegul nostru Ovidiu 
Amălinei se numără printre cei 
şapte câştigători ai concursului 
Reporter European 2008, orga‑
nizat de Reprezentanţa Comisiei 
Europene şi Biroul de Informare 
al Parlamentului European în 
România, potrivit unui comunicat 
remis de MEDIAFAX.

Câştigătorii primelor două 
sesiuni ale concursului Reporter 
European 2008 sunt: Ioana Şanta 
‑ Pro TV, pentru “UE, banii şi ro‑
mânii”, Cristian Ivăneş ‑ Radio 
Cluj, pentru “Podul”, Octavian 
Jora ‑ Piaţa Financiară, pentru 
“Roma ‑ Sarmisegetuza ‑ Bucureşti 
‑ Bruxelles”, Iaromira Popovici ‑ 
Dilema Veche, pentru “Primarul, 
Dâmbul lui Gîf şi horenii”, Stela 
Giurgeanu ‑ Dilema Veche, pen‑
tru “Europa moţilor din Gîrda”, 
Ovidiu Amalinei ‑ Viaţa liberă 
Galaţi, pentru “Integrare cu 
efect Katrina” şi Dana Ciuraru ‑ 
Business Review, pentru “Billion 
euro bill for energy efficiency”.

Câştigătorii vor efectua o vizită 
la Strasbourg, în luna decembrie 

2008, unde vor avea întâlniri şi 
oportunităţi de interviuri cu mem‑
bri ai Parlamentului European şi 
cu oficiali ai Comisiei Europene.

Criteriile de selecţie care au 
stat la baza jurizării au fost: acu‑
rateţea informaţiei, originalitatea 
perspectivei din care a fost tratat 
subiectul, obiectivitatea abordării 
şi capacitatea temei alese de a ge‑
nera dezbatere publică.

Juriul a fost format din specia‑
lişti mass‑media, Ioana Avădanei, 
Luca Niculescu şi Mircea Vasilescu, 
şi coordonatorii birourilor de pre‑
să ale instituţiilor europene din 
România (Mădălina Mihalache, 
din partea Biroului de Informare al 
Parlamentului European, şi Daniela 
Roşca, din partea Reprezentanţei 
Comisiei Europene).

Înscrierile pentru Reporter 
European 2008 continuă, pentru 
a completa numărul maxim de 12 
jurnalişti ce pot fi selectaţi pentru 
a merge la Strasbourg. Ultima zi 
când jurnaliştii pot trimite materi‑
ale este 15 noiembrie 2008.

Criză şi la Galaţi

Se golesc rafturile 
farmaciilor

Gabriel Kolbay
Gabriel.Kolbay@gmail.com

[ Primul semnal de alarmă: insulina! [ Mai mulţi farmacişti 
spun că le-au scăzut îngrijorător stocurile de medicamente care 

se eliberează prin programele naţionale de sănătate [ În special 
cele pentru diabet şi oncologie [ Refuzul distribuitorilor de a 

face livrări către farmacii îşi face simţite efectele 

sunt suficiente”, ne‑a asigurat 
dna Postelnicu.    

Şi dl farm Eugen Marcu, de la 
Paracellsus, confirmă simptome‑
le crizei: „Insulina şi citostaticele 
încep să lipsească. La insulină 
este normal, pentru că are un 
regim special de păstrare şi nu 
permite constituirea de stocuri. 
Atitudinea, altminteri justificată, 
a importatorilor şi distribuitorilor 
ne pune şi pe noi într‑o situaţie 
delicată. Încet, încet, dispar me‑
dicamente vitale. Nu vă puteţi 
imagina cum e să‑i spui unui di‑
abetic insulinodependent, care 
a mai fost şi în alte farmacii, că 
nu ai insulină. La ceilalţi bolnavi, 
cum sunt cardiacii, mai găsim 
înlocuitori, căutăm soluţii pen‑
tru continuitatea tratamentului. 

Cel puţin deocamdată, căci dacă 
depozitele vor rămâne închise 
mult timp vor fi mari probleme şi 
pentru tratamentele altor grupe 
de afecţiuni”.  

Aşadar, chiar dacă e la înce‑
put, criza este reală şi se poate 
agrava în zilele sau – Doamne 
Fereşte! – săptămânile urmă‑
toare. Concesia ministrului 
Nicolăescu de decontare a unui 
număr de 200 de medicamente 
la un curs de 3,6 lei al monedei 
euro (deci oricum inferior ce‑
lui real) nu reprezintă o soluţie. 
Singura viabilă ar fi flexibilizarea 
atitudinii ministrului în tranşarea 
actualei situaţii în care principa‑
lii perdanţi sunt bolnavii. Dintre 
care mulţi îşi pot pierde chiar 
viaţa.

Un strop 
de apă vie

(pentru doamna învăţătoare Georgeta 
Chicoş din Bursucani, la una sută şi un an)

în calitate de câştigător, 
doamna Totolici a avut  
emoţii foarte mari. „Nu 
credeam că este vor‑
ba despre mine. Joc de 
foarte puţin timp. Abia 
anul acesta am început 
să completez şi să trimit 
taloanele, iar acesta este 
primul premiu din viaţa 
mea. Nu mi‑a venit să 
cred când am citit în ziar, 
mai ales că am observat 
că sunt unii cititori care 
joacă de mai bine de 10 
ani”, ne‑a povestit doam‑
na Totolici. 

Tot la primul câştig 
este şi domnul Panaite 
Doca. „Soţia mea a mai 

câştigat la acest concurs 
şi la cel de fidelitate pen‑
tru abonaţi. Citesc zilnic 
Viaţa liberă, iar uneori mă 
mai iau şi de poştăriţă că 
îl aduce târziu. Dacă nu 
citesc dis‑de‑dimineaţă 
parcă e o zi pierdută. 
Microbul V.L. îl am în sân‑
ge de mulţi ani şi nu pot 
să stau fără acest ziar”, 
ne‑a mărturisit domnul 
Doca.

Doamna Elena 
Aradei a mai câştigat în 
urmă cu zece ani la con‑

cursul nostru. De atunci 
mama ei completează cu 
regularitate toate taloa‑
nele şi le trimite la redac‑
ţie în speranţa că Elena 
va mai câştiga. Şi iată că 
norocul i‑a surâs din nou. 
„Mama mea spune că eu 
sunt norocoasă şi de ace‑
ea mă trece pe mine pe 
taloane. A jucat şi ea, dar 
nu a câştigat niciodată. 
Tot mama a fost cea care 
mi‑a dat şi vestea. Sinceră 
să fiu, eu citesc ziarul, dar 
nu sunt foarte atentă la 
câştigători. De acum însă 
o să mă uit mai atent şi 
la acele materiale”, ne‑a 
promis câştigătoarea 
noastră. Îi felicităm pe cei 
trei câştigători de săp‑
tămâna trecută şi le ur‑
măm mult succes tuturor 
participanţilor.

Text şi foto: 
Teodora Miron

oară, la „Viaţa liberă”, la 
concursul „100 de lei pen‑
tru învăţăcei”. „Bunicul 
meu este vinovat şi de 
acest premiu. El comple‑
tează taloanele. Şi să ştiţi 
că mai completează şi pe 
numele surorii mele, dar 
eu sunt singurul care am 
câştigat. Sunt norocosul 
familiei. Colegii mei au 
fost impresionaţi că am 
apărut în ziar, iar acum, 
când le‑am spus că am 
câştigat din nou, nu le 
venea să creadă”, ne‑a 
mărturisit Alex. 

Felicitări pentru câş‑
tigătorul nostru şi multă 
baftă tuturor elevilor şi 
studenţilor participanţi 
la concursurile noastre.

Text şi foto: 
Teodora Miron

 Paul Buţa, 
în rolul 
bunicului, 
este foarte 
simpatizat 
de public

Spectacol umoristic

Petrecerea de la „Muzical”

Foto: Vasile 
Caburgan

Viaţa liberă, în frunte

Ovidiu Amălinei ‑ 
Reporter European 2008

Săru’ mâna, doamnă‑nvăţătoare
de ei, de noi, de alţii şi de toţi
care mai ştiu că inima nu moare
chiar dac‑o trec atâtea mii de roţi !

Săru’ mâna, doamnă de spatie,
de pică, de caro, de oarice‑ar fi,
pot să‑ţi trimit un strop de apă vie
pentru o zi…şi‑ncă o zi…şi‑ncă o 
zi… !
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Am trăit să o vedem şi pe asta: bătrâ‑
nul bec inventat de Edison va fi scos 
„în afara legii”! Becurile cu filament, 

au concluzionat miniştrii Energiei din spaţiul UE, 
trebuie înlocuite până în 2011 cu becurile fuores‑
cente economice, pentru binele Europei, al planetei 
în general şi al galaxiilor conlocuitoare… Evident, 
dintre argumente nu au lipsit poveştile cu încălzirea 
globală, cu criza de energie şi aşa mai departe. Din 
păcate, ideea cu becurile aminteşte de baba aceea 
care se piaptănă în timp ce ţara (Europa) arde. E 
adevărat că, teoretic cel puţin, înlocuirea becurilor 
cu pricina ar duce la o reducere cu 60 la sută a 
consumurilor casnice, dar orice economist cât de 
cât informat ar putea să explice că, per ansamblu, 
consumul casnic este „un fâs” pe lângă consumul 
industrial. Aici este buba, aici ar trebui să se vor‑
bească de eficienţă energetică, de resurse, de încăl‑
zire globală. Să te atingi însă de interesele marilor 
trusturi nu este la fel de simplu ca a stinge becul din 
holul celor 500 milioane de cetăţeni europeni. Nu 
vorbim de câţiva kilowaţi amărâţi, ci de afaceri de 
miliarde, de grupuri de lobby, de presiuni politice, 
de interese care n‑au nici în clin nici în mânecă cu 

stratul de ozon, pădurile amazoniene şi crizele de 
identitate din Laponia. Treaba cu becurile are toate 
şansele de a duce în derizoriu o problemă, de altfel, 
foarte serioasă. Securitatea energetică, mai ales în 
contextul destul de sinuos al relaţiilor cu Rusia, ar 
trebui să dea de gândit europenilor. Dar de aici la 
becul cu filament este cale lungă. Culmea, nici nu 
se ştie dacă măsura avută în vedere este una potri‑
vită. Agenţia pentru Protecţia Sănătăţii a avertizat 
că nu este recomandabilă expunerea mai mult de o 
oră la un bec fluorescent, fie el şi economic. Astfel, 
s‑ar putea ca în viitor să stăm, teoretic, mai bine la 
economiile cu energia, dar să trecem mai des pe la 
oftalmolog. Este o situaţie care aminteşte, pe unde‑
va, de povestea cu biocombustibilii. Proclamaţi, tot 
în numele luptei cu încălzirea globală, drept şansa 
de a scăpa de dependenţa de combustibilii clasici, 
s‑a constatat că prin explozia culturilor energeti‑
ce s‑a generat o creştere a preţurilor la alimente! 
Poate că liderii europeni ar trebui să ţină seama că 
de la sublim la ridicol nu este decât un pas. Altfel, 
cu un sistem instituţional care şi aşa nu se simte 
prea bine, s‑ar putea, la un moment dat, să nu mai 
rămână nimeni care să stingă lumina.

Băncile centrale europene au 
anunţat ieri că vor acorda băncilor 
comerciale oricât de multe credite 
în dolari au nevoie, măsură care are 
scopul de a reduce tensiunile de 
pe piaţa monetară. În cadrul unui 
anunţ comun, Rezerva Federală 
americană (Fed), Banca Centrală 
Europeană (BCE), Banca Angliei 
şi Banca Naţională a Elveţiei au 
anunţat că vor fi acordate toate 
creditele cerute de băncile comer-
ciale, la o rată fixă a dobânzii. Fed a 
anunţat că va extinde liniile swap 
cu BCE, Banca Naţională a Elveţiei 
şi Banca Angliei, cu o sumă ne-
precizată, pentru a finanţa aceste 
operaţiuni. Băncile “vor putea îm-

prumuta orice sumă doresc”, po-
trivit unui comunicat al Fed. BCE şi 
băncile centrale din Marea Britanie 
şi Elveţia vor organiza, în mod re-
gulat, licitaţii prin care oferă dolari, 
cu scadenţă la şapte zile, pe lângă 
operaţiunile de oferire de fonduri 
pentru 28 şi 84 de zile. La ora 7:00 
GMT, dobânda pentru creditele în 
dolari, acordate overnight, se tran-
zacţiona pe piaţa interbancară în-
tre 5,98 şi 7,1 la sută, de patru ori 
mai mult decât rata-cheie a Fed.

Liderii statelor din zona euro au 
adoptat un plan de acţiune pentru 
stabilizarea sectorului financiar în 
contextul crizei internaţionale, 
care include printre altele şi garan-

tarea datoriilor pe termen mediu 
ale instituţiilor de credit şi injecţii 
de capital în sistemul bancar.

Guvernele europene au în-
cheiat un acord pentru a furniza 
capital pentru băncile care se 
confruntă cu probleme legate de 
fondurile disponibile, în contex-
tul condiţiilor nefavorabile de pe 
pieţele monetare. Detalii legate 
de modul în care guvernele vor 
prelua participaţii la bănci vor fi 
anunţate de guverne în această 
săptămână, începând cu cele de 
la Paris, Berlin şi Roma. Statele din 
întreaga lume au anunţat dumini-
că noi planuri destinate stabilizării 
propriilor sisteme bancare.

Royal Bank of Scotland (RBS), a 
doua mare bancă britanică înain-
te ca acţiunile să se prăbuşească 
săptămâna trecută, a fost naţiona-
lizată de guvernul Marii Britanii în 
schimbul unui împrumut de 20 mi-
liarde de lire, potrivit Bloomberg. 
Marea Britanie va cumpăra acţiuni 
preferenţiale ale RBS de cinci mili-
arde lire şi va deţine 60 la sută din 
bancă, cu excepţia cazului în care 

investitorii se hotărăsc să cumpe-
re acţiuni la preţul de 65,5 pence 
pe unitate. RBS, înfiinţată în 1727, 
devine astfel cea mai mare naţio-
nalizare din sistemul bancar eu-
ropean. Instituţia este în prezent 
a patra mare bancă britanică, 
după ce acţiunile RBS au pierdut 
62 la sută din valoare în cadrul 
tranzacţiilor realizate săptămâna 
trecută pe bursa de la Londra. Un 

consorţiu condus de RBS, din care 
au făcut parte băncile Fortis din 
Belgia şi Santander din Spania, a 
încheiat, în luna octombrie 2007, 
un acord pentru preluarea băncii 
ABN Amro, în valoare totală de 72 
de miliarde de euro. ABN Amro 
România va intra în portofoliul 
Royal Bank of Scotland, după fina-
lizarea preluării grupului olandez 
ABN Amro.

Situaţia din Letonia şi Estonia, 
ţări care au intrat în recesiune eco-
nomică ca urmare a crizei financi-
are internaţionale, nu se va repeta 
şi în alte state din Europa Centrală 
şi de Est, potrivit unui raport al 
analiştilor Erste Group din Viena. 
Situaţia din regiunea baltică este 
cauzată de o serie de factori de risc, 
precum “cursurile fixe de schimb, 
lipsa unor politici monetare anti‑ci-
clice şi ponderea mare a datoriei 
externe pe termen lung în econo-
mii”, consideră Juraj Kotian, co‑şef 

CEE Macro/Fixed Income Research 
în cadrul Erste Group din Viena. 
Potrivit raportului, structura dato-
riei prezintă o situaţie mai bună în 
restul statelor din Europa Centrală 
şi de Est, întrucât rezervele valutare 
“acoperă întreaga datorie externă 
pe termen scurt ‑ care reprezintă 
mai puţin de jumătate, în compara-
ţie cu cea a ţărilor baltice, în cadrul 
PIB”. În plus, în statele respective 
au fost adoptate măsuri restrictive 
pentru a împiedica o creştere exce-
sivă a creditării.

Criza financiară care afectează 
economia mondială nu se face 
simţită în câteva state, conecta-
te în mică măsură la economia 
globală, precum Irakul, Cuba sau 
Zimbabwe, potrivit cotidianului 
britanic The Telegraph. Chiar 
dacă în ultimele săptămâni pie-
ţele de capital din întreaga lume 
au stabilit noi recorduri negati-
ve, bursa irakiană a înregistrat o 
creştere de 40 la sută doar în ul-
tima lună. La Bagdad sunt listate 
95 de companii, cele mai căutate 

titluri fiind cele ale băncilor şi 
hotelurilor. Un alt stat care nu  a 
avut de suferit de pe urma crizei 
este Cuba, a cărei izolare econo-
mică a protejat‑o de “molima ca-
pitalistă”. Impactul crizei din sec-
torul bancar asupra sistemului 
financiar al statului Zimbabwe 
este nul. Cu o inflaţie oficială de 
231 milioane la sută, estimată de 
economişti la ordinul miilor de 
miliarde, finanţele statului afri-
can se situează în afara oricărui 
sistem.

Mai mulţi deţinuţi de naţiona-
litate română dintr‑un peniten-
ciar aflat în localitatea spaniolă 
Topas (Salamanca, centru) s‑au 
luat la bătaie sâmbătă cu un grup 
de deţinuţi musulmani. În urma 
altercaţiei, cel puţin doi deţinuţi 

au avut nevoie de îngrijiri medi-
cale. Gardienii au recuperat mai 
multe răngi de fier utilizate de 
deţinuţi. Cauza incidentului este 
necunoscută, deşi cea mai pro-
babilă ipoteză este aceea că un 
deţinut român a fost agresat de 

un musulman. Această confrun-
tare s‑a transformat într‑o bătaie 
colectivă, al doilea incident de 
acest fel înregistrat în ultimele 
două săptămâni în această închi-
soare.

15 persoane au fost rănite ieri 
dimineaţă la Milano (Italia), în urma 
unei coliziuni dintre două tramva-
ie. Potrivit companiei locale de 
transport (ATM), cauza accidentu-
lui a fost funcţionarea defectuoasă 

a unui macaz. Un tramvai de nouă 
generaţie a intrat în coliziune cu 
unul mai vechi într‑un cartier din 
sudul oraşului Milano. Impactul 
a fost extrem de brutal, conform 
martorilor. Niciun pasager nu a 

fost însă grav rănit. “Încă nu ştim 
dacă funcţionarea defectuoasă 
a macazului a fost generată de o 
eroare umană sau de o problemă 
tehnică”, a declarat un purtător de 
cuvânt al ATM.

Arabia Saudită, cel mai mare 
exportator de petrol din lume, 
va reduce în noiembrie livrările 
către Europa, dar va menţine ni-
velul ofertei pentru companiile 
de rafinare din Asia, au declarat 
ieri surse apropiate situaţiei, ci-
tate de Reuters. Arabia Saudită 
reduce în mod obişnuit livrările 

către Europa şi Statele Unite îna-
inte de cele către companiile din 
Asia, întrucât acestea plătesc mai 
mult pentru petrol. Încă cinci cli-
enţi ai Arabiei Saudite au con-
firmat informaţiile. Majoritatea 
rafinăriilor au anticipat că Arabia 
Saudită va menţine constante 
alocările, la volumele totale din 

contract. Totuşi, aceasta este 
prima alocare formală a expor-
tatorului de când Organizaţia 
Statelor Exportatoare de Petrol 
(OPEC) a decis luna trecută să re-
ducă producţia, în contextul scă-
derii rapide a preţurilor ţiţeiului, 
cauzată parţial de perspectiva 
încetinirii economiei mondiale.

Preţul petrolului a crescut 
ieri cu peste trei dolari, depă-
şind 81 dolari pe baril, după ce 
guvernele din întreaga lume au 
anunţat măsuri de stabilizare a 
sectorului financiar internaţio-
nal, ceea ce a întărit încrederea 
investitorilor. Petrolul destinat 
pieţei americane, cu livrare în 

luna noiembrie, se tranzacţi-
ona la ora 10:19 GMT în urcare 
cu 3,48 dolari, la 81,18 dolari pe 
baril. 

Preţul ţiţeiului a scăzut, vi-
neri, la 78,6 dolari, cel mai re-
dus nivel din ultimul an. 

Cotaţia petrolului Brent, de 
referinţă pe bursa de la Londra, 

a urcat cu 3,23 dolari, la 77,32 
dolari pe baril. Preţul petrolu-
lui a atins o valoare record de 
peste 147 dolari pe baril la ju-
mătatea lunii iulie, dar a scăzut 
ulterior cu circa 50 la sută din 
cauza reducerii cererii în Statele 
Unite, cel mai mare consumator 
de combustibil din lume.

Premiul Nobel 
pentru economie

Americanul Paul Krugman 
a primit ieri premiul Nobel 
pentru economie, pentru 
“analiza modelelor de comerţ 
şi locaţiei activităţii economi-
ce”. Cercetările lui Krugman, 
născut în anul 1953, la New 
York, au evidenţiat efectele 
economiilor de scară asupra 
modelelor de comerţ şi activi-
tăţii economice.

Un român, 
tâlhărit 
la Dublin

Un român a fost rănit grav 
de doi tâlhari care l‑au atacat, 
duminică, în jurul orei 14.00, în 
apropierea unei gări din capi-
tala Irlandei.

Lituanienii vor 
centrala nucleară 
de la Ignalina

Majoritatea lituanienilor 
s‑au pronunţat duminică, în 
cadrul unui referendum, în 
favoarea prelungirii exploa-
tării centralei nucleare de la 
Ignalina, deşi UE cere închi-
derea complexului respectiv. 
Potrivit rezultatelor oficiale, 
date publicităţii ieri, circa 92 la 
sută dintre lituanieni au votat 
“da”, în favoarea prelungirii 
activităţii acestei centrale con-
struite în epoca sovietică în es-
tul Lituaniei, până când un nou 
complex nuclear va fi operaţi-
onal. Totuşi, doar 48 la sută din 
cei 2,7 milioane de persoane 
cu drept de vot au participat la 
scrutin, organizat în aceeaşi zi 
cu alegerile legislative câştiga-
te de opoziţia conservatoare.

Incendiu 
de pădure 
în California

Peste 1.000 de persoane au 
fost evacuate din locuinţele lor, 
în timp ce serviciile de urgenţă 
încearcă să stingă un incendiu 
de pădure în sudul Californiei. 
Incendiul, care a izbucnit du-
minică, a distrus peste 800 de 
hectare de pădure. Incendiul a 
distrus o casă, câteva magazii şi 
trei rulote. Până în prezent, nu 
există informaţii privind even-
tuali răniţi.

Blocadă în 
Cisiordania

Israelul a impus o bloca-
dă totală asupra Cisiordaniei 
începând de ieri, timp de 
nouă zile, cu ocazia Sărbătorii 
Corturilor (Sucot). Măsura, lua-
tă din raţiuni de securitate de 
către Ministerul Apărării, va 
rămâne în vigoare până la 21 
octombrie la ora locală 24.00. 
Restricţiile nu se vor aplica si-
tuaţiilor umanitare şi unor ca-
tegorii profesionale.

Sancţiuni 
suspendate 
temporar

UE a decis ieri să suspende 
pentru şase luni unele sancţiuni 
impuse Belarusului, permiţân-
du‑le unor oficiali, inclusiv preşe-
dintelui Aleksandr Lukaşenko, să 
călătorească în spaţiul european. 
În schimb, toate personalităţi-
le sunt în continuare vizate de 
măsura privind blocarea averilor 
lor. Această suspendare ar urma 
să fie reexaminată în decurs de 
şase luni, pentru a vedea dacă a 
generat evoluţii democratice în 
această republică fostă sovietică, 
apropiată de Moscova.

Negocierile 
UE‑Rusia, 
amânate

Miniştrii de Externe ai state-
lor UE s‑au arătat ieri prudenţi 
faţă de relansarea negocierilor 
cu Rusia pentru încheierea unui 
nou parteneriat strategic, sub-
liniind că o decizie în acest sens 
ar putea fi adoptată abia în no-
iembrie.

Partidul Rusia 
Unită, 
pe primul loc

Partidul proprezidenţial Rusia 
Unită, majoritar în Parlament, 
s‑a clasat pe primul loc, în urma 
alegerilor organizate duminică 
în cinci din cele 85 de regiuni 
ale Rusiei. Circa 5,8 milioane de 
alegători au fost chemaţi la urne, 
Rusia Unită obţinând între 50 la 
sută şi 84 la sută din voturi, în 
funcţie de regiune.

Roman 
Abramovici, 
deputat

Fostul guvernator al provinci-
ei ruse Ciukotka, omul de afaceri 
Roman Abramovici, a obţinut 
96,99 la sută din voturi la alege-
rile pentru Duma acestei regiuni 
din zona artică. Rata de partici-
pare în circumscripţia în care a 
candidat Abramovici a fost de 
84,13 la sută. Duma din Ciukotka 
numără 12 deputaţi.

Caligrafie 
cu... lacrimi

Un chinez face caligrafie cu 
propriile‑i lacrimi. Potrivit ana-
nova.com, Ru Anting trage apa 
pe nas după care o poate elimi-
na prin canalul lacrimal. Ru s‑a 
apucat să‑şi dezvolte talentul 
neobişnuit în urmă cu 20 de ani, 
după ce şi‑a pierdut locul de 
muncă. Într‑o demonstraţie, Ru 
a scris cu lacrimi pe o pânză roşie 
“Noroc la fel de întins ca marea”, 
uimind întreaga audienţă.

Mexicani ucişi de uragan
Trei persoane şi‑au pierdut viaţa în statul mexican Sonora, situat 

în nord‑vestul ţării, la frontiera cu Statele Unite, după trecerea uraga-
nului Norbert, retrogradat la rang de furtună tropicală. Furtuna făcu-
se deja cel puţin o victimă, sâmbătă, după ce a traversat peninsula 
Baja California, o altă persoană fiind dată dispărută.

Tragedie minieră în Kazahstan
Şase mineri şi‑au pierdut viaţa, duminică seară, într‑un accident 

dintr‑o mină de cupru din Kazahstan, după ce un ascensor supraîn-
cărcat s‑a oprit brusc din cauza unei probleme mecanice, iar minerii 
au căzut în puţ. În liftul cu o capacitate maximă de 21 de persoane se 
aflau 39 de mineri.

Nici Edison nu se simte prea bine

Plan de criză

Credite la liber 
pentru bănci

Marea Britanie

Royal Bank of Scotland 
a fost naţionalizată

Potrivit Erste,

Recesiunea din 
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nu se va extinde

Spania

Bătaie între deţinuţi români 
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Cuba şi Zimbabwe ‑ 
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La Milano
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Arabia Saudită
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Festival 
de poezie 
balcanică
Poetul 
Corneliu 
Antoniu, 
premiat 
la Brăila
[ Trei zile de 
poezie românească, 
macedoneană şi sârbă

Poetul Corneliu 
Antoniu a primit Premiul 
Balcanic pentru poezie 
la cea de‑a doua ediţie 
a Festivalului Poeţilor 
din Balcani, desfăşurat 
între 9 şi 11 octombrie 
la Biblioteca judeţeană 
„Panait Istrati” din Brăila. 
Poeţi din Macedonia, 
Serbia şi România s‑au 
întrecut în faţa unui juriu 
condus de criticul Vasile 
Spiridon. În organizarea 
Consiliului Judeţean şi 
a bibliotecii, festivalul 
a atras, pe lângă poeţi, 
o serie de oficialităţi: 
primarul, preşedinte‑
le Consiliului Judeţean, 

Sâmbătă, la Biblioteca Franceză
Proiecţie de film

Biblioteca Franceză, în colaborare cu Asociaţia pentru Tineret „Aria”, vă invită 
sâmbătă, 18 octombrie, de la ora 19,00, la o seară de film subtitrat în limba france‑
ză. Pelicula va fi proiectată pe retroproiectorul pus la dispoziţie de Asociaţia „Aria”. 
Sâmbăta aceasta este programat „Respiro”, de Emanuele Crialese, film care a obţi‑
nut la Cannes, ediţia 2002, Marele Premiu al Criticii şi Premiul Publicului.

C.S.Carp

Ileana Stana 
Ionescu
„Eu îmi trag 
seva din 
teatru”

‑ Vă identificaţi 
cu personajul din 
„Domnul Sisif”? Şi dacă 
da, cu ce reuşiţi să um‑
pleţi golul?

‑ Vreau să spun că 
această piesă a accentuat 
în mine o stare existentă. 
Dacă eu aş fi scris această 
piesă, nu aş fi modificat 
nimic. Este un adevăr al 
existenţei care pe mine 
mă devorează şi încerc să 
depăşesc această stare. 
A fost o mare bucurie să 
fiu alături de domnul Ion 
Lucian şi este o mare bu‑
curie că publicul recep‑
tează cu atâta sensibili‑
tate aceste lucruri. Încerc 
să depăşesc această 
stare de disperare. Şi, în 
mod surprinzător, ca şi în 
piesă, reuşesc… Atunci 
când ai nişte idealuri 
cum sunt cele ale profe‑
siei mele, cred că e totuşi 
ceva mai uşor. Sau atunci 
când găseşti şi în familie 

Festivalul Naţional de 
Comedie de anul acesta a fost 
mai sărac. Nu în spectacole 
(au fost 19 reprezentaţii!), ci în 
spectatori. În urmă cu puţini ani 
(doi‑trei), festivalul gălăţean avea 
săli pline. Teatrele din Bucureşti 
jucau cu oameni dispuşi să stea 
chiar şi două ore în picioare. Sala 
gemea de public. După fiecare 
spectacol, actorii ‑ veniţi de pes‑
te tot din ţară ‑ lăudau atmosfera 
şi publicul gălăţean. Anul acesta, 
ceva s‑a întâmplat. În special la 
spectacolele de la ora 17.00, ac‑
torii au fost întâmpinaţi de săli 
glaciale şi goale, care le‑au tăiat 
dintru început orice elan să mai 
joace. Mi‑a fost jenă să remarc 
faptul că jumătatea cea mai goa‑
lă a sălii a fost prima, acolo unde 
stau, de obicei, oamenii care 
au invitaţii. Dacă nu le folosiţi, 
oameni buni, pentru că sunteţi 
prea importanţi şi ocupaţi, fa‑
ceţi‑vă fericiţi vecinii. Nu se poa‑

te să nu cunoaşteţi o pensionară 
căreia costul unui bilet la teatru 
(nu vreau să insinuez că ar fi prea 
scump) i‑ar destabiliza bugetul 
pe o lună întreagă. La anul, dacă 
nu veniţi la festival, daţi‑i invi‑
taţia. Vă va binecuvânta pentru 
toată viaţa.

Dacă nu înţelegem un simplu 
lucru, riscăm ca un eveniment 
de tradiţie şi care încă înscrie 
Galaţiul în circuitul reperelor 
culturale ‑ Festivalul de Comedie 
(care anul acesta a numărat do‑
uăzeci de ediţii!) ‑ să moară încet, 
dar sigur. Ţineţi cont: festivalul 
nu este al actorilor (chiar dacă 
ei sunt în rolurile principale), nu 
este al autorităţilor locale (chiar 
dacă îl finanţează), ci este al nos‑
tru, al spectatorilor. Dacă  nu mai 
avem nevoie de el, va dispărea. 
Fără public, comedia nu există. 
Veniţi la teatru.

Roxana Artene Penciu

‑ Credeţi că viaţa alături 
de o femeie este o muncă de 
Sisif? 

‑ După o convieţuire de ani şi 
ani de zile, capeţi un fel de legă‑
turi indestructibile, fiecare cuplu 
face un fel de flux de tempera‑
ment, de gândire şi idei, devine 
o fiinţă unică. Nu cred că viaţa 
alături de o femeie e o muncă 
de Sisif. Munca de Sisif ar tre‑
bui să fie încercarea permanen‑
tă de a‑ţi înţelege partenerul. 
Aici nu trebuie să faci niciodată  

Cu spectacolul „Coppelia”
Teatrul „Gulliver”, în turneu

După ce, în urmă cu o săptămână, a participat la Festivalul Internaţional 
de Teatru pentru Copii şi Tineret „Luceafărul” de la Iaşi, cel mai nou specta‑
col al „Păpuşilor” gălăţene s‑a jucat, duminică, la Alba Iulia. Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” a fost prezent cu „Coppelia” la Festivalul de Teatru „Poveşti pentru 
Copii şi Oameni mari”, ediţia a treia. Gălăţenii se mai pregătesc de un festival, 
la începutul lunii noiembrie, cel găzduit anual chiar de Teatrul „Gulliver”.

C.S.Carp

Actorul Lucian Pînzaru a pri‑
mit premiul special al „Vieţii libe‑
re” la această ediţie a Festivalului 
Naţional de Comedie, pentru ro‑
lul lui Falstaff din spectacolul cu 
acelaşi nume. Emoţionat şi plă‑
cut surprins, ne‑a declarat: „E un 
premiu care mă onorează şi mă 
obligă. Mai ales că vine din par‑

tea unui iubitor de teatru cum 
este „Viaţa liberă”. Mai ales că 
sunt mulţi care doar declară că 
iubesc teatrul, dar n‑au probat 
acest lucru şi prin fapte. De ace‑
ea, să primeşti o recunoaştere 
din partea unor oameni care au 
demonstrat de‑a lungul timpului 
că iubesc teatrul nu poate decât 

să mă onoreze şi să mă oblige.  
Această distincţie îmi demon‑
strează faptul că ştacheta mea 
a ajuns la nişte cote pe care nu 
le voi coborî sub nicio formă. Iar 
acestea nu sunt simple vorbe”, 
ne‑a spus Lucian Pînzaru.

R. A. P. 
Foto: Sorin Pană

Cu greu găseşti un echivalent 
pentru bucuria resimţită de un 
tânăr, atunci când calităţile îi sunt 
recunoscute, într‑un concurs, cu 
cea mare distincţie. Gălăţeanca 
Alexandra Penciu, elevă a Liceului 
de Artă „Dimitrie Cuclin”, a reuşit, 
la cei 13 ani, această performan‑
ţă. Răsplătită cu Marele Trofeu 
la ediţia a doua a Festivalului de 
Muzică Uşoară „Excelsior” de la 
Braşov, tânăra s‑a remarcat, ast‑
fel, între cei aproximativ 40 de 

„Şi doar am vrut să am grijă să 
nu‑mi intre rimelul în ochi, din 
cauza plânsului”, declara, după 
spectacolul „Domnul Sisif”, una 
dintre actriţele Dramaticului gă‑
lăţean. Dacă priveai în jur, mai 
mulţi spectatori ieşiseră de la 
piesă cu ochii umezi. Ileana Stana 
Ionescu şi Ion Lucian şi‑au dat, 
duminică seara, în spectacolul 
regizat de Mircea Cornişteanu, 
adevărata măsura a măiestriei 
şi experienţei artistice. Textul lui 
Radu F. Alexandru e o poveste 
despre iubire şi trecerea timpu‑
lui şi oferă celor doi mari actori 
nişte partituri deosebite. Ideea 
centrală e că iubirea şi devota‑
mentul  faţă de partenerul de 
viaţă sunt uneori lucruri chiar mai 
grele decât urcatul unei stânci 
pe munte. Dar merită încercat: 
într‑un cuplu, dragostea reuşeş‑
te să anihileze teama de moarte 

şi ideea de moarte, chiar şi după 
patruzeci de ani de convieţuire. 
Pentru că, aşa cum afirmă perso‑
najul interpretat de Ileana Stana 
Ionescu, nu moartea în sine e 
spaima cea mai mare, ci nepu‑
tinţa de a‑ţi umple golul până 
la momentul respectiv. Domnul 
Sisif propune ca remediu o în‑
toarcere în timp: „Mâine la 12 fix, 
o luăm de la capăt!”, îşi anunţă el 
solemn consoarta. Ca şi cum nu 
s‑ar fi cunoscut de‑o viaţă întrea‑
gă, protagoniştii se întâlnesc pe 
o bancă în parc, încercând să se 
redescopere. Tachinările, repli‑
cile curtenitoare, declaraţiile de 
dragoste, plecările, reîntoarceri‑
le  reuşesc să umple golul exis‑
tenţial prin trăirile pe care le pro‑
voacă celor doi. „Te‑ai bucurat, ai 
fost geloasă, ţi‑a bătut inima mai 
repede. Ai trăit. Asta e impor‑
tant!”, încearcă să‑şi convingă so‑

Ileana Stana Ionescu şi Ion Lucian - doi maeştri ai scenei româneşti

În final de festival

„Domnul Sisif” ‑ o poveste 
despre iubire şi timp

nişte resurse. La urma ur‑
mei, trebuie să‑ţi procuri 
şi singur motivaţii mai 
mici sau mai mari ca să te 
alimentezi cu forţă.

‑ Chiar aşa, de unde 
această forţă şi acest 
firesc pe scenă?  

‑ Chiar nu ştiu să spun. 
Cred că vine din structu‑
ra mea şi din dragostea 
pentru meserie.

‑ Aţi făcut până în 
2004 parte din viaţa 
politică…

‑ A fost o conjunctu‑
ră… Am reprezentat 
minoritatea italiană în 
Parlamentul României. A 
fost o experienţă foarte 
interesantă, am cunoscut 
o grămadă de oameni, 
iar viaţa parlamentară 
de atunci era foarte dife‑
rită de ce se vede acum. 
Acum nu‑mi plac multe 
lucruri, nu numai în viaţa 
politică, ci şi în viaţa cul‑
turală, în special, în raba‑
tul care se face la calitate, 
trivialitatea care ne inun‑
dă pe toate căile.

‑ Aţi mai vrea să can‑
didaţi?

‑ Nu, nu, nu.
‑ De ce?
‑ Mi‑a ajuns. Au fost 

patru ani de experienţă 
deplină. Dar m‑au rupt 
de teatru. Nu poţi să faci 
şi una şi alta. Am mai ju‑
cat, dar am fost departe 
patru ani de viaţa teatra‑
lă şi nu mi‑a plăcut. Din 
teatru, eu îmi trag seva.

‑ Ce proiecte aveţi?
‑ Să fiu sănătoasă în 

primul rând, să fiu lângă 
inima soţului şi a copilului 
meu, ei sunt totul pentru 
mine. Am şi nişte proiec‑
te teatrale care sper să se 
materializeze.  Am o pro‑
punere şi pentru un film 
serial. (Ion Lucian: „Joci 
în serial. Am auzit cuvân‑
tul „serial”. Nu ţi‑e ruşine 
cu el?”) E scris de nişte 
oameni deosebiţi, aceia 
care au făcut „Lombarzii” 
şi scriu bine.   Va fi ceva 
aparte, veţi vedea.

Roxana Artene 
Penciu 

Foto: Sorin Pană

ţia domnul Sisif. Restul e numai o 
călătorie, fie ea şi imaginară, spre 
momentul final. Povestea credi‑

bilă până la ultimul detaliu, dato‑
rită interpretării nuanţate a celor 
doi maeştri ai scenei româneşti, 

ne‑a oferit nouă, spectatorilor, 
momente intense. Ne‑a determi‑
nat să trăim şi să retrăim.  

Maestrul Ion Lucian:

„Adevărul răzbate la suprafaţă 
fără artificii”

concesii.  Este singurul secret al 
unui cuplu, dacă vrea să reziste. 
Înţelegerea şi întrajutorarea. Aşa 
cum spun şi în piesă, dacă dra‑
goste nu e, nimic nu e. Am certi‑
tudinea, siguranţa că dragostea 
e singurul liant.

‑ Cum reuşiţi să fiţi atât de 
firesc pe scenă?

‑ Vine de la Dumnezeu, dar şi 
de la profesorul meu care s‑a nu‑
mit Ion Manolescu şi care a spus 
că atunci când ai adevărul în tine, 
aparatul psihomotor exprimă 
exact ceea ce trebuie. Actorul 
nu trebuie să facă eforturi să se 
caute, când are adevărul în el, 
atunci adevărul răzbate la supra‑
faţa creaţiei fără să fie nevoie de 
artificii.

‑ Ce mai face Ion Lucian? 
‑ Aştept cu nerăbdare termi‑

narea clădirii care e încă în con‑
strucţie pentru Teatrul Excelsior. 
Acum suntem la finisarea inte‑
rioară a teatrului, care va ieşi o 
bijuterie şi cu nişte perspective 
senzaţionale pentru că va fi un 
teatru ultramodern, cu posibi‑
litatea abordării tuturor moda‑
lităţilor teatrale, pornind de la 
teatrul tradiţional antic, până la 
cele mai moderne forme şi spa‑

ţii de spectacol. Sunt 12 ani de 
când mă lupt pentru acest teatru 
cu toate inerţiile şi inepţiile, cu 
toate duşmăniile, ca şi cum aş fi 
construit o clădire de ruşine, de 
dezmăţ. Am vrut să fac un teatru 
pentru tinerele generaţii, pentru 
care statul român n‑a cheltuit ni‑
ciun cent. Cu toate acestea, am 
avut tot felul de dificultăţi. Acum 
se pare că s‑a limpezit cerul şi 
probabil în ianuarie vom avea o 
deschidere oficială.

‑ Veţi veni la următoa‑
rea ediţie a festivalului de la 
Galaţi cu o piesă pusă în scenă 
de noul teatru?

‑ Dacă vă dă ideea asta bună 
să‑l continuaţi, vin sigur. La Galaţi 
venim cu drag. A existat o peri‑
oadă când teatrele din Bucureşti 
veneau la Galaţi ca să‑şi confir‑
me succesele. Era o atmosferă 
şi un climat cultural pentru care 
Bucureştiul era gelos. Dacă mă 
invitaţi, sigur vin.

‑ Nu facem noi invitaţiile…
‑ Nu‑i nimic. Dumneata poţi 

scrie. Fă scandal. Că în ţara asta 
numai cu scandal poţi obţine 
ceva… 

Roxana Artene Penciu
Foto: S. Pană

consilieri locali şi judeţeni 
etc. A fost prezent repre‑
zentantul Ambasadei 
Macedoniei la Bucureşti, 
Borcho Damjanov.

Moderatorii colocviu‑
lui despre poezia ma‑
cedoneană, desfăşurat 
în cadrul festivalului, au 
fost doi cunoscuţi ani‑
matori culturali, la rândul 
lor creatorii unui festival 
internaţional de poezie 
- poeta şi traducătoarea 
Carolina Ilica şi scriitorul 
Dumitru M. Ion, invitaţi fi‑
ind poeţii Risto Vasilevski 
şi Dina Cuvata.

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Alexandra 
Penciu, 
tânără, 

frumoasă şi 
talentată

Festivalul de Muzică Uşoară de la Braşov

Marele Trofeu, 
la Galaţi

participanţi de diferite vârste, din 
întreaga ţară.

Alexandra Penciu, o obişnuită 
a competiţiilor muzicale locale şi 
naţionale, frecventează cursurile 
Şcolii Populare de Arte din ca‑
drul Centrului cultural „Dunărea 
de Jos”. Premiul obţinut recent 
este cel mai mare din cariera 
ei în domeniul muzical, carieră 
despre care tânăra spune că este 
abia la început. „O cântăreaţă de 
rock, asta mă văd în viitor. Îmi 
place genul acesta muzical, dar 
pentru a‑l aborda trebuie să mai 
lucrez mult cu vocea mea”, ne‑a 
dezvăluit frumoasa şi talentata 
Alexandra. De altfel, melodia „În 
singurătate”, cu care a cucerit ju‑
riul de la Braşov, e o cunoscută 
piesă pop‑rock a regretatei Laura 
Stoica. 

Tânăra câştigătoare a vrut să 
mulţumească şi pe această cale 
oamenilor care, în afară de pă‑
rinţi, au ajutat‑o, de‑a lungul tim‑
pul, să ajungă în vârf la concursul 
desfăşurat la începutul lunii oc‑
tombrie. Este vorba despre Sofia 
Şerban, de la Şcoala de Arte, şi 
dirijoarea Silvia Niţă, de la grupul 
„Allegria”, grup din care a făcut 
parte şi ea.

Cristina S.Carp

Nu lăsaţi să moară festivalul!

Fără public, comedia 
nu există

Lucian 
Pînzaru, 
alături de 
Carmen 
Albu - în 
„Falstaff”

Lucian Pînzaru

„Un premiu care mă obligă”
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La cei 12 ani împliniţi, Silvia-
Alexandra Lişman este o fată ve-
selă şi descurcăreaţă. Cum fami-
lia ei s-a mutat, nu demult, de la 
Galaţi la Fântânele, Alexandra s-a 
înscris în clasa a VI-a la şcoala din 
sat. Îi plac biologia, istoria şi lim-
ba română. E un copil normal, cu 
vise şi cu multe, multe speranţe. 
Tot acest entuziasm al  tinereţii 
îi este, însă, întunecat de o mare 
problemă de sănătate. La începu-
tul anului a fost diagnosticată cu 
neuroblastom retroperitoneal şi 
cu insuficienţă medulară (o tumo-
ră pe măduva spinării). Suferă şi 
de astm, iar sistemul imunitar slă-
bit de tratamentul cu citostatice a 
permis şi  apariţia altor infecţii. 

„În primăvara nu mai putea 
să meargă. Am dus-o mai întâi 
la Spitalul de Copii din Galaţi, de 
unde ne-au trimis la Iaşi. Acolo a 
trecut printr-o operaţie la coloana 
vertebrală, urmată de un trata-
ment lung şi chinuitor de recu-
perare. Luni de zile n-am ştiut ce 
înseamnă «acasă». Medicii ne-au 
promis că va merge din nou, şi 
după multă durere, dar şi cu multă 

dăruire din parte lor, aşa a şi fost”, 
povesteşte mama Alexandrei, 
Dumitra Lişman, abia stăpânindu-
şi lacrimile. Amintirea nopţilor ne-
dormite pe holurile de spital pă-
leşte în lumina bucuriei pe care o 
simte când îşi vede fata mergând 
din nou spre şcoală. Uneori, însă, 
când ghiozdanul e mai greu, tre-
buie să o conducă până la clasă.

„Facem orice, 
numai să o ştim sănătoasă” 

Fericirea părinţilor de după 
recuperare a fost, din păcate, de 
scurtă durată. Alexandra nu s-a 
însănătoşit complet, aşa cum spe-
raseră ei, iar medicii au spus că 
singura soluţie salvatoare în cazul 
fetei ar fi o nouă intervenţie chi-
rurgicală, mai riscantă de aceas-
tă dată. „Nu doar riscantă, ci şi 
foarte scumpă”, adaugă Dumitra 
Lişman, cu ochii plecaţi. Promite 
că, dacă va găsi cumva banii ne-
cesari intervenţiei, va merge până 
în pânzele albe, numai să-şi ştie 
copila sănătoasă  şi scăpată de 
chinul citostaticelor. 

Între timp, Alexandra se lup-
tă cu boala aşa cum ştie ea mai 
bine. În jur de ora 11 vine la şcoală 
şi rămâne aici, printre colegii de 
vârsta ei, circa 5-6 ore. „S-a inte-
grat repede şi se înţelege deja cu 
toţi ceilalţi copii”, ne-a explicat 
diriginta, prof. Adriana Teclu. Un 
sigur lucru o întristează aici pe 
eleva de 12 ani – nu mai poate să 
facă sport. „Mai demult am fost 
la volei, ne-a povestit, într-o pa-
uză Alexandra, dar acum nu mai 
pot”. Evident, ora de sport e cea 
care îi place cel mai puţin, pentru 
că trebuie să stea deoparte şi să 
fie un simplu spectator la jocurile 
colegilor.

Echilibrul sănătăţii ei este, însă, 
fragil. Mama Alexandrei spune că 
fata ei are nevoie urgentă de aju-
tor, aşa că, prin intermediul Vieţii 
libere, îi roagă pe toţi cei care au 
o inimă mare să o ajute, aşa cum 
pot. Nu putem decât să susţinem 
apelul Dumitrei Lişman şi să vă ru-
găm, la rândul nostru: „Ajutaţi-o 
pe Alexandra!”.      

Foto: Vasile Caburgan 

Singură nu va putea învinge boala 

Ajutaţi-o pe Alexandra!
[ O mamă din Fântânele spune că nu are cu ce plăti operaţia 

care i-ar putea salva fiica, lumina ochilor ei   

Recent, Executivul a emis  
H.G. nr. 1225/2008 pentru modi-
ficarea actualului Contract-cadru 
astfel încât măsura eliminării 
plafonului valoric la eliberarea 
medicamentelor compensate 
să devină realizabilă. Acest act 
normativ însă le provoacă te-
meri farmaciştilor. Astfel, potri-
vit vicepreşedintelui Colegiului 
Farmaciştilor din Galaţi, farm. 
Aneta Badea,  nu există garanţia 
recuperării contravalorii medi-
camentelor eliberate, prin de-

contarea reţetelor compensate: 
„Experienţa anului 2004 a de-
monstrat că o depăşire a buge-
tului alocat pe anul în curs pen-
tru  medicamentele compensate 
implică o rostogolire a datoriilor 
în anul următor. Acest fapt poate 
duce, fie la nerecunoaşterea de 
către viitorul Executiv a datorii-
lor angajate de actualul Guvern 
(peste limitele bugetului aferent 
anului 2008), fie la o amânare pe 
termen lung a decontării (aşa 
cum s-a mai întâmplat)”.

Vicepreşedintele Colegiului 
Farmaciştilor din Galaţi nu ex-
clude însă posibilitatea ca pre-
scrierile de medicamente com-
pensate să nu necesite depăşi-
rea bugetului alocat, dar asta 
evident doar în situaţia în care 
rectificările bugetare la nivelul 
Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate vor fi în măsură să aco-
pere eventualele depăşiri. În caz 
contrar însă,  singurii care vor 
avea de pierdut vor fi farmaciş-
tii.

Colegiul Farmaciştilor din 
Judeţul Galaţi consideră că 
această măsură ar fi fost opor-
tună doar odată cu aplicarea 
Normelor la Contractul-cadru pe 
anul 2009, în care este prevăzută 
transferarea la medicii de fami-
lie şi medicii specialişti din am-
bulatorii a plafoanelor valorice. 
Astfel, controlul asupra sumelor 
consumate de la bugetul alocat 
caselor de asigurări de sănătate 
ar fi trecut de la farmacist la me-
dic, existând în acest mod  po-

sibilitatea stopării prescrierilor 
peste valoarea bugetului alocat.

Colegiul Farmaciştilor din 
Judeţul Galaţi, prin vocile repre-
zentanţilor săi,  nu se declară 
împotriva eliminării plafoanelor, 
dar consideră că graba cu care a 
fost aplicată această măsură şi 
momentul ales denotă că sco-
pul urmărit este unul electoral 
şi nu unul bazat pe posibilităţile 
reale.

Marius Mototolea

Îngrijorare la Galaţi

Eliminarea plafoanelor, pe spezele farmaciştilor?

Descoperire în lumea medicală 
Calmantul-minune 

Mai mulţi cercetători americani au anunţat recent că au descoperit un 
calmant de opt ori mai puternic decât morfina, dar cu mai puţine efecte 
secundare. Remediul se numeşte fosfataza acidă prostatică (PAP), este in-
jectabil, iar acţiunea sa terapeutică durează trei zile, faţă de numai cinci ore, 
în cazul morfinei.  Secretul acestui medicament-minune constă în faptul că 
are în componenţă o substanţă ce neutralizează elementele chimice din 
corp care transmit creierului semnalele suferinţei fizice. 

Gabriel Kolbay 

Gabriel Kolbay

Spune-mi ce 
grupă ai ca să-ţi 
spun cine eşti
Compatibilitatea 
sanguină şi... 
temperamentală

Japonezii cred că grupa 
sanguină este determinantă 
pentru personalitatea indivi-
dului. Un argument ar fi acela 
că în Japonia cea mai comună 
grupă de sânge este A, carac-
teristică persoanelor minuţi-
oase şi ordonate. Majoritatea 
japonezilor consideră că exis-
tă patru tipuri mari de per-
sonalitate, corespunzătoare 
grupei sanguine. 

Grupa de sânge A este 
caracterizată prin discreţie şi 
precauţie, în timp ce grupa 
de sânge B este caracteristică 
persoanelor concentrate şi 
spontane.

Chiar dacă pare ciudat, în 
Japonia se pare că este un 
lucru comun să întrebi pe ci-
neva cunoscut de curând ce 
grupă sanguină are, pentru 
că japonezii văd în acest as-
pect un mod de a uşura co-
municarea. Potrivit unei cărţi 
de specialitate, 40 la sută din-
tre japonezi au grupa A, 30 la 
sută grupa 0, 20 la sută grupa 
B şi restul grupa AB - cea co-
respunzătoare persoanelor 
complicate, geniale şi socia-
bile.

În mod curios, procentele 
diferă însă în alte ţări. La ni-
vel mondial, cea mai comu-
nă grupă sanguină este 0, a 
donatorului universal, şi co-
respunzătoare persoanelor 
generoase şi responsabile. 
Astfel, în general, în Europa 
şi America Latină există mai 
multe persoane cu grupa 0, 
în Asia majoritatea au grupa 
sanguină B, iar în America 
de Nord este mai răspândită 
grupa de sânge A. Chiar dacă 
există destui critici ai acestei 
analize cu implicaţii asupra 
stabilirii relaţiilor umane,  
majoritatea japonezilor con-
sideră că o societate atât de 
complicată ca a lor, plină de 
coduri implicite, are nevoie 
de o cheie, pentru a putea 
stabili şi explica relaţiile per-
sonale. 

Marius M.

Important pentru 
sănătatea fătului 
Testul HIV/SIDA 
pentru gravide 

Dacă femeile gravide şi-ar 
face măcar o dată  testul HIV/
SIDA, rata transmiterii acestei 
maladii la copil ar scădea de 
la 40 la sută la doar 1 sau 2 la 
sută, este de părere directorul 
Institutului de Boli Infecţioase 
„Matei Balş”, profesorul Adrian 
Streinu Cercel. Acesta a anun-
ţat că programul Ministerului 
Sănătăţii, care prevede testa-
rea viitoarelor mămici în pri-
mul şi al treilea trimestru de 
sarcină, a demarat deja, în cur-
sul acestui an. Femeile care nu 
doresc să se supună testului pe 
durata sarcinii pot beneficia de 
o variantă rapidă a acestei ana-
lize când se internează în spital 
pentru naştere. 

Gabriel Kolbay 

Conform unui studiu
Poluarea afectează fătul 

Poluarea aerului afectează căile respiratorii încă din viaţa intrauterină, 
jucând un rol important în apariţia maladiilor respiratorii în viaţa adultă, 
conform unui studiu de specialitate. Astfel, cu cât aerul este mai poluat, 
cu atât frecvenţa respiratorie, fluxul inspirator şi volumul de aer inspirat 
pe minut sunt mai mari, iar inflamarea sistemului respirator riscă să de-
vină mai gravă.

G. K. 
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Comuna Scânteieşti îmbă-
trâneşte încet, dar sigur.  În 
evidenţele medicului de fami-
lie din localitate au rămas, în 
prezent, doar 6 femei gravide şi 
nu mai mult de 7 copii cu vâr-
ste sub un an. Asta, în condiţiile 
în care la cabinetul dr. Mioara 
Ciovică sunt înscrise circa 1170 
de persoane. 

O altă problemă acută - „cei 
mai mulţi dintre pacienţi au asi-
gurare de sănătate, dar există 
şi destui care, în lipsa unui loc 
de muncă şi a unui venit stabil, 
nu îşi permit să cotizeze la stat. 

Din păcate, în această situaţie 
se află şi destui dintre tinerii 
comunei”, ne-a explicat medi-
cul de familie. Conform legii, 
pentru neasiguraţi, gratuită e 
doar asistenţa de urgenţă. Nici 
vorbă de compensaţie sau gra-
tuitate la spitalizarea de durată 
şi la medicamente.   

În schimb, serviciile medica-
le oferite pe plan local par să îi 
mulţumească pe cetăţenii din 
Scânteieşti. Chiar lângă cabinet 
se află farmacia, destul de bine 
aprovizionată, după spusele dr. 
Ciovică. Remediile uzuale se 

găsesc în cantităţi suficiente, 
iar cele care nu sunt la raft pot 
fi comandate şi aduse în maxim 
24 de ore. Este mare nevoie, 
în special, de medicamentele 
folosite în tratarea celor mai 
răspândite boli din zonă – dia-
betul, afecţiunile cardio-vascu-
lare, hepatitele, hipertensiunea 
etc. În plus, tot la capitolul me-
dicaţie „pe 15 octombrie aştep-
tăm, la cabinet, circa 400 de 
doze de vaccin antigripal pen-
tru demararea, în comună, a 
campaniei de imunizare”, ne-a 
spus dr. Mioara Ciovică. 

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato-energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

În noiembrie 
Mai multe locuri la rezidenţiat 

Ministrul Sănătăţii, Eugen Nicolăescu, a anunţat că a suplimentat 
cu 100 numărul locurilor de la rezidenţiatul din noiembrie. Iniţial, erau 
disponibile 1.312 de locuri şi 721 de posturi. Facultatea de Medicină şi 
Farmacie din Galaţi a primit şi ea, începând cu acest an universitar, o 
parte dintre cele 1.800 de locuri rezervate, la nivelul întregii ţări, celor 
care încep rezidenţiatul în medicina de familie.

Gabriel Kolbay 

La Scânteieşti  

Medicina ţine pasul 
cu vremurile  
Medicina ţine pasul 

 Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate a virat în conturile 
Casei Judeţene de Asigurări de 
Sănătate Galaţi (CJAS) suna de 
18.234.000 de lei, reprezentând 
rectificarea bugetului asigurărilor 
sociale de sănătate. Preşedintele 
CJAS, Olimpia Buzia, a precizat 
că suma primită este apropiată 

de cea solicitată în baza previ-
ziunilor făcute de  furnizorii de 
servicii medicale. 

“Cel puţin în cazul medica-
mentelor compensate şi gratui-
te, cred că finanţarea va acoperi 
consumul acestora până la sfâr-
şitul anului. Asta deoarece nouă 
ne mai lipseau circa trei milioane 

pentru a asigura acelaşi nivel de 
consum ca în trimestrele I 2008 şi 
IV 2007, adică în lunile de sezon 
rece cu recrudescenţă a afecţiu-
nilor respiratorii acute” a decla-
rat preşedintele CJAS.

Pentru ca prescripţiile să per-
mită încadrarea în finanţarea 
acordată pentru compensate 

trebuie ca acestea să se facă în 
conformitate cu protocoalele 
special stabilite pe specialităţi.

„De la mijlocul lunii octom-
brie vom face controale privind 
respectarea protocoalelor la pre-
scrierea medicamentelor gratu-
ite şi compensate. Cele trei luni 
de graţie în care medicii ar fi tre-

buit să-şi însuşească aceste pro-
tocoale au expirat şi ca atare nu 
ar fi normal să mai apară  prescri-
eri nejustificate care să mărească 
valoarea consumului de medi-
camente gratuite şi compensa-
te”, a mai declarat farm. Olimpia 
Buzia.

Numai să aibă ce prescrie me-

dicii conform protocoalelor, căci 
dacă depozitele vor continua 
acţiunea de protest, refuzând 
să mai aprovizioneze farmaciile, 
fondurile pentru compensate vor 
ajunge sigur până la finele anu-
lui, însă mare parte dintre bol-
navi vor fi lipsiţi de tratament.

Marius M.

În caz de urgenţă, ambu-
lanţa trebuie să bată drumul 
tocmai de Galaţi, dar locuitorii 

comunei spun că serviciul este 
prompt: nu se scurge mai mult 
de o oră  între solicitarea către 

serviciul medical de urgenţă şi 
momentul în care doctorii gălă-
ţeni le intră în case.

Gabriel Kolbay

S-a primit „rectificarea mică”

Bani vor fi, dar oare şi medicamente?

Dr. Mioara Ciovică
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Din Sportul

gãlãþean

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Derbi de 
juniori, 
adjudecat 
de Oţelul

[ Duminică s-au dis-
putat jocurile etapei a 
VIII-a a Campionatului 
Naţional de fotbal pen-
tru juniori republicani (A 
şi B). În Seria a IX-a, pe 
Stadionul “Siderurgistul” 
din Galaţi s-au disputat 
jocurile derbiului gă-
lăţean dintre Liceul cu 
Program Sportiv şi Oţelul. 
Meciurile au fost câştiga-
te de către oaspeţi: 2-0 la 
juniori mari (au marcat 
Frunză şi Romaneţ) şi 
5-0 la juniori mici (Tache, 
Puţanu, Curmei, Popescu 
şi Frâncu).

Pe Stadionul “Portu 
Roşu”, FCM Dunărea 
Galaţi - F.C.Ceahlăul 
Piatra Neamţ 2-0 (Şerban 
şi Irimia) şi 0-2. Duminică 
echipele din Galaţi vor 
juca astfel: Liceul Sportiv 
Bacău - FCM Dunarea 
, F.C.M.Bacău - Liceul 
Sportiv Galaţi şi Oţelul - 
C.S.M.Focşani.

[ În Campionatul 
Naţional de handbal 
pentru juniori mari, C.S. 
Şcolar Galaţi - L.P.S.Oneşti 
36-25 (14-9) şi C.S. Şcolar 
1 Constanţa - C.S. Şcolar 
Tecuci 30-29 (13-13).  
După trei etape, CSS 
Galaţi (antrenor Costel 
Coman) ocupă locul I  în 
Seria B, cu 6 puncte (107-
74), iar CSS Tecuci (Mihai 
Ovidiu), locul 7, cu zero 
puncte (79-95). Duminică 
se va juca astfel: CSS 
Galaţi - LPS Focşani şi  CSS 
Tecuci - CSS Medgidia.

[ La Brăila a avut 
loc turneul al doilea al 
Seriei C al Campionatului 
Naţional de handbal 
pentru junioare II. C.S. 
Şcolar Galaţi (antrenor 
Maria Lupu) se clasează 
pe locul IV, cu 4 puncte 
(95-95), după următoa-
rele rezultate: 14-14 cu 
CSS 1 Constanţa, 17-20 
cu CSS Slobozia, 18-26 cu 
Gr.Sc.”1 Mai” Ploieşti, 15-
14 cu LPS Brăila şi 21-26 
cu LPS Buzău. Turneul al 
treilea este programat la 
Constanţa, în 14-16 no-
iembrie.

[ Pe terenuri-
le Centrului Naţional 
de Tenis din Bucureşti 
au început întrecerile 
Campionatului Naţional 
pentru echipe de juni-
ori 18 ani. Antrenoarea 
Sanda Brandabur con-
duce o echipă combina-
tă Dunărea - Clubul de 
Tenis ICMRS Galaţi, for-
mată din Cristina Dănălă 
şii Andreea Mitu, campi-
oane naţionale la dublu, 
Sabina Lupu, Irina Giuşcă 
şi Elena Andrei.

[ Clubul de Fotbal 
Oţelul organizează 
selecţii pentru copii 
născuţi în anii 1999-
2000. Selecţia – zilnic, 
ora 17,00, la Stadionul 
„Siderurgistul”. Relaţii la 
telefon 0744/397103. 

Gh. Arsenie

Populara competiţie fotbalistică 
“Cupa României”, a ajuns în faza 
“şaisprezecimilor”, în care debu-
tează şi echipele din primul eşalon, 
alături de cele din eşaloanele infe-
rioare, care au luptat pentru califi-
care (şi supremaţie) de mai multe 
luni.

În această fază sunt prezente 
şi două echipe gălăţene: OŢELUL - 
care va evolua astăzi, la Breaza, şi 
FCM DUNĂREA - revelaţia acestui 
sezon - care va juca mâine, pe teren 
propriu, cu Gaz Metan Mediaş.

Dar iată programul complet al 
celor 16 partide: marţi, 14 octom-
brie: “U”  Cluj - CFR Cluj, Tricolorul 
Breaza - OŢELUL, CSM Ploieşti - 
Unviersitatea Craiova, FC Botoşani 
- Gloria Buzău, CSM Rm. Vâlcea  CS 
Otopeni, FCM Tg. Mureş - Dinamo 
(ora 14,45 - Antena 1), Sportul 

Studenţesc - Steaua (ora 16,45 - 
Antena 1), CFR II Cluj - FC  Timişoara; 
miercuri:  CFR Timişoara - Gloria 
Bistriţa, Minerul Lupeni - Unirea 
Urziceni, Internaţional Piteşti - FC 
Argeş, FCM DUNĂREA - Gaz Metan 
(ora 14,30 - Stadionul “Dunărea”), 
Farul Constanţa - FC Braşov şi FCM 
Bacău - Pandurii Tg. Jiu; joi: Petrolul 
Ploieşti - Rapid (ora 20,30 - Antena 
1). Partida FC Vaslui - Poli Iaşi se va 
juca peste două săptămâni - pe 29 
octombrie.

Meciurile se dispută pe terenu-
rile echipelor de categorie inferioa-
ră, cu excepţia celui dintre Sportul 
şi Steaua, găzduit de Stadionul 
„Tineretului”, din Urziceni. Dacă 
egalitatea se menţine la finele ce-
lor 90 de minute se va proceda la 
prelungiri. 

Gh. Arsenie

În etapa a III-a a Campionatului 
Naţional de volei Divizia A 2, echi-
pele Clubului Universitatea Galaţi 
au jucat acasă, în primitoarea sală 
a Şcolii Nr.3. Cuplajul a fost deschis 
de fetele Ilenei Berdilă care, într-un 
joc disputat şi frumos, au întrecut 
cu 3-1 (25-20, 25-20, 15-25, 25-15) 
echipa experimentatului Costinel 
Stan, C.S.M. Bucureşti. Gazdele au 
evoluat în formatia : Irimia, Boguţă, 
Rusu, Berdilă, Ştefu, Bobaru, Enciu, 
Angheluţă şi Lupoaie.  Au arbitrat  
Mihai Stoica şi Radu Samoilă (am-
bii din Iaşi).

În a doua partidă, la fluierul 
arbitrilor Mihai Dumitrescu şi 
Nicuşor  Ene (Bucureşti), Valerică 
Jugănaru i-a trimis pe teren pe 
Lazăr, Todaşcă, Ganea, Chicu, 
Palade, Grigore (acesta l-a înlocu-
it pe titularul Cajvan -  accidentat 
la încălzire) şi liberoul Ţârlea. A 
fost un meci fără istoric, dar şi fără 
virtuţi tehnice deosebite, studen-
ţii dominând clar, mai ales fizic, o 
echipă bătrână şi redusă numeric: 
3-0 pentru gazde (25-19, 25-19, 25-
16), cu CSM Târgovişte.

Gh.A.

[ Competiţii 
[  Ştiri 
[  Rezultate 

Prima victorie 
stelistă

SUCCES. Campioana 
României la handbal mas-
culin, Steaua Bucureşti, 
a obţinut, duminică, la 
Buzău, prima victorie din 
Grupa E a Ligii Campionilor, 
în compania slovenilor de 
la RK Cimos Koper, scor 28-
26 (12-16).

HANDBAL.  Elena 
Avădanii a declarat că s-a 
acomodat rapid la Oltchim 
Rm. Vâlcea, formaţie la 
care s-a transferat în urmă 
cu puţin timp şi crede 
că în perioada imediat 
următoare îşi va intra în 
ritm şi va ajuta echipa 
campioană. 

ATLETISM. Campioana 
olimpică de la Beijing 
în proba de maraton, 
Constanina Diţă Tomescu, a 
ocupat locul patru la ediţia 
din acest an a Maratonului 
de la Chicago, cu timpul de 
două ore, 30 de minute şi 
57 de secunde. 

RUGBY. Echipa Stejarii 
Bucureşti, noua denumire a 
Selecţionatei Bucureştiului, 
a pierdut, pe teren propriu, 
în faţa formaţiei franceze 
Bourgoin, cu scorul de 10-
21 (3-10), în primul meci 
din sezonul 2008-2009 al 
Challenge Cup, Grupa a 
III-a. 

TINERET. Selecţionata 
României s-a califi-
cat în semifinalele 
Campionatului European 
de rugby Under 21 din 
Germania, după ce a 
învins în sferturile de 
finală formaţia Ucrainei, 
cu scorul de 20-6 (12-6). 
În meciul jucat la 
Heidelberg, pentru echipa 
noastră au marcat Ianuş, 
Cătuna şi Coste - eseuri, 
Filip o lovitură de pedeapsă 
şi o transformare.

VICTORIOS. Tenis-
manul rus Igor Kuniţând 
a câştigat turneul ATP de 
Moscova, după ce l-a învins 
în finală pe compatriotul 
său Marat Safin, cu scorul 
de 7-6, 6-7, 6-3.

CLASAMENT. Tenis-
manul Victor Hănescu a 
coborât o poziţie şi ocupă 
locul 73, cu 579 puncte, 
în clasamentul ATP, dat 
publicităţii ieri. Spaniolul 
Rafael Nadal se menţine 
în fruntea clasamentului 
ATP, cu un total de 7000 de 
puncte, cu 170 de puncte 
mai mult decât sportivul 
elveţian Roger Federrer. 

VOLEI. CSU Tg. Mureş 
a obţinut o victorie la 
limită, cu scorul de 3-2, în 
faţa formaţiei Minceanka 
Minsk, în prima manşă a tu-
rului I din Cupa Challenge 
la volei feminin. Returul 
este programată pe 18 oc-
tombrie, la Minsk.

FORMULA 1. Liderul 
clasamentului piloţilor, 
Lewis Hamilton, îl acuză 
pe principalul său rival 
la titlu, brazilianul Felipe 
Massa, că a provocat de-
liberat accidentul în care 
au fost implicaţi cei doi în 
Grand Prix-ul Japoniei, de 
duminică. 

HOCHEI. Echipele din 
Miercurea Ciuc şi Steaua 
Bucureşti au obţinut victo-
rii, duminică, în Liga Mol la 
hochei pe gheaţă. Liderul 
HC Csikszereda a dispus 
de NZ Stars Budapesta cu 
scorul de 4-1, SC Miercurea 
Ciuc a învins la Gheorgheni, 
pe Progym, cu scorul de 
6-2, în vreme ce Steaua a 
câştigat pe teren propriu 
cu scorul 5-1, pe Miskolci 
JJSE.

GOLF. Fostul jucător 
spaniol Severiano 
Ballesteros, spitalizat la 
Madrid de lunea trecută, 
după ce şi-a “pierdut 
cunoştinţa pentru scurt 
timp”, a anunţat duminică 
seară, că are o tumoare pe 
creier.

Grupaj realizat de 
Marius Chiriliuc

(din surse Mediafax)

[ Fostul impresar Ioan Becali 
a declarat că antrenorul Jose 
Mourinho îl vrea pe căpitanul 
stelist Mirel Rădoi la echipa 
Internazionale Milano, pentru a 
face cuplu de fundaşi centrali cu 
Cristian Chivu (foto).

[ Atacantul bolivian al FC 
Steaua, Ricardo Pedriel Suarez, a 
declarat că este bucuros că acum 
poate juca, după ce a primit cartea 
verde, şi speră să îşi facă meseria 
cât mai bine, iar acest lucru să se 
vadă pe tabela de marcaj.

[ Formaţia Poli Iaşi s-a impus, 
duminică seara, în faţa echipei 
Farul Constanţa, cu scorul de 2-1 (1-
1), într-o partidă restantă, disputată 
pe Stadionul “Emil Alexandrescu”, 
contând pentru etapa a V-a a Ligii 
I. După meci, antrenorul Ionuţ 
Popa a afirmat că victoria obţinută 
de Poli este numai a jucătorilor. 

[ Directorul executiv al 
FC Timişoara, Gheorghe 
Chivorchian, a explicat situaţia 
lui Marius Popa, chemat de ant-
renorul Dusan Uhrin la echipă 

pentru meciul de Cupă cu CFR II. 
„Popa e în aceeaşi situaţie ca până 
acum. Nu şi-a prelungit contractul, 
însă dacă Dusan a considerat că 
e nevoie de el, Taborda fiind ac-
cidentat, e opţiunea antreno-
rului şi o respectăm”, a precizat 
Chivorchian. 

[ Antrenorul Universităţii Cluj, 
Dorinel Munteanu, a declarat, 
luni, într-o conferinţã de presă, că 
partida cu CFR din şaisprezecimile 
“Cupei României” trebuie câştigată 
“cu inima”.  

[ Mijlocaşul echipei FC Argeş, 
Monel Cârstoiu, începe de astăzi 
programul de recuperare la clinica 
Isokinetic de la Bologna, care va 
dura trei luni şi va costa aproxima-
tiv 11.000 de euro. 

[ Tehnicianul Alin Artimon 
a declarat că echipa CSM Rm. 
Vâlcea are şanse reale de a elimina 
formaţia CS Otopeni din “Cupa 
României”, chiar dacă va folosi în 
acest meci jucători care au evoluat 
mai puţin. 

M.C. 

[ Federaţia Germană de Fotbal 
a anunţat că internaţionalul 
Kevin Kuranyi i-a cerut scuze 
selecţionerului Joachim Low pen-
tru comportamentul avut înaintea 
meciului Germania - Rusia, de 
sâmbătă seara, din preliminariile 
Campionatului Mondial - 2010.

[ Cotidianul italian “Gazzetta 
dello Sport” a scris, ieri, că fundaşii 
Dorin Goian (Steaua) şi Gabriel 
Tamaş (Dinamo) au fost urmăriţi 
la meciul România – Franţa (scor 
2-2), din preliminariile CM 2010, de 
reprezentanţi ai grupării Juventus 
Torino. 

[ Fundaşul polonez al FC 
Steaua, Pawel Golanski, a de-
clarat, ieri într-o conferinţă de 
presă, că dacă echipa sa va trece 
de Olympique Lyon la Bucureşti, 
la 21 octombrie, în etapa a III-a a 
Grupei F a Ligii Campionilor, “roş-
albaştrii” au şanse mari de califi-
care în optimile competiţiei.

[ Tehnicianul german al 
Clubului Real Madrid, Bernd 
Schuster, a afirmat ieri, într-un 
interviu publicat de Cotidianul 
“Marca”, că pentru gruparea 
din capitala Spaniei prioritar în 
acest sezon este câştigarea Ligii 
Campionilor. 

[ Federaţia Engleză de Fotbal 
cere ca meciul amical al Angliei 
cu Spania, din 11 februarie, să 
fie organizat în altă parte decât 
la Madrid, reamintind că jucătorii 
săi de culoare au fost ţinta unor 
manifestări rasiste în 2004 pe 
Stadionul “Stantiago Bernabeu”.

[ Selecţionerul Serbiei, 
Radomir Antici, a anunţat, ieri, 
că l-a convocat pe fundaşul 
Aleksander Lukovici (Udinese) 
pentru a-l înlocui pe Ivica 
Dragutinovici (FC Sevilla), acciden-
tat, pentru meciul din preliminari-
ile CM-2010, cu Austria. 

[ Fundaşul Bakary Sagna, ac-

cidentat la genunchiul drept, şi 
mijlocaşul Patrick Vieira, care are 
probleme la pulpa dreaptă, nu vor 
evolua în meciul amical Franţa 
-Tunisia, din această seară, aşa 
cum nu va juca nici William Gallas. 

[ Antrenorul Jose Angel 
Ziganda a fost demis de la con-
ducerea tehnică a formaţiei 
Osasuna Pamplona, a anunţat, 
ieri, clubul spaniol. Ziganda, aflat 
în funcţie din 2006, este al doilea 
antrenor din campionatul Spaniei 
demis în acest sezon, după Manolo 
Zambrano, înlocuit la Recreativo 
Huelva. 

[ Portarul numărul 2 al echipei 
Franţei, Hugo Lloris, se va alătura 
selecţionatei de tineret, care va 
întâlni Germania în meciul de ba-
raj pentru calificarea la Euro-2008, 
la 15 octombrie, şi va fi înlocuit la 
prima reprezentativă de Yoan Pele 
(Le Mans).

M. Chiriliuc

Fanii gălăţeni n-au voie la Breaza!?
Situaţie inedită şi, deopotrivă, neplăcută pentru cei mai fanatici suporteri ai Oţelului. Fanii roş-alb-

albaştrilor au fost informaţi de conducerea clubului gălăţean că li se interzice deplasarea la jocul de 
astăzi, din „Cupa României”, deoarece organizatorii vor avea un număr restrâns de forţe de ordine. 
„Din păcate, gazdele au pe cap zilele oraşului, iar Jandarmeria nu poate asigura siguranţa pe stadion. 
Prin urmare, ni s-a sugerat să nu venim cu galeria pentru a se evita orice urmă de conflict. Ne pare rău 
că fanii nu ne pot fi alături, dar sperăm să fie ultima dată când li se întâmplă o asemenea neplăcere”, 
a declarat directorul general al Oţelului, Marius Stan. 

Dănuţ Lungu

Tricolorul, o formaţie tânără
Breaza, staţiune turistică şi bal-

neoclimaterică situată în dreapta 
râului Prahova, constituie un bun 
prilej de relaxare pentru „oţelari” 
înaintea marelui duel cu Steaua, 
de vineri. Ajunşi ieri după-amiază 
în localitatea subcarpatică, jucă-
torii pregătiţi de Petre Grigoraş 
au dat de un aer de munte odih-
nitor, însă nu pentru trândăveală 
s-au deplasat aici roş-alb-albaş-
trii, ci pentru a bifa o victorie (spe-
răm, facilă) în partida cu formaţia 
Tricolorul, din şaisprezecimile 
de finală ale „Cupei României”. 

Gruparea prahoveană, prezentă 
şi anul trecut în această fază a în-
trecerii, activează în Seria a III-a a 
Ligii a III-a: ocupă locul al optulea 
în clasament, cu patru victorii, o 
remiză şi trei înfrângeri (golaveraj 
14-10). Antrenată de mai bine de 
doi ani de Florin Stăncioiu, echipa 
din Breaza este alcătuită în prin-
cipal de jucători tineri şi are în că-
pitanul Vasilescu o piesă urmărită 
de echipele de prim eşalon.

	
Grig a păţit-o când era la Farul

Petre Grigoraş, antrenorul 
Oţelului, nu părea relaxat înain-

FLASH FOTBAL 

Rădoi şi Chivu - (auto)baza lui Inter

VOLEI

Dublă victorie 
în Divizia A2

Astăzi, în “Cupa României”

”Şaisprezecimile”

FOTBAL			   Echipa lui Grigoraş joacă, astăzi, pentru calificarea în „optimile” Cupei 

Oţelul, la oxigenare!
] Jucătorii formaţiei gălăţene trag aer de munte în piept 
pentru disputa de vineri, cu Steaua Bucureşti ] Partida 

de Cupă, cu Tricolorul Breaza, va începe la ora 14.30

tea plecării spre staţiunea de pe 
Valea Prahovei. Ştie că meciurile 
cu formaţiile mult mai slab cota-
te au o doză de imprevizibil. El 
însuşi a trăit pe pielea sa un ase-
menea eveniment la începutul 
carierei de antrenor: „Eram se-
cund la Farul, cu Zahiu principal, 
şi am avut în Cupă o deplasare la 
Petrolul Berca. Am dominat me-
ciul, dar am primit un gol neaş-
teptat, am ratat mult şi în minutul 
88 am reuşit să egalăm. Pe atunci 
funcţiona regula golului de aur, 
iar în prelungiri am încasat-o. Un 

jucător al gazdelor, care avea o 
sută de kile, ne-a dat un gol de la 
25 de metri, direct în vinclu! Aşa 
că nu am numai amintiri plăcute 
din această competiţie.” 

„Să fim profesionişti!”

Tehnicianul formaţiei gălăţe-
ne nu poate miza nici astăzi pe 
Bourceanu, aflat la a doua etapă 
de suspendare, în timp ce Ilie şi 
Cojoc sunt în continuare acci-
dentaţi. N-a făcut deplasarea la 
Breaza nici Nogo, rămas să se pre-

gătească la echipa a doua, dar nici 
Gribauskas, aflat la lotul naţional 
al Lituaniei. În schimb, Paraschiv, 
care se antrenează normal de câ-
teva zile, a prins lotul. „Para nu va 
juca din prima, voi încerca să-l fo-
losesc măcar 30 de minute pentru 
a-şi reintra în ritm. Sper ca băieţii 
să conştientizeze că nu trebuie să 
ne jucăm cu faptul că suntem fa-
voriţi. Trebuie să fim profesionişti 
şi să ne calificăm fără probleme”, 
a mai spus Petre Grigoraş. Jocul 
de astăzi, de pe Arena „Parc” din 
Breaza, va începe la ora 14.30.

Tricolorul Breaza - Oţelul Galaţi
Şaisprezecimile de finală ale „Cupei României” la fotbal;
Meciul va avea loc astăzi, de la ora 14.30; 
Echipele probabile:
TRICOLORUL: Anghelache - Tudor, N. Ghiţă, Petcu, Olteanu 

- Negoţei, Turiac, G. Ghiţă, Topală - Vasilescu, Vişan. Antrenor: 
Florin Stăncioiu;

OŢELUL: Kolev - Sârghi, Costin, Jelev, Sălăgean - Vitaici, Iorga, 
Viglianti - Cârjă, Tănasă, Pena. Antrenor: Petre Grigoraş.

Arbitri: Radu Petrescu (Bucureşti) - Florin Stănescu (Bucureşti), 
Bogdan Medrea (Rm. Vâlcea) - Ionuţ Neagu (Ploieşti).

Cristian Sârghi (stânga) va juca astăzi al doilea meci consecutiv 
după accidentările care l-au ţinut şapte luni pe tuşă
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Scuzele lui Kevin...

Fundaşii 
Raţ şi Goian 
(primii 
din stânga) 
au luptat 
din greu 
în meciul 
cu ”cocoşii 
galici”...
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5774 Talon pentru  Curier juridic

Petrica Paþilea
petrica@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Ne scriu cititorii
Mizeria care 
ne sufocă

Mai mulţi gălăţeni 
ne‑au scris, alţii ne‑au 
telefonat, fiecare dorind 
să‑şi spună părerea vi‑
zavi de mizeria în care se 
zbate Galaţiul, de fapt, 
noi toţi. 

Dorin C., de 37 de ani, 
care locuieşte în Micro 
38, ne‑a spus: „Aproape 
că nu mai găsesc solu‑
ţii! Locuiesc la parter şi 
spaţiul verde, pe care‑l 
îngrijesc doar cu o parte 
din restul locatarilor, este 
umplut, noaptea sau 
dimineaţa devreme, de 
gunoaie. Mi se pare im‑
posibil să fie toate aduse 
de vânt, cineva lipsit de 
educaţie le aruncă de la 
balcon! Atâta lipsă de 
bun-simţ nici nu ştiu cum 
poate fi combătută...”

Un alt cititor, Gelu 
Olteanu, declară: „Am 
citit articolul dumnea‑
voastră şi vreau să vă 
spun că aveţi perfectă 
dreptate, că e mare mi‑
zerie în oraşul nostru. 
Părerea mea este că  nu‑i 
vina Primăriei sau a celor 
de la Ecosal, vina este a 
cetăţenilor care nu păs‑
trează curăţenia şi care 
nu vor să‑şi schimbe 
mentalitatea”.

Mai înverşunată, 
şi pe bună dreptate, 
Constanţa Tudor ne 
trimite şi fotografii din 
zona unde locuieşte, 
care vin în sprijinul afir‑
maţiilor „Vieţii libere”. „Vă 
mulţumesc pentru că aţi 
abordat tema curăţeniei 
oraşului nostru, probabil 

Suntem un grup de cetăţeni 
ai blocurilor A4 şi A3 din Ţiglina I, 
respectiv, Asociaţia nr. 200 şi avem 
o mare problemă. De câteva luni, 
lângă blocul A4 s‑a construit o 
clădire pe spaţiul verde, s‑au tăiat 
copacii, ne‑au făcut gard în faţa 
geamurilor să nu mai vedem. Nu 
avem lumină în locuinţe, toată 
ziua este o gălăgie de nedescris 
din cauza muncitorilor şi a utilaje‑
lor, nu mai putem suporta.

La blocul A3 au tăiat plopul de 

lângă bloc, lăsând un crater imens 
care a devenit groapă cu gunoi. 

Vă rugăm să veniţi să vedeţi  
cine a dat autorizaţie şi să anun‑
ţaţi Primăria şi Garda de mediu. 
Suntem fideli ziarului dvs., vă ru‑
găm mult să faceţi lumină în acest 
caz. 

Cu deosebită stimă, 
Locatarii blocului A4 şi A3

N.R. Aşteptăm şi noi reacţia şi 
răspunsul autorităţilor care pot face 
lumină în acest caz.

Către 
domnul Vasilescu Gh.Toma
Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 25, bl. D6, ap. 34

Urmare a scrisorii dumnea‑
voastră adresată cotidianului 
„Viaţa liberă” şi transmisă in‑
stituţiei noastre cu numărul 
3156/26.08.2008, vă comuni‑
căm:

Potrivit dispoziţiilor art. 117 
alin. (5) din Legea nr. 19/2000 pri‑
vind sistemul public de pensii şi 
alte drepturi de asigurări sociale, 
biletele de tratament balnear se 
acordă pe baza criteriilor apro‑
bate anual de către CNPAS.

Criteriile în baza cărora se 
acordă biletele pentru tratament 
balnear, în mod gratuit sau cu 
suportarea unei contribuţii, sunt 
următoarele:  calitatea de pensi‑
onar al sistemului public de pen‑
sii; existenţa unei afecţiuni me‑
dicale care să necesite tratament 
balnear; existenţa unui număr 
de locuri la tratament balnear 
finanţat din bugetul asigurărilor 
sociale de stat şi aprobat prin le‑
gea anuală;  depunerea unei ce‑
reri prin care se solicită bilet de 
tratament balnear, cerere care va 
fi onorată în ordinea depunerii şi 
în limita repartiţiei, pe serii, sta‑
ţiuni sau unităţi de cazare. Orice 

persoană care îndeplineşte crite‑
riile de mai sus devine un poten‑
ţial beneficiar al unui bilet de tra‑
tament balnear. Repartizarea şi 
eliberarea biletelor de tratament 
balnear s‑a realizat de către in‑
stituţia noastră cu respectarea 
dispoziţiilor legale aplicabile, în 
limita atribuţiilor şi competen‑
ţilor statutare, precum şi a cri‑
teriilor stabilite de către CNPAS. 
Totodată, vă facem cunoscut 
faptul că această activitate face 
obiectul controlului ierarhic şi 
jurisdicţional de specialitate. De 
asemenea, activitatea de pri‑
mire şi distribuire a biletelor de 
tratament a fost organizată şi se 
derulează într‑un spaţiu care asi‑
gură un cadru de maximă trans‑
parenţă, astfel încât este accesi‑
bilă oricărei persoane fizice sau 
juridice, interesate. Repartiţia 
locurilor de tratament balnear, 
întocmită pe tipuri de afecţiuni, 
staţiuni, unităţi de cazare şi zile 
de prezentare a fost făcută pu‑
blică, în cel mai scurt timp posi‑
bil de la primire, prin intermediul 
tuturor mijloacelor de informare 
în masă (presă, posturi locale 
de radio şi tv). În vederea bunei 
desfăşurări a activităţii de valo‑
rificare a biletelor de tratament 
balnear, vă facem cunoscut că, la 
nivel naţional, există protocoale 
încheiate între CNPAS şi organi‑

Obligaţia de întreţinere

Dna Cateluţa Zaharia din 
Galaţi vrea să ştie ce şanse va 
avea dacă solicită suplimentarea 
pensiei alimentare pentru co‑
pilul minor, de la tatăl acestuia, 
care în prezent lucrează în stră‑
inătate şi nu vrea să recunoască 
că obţine venituri mai mari. Cel 
mai bine ar fi să ajungeţi la o în‑
ţelegere, dar, dacă nu se poate, 
va trebui să vă adresaţi instanţei. 
Referitor la majorarea pensiei de 
întreţinere, textul este următorul: 
“Întreţinerea este datorată potri‑
vit cu nevoia celui care o cere şi 
cu mijloacele celui ce urmează a 
o plăti”.

Instanţa judecătorească va 
putea mări sau micşora obliga‑
ţia de întreţinere sau va hotârî 
încetarea ei, după cum se schim‑
bă mijloacele celui care dă în‑
treţinerea sau nevoia celui ce o 
primeşte. Când întreţinerea este 
datorată de părinte sau de cel 
care înfiază, ea se stabileşte până 
la o pătrime din câştigul său din 
muncă, pentru un copil, o treime 
pentru doi copii şi o jumătate 

pentru mai mulţi copii (art. 94 
din Codul familiei). Trebuie să 
mai ştiţi că ambii părinţi au ace‑
leaşi drepturi şi îndatoriri faţă de 
copiii lor minori, fără a deosebi, 
după cum aceştia sunt din că‑
sătorie, din afara căsătoriei, ori 
adoptaţi.

Dl Lucian J. din Galaţi are 
alt necaz. Din ianuarie a.c. fosta 
soţie şi mamă a copilului a ple‑
cat în Spania. 
Vrea să ştie ce 
poate face şi 
cui trebuie să i 
se adreseze. În 
situaţia în care 
copilul este 
minor, proble‑
ma este mai simplă. Vă adresaţi 
Judecătoriei Galaţi cu o cerere 
pentru stabilirea pensiei de între‑
ţinere cerând să se facă citarea în 
conformitate cu prevederile art. 
5 din Codul de procedură civilă. 
Ar mai fi o situaţie să vă adresaţi 
cu o reclamaţie penală pentru 
abandon familial (art. 305, lit. b, 
Cod penal) Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi.

Parc... arabil

Are un ha teren arabil consi‑
derat de primărie spaţiu verde 
şi nu‑l poate parcela să‑l vândă. 
Ce să facă?, ne întreabă dl D.F. 
din Galaţi. Problema nu‑i clară. 
Trebuie să reveniţi. Spuneţi că 
aveţi titlu de proprietate şi plă‑
tiţi impozit. Asta înseamnă că 
sunteţi proprietar şi nu văd de ce 

aveţi nevoie  să vă aprobe cineva 
“să nu mai fie spaţiu verde”. 

Prevederile
 art. 18/1 Cod penal

Dl Nistor C. din Galaţi are un 
necaz. Fiind sub influenţa alcoo‑
lului a făcut o prostie şi acum tre‑
buie să răspundă. A fost chemat 
la poliţie, dus la parchet, audiat. 

Soluţia încă nu s‑a dat. Avocatul 
său insistă să i se aplice o amen‑
dă, în conformitate cu art. 18/1 
Cod penal, dar poliţia a propus 
trimiterea în judecată. Ar vrea să 
ştie dacă are vreo şansă să scape 
numai cu amenda. Fără dosar, e 
greu să vă dau un răspuns con‑
cret. Am înţeles că nu aţi mai fost 
condamnat, că vi s‑a dat de la lo‑
cul de muncă o bună caracteriza‑
re, că sunteţi căsătorit şi aveţi un 

copil, deci suficiente argumente 
să facă convingerea procuroru‑
lui că nu veţi mai recidiva. Şi mai 
vedeţi încă o dată art. 18/1. Nu 
constituie infracţiune fapta pre‑
văzută de legea penală dacă prin 
atingerea minimă adusă uneia 
dintre valorile apărate de lege şi 
prin conţinutul ei concret, fiind 
lipsită în mod vădit de importan‑
ţă, nu prezintă gradul de pericol 
social al unei infracţiuni. Şi acum 

reţineţi: “La stabilirea în concret 
a gradului de pericol social se 
ţine seama de modul şi mijloace‑
le de săvârşire a faptei, de scopul 
urmărit, de împrejurările în care 
fapta a fost comisă, de urmarea 
produsă sau care s‑ar fi putut 
produce, precum şi de persoana 
şi conduita făptuitorului.

În ce priveşte pericolul social 
concret, el este determinat de 
organele judiciare cu ocazia ana‑

lizei fiecărei 
fapte, putând 
hotărî dacă 
fapta cade sau 
nu sub inci‑
denţa legii pe‑
nale, este sau 
nu infracţiune, 

în raport cu pericolul social pe 
care îl prezintă. De cine depinde 
aprecierea? Evident, primul care 
trebuie să se pronunţe este pro‑
curorul, dar soluţia finală aparţi‑
ne instanţei.

La ce se referă nulitatea 
actelor de procedură?

Dna Roşianu Maria din 

Galaţi a fost chemată în jude‑
cată de o rudă pentru săvârşirea 
infracţiunii de fals şi uz de fals.

I s‑a imputat că în anul 2000 
ar fi falsificat un act de vânza‑
re‑cumpărare. După câteva ter‑
mene acordate de instanţă, s‑a 
dispus trimiterea dosarului la 
procuratură pentru efectuarea 
urmăririi penale, pentru a se sta‑
bili dacă s‑au săvârşit ori nu in‑
fracţiunile de fals şi uz de fals.

Vrea să ştie, mai poate fi tri‑
misă în judecată pentru aceste 
fapte?

Vă gândiţi la prescripţie? 
Prescripţia înlătură răspunde‑
rea penală (art. 121 Cod penal). 
Potrivit art. 122 cod penal, ter‑
menul de prescripţie a răspun‑
derii penale pentru infracţiunile 
de fals şi uz de fals este de cinci 
ani (art. 122, lit. d, Cod penal), 
dar această situaţie trebuie să 
fie constatată de procuror şi abia 
după ce dânsul dă soluţia se poa‑
te continua procesul  din faţa in‑
stanţei. Altă soluţie nu există.

Vasile Crintea

Criterii

Repartizarea 
biletelor de tratament

zaţiile centrale ale pensionarilor 
reprezentative la nivel naţional, 
care au organizaţii şi în teritoriu. 
Subliniem faptul că există ne‑
mulţumiri cu privire la numărul 
locurilor de tratament balnear 
primite în vederea eliberării că‑
tre beneficiari, întrucât există 

un grad mai mare de solicitare a 
unor staţiuni.

Având în vedere numărul mult 
mai mic de locuri pus la dispozi‑
ţie în anul 2008, a fost necesară 
mobilizarea mai fermă pentru 
valorificarea integrală a locurilor 
primite, soluţionarea cererilor fă‑

cându‑se şi în funcţie de profilul 
de tratament în care s‑a încadrat 
staţiunea solicitată şi nu strict în 
funcţie de staţiunea solicitată 
sau preferată de solicitanţi.

Georgeta Modiga,
director executiv – 

Casa Judeţeană de Pensii

codaşul, la acest capitol, 
din toată România! Căci 
de Europa nici nu poate 
fi vorba!  Aş vrea să se 
poată face ceva în aceas‑
tă privinţă,  deoarece nu 
vreau să emigrez în fru‑
moasele şi curatele ora‑
şe ale altora! Vreau doar 
să nu mai aud că admi‑
nistratora spune: «nu e 
treaba noastră să facem 
curat în spaţiul verde sau 
parcări, să vină Primăria». 
Iar despre colectarea se‑
lectivă a gunoiului nici 
nu se aude, nici măcar 
promisiuni din partea 
Primăriei nu aud!”

Suntem perfect de 
acord cu cititorii noştri. 
Într‑adevăr, curăţenia 
este o chestiune care ne 
priveşte pe toţi şi care 
depinde de noi toţi, mai 
mult poate decât de un 
serviciu de salubritate 
sau altul. Dar haideţi să 
le atragem atenţia celor 
care fac mizeria, haideţi 
să o curăţăm, chiar dacă 
nu am făcut‑o noi, acolo 
unde se poate. În ceea ce 
priveşte autorităţile, este 
de datoria lor să menţi‑
nă curate şi verzi spaţiile 
verzi, să amendeze pe 
cine trebuie atunci când 
trebuie şi nu din când 
în când, pentru a com‑
pleta cine ştie ce normă 
de amenzi, ci tot timpul, 
pentru că, din păcate, 
educaţia trebuie încă 
făcută cu „parul”, dacă 
vorba bună nu funcţio‑
nează. Aşteptăm în con‑
tinuare reacţiile tuturor 
cititorilor. 

Anca Spânu Tudor

Curier juridic

S-a discutat mult, în ultima 
perioadă, despre mărirea pensi‑
ilor, dacă aceasta se poate susţi‑
ne sau nu de la buget, dacă era 
oportună, dacă nu cumva este 
vorba despre o simplă manevră 
politică. Mai mult, au fost vehi‑
culate tot felul de exemple, de 
la pensii uriaşe, provenite în ge‑
neral din armată şi magistratură, 
până la pensii de urmaş infime, 
cea mai cunoscută (tristă cele‑
britate!) fiind a unei maramu‑
reşence care primeşte 3 lei pe 
lună. Fără comentarii.

În opinia noastră, pensia, care 
de fapt este redevenţa prove‑
nită dintr-un tip de asigurare 
(fiindcă acesta este sistemul, 
cotizezi lună de lună pe întreaga 
perioadă a vieţii active, pentru a 
putea trăi din suma ce-ţi revine 
la pensie), ar trebui să reflecte 
sumele cotizate şi, implicit, gra‑
dul de responsabilitate, dificul‑
tatea muncii prestate, impor‑
tanţa socială a omului respectiv. 
Că regula a fost şi nu prea a fost 
respectată, o ştim şi noi, s-au 
obişnuit cu gândul, din păca‑

La A4 şi A3 Clădiri 
pe spaţiul verde

Stagiu complet - stagiu incomplet

Cât de mari sunt diferenţele la pensie
te, şi pensionarii. Un lucru este 
clar, dincolo de orice. Peste tot 
în lume, indiferent de sistemul 
de pensii, dacă ai cotizat ani mai 

puţini, deci dacă ai ieşit la pensie 
mai devreme decât vârsta limită 
prevăzută de lege sau dacă te-ai 
angajat mai târziu decât majo‑

ritatea cotizanţilor, vei primi o 
pensie mai mică. De aceea, pen‑
tru a lămuri lucrurile, spunem 
şi noi, răspunzându-le câtorva 
cititori care s-au interesat de 
această problemă, că este impo‑
sibil ca un om care a muncit 20 
de ani să aibă aceeaşi pensie cu 
unul care – pe o funcţie şi cu o 
meserie similară – a lucrat efec‑
tiv 30-40 de ani. 

În judeţul Galaţi, aşa cum 
am aflat de la Casa Judeţeană 
de Pensii şi alte drepturi de 
Asigurări Sociale, cea mai mică 
pensie de limită de vârstă pen‑
tru o persoană ce a realizat sta-
giul complet de cotizare pre‑
văzut de lege este în valoare de 
287 lei (punctaj 0,49270) la luna 
septembrie, respectiv 344 lei 
la luna octombrie 2008  - după 
aplicarea noii valori a punctului 
de pensie.  Valoarea pensiei re‑
iese din înmulţirea numărului 
de puncte cu valoarea punctului 
de pensie, în acest caz: 0,49270 
puncte x 697,5 valoarea punctu‑
lui de pensie = 344 lei. 

Anca Spânu Tudor

Coadă la 
biletele de 
tratament
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Două familii din Cudalbi au 
plătit cu vârf şi îndesat pentru 
că le-au ţinut partea copiilor 
lor, care se încăieraseră mai 
demult. Se pare că vechea sfa-
dă a tinerilor a încins spiritele 
în asemenea măsură încât nici 
cei mari nu şi-au mai putut ţine 
nervii în frâu şi au dat cearta 
pe o bătaie în toată regula. La 
final, după faptă şi răsplată -  fi-
ecare familie s-a ales cu câte un 
membru internat în spital.  

Jignit şi discriminat

Pe de o parte, Adrian Mircă 
spune că „s-au luat de noi şi au 
spus că ne mută pentru că am 
avea sânge de ţigan. Fata mea, 
de 17 ani, a ajuns la Urgenţe 

după ce a fost păruită şi lovi-
tă în cap cu o furcă, în timp ce 
încerca să îşi apere mama de 
o vecină şi de socrul acesteia”. 
Bărbatul mai zice că o duce 
greu cu vecinii respectivi, pen-
tru că aceştia îi jignesc familia. 

De această dată, scandalul a 
degenerat. După o ceartă apri-
gă, „m-am dus la Poliţie să dau 
o declaraţie”, spune Mircă. În 
acest timp, susţine bărbatul, pe 
socrul din vecini l-au năpădit 
nervii şi i-a lovit fata în cap cu 
o furcă. S-a întors într-un suflet, 
dar faptele erau deja consuma-
te. „Pacienta a fost internată 
cu traumatism cranio-cerebral. 
În prezent este în curs de eva-
luare a leziunilor şi îşi urmează 
tratamentele necesare”, a de-

clarat purtătorul de cuvânt al 
Spitalului de urgenţă  Galaţi, dr. 
Mihai Bucatanschi. 

Pace, pace
Între timp, la Spitalul 

Judeţean din Galaţi a ajuns şi 
Alecu Vitănescu, de 78 de ani, 
reprezentantul familiei adver-
se, şi el rănit în conflict. 

„În funcţie de cum se va sim-
ţi fiica mea, o să văd dacă de-
pun plângere. Încă nu ştiu ce va 
fi”, a spus tatăl fetei internate la 
Urgenţe. 

„În cauză nu s-au depus încă 
plângeri, victimele fiind spitali-
zate. În funcţie de certificatele 
medico-legale eliberate şi de 
decizia persoanelor implicate, 

Lipsa de priorităţi
Gălăţeanul Claudiu I., de 17 ani, conducea, duminică, la ora 16,35, 

Dacia Logan B 06 ATW, pe drumul de centură. La intersecţia cu strada 
Tecuci din Galaţi, şoferul nu a dat prioritate unui Peugeot 205 GL 01 
FPU, corect condus de Marian T., de 20 ani, din Galaţi. Gherghina M., 
pasageră în Peugeot, a fost uşor rănită (traumatism cranio-cerebral).

Elena Parapiru

În cadrul unei conferinţe de 
presă susţinute ieri, preşedinte-
le Sindicatului Sanitas Galaţi, dl 
Paraschiv Sălăvăstru, a afirmat 
că există premisele declanşării 
conflictului de muncă în toate 
unităţile sanitare. ”Urmează să 
declanşăm procedura consultării 
membrilor de sindicat din toate 
unităţile sanitare dacă revendi-
cările prezentate deja ministru-
lui Sănătăţii nu vor fi satisfăcute 
în cel mai scurt timp. Din punct 
de vedere financiar, în luna sep-
tembrie, unităţile sanitare s-au 
mai descurcat cât de cât, însă 
dacă nu se va face mai repede 
rectificarea bugetului, acestea 

nu vor mai putea funcţiona în 
parametri normali în octom-
brie. Cele mai mari consecinţe 
vor fi resimţite la Judeţean, dar 
avem deja semnale de îngrijo-
rare şi de la Maternitatea „Buna 
Vestire” şi de la Spitalul de Boli 
Infecţioase. A devenit un obicei 
nedorit ca Sanitas să trebuiască 
să facă presiuni pentru asigura-
rea finanţării cu care spitalele să 
poată încheia anul cu bine”.

Dl Sălăvăstru a enumerat 
principalele revendicări ce ur-
mează a fi discutate la întâlni-
rea liderilor federaţiei sindicale 
cu reprezentanţii Ministerului 
Sănătăţii, Ministerului Finanţelor 

şi Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate, întâlnire progra-
mată pentru 21 octombrie: 
majorarea bugetului Sănătăţii 
alocat pentru anul viitor; recti-
ficarea bugetară pentru asigu-
rarea cheltuielilor materiale şi 
de personal în trimestrul patru; 
aprobarea de către Parlament a 
OUG 17/2008 care modifică OUG 
115/2004 privind salarizarea 
personalului din unităţile sani-
tare publice; majorarea salariilor 
de încadrare cu 50 – 60 la sută; 
acordarea primei de vacanţă şi 
pentru personalul sanitar; acor-
darea tichetelor de masă pentru 
toate categoriile de personal; 

negocierea, completarea şi mo-
dificarea Regulamentului de 
acordare a sporurilor.

„Sperăm să nu fie nevoie să 
se ajungă la iniţierea şi eventual 
radicalizarea unei campanii de 
mişcări revendicative. Dacă însă 
rectificarea bugetară va fi amâ-
nată până la alegeri (din moti-
ve evident electorale, unităţile 
sanitare şi personalul având 
astfel de suferit) şi dacă în 2009, 
Sănătatea nu va primi 5,2 la sută 
din PIB, atunci vom parcurge 
toate etapele de la miting la 
grevă generală”.

Cât despre majorarea salaria-
lă considerată de opinia publică 

mai mult decât consistentă, de 
50 – 60 la sută, liderul Sanitas 
Galaţi a spus că este doar în apa-
renţă astfel, deoarece salariul 
mediu de încadrare al persona-
lului din Sănătate este 710 lei.

Aşadar, şi în această toamnă, 
Sanitas strânge cu uşa Guvernul, 
pentru ca sistemul sanitar să 
ajungă cu bine la limanul a încă 
12 luni. De astă-dată, însă, este o 
toamnă cu mari interese electo-
rale, iar o grevă în Sănătate n-ar 
da deloc bine la electorat. 

Marius Mototolea
 

Via e de vină
Şi-a bătut 
consoarta 
la beţie 
[ Povestea unei 
familii sfâşiate 
de violenţele care 
se nasc din băutură 

O femeie de 47 de 
ani din Corni s-a con-
vins de faptul că alco-
olul nu estre un sfet-
nic prea bun. Cel puţin 
nu pentru bărbatul 
ei, care, o snopeşte în 
bătaie de fiecare dată 
când „o ia pe ulei”. „A 
încercat să dea cu un 
scaun, iar eu am ridicat 
mâna, ca să mă feresc. 
Până la urmă, m-a lo-
vit în cap. Băiatul meu 
n-a reuşit să mă apere. 
Tot el a chemat Poliţia 
şi Salvarea. Suntem 
împreună de 17 ani”, 
spune femeia, ajunsă 
acum la Urgenţe. Nu 
ştie exact ce îi căşu-
nase bărbatului care, 
până în acel moment, 
o considerase o bună 
tovarăşă de chef. 
„Pacienta a fost inter-
nată la Neurochirurgie 
cu traumatism cra-
nio-cerebral, bătută, 
se pare, de soţul ei, 
care se afla în stare 
de ebrietate. I-am su-
gerat să scoată via şi 
să o înlocuiască cu 
porumb sau legume”, 
a declarat purtătorul 
de cuvânt al Spitalului 
de Urgenţă Galaţi, dr. 
Mihai Bucatanschi. 
Un sfat înţelept, deşi, 
unde e poftă de tulbu-
rel şi de trăscău, n-ar fi 
de mirare ca şi din po-
rumb şi leguminoase 
să se mai poată distila 
câte ceva… 

„Femeia nu a depus 
încă plângere la Poliţie, 
iar dacă o va face după 
eliberarea certifica-
tului medico-legal, se 
vor lua măsurile care 
se impun”, a declarat 
purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
Galaţi, Cristina 
Tatulici.  

Gabriel Kolbay 

Varză (de Matca!)
Poliţiştii din Matca l-au prins în trafic, duminică, la ora 17,00, pe 

drumul judeţean 251, pe raza localităţii, pe Viorel I., de 22 ani, din 
Matca, judeţul Galaţi, în timp ce conducea Dacia 1310 BC 89 BOS, fără 
a avea permis de conducere. Tânărului i s-a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Conflict la Cudalbi

Două clanuri, 
o singură ceartă  

[ Au dezgropat nu securea, ci furca războiului  

Liderul Sanitas avertizează

În octombrie, spitalele pot avea mari probleme 
[ Motivul, întârzierea rectificării bugetului asigurărilor sociale de sănătate

IPJ va demara cercetările”, de-
clară Cristina Tatulici, purtăto-
rul de cuvânt al Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi.

Dacă la Cudalbi nu s-a putut 
ajunge la înţelegere, cu vorba 
bună, iată că Spitalul Judeţean 

face pace. Între fata de 17 ani 
şi bătrânul de 78 situaţia este, 
după cum spune limbajul de 
specialitate, stabilă!

Foto: Gabriel Kolbay     

Gabriel Kolbay

De Sfânta 
Parascheva
Circa 60.000 
de români 
îşi serbează 
onomastica

Aproximativ 60.000 
de români îşi serbea-
ză onomastica, astăzi, 
de Sfânta Parascheva, 
majoritatea fiind fe-
mei. Potrivit unei sta-
tistici a Ministerului 
Internelor şi Reformei 
Administrative, 50.894 
de femei au prenu-
mele Paraschiva, 517 
Parascheva, 1.587 
Parasca şi două 
Paraska. Totodată, 
4.008 bărbaţi poartă 
prenumele Paraschiv, 
933 Chivu şi 11 Chivel.

Mediafax/M.Z.

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Pierderi

Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate Mica Publicitate

Frumuzache Bianca-1.	
Andreea
Purcică Elena2.	
Dangă Corina-Marcela3.	
Eni Victor-George4.	

Nou-născuţi - 11 octombrie:

Nou-născuţi - 13 octombrie:

Barbu-Creţu Anca-Florentina5.	
Hodorog Andrei6.	
Calu Claudiu-Marian7.	
Gherghinaş Răzvan-Ionuţ8.	

Maftei Ştefan1.	
Luca Alin Florin2.	
Pintilie Amalia Ioana3.	
Jămalţ Valentin Cosmin4.	
Ciorâţă Marius5.	
Elisei Ana-Maria6.	
Forţu Alesia Maria7.	
Dajbog Elena A8.	 ndreea

Mînjineanu Luca Eduard9.	
Pintilie Dragoş Florin10.	
Zlate David Gabriel11.	
Banea Valeriu Denis12.	
Grosu Aelxandru13.	
Dascălu Diana Andreea14.	
Forţu Cristian15.	
Florea Alexandru16.	
Buţurcă Andra Daria17.	
Dănăilă Bianca Iuliana18.	
Manea Ana-Maria19.	
Oancă Cristian20.	

• Vând  jocuri electronice, stare ire-
proşabilă, acreditate metrologic. 
Telefon 0730070208. (09/08/BC/48/
NC-133142)
• Vând garaj Micro 20, 30 mp. 
0745894267. (003700/NC-136790)
• Garaj str Română. 7.200 E. Telefon 
0745.380.800 (10/08cs19/NC-137456)
• Vând baloţi de lucernă. 0729403566. 
(006311/NC-137612)
• Vând urgent buldoexcavator, marca 
JCB, anul fabricaţie 1988, cupă faţă 
multifuncţională, cupă spate dublă, 
funcţionează perfect. 0752836378. 
(004339/NC-138576)
• P.f. vând garaj Micro 13B, acte 
la zi, beci, lumină, supr. S 28 mp. 
Tel.0748144991. (004410/NC-138759)
• Urgent, garaj Micro 16, aferent A11 
-A12. Telefon 0767004387. (10.08.
EXT.38m/NC-139272)
• Vând garaj cu grădină, contract la 
energie electrică şi apă canal, con-
strucţie nouă. 0746172232. (004667/
NC-139471)
• Vând stâlpi gard, dale beton. 
Tel.0749207428. (004690/NC-139571)
• Pui pisică 3-6 luni (metis persană 
cu europeană), oferim iubitorilor de 
animale. 0236493596, 0788239074. 
(004643/NC-139604)
•  Vând schelă Italia, trei picioare, 
până la etajul 4, completă, 1100 E neg. 
0754285169. (0051586/NC-139674)
• Vând cheie dinamometrică SUA, 
250 E. Tel. 0756848533. (006986/NC-
139930)
• Aducem la comandă auto, ambarca-
ţiuni electronice, computere şi medi-
camente (reţetă) din SUA. 0752983411. 
(004797/NC-139942)
• Vând pianină, convenabil. Tel. 
0723166013. (004809/NC-139954)

• Vând pătuţ Baby Care nou, nefolosit, 
la preţ foarte avantajos, ofer ca bonus 
cărucior. 0748544553, 0743770184. 
(007026/NC-140026)
• Vând garaj în Port. Telefon 
0748151762. (004856/NC-140084)
• Vând garaj, zona Mazepa, vizavi de 
Trei Star, energie electrică, încălzire 
centrală, beci, s =23 mp, preţ 40.000 
lei. 0749024890, 0749024891. (004801/
NC-140181)
• Vând maşină lipit PVC, urgent. 
Informaţii telefon 0770692976. 
(007084/NC-140247)
• Vând mobilă dormitor. Telefon 
0742046639. (004789/NC-140304)
• Vând pui Rottweiler, talie mare. 
0744181070. (004885/NC-140322)
• Vând mobilier bar. Tel.0752642511. 
(007125/NC-140341)
• Vând căruţ sport copil 50 lei, scaun 
maşină copil 50 lei, scaun masă copil. 
Tel.0728557182, 0336806729. (007128/
NC-140347)
• Vând garaj, zona Micro 38. 
Tel.0744450874. (004903/NC-140355)
• Vând colţar, fotolii, bibliotecă, su-
fragerie, bune. 0747734852. (004915/
NC-140389)
• Vând locuri de veci. 0741482631. 
(004919/NC-140400)
• Vând schelă modulară. 
Tel.0741486079. (004933/NC-140457)
• Vând ciobănesc germen (pui lupi). 
Telefon 0728971109. (004928/NC-
140501)
• Vând bibliotecă şi colţar sufragerie. 
Tel.0747080527. (004970/NC-140538)
• Vând foarte avantajos 3 garaje, zone 
centrale. 0743146523. (007228/NC-
140645)

• Vindem panouri solare im-
port Grecia, asigurăm monta-
jul. 0788600503. (004341/NC-
131329)

• Vând garaj dublu, Piaţa Energiei. 
Telefon 0749102375. (004327/NC-
138543)

• Tablă zincată 0,4 Sidex, butoaie 
fibră sticlă. 0744690048. (007070/
NC-140245)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0051319/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (09/08cs58/NC-
125599)
• Cumpărăm SRL in activitate fără 
datorii, 0732.822.422 (10/08cs17/NC-
140681)
• Achiziţionăm de la domiciliu 
fier vechi, materiale neferoa-
se. Cântărirea şi plata pe loc. 
0236310809. (0049744/NC-133520)
• SC Jaguar cumpără avanta-
jos fier vechi, transport asigu-
rat. 0236425000, 0767808689. 
(0051650/NC-140002)

• VAND BARCA 4 PERSOANE ADUSA 
DIN SUEDIA: VASLE, POMPA, 3 
COMPARTIMENTE. PRET NEGOCIABIL. 
TEL: 0748030622  (SMS/ 11-10-2008 
08:56:19)
•  VAND MASINA INDUSTRIALA 
CONFECTIONAT PLASA GARD SI 
COMPRESOR 55 KW. TEL 0744325696. 
(SMS/13-10-2008 11:46:26)

• Pierdut legitimaţie Ilie Maria -Violeta 
cu nr. dosar DM 8271. Se declară nulă. 
(0051717/NC-140514)
• Pierdut carnet student şi legitimaţie 
de student pentru reducere pe nu-
mele Manea Ciprian. Se declară nule. 
(0051718/NC-140516)
• Pierdut legitimaţie serviciu Mittal 
Steel nr. de marcă 99409. Se declară 
nulă. (0051660/NC-140517)
• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Oancia Niculina. Se declară nul. 
(0051662/NC-140520)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent +carnet de cupoane pe numele 
Gavriluţă Cătălin. Se declară nule. 
(0051666/NC-140535)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire nr. 51334/1992 încheiat între 
SC Loconfort SA şi Mititelu Dumitru şi 
Verginia al locuinţei situate în str. Ionel 
Fernic nr. 43, bl. B7, ap. 38. (0051677/
NC-140540)
• SC Seca Distribution SRL anunţă 
că următoarele documente fisca-
le SKC 1220001-1225000 chitan-
ţe; SKA 1998275-1998285 facturi; 
SKA 1999030-1999042 facturi; SKA 
1999751-1999755 facturi; SKA 1999806-
1999807 facturi; SKA 1999841-1999847 
facturi; SKA 2000033-2000038 fac-
turi; SKA 2000089-2000160 fac-
turi; SKA 2000178-2000337 facturi; 
SKA 2000345-2000387 facturi; SKA 
2000396-2000500 facturi; SKA 
2001251-2002000 facturi se declară 
nule. (0051723/NC-140600)

• Pierdut legitimaţie Mittal Steel, mar-
ca 98206. Se declară nulă. (0051668/
NC-140543)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 7444/1991 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Buşilă 
Elena pentru apartament situat în 
cartier Sid., bl. SD1D, ap. 34. Se declară 
nul. (0051672/NC-140547)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
marcă 97750. Declar nulă. (0051674/
NC-140596) 
• Pierdut câine mMetis, alb cu bej, 
de talie mare, ham şi zgardă roşii, 
ofer bună recompensă. 

0747365365. (007092/NC-140265)

• PIERDUT ACTE DINU FLORIN, TEL.  
0742012418 SAU 0740121243.
(SMS/ 10-10-2008 16:28:47)

• Titrat, prezentabil, cu situaţie, caut 
tânără intelectuală, suplă, atrăgătoa-
re, 29-39 ani, cu situaţie, fără obligaţii 
pentru relaţie deosebită, rog serio-
zitate. Tel. 0756521969. (006864/NC-
139706)
• Doresc să cunosc persoană 70 -75 
ani pentru căsătorie, locuiesc la casă, 
văduv. Tel. 0745765322. (007144/NC-
140425)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• VAND GARSONIERA MICRO 40 
BLOC MIXT PARTER. PRET 58.000 LEI.  
TEL. 0754891656 (SMS/13-10-2008 
11:48:57)
• Vând garsonieră, toate utilităţile. 
0742383231. (004466/NC-138924)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, bl. A4, 
îmbunătăţită. 0742204095. (004523/
NC-139060)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0731498080. (006738/NC-139109)
• Vând garsonieră amenajată pentru bi-
rou Ţiglina I, A-uri parter. 0788364838. 
(004542/NC-139150)
• Vând garsonieră bloc G5, Micro 19. 
0752002078. (007677/NC-139830)
• Vând garsonieră A-uri, Ţiglina I, 
105.000 lei. 0720542271. (004825/NC-
139988)
• Vând garsonieră Micro 19, R3, 
et.3, îmbunătăţită, g, f, UM, p, t. 
Tel.0753562160, 0765839454. (007157/
NC-140478)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. C3, et.1. 
Tel.0740855312. (007156/NC-140483)
• Vând garsonieră Mazepa, lux, 
etaj 2, mobilată, 50.000 E şi Ţiglina, 
A3, 105.000 lei mobilată, etaj 4. 
0741270904. (004967/NC-140533)

• Vând garsonieră "Muncă şi Artă". 
0747365365. (007093/NC-140266)

• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, peste 50 mp, Port, Micro 
21, General. 0751183685, 0751183501, 
0751183602 (0051422/NC-135240)
• 1 cameră parter Mazepa - posibilita-
te extindere, lângă bănci, amenajată 
birou: AC, alarmă, termopane. 45.000 
E. Telefon 0745.380.800 (10/08cs19/
NC-137454)
• Vând ap. 1 camera în cartier Mazepa 
I, strada Roşiori, etaj 5. Telefon 
0723566425, 0723483169. (006436/
NC-138063)
• Ocazie! 1 cameră la cheie, 1,25 mld. 
0745361207. (0051352/NC-138267)
• 1 cam., Mazepa, parter, liber, confort 
I. Tel.0766489111. (09.08/GC.05/NC-
138400)
• 1 cam., N13, M38. 0766255821. 
(004345/NC-138583)
• P.f. vând ap. 1 cameră Siderurgiştilor, 
bloc mixt. 0741236845. (004548/NC-
139160)

• Mazepa I, parter, fără balcon, bucă-
tărie mare, 155.000 lei. 0336802264. 
(10/8/pc/03/NC-139195)
• Vând apartament 1 cameră, Ţiglina 
II, confort I, str. Siderurgiştilor, bloc I1, 
parter. Relaţii la telefon 0722213164. 
(006802/NC-139380)
• Persoană fizică vând ap. 1 cam, 
Mazepa, parter, 158.000 lei. 
Tel.0766489111. (09.08/GC.05/NC-
139541)
• P.f. vând o cameră, I.C.Frimu, 3/4, 
îmbunătăţit, 148.000 lei. 0746043539, 
0744560406. (004843/NC-140209)
• Apartament o cameră, zonă bună, 
etaj intermediar, preţ negociabil. 
Tel.0236414040, 0756038642. (10.08.
pc.05/NC-140522)
• Vând ap. 1 cameră, la cheie, bloc nou, 
zona General. Tel.0763625861. (vl/NC-
140578)
• Particular vând apartament o cameră, 
la parter în zona Mazepa, suprafaţă 35 
mp, în bloc de 4 etaje. Relaţii la telefon 
0722676688. (0051719/NC-140594)
• Vând ap. 1 cam., zona Mazepa I, bl. 
G2, et.1. Tel.0746168242. (005004/NC-
140636)
• Apartament 1 cam. I.C.Frimu, bloc 
mixt, parter, balcon, ultraîmbunătă-
ţit, 1,5 mld. 0746168192. (007228/NC-
140647)

• I.C.Frimu, 2/4, bl. mixt, curat, mobilat, 
149.000 neg. 0728928515, 0236491941. 
(10/08/bc/7/NC-140655)

• Vând apartament o came-
ră, zona IREG. Tel.0741200091. 
(007205/NC-140586)

• Vând apartament o cameră, 30 
mp, la mansardă, în construc-
ţie, preţ 100.000 lei. 0741151151. 
(0051671/NC-140592)

• PERSOANA FIZICA VAND 
APARTAMENT 2 CAMERE STR.  NAE 
LEONARD, S-URI, 4/4, 58 M2 UTILI, 64 
M2 CU BALCON,  DECOMANDAT, LIBER.  
PRET 1,75 MLD LEI. TEL. 0745417565.  
(SMS/13-10-2008 14:00:59)

• PERSOANA FIZICA VAND 
APARTAMENT 2 CAMERE STR. NAE 
LEONARD, S-URI, 4/4, 58 M2 UTILI, 64 
M2 CU BALCON, DECOMANDAT, LIBER.  
PRET 175000 LEI.  TEL. 0745417565.  
(SMS/13-10-2008 13:48:25)
• PERSOANA FIZICA VAND 2 CAMERE 
DEC. MAZEPA II, L-URI,  ETAJ 4/8,  53 
MP, LIBER, 235. 000 RON.  0745385708. 
(SMS/13-10-2008 11:55:53)
• VAND 2 CAM DEC.  ET 4,  GARANTIE 
IZOLATIE 10 ANI. SID LANGA 
BANCA CARPATICA. 200000 RON 
NEG. 0754891656 (SMS/13-10-2008 
11:47:54)
• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (10/08cs03/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (10/08/mr/08/NC-68281)
• Ţiglina I, parter, sdec., balcon 6 m, 
curat, 170.000 lei neg. 0336802264. 
(10/8/pc/03/NC-120525)
• Vând urgent apartament 2 came-
re semidecomandat, 4/4, Ţiglina 
2, superîmbunătăţit. Relaţii la tel. 
0730079409 sau 0749162441. (10/8/
gc/12/NC-137963)
• Incredibil! 2 camere la cheie, 1,9 mld. 
0745361207. (0051352/NC-138269)
• Vând urgent 2 camere. Tel.0745211877. 
(09.08/GC.05/NC-138401)
• Vând 2 cam., Micro 40, et.2, îmbună-
tăţit, stradal. Tel.0766489111. (09.08/
gc.05/NC-138402)

• P.f. vând ap. 2 cam., Micro 14. 
0741660874. (006510/NC-138451)
• Micro 19, 3/4, dec., simplu, 130.000 lei. 
0336802264. (10/8/pc/3/NC-138819)
• Vând apartament 2 cam. Centru, vi-
zavi Modern, 68 mp, bl. C, et. 1, preţ 
250.000 lei. 0743317219. (004472/NC-
138867)
• VÂND 2 CAMERE PIAŢĂ, 200.000 
LEI. TEL: 0741680443 (10/08cs04/NC-
138986)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 38, Y25. 0752887573. 
(006812/NC-139434)
• 2 dec., parter, Anghel Saligny, la che-
ie, 1,95 mld. 0745361207. (0051634/
NC-139485)
• Pers. fizică vând 2 camere, Micro 
40, et.2, îmbunătăţit,140.000 lei. 
Tel.0766489111. (09.08/GC.05/NC-
139528)
• Vând apartament 2 camere dec., 
cu îmbunătăţiri, eventual schimb cu 
3 camere. 0752440449, 0742148515. 
(004644/NC-139605)
• Vând 2 camere, central. 
Tel.0744391632. (006930/NC-139751)
• 2 camere, mansardă, Micro 20, 
construcţie nouă, zidărie, la cheie. 
0724080416. (2365945/NC-139754)
• 2 camere parter, Ţiglina II, complet 
renovat. 0744638710. (004741/NC-
139764)

• Vând apartament 2 cam. dec. 
I.C.Frimu, et. 3/4. Tel. 0721192120. 
(006956/NC-139808)
• P.F. vand 2dec. Mazepa, renovat, 
curat, 59000 euro. Tel: 0765846315 
(10/08/mr/08/NC-139862)
• 2 sdec., 4/4, Ţiglina I, curat, 170.000 
lei, exclus agenţii. Telefon 0730070208. 
(2365945/NC-139886)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
3/4, 60 mp, cu îmbunătăţiri. Telefon: 
0741010702 (10/08cs35/NC-139907)
• Vând apartament două camere 
confort I. 0748789896, 0741495221, 
0755174933. (004598/NC-140170)
• Vând apartament 2 cam. semideco-
mandate, bl. N4, ap. 31, Micro 40, îm-
bunătăţiri, termopane, uşă metalică, 
parchet, complet contorizat (gaze, 
apometre), preţ 160.000 lei. Telefon 
0749382840. (006940/NC-140173)
• 2 camere 2/4, decomandate, îmbu-
nătăţit, Micro 16, 210.000. 0743965744. 
(007002/NC-140183)
• Silozului, et. 2, 2 balcoane. 
0756044942. (10/8/pc/17/NC-140212)Ar
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Cartela Vodafone    6 $	       31 RON

Cartela Vodafone  10 $ 	      49 RON

20

    

euro
euro

Garsoniere
Micro 40, p/4, curat, baie 	 – 75.000 lei neg.
Micro 19, 3/4, simplu, curat 	 - 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 2/4, îmb., curat 	 - 125.000 lei neg.
Viaduct 1/4 , baie, bucătărie 	 – 85.000 lei neg.
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb. 	 - 90.000 lei neg.
Port, 3/7, tp., g, f, p, 	  - 75.000 lei neg.
A. Vlaicu, 1/4, totul nou, mobilat 	 – 125.000 lei neg.

1 cameră
Micro 39B, 1/4, simplu 	 – 130.000 lei neg.
I.C. Frimu, 1/4, bl. tip, liber, simplu 	 - 160.000 lei neg.  
Mazepa I, 3/4, curat, simplu 	 – 48.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp 	 – 180.000 lei neg.
Micro 20, 8/10, simplu, contorizat 	 – 40.000 euro neg.

 2 camere
Micro 40, 3/4, simplu 	 – 135.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, G+F+TP 	 – 200.000 lei neg.
Ţiglina II, 3/4, simplu 	 – 210.000 lei neg.
Doja, 2/4, G+F+T+UM 	 - 250.000 lei neg.
Micro 17, 1/4, F+G+AP+REP 	 – 220.000 lei neg.
Micro 21, p/4, îmbunătăţit 	 – 210.000 lei neg.
Mazepa I, 4/4, simplu 	 - 185.000 lei neg. 
Micro 21, 3/4, simplu 	 - 175.000 lei neg.

3 camere
Micro 38, 2/4, simplu 	 - 190.000 lei neg.
Micro 40, 2/4, G+F+T+UM+AC 	 - 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit 	 - 90.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber, la cheie 	 - 245.000 lei neg.
N.L., p/4, îmb. 	 – 85.000 euro neg.
I.C. Frimu, 3/4, îmbunătăţit 	 - 100.000 euro neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou  	 - 98.000 euro neg. 
Piaţă, 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp 	 - 93.000 euro neg.  
Micro 20, 6/10, simplu, curat 	 - 70.000 euro neg.
Micro 17, 1/4, la cheie 	 - 68.000 euro neg.
Port, p/4, îmbunătăţit 	 - 82.000 euro neg. 
Ţiglina 1, 3/4, G+F+T+P+CT, liber 	 – 70.000 euro neg.

4 camere
Mazepa I, 4/11, îmbunăt. 	 - 125.000 euro neg.  
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, bloc nou 	 - 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, simplu 	 - 195.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie 	 - 220.000 euro neg. 

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, d-10, 	 preţ 500 euro neg.
Alexandru Cernat, St - 250 mp, d -9, 	 preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, St - 700 mp, d - 13,6,  	 preţ 400 euro /mp
Vânători, St - 1000 mp, d -20, 	 preţ 55 euro /mp 
Str. Morilor, St - 290 mp, d-9, 	 preţ 400.000  lei neg.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d-14, 	 preţ 150 euro/mp.  
Arcaşilor, St – 600 mp, d-22, 	 preţ 100 euro/mp.  
Ştiinţei, St - 456 mp, d-11, 	 preţ -135.000 euro neg.

Sat Costi, St - 486 mp, d-20, 	 preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil, 	 preţ 2 euro/mp     

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală 	 - 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, Sc - 250 mp, la cheie 	 - 280.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp 	 -  280.000 euro neg.
Str. Română, St - 290 mp, d-13, Sc - 170 mp, 
constr. cărămidă 	 - 620.000 lei neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam., 
1 buc, 1 gr. sanitar 	 – 70.000 euro 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d-12, 6 camere, 
utilităţi – 	 preţ 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St – 430 mp, casă bătrânească, 
utilităţi – 	 preţ 300.000 lei.

Spaţii comerciale
Zona Parfumul Teilor, St-48 mp, preţ 	 - 50.000 euro neg.
Zona Piaţa Centrală, St-70 mp, preţ 	 – 145.000 euro+TVA 
Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13 	 - 7.000 euro neg.
Micro 18, cu beci, BCA 	 – 10.000 euro neg.

Închirieri
Gars. Ţig. I, mobilată+utilată, 	 preţ - 200 euro/lună
1 cam. Micro 17, mobilată+utilată, 	 preţ – 200 euro/lună
2 cam. Mazepa, nemobilată, pt.birouri 	 – 300 euro/lună
2 cam. Ţiglina I, mobilat+utilat nou, 	 preţ – 250 euro/lună
2 cam. Mazepa, nemobilat, 	 preţ – 700 lei/lună
2 cam. Maşniţă, mobilat+utilat lux, 	 preţ – 500 euro/lună
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei

• M21, et. 3, 2 balcoane. 0756044942. 
(10/8/pc/17/NC-140213)
• 2 dec., Mazepa, 65 mp, liber, 222.000. 
0770524697. (2365945/NC-140226)
• 2 sdec. Micro 17, parter cu balcon, 
liber. 0726787528. (2365945/NC-
140227)
• 2 dec., Micro 20, etaj 3, liber. 
0754274557. (2365945/NC-140228)
• 2 dec., 60 mp, 180.000. 0726787528. 
(2365945/NC-140229)
• 2 camere, Centru, et. 2, CT. 
0744793223. (007079/NC-140253)
• Proprietar vând/ schimb 2 dec., 
Micro 17, parter, cu 3 dec. +diferenţă. 
0745134430. (007114/NC-140309)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 2, Micro 20. 0751142443. 
(004890/NC-140330)
• Vând apartament Mazepa. 
0723300344. (007151/NC-140414)
• P.f. vând apartament 2 camere dec., 
Mazepa II. 0747517009. (004932/NC-
140454)

• Apartament 2 camere, Ţiglina I, 
Orăşelul Copiilor, etaj 3, modificat, re-
cent renovat, ultradotat şi mobilat: uşă 
metalică, tâmplărie PVC maro +gea-
muri fumurii, uşi interior lemn, gresie, 
faianţă, sanitare noi, instalaţie sanitară 
nouă, boiler, calorifere şi coloană ter-
moficare noi, repartitoare, instalaţie 
electrică nouă, sistem iluminare de-
osebit, instalaţie audio, aragaz, hotă 
inox, parchet lemn, temoizolaţie (inte-
rior +exterior), sistem alarmă, cameră 
supraveghere, AC, tavane deosebite, 
mobilă nouă în toată casa, 80.000 E. 
Tel.0740810835. (007085/NC-140305)
• P.f. vând 2 camere Micro 19. 
0742909794. (007108/NC-140307)
• Vând apartament 2 camere, bl. L6, 
Micro 38, decomandat, îmbunătăţit. 
0743425490. (004930/NC-140455)
• P.f. vând/ închiriez 2 camere Mazepa 
II. 0724692234. (007180/NC-140469)
• Vând ap. Micro 40, 2 camere, îm-
bunătăţit, et.4, balcon, g, f, t, UM. 
Tel.0749231736, 0753562160. (00715/
NC-140480)
• Vând 2 decomandate, Micro 39, 
stradal, parter, 175.000. 0770631565. 
(007164/NC-140484)
• Vând 2 semidecomandate, Aviaţie, 
N-uri, 100.000 lei. 0770631565 
(007164/NC-140486)
• Vând urgent apartament 2 camere 
decomandate, relativ îmbunătăţit, 
Micro 21, preţ negociabil, 55.000 E. 
0756393726. (004927/NC-140499)

• 2 camere Micro 19, etaj 4, uşă me-
talică, LIBER, 40 mp, 145.000 Ron. 
0744/610621 (10/08cs14/NC-140502)
• Apartament 2 camere, zona Micro 
19, preţ negociabil. Tel.0752195901. 
(10/08/pc/05/NC-140523)
• Apartament 2 camere, orice zonă 
şi etaj. Tel.0236414040, 0756038643. 
(10/8/pc/05/NC-140524)
• 2 semidecomandate, P. Teilor, 4/4, 
simplu, izolaţie bună, 165.000 lei. 
0745812130. (10/08/bc/28/NC-140531)
• 2 decomandate, Mazepa, parter, ul-
traîmbunătăţit, 2 balcoane, 250.000 
lei. 0236314884, 0745812130. (10/08/
bc/28/NC-140532)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, etaj 1, Siderurgiştilor 
Vest, 56.000 E neg., exclusiv agenţie. 
0746752064. (004974/NC-140541)
• 2 dec., M.18, 7/10, simplu, 190.000 
lei neg. 0766407210. (004977/NC-
140545)
• Vând apartament 2 cam., zona 
Port, preţ 2400. Telefon 0747302378. 
(007192/NC-140569)
• APARTAMENT 2 CAMERE, ŢIGLINA 
II, 58 MP, BALCON 10 M, GRESIE, 
FAIANŢĂ, MODIFICAT, PREŢ 225.000. 
TEL.0743661792. (007203/PF/140584)
• 2 cam., Micro 16, et.2, curat. 
0754481254. (007206/NC-140587)
• Vând 2 cam. sdec., et.4/4, îmbunătă-
ţit, liber, 1,55 mld. lei. Tel.0740050788. 
(007215/NC-140618)

• Vând 2 camere Micro 19, etaj 1, liber, 
155.000 lei. 0724580144. (007216/NC-
140625)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
Micro 16. 0722206752. (004994/NC-
140630)
• Proprietar vând apartament 2 came-
re, confort I, etaj 2/4, Micro 17, accept 
credit, preţ 2 mld. negociabil. Telefon 
0745323850. (005002/NC-140635)
• Vând 2 cam., Micro 38, 1/4, balcon, 
160.000 lei. 0749011508. (007224/NC-
140640)
• Vând 2 cam. dec., Micro 20, 8/10, 
îmbunătăţit, 190.000 lei. 0749011508. 
(007224/NC-140642)
• 2 dec., Mazepa, toate îmbunătăţirile, 
parter, linişte, 2,5 mld. 0741724483. 
(007228/NC-140648)
• 2 dec., Mazepa II, p/4, exclus agenţii. 
0740175821. (005013/NC-140651)
• Vând 2 dec., Micro 39, stradal, par-
ter, balcon, liber, başcă, 165.000 lei. 
Tel.0753116231. (10/08/gc/07/NC-
140656)
• Vând 2 dec., central, liber, curat, 
îmbunătăţit, 185.000 lei negociabil. 
Tel.0753116230. (10/08/gc/07/NC-
140657)
• 2 decomandate, Micro 17, 2/4, 
195.000, accept credit. 0746549162. 
(10/08/bc/3/NC-140660)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, 1/4, 2 bal-
coane, îmbunătăţit, 60 mp, 215.000. 
0746549162. (10/08/bc/3/NC-140661)

• 2 camere, Micro 19, et.1, liber, 155.000 
lei neg. 0727317023, 0730617129. 
(2365945/NC-140674)
• 2 dec., M13, 1/4, mobilate 200.000lei. 
0748842152. (10/8/cs/15/NC-140719)
• 2 dec., Mazepa II, 64.000 E. 
0748842152. (10/8/cs/15/NC-140720)
• 2 dec.,Faleză, 95.000E. 0788478896. 
(10/8/cs/15/NC-140721)
• 2 dec., M17, 1/4, 195.000 lei. 
0788478896. (10/8/cs/15/NC-140722)
• 2 dec., ICF, 3/4, 210.000. 0788478896. 
(10/8/cs/15/NC-140723)
• Vând 2 semidec Micro 19, liber, curat, 
155.000 neg, 0745655818 (10/08cs16/
NC-140726)
• Vând 2 semidec Micro 38, L-uri, stra-
dal, 44 mp, 170000 neg, 0740558402 
(10/08cs16/NC-140728)

• Apartament 2 camere, extinde-
re 2 camere, parter, intrare sepa-
rată, posibilităţi birouri, spaţiu 
comercial, Mazepa II, 175.000 E. 
0744185308, proprietar. (004717/
NC-139724)

• P.F., 2dec., conf.I, 55mp, ultra-
central, ultraîmbunătăţit, parter 
cu balcon înalt din construcţia 
blocului, zonă liniştită, totul nou, 
la cheie. 0744.51.72.94 (1008td14/
NC-131232)

Vânzãri
2 camere

• VAND APARTAMENT 3 CAMERE, 
AMENAJARE DEOSEBITA, M20, 
BLOC  1990, 80 MP, ET7/8, MOBILA, 
G, F, P, T. PRET 90000 E NEG.  TEL 
0745105221.  (SMS/13-10-2008 
14:22:24)
• VAND MANSARDA 3 PLUS 1 CAM 
DEC. MICRO 38 LIBER URGENT PRET 
70.000 E TEL. 0754891656 (SMS/13-10-
2008 11:54:24)
• VAND AP. 3 CAM DEC.,  I.C. FRIMU,  
ETAJ 3,  LIBER,  URGENT.  PRET 250.000 
LEI TEL. 0754891656  (SMS/13-10-2008 
11:49:24)

Vânzãri
3 camere

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(10/08cs03/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (10/08/mr/08/
NC-68284)
• Nae Leonard, 3/4, dec., spaţios, ultra-
îmbunătăţit, mobilat nou, 80.000 E. 
0336802264. (10/8/pc/03/NC-113945)
• Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu. 
0749508117. (005618/NC-135896)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
SUPRAFAŢĂ 126 MP, AMENAJAT LUX, 
FALEZĂ, BLOCURI NOI, VEGA. PREŢ 
210.000 EURO NEGOCIABIL. Telefon: 
0741041330 (10/08cs12/NC-137250)

• 3 camere parter Ancora – posibili-
tate extindere, amenajată birou: AC, 
alarmă, termopane. 85.000 E . Telefon 
0745.380.800 (10/08cs19/NC-137455)
• Vând apartament 3 cam. semideco-
mandat, 1/4, mobilat. Tel. 0745314427. 
(0051488/NC-137908)
• Ofertă! 3 camere 72 mp la cheie, 
2,4 mld. 0745361207. (0051352/NC-
138271)
• Vând apartament 3 camere, Port, 
bloc Bistriţa 1B, 4/4, AC, CT, termoizo-
lat, extindere, 2 băi, 98.000 E negocia-
bil. 0745319811, 0745030182. (004265/
NC-138319)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, 2 băi, balcon, etaj 4 din 4, 
zona IREG, simplu, 70 mp, preţ negoci-
abil, 64 mii E. 0751429368, 0741582802. 
(004293/NC-138466)
• Vând apartament. Tel.0753589445. 
(006551/NC-138530)
• 3 camere dec., PS11A. 0766255821. 
(004345/NC-138584)
• VÂND 3 CAMERE MAZEPA. TEL: 
0741680443 (10/08cs04/NC-138988)
• Vând ap. 3 camere dec., SÎMB. 
0741464601, 0336414835. (004511/NC-
139036)
• Micro 39, dec. 1/4, 85 mp, 2 gr. sanita-
re, curat, 225.000 lei neg. 0336802264. 
(10/8/pc/3/NC-139204)
• Vând apartament 3 camere, 72 mp, cu 
îmbunătăţiri, Mazepa I. 0755228088. 
(004609/NC-139306)
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vIaţa lIberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

Garsoniere si Camere in orice zona ‑                    400.000‑150.000
2 sdc Cent p/4 CT,AC                                                      62.000E ng
2 sdc Mz‑1 2/4 UM,Curat           65.000E
2 dec Mz‑2 9/10 Liber,Calorif noi,Curat,65mp               225.000 Ron
2 dec Mz‑2 p/4 simplu                                                      220.000neg  
2 sdc Tg‑1 4/4 Um,g,f,p,izol noua                                175.000 Ron
2 dec Tg‑1 4/4 Simplu,54 mp  215.000 Ron
2 sdc M‑16 p/10 AC,termop,balcon  190.000 Ron 
2 dec M‑16 2/4 Simplu,Liber ,50 mp                                  215.000Ron  
2 sdc M‑16 1/4 Simplu                                                        185.000 Ron 
2 sdc M‑17 p/4 Simplu,Liber                                             160.000 Ron
2 dec M‑17 1/4 Simplu,Liber ,50 mp                                210.000 neg  
2 sdc M‑19 2/4 Simplu,Balcon                                             160.000Ron
2 dec M‑19 4/4 UM,t,g,f,p,renovat 175.000Ron
2 dec M‑19 7/10 Simplu,45 mp                                            48.000 neg
2 dec M‑20 1/10 Simplu,Acc.Cred.                             215.000 neg
2 dec M‑20 3/4 Simplu,Liber                                            210.000 Ron
2 dec M‑21 2/4 Um,t,Liber                                                 210.000Ron
2 dec Sid.V. 3/4 Mobilat,g,f,p,t                                       63.000E

3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp 
La Cheie,Utilate LUX 

2 dec M‑39c 1/4 Simplu                                                              200.000Ron

2 sdc M‑40 2/4 Simplu,Liber                                                     110.000 Ron

3 dec Cent 5/7 Curat                                                                   130.000E

3 dec Faleza 5/8 117 mp,La rosu,Vedere Dunare 130.000E

3 dec Mz‑1 1/4 CT,AC,t,p                                                              90.000E

3 sdc Tg‑1 3/4 CT,AC                                                                   220.000Ron

3 sdc Tg‑1 1/4 Simplu                                                                  170.000Ron

3 sdc M‑16 4/4 Simplu                                                                  210.000Ron

3 sdc M‑16 2/4 Simplu,Liber,2 balc 240.000Ron

3 dec M‑17 4/4 Mobilat                                                                 62.000E neg

3 sdc M‑17 2/4 Simplu                                                                  210.000Ron

3 dec M‑17 1/4 Simplu,Liber,Acc.Credit                           260.000neg

3 dec M‑18 9/11 Um,t,70mp,balc 10 m                      230.000Ron

3 dec M‑20 4/4 Simplu,cu pod                                                235.000 Ron
3 dec M‑19 4/10 Liber,80 mp,Proiect CT,2 balc.              76.000 E
3 dec M‑20 5/7 UM,f,2 Gr.Sanit 240.000 ron
3 dec Sid.V. p/4 CT,t,Izol ext.                                        80.000E ng
3 dec Gener. 3/4 3 balcoane,simplu 75.000E
3 dec ICFR 4/4 2 Simplu,Hidroizol. noua                             240.000Ron
3 dec M‑38 4/4 Simplu,70 mp 205.000Ron
3 sdc M‑38 1/4 Balcon,t,g,f,p 195.000 Ron
3 dec M‑39c 1/4 2 Gr.Sanit,Simplu,Liber,70 mp       240.000Ron
3 dec M‑39b 4/4 Um,g,f 210.000neg
3 sdc M‑40 1/4 T,g,f                           175.000Ron
3 sdc M‑40 1/4 Simplu,Gaze                          145.000Ron
4 sdc M‑16 2/4 T,g,f,p.                           260.000Ron
4 sdc M‑38 3/4 Simplu,Liber                           210.000Ron
5 dec P.C 6/7 Bloc nou,CT,3xAC,g,f,p,Um 135.000E

         Preluam apartamente pentru inchiriere. Comision 0%.
agentia_lotus@yahoo.com

 - gars., Tig 1, 1/10,  95.000 LEI
- gars., Tig 1, p/10,  100.000 LEI  
- gars., Tig 2, 5/7,  140.000 LEI        
- gars., M 19, p/4,  85.000 LEI  
- 1 cam, Mazepa 1, 3/10  39.900 EURO
- 1 cam, Mazepa 1, 10/11, Bloc mixt,  51.000 EURO
- 1 cam, ICF, 4/5, Bloc mixt,  140.000 LEI
- 1 cam, SDV, 4/4,  130.000 LEI   
- 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt,  145.000 LEI
- 1 cam, M21, 3/10, Bloc nou,  43.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4,  55.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, p/4,  210.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/4,  195.000 LEI   
- 2 cam semidec, M 16, 1/4,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 4/4,  175.000 LEI   
- 2 cam dec, M 17, 1/4,  60.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 7/8, bloc nou,  230.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10,  62.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 7/10,  200.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 1/4,  175.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 4/4,  145.000 LEI

- 2 cam dec, M 20, 11/11, 170.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 3/4,  195.000 LEI  
- 2 cam dec, M20, 2/4,  220.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/4,  200.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 1/4,  200.000 LEI
- 2 cam semidec, M 40, 2/4,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4,  45.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4,  130.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4,  185.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 6/10,  210.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 4/4,  190.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 4/4,  55.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 4/4,  240.000 LEI 
- 2 cam dec, PC, 5/6, Bloc nou,  62.000 EURO  
- 2 cam dec, SDV, 3/4,  210.000 LEI     
- 2 cam dec, ICF, 2/4,  220.000 LEI 
- 2 cam dec, ICF, 4/4, Nae Leonard,  175.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 4/4,  210.000 LEI    

- 3 cam dec, M 17, 1/4,  240.000 LEI 
- 3 cam semidec, M17, 2/4,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, 3/10,  65.000 EURO
- 3 cam dec, M 20, 3/10,  70.000 EURO
- 3 cam dec, M 20, 8/10,  230.000 LEI
- 3 cam semidec, M 21, p/4,  220.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4,  255.000 LEI 
- 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 2/4,  240.000 LEI
- 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 3/8,  95.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 1/4,  270.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4,  67.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 1/4,  240.000 LEI  
- 4 cam dec, M 17, 4/8, Bloc nou,  105.000 EURO
- 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO    
- 4 cam dec, M 20, 3/4,  290.000 LEI
- 4 cam semidec, M 20, 2/4,  240.000 LEI   
-  casa, Str. Romana, curte comuna,  190.000 RON  
-  casa noua, Sendreni, p+1,  570.000 RON
-  teren in Sendreni, cartierul nou,  60 EURO/ MP
-  teren, zona Tirighina,  120 EURO / MP

• Vând apartament 3 camere, etaj 2, 
54 mp, stradal, Aviaţiei. 0749804076. 
(004610/NC-139345)
• P.f. vând apartament 3 camere se-
midecomandate, ultraîmbunătăţit, 
Micro 38, bl. Y25, preţ avantajos. 
Tel.0731041794. (006803/NC-139381)
• Vând/ schimb apartament 3 came-
re decomandate, 10/10. 0744291422. 
(004655/NC-139438)
• 3 camere Ţiglina 1, etaj 1, intabulat, 
168.000 lei. 0727317023, 0730617129. 
(2365945/NC-140108)
• ICF. et. 4/4, f. spaţios, îmbunătăţit. 
0756044942. (10/8/pc/17/NC-140214)
• ICF, et. 3, 2 balcoane, simplu. 
0756044942. (10/8/pc/17/NC-140215)
• M38, et. 4/4, curat, îmbunătăţit. 
0756044942. (10/8/pc/17/NC-140216)
• 3 dec., Micro 16, îmbunătăţit, 170.000 
lei. 0721890961. (10/8/gc/05/NC-
140225)
• 3 dec., Micro 17, etaj 1, simplu, liber. 
0754274557. (2365945/NC-140230)

• P.f. vând 3 camere I.C.Frimu sau 
schimb 1-2 camere. 0722697999. 
(007107/NC-140308)
• Vând apartament trei camere, etaj 
1, două balcoane mari, ultracentral, 
convenabil. 0236412796. (004909/NC-
140385)
• Vând ap. 3 camere 39C, simplu. 
0742527235. (004934/NC-140458)
• Vând 3 camere Dunărea, etaj 3, 
165.000. 0770631565. (007164/NC-
140485)
• Vând ap. 3 camere, Micro 21, parter, cu 
toate dotările, preţ negociabil. Telefon 
0740262097. (007169/NC-140491)
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 4/4, izolaţie 
bună, simplu, LIBER, 230.000 Ron. 
0741/104641 (10/08cs14/NC-140503)
• 3 camere zonă bună, etaj interme-
diar. Tel.0236414040, 0756038641. 
(10/08/pc/05/NC-140525)
• Vând ap. 3 camere, Gheorghe Doja, 
A-uri, conf. I, îmbunătăţit, semimobi-
lat, urgent. 0236419333, 0751534589. 
(004975/NC-140539)
• 3 dec., superîmbunătăţit, 90 mp, 
265.000 lei. 0766499255. (004977/NC-
140546)
• Vând /schimb 3 decomandate, 
I.C.Frimu, 70 mp, simplu, 210.000 lei. 
0742319605, 0740063750. (004982/
NC-140553)

• Micro 39C, et.1, liber, 73 mp, 2 WC, 
parchet toate camerele, termopan 
exterior, 210.000 neg. lângă Billa. 
0751625578. (007206/NC-140588)
• Vând apartament 3 camere, parter, 
bloc nou Faleză, pretabil cabinet, 
birou. Tel.0744494132. (007217/NC-
140627)
• P.f. vând partament 3 camere 
Ţiglina III, etaj 3/4, îmbunătăţiri, liber. 
0755216267. (004988/NC-140628)
• Vând 3 dec. Potcoava, 90.000 E. 
0745655830. (004997/NC-140632)
• Vând apartament 3 camere sdec., 
Micro 19, etaj 1, preţ 220.000 nego-
ciabil. Tel.0745429563. (007225/NC-
140639)
• Urgent, M.39C, 3 dec., 1/4, cu-
rat, parchet, 205.000. 0728928515, 
0236491941. (10/08/bc/7/NC-140654)
• 3 camere Complex Micro 17, liber, cu-
rat, 189.000 negociabil. 0746549162. 
(10/087bc73/NC-140662)
• 3 dec., confort I, 2 mld. 0236438874. 
(10/08/bc/33/NC-140668)
• 3 camere Ţiglina I, etaj 1, liber, 
160.000 lei. 0727317023, 0730617129. 
(2365945/NC-140672)
• 3 cam. dec., Ţig. II, 235.000 lei. 
0788478896. (10/8/cs/15/NC-140724)
• 3 sdec., Ţig. I, cu CT, 210.000 lei. 
0788478896. (10/8/cs/15/NC-140725)

• Persoana fizica vand apartament 
3 camere, termopan, gresie, par‑
chet, 90 mp, liber. Tel. 0745345272; 
0742512015 (10/08/mr/20/NC‑
139827)

• Vând apartament cu 1, 2, 3 ca-
mere, blocuri noi Vega, vede-
re la Dunăre. Tel.0723347357. 
(0051646/NC-139813)

• Urgent 3 dec., et.4, BR-uri, 
Brăilei, negociabil. 0744140373, 
0762619829. (004983/NC-140555)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

•  PARTICULAR,  VAND AP. 4 CAM DEC 
4/8, 100 MP, MICRO 17, L10 2003, 
ACTE LA ZI, PRET NEG, 0766572223. 
(SMS/13‑10‑2008 10:13:27)

• Vând apartament 4 camere deco-
mandate, 2/4, lângă Grădina Publică, 
preţ negociabil. Relaţii la telefon 
0729802175. (006999/NC-140182)

• Vând apartament 4 camere, Ţiglina II, 
multiple îmbunătăţiri, preţ 110.000 E. 
Tel.0722236150. (004699/NC-140303)
• Vând apartament 4 camere, foarte 
bun, cu centrală. 0743374002. (004901/
NC-140321)
• Vând urgent ap. cu 4 camere 
sdec., et.2/4, simplu, Micro 39B. 
Tel.0755184330. (007168/NC-140492)
• Vând 4 dec., bloc Vega, rondou, 
liber, 112 mp, la cheie, 157.000 E. 
Tel.0753015116. (10/08/gc/07/NC-
140658)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 0753673024. (10/8/bc/16/
NC-137441)
• Vinde-ţi RAPID garsonieră pe www.
bursadelocuinte.ro! Listare gratuită! 
(10/08cs17/NC-140663)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (10/08cs03/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)
• Apartament 1 cameră, orice zonă. 
0336802263. (10/8/pc/03/NC-122461)
• Vinde-ţi RAPID apartamentul pe 
www.bursadelocuinte.ro! Listare gra-
tuită! (10/08cs17/NC-140664)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (10/08cs03/NC-66393)

• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159075 (10/08/mr/08/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Apartament 2 camere, ofer preţul 
pieţei (exclus agenţii). Tel. 0336802263. 
(10/8/pc/03/NC-122460)
• Cumpăr apartament cu 1 sau 2 
camere, nefinisat, exclus agenţii. 
0724229697. (0049688/NC-132582)
• Cumpăr urgent apartament 2-3 ca-
mere, plata imediat, exclus Micro 39, 
40. Tel.0766443300. (10.08.pc.04/NC-
137711)
• Vinde-ţi RAPID apartamentul pe 
www.bursadelocuinte.ro! Listare gra-
tuită! (10/08cs17/NC-140667)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC‑66202)
• Persoana fizica cumpar apar‑
tament 2 camere, etaj 1,2, zona 
Siderurgistilor, Nae Leonard, 
I.C. FRIMU. Tel. 0745345272; 
0742512015. (10/08/mr/20/NC‑
139828)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

VANZARI GARSONIERE
 
gars Tig 1, 3\4, simpla,  120000 neg 
gars Tig 1 ,9\10, imb,  105000 neg
gars M39A, 1\4, imb,  78000 neg
gars Viaduct, 1\4, curata,  70000 neg
 

VANZARI 1 CAM
 
1 cam SE , 1\4, imb,  135000 neg
1 cam SV , 3\4,imb,  140000 neg 
1 cam ICF, 2\4, mobilat, imb,35 mp,   43000 E neg
1 cam M20, 3\10, imb, 35 mp, 150000 neg
1 cam M21, 6\8, imb, 42 mp,  170000 neg
 

VANZARI 2 CAM 
 
2 dec ICF, 3\4,simplu,  210000 
2 dec, NL, 4\4, simplu,  185000
2 dec, ICF, 2\4, simplu, liber,  230000 neg
2 dec, SV, 1\4, SUPER IMB,  250000 neg
2 dec, M39B, 4\4, simplu, liber,  18500 neg
2 dec, M20, 2\4, simplu,  210000 neg 
2 dec, M20, 2\10, curat,  215000
2 dec, Maz 1, 9\10, simplu,  52000 E neg
2 dec, Maz 2, p\4, imb, mobilat,  70000 E neg

 VANZARI 3 CAM 
 
3 sdec, Tig1, 1\4, simplu,  60000 E neg
3 sdec, centru, 3\4, f. imb, mobilat,  80000 E neg
3 dec, M20, 4\10, simplu, liber,  250000 neg

3 dec M17, 4\4, simplu, mobilat,  59000 E neg
3 dec ICF, 4\4, SUPR IMB, mobilat,  85000 E neg
3 dec SV, 3\4, Imb, 1 wc,  238000 neg
3 dec M39A, 1\4, 2 balc, simplu, liber,  230000 neg
3 dec M13B, 3\4, imb, 1 wc,  220000 neg
 

VANZARI 4 CAM 
 
4 dec Maz2 , 11\11, imb, 108 mp,  100000 E neg
4 sdec M40, 4\4, simplu,  165000 neg
4 dec ICF, 1\4, 2 balc, simplu,  290000 neg
 

SPATII COMERCIALE
 
SC M21 ,ST 110 mp stradal  300000 
SC 6 Martie, ST 280 mp , p+et,  230000 E
 

TERENURI
 
Teren Galati, intavilan,Drumul Viilor, toate utilitatile, loturi 
de 400-800mp,  135E mp neg
Teren Badalan , extravilan,  ST 11700 mp,  46000 neg
Teren Filesti, extravilan, ST 7400 mp ,  2 E mp
Teren Branistea, sat V. Alecsandri,intravilan , 
ST 900 mp , D 15 mp,  13E mp 
 

CASE
 
Casa Independenta , 5 cam, CT, gaze apa, ST 600 mp,   130000
Casa Cuca, 4 cam , ST 1800 MP                       50000 neg
Casa Frumusita , 2 cam , + anexe, ST 1400 mp             25000 E neg

Teren DN 26 ST- 25.000 mp, D-55 m - 12 E/mp
Teren DN 26 ST-  6.000 mp, D-47 m - 115 E/mp
Teren DN 26 ST-  4.000 mp,  D-22 m -  90 E/mp
Teren Metro ST- 3.000 mp, D-23 m - 90 E/mp
Teren Metro ST-  8.000 mp, D-25 m - 65 E/mp
Teren Tirighina ST-  10.000 mp,  D-25 m - 75 E/mp  
Teren Tirighina ST-  25.000 mp,  D-70 m - 45 E/mp  
Teren Centură ST-  5.000 mp,  D-20 m - 50 E/mp  
Teren Centură ST-  2.000 mp,  D-17 m - 70 E/mp  
Teren Atlas ST-  10.000 mp,  D-55 m - 10 E/mp  
Teren Atlas ST-  50.000 mp,  D-200 m - 25 E/mp  
Teren Vânători ST-  10.000 mp,  D-17 m - 4 E/mp  
Teren Vânători ST-  300 mp,  D-10 m - 55 E/mp  
Teren B. Traian ST-  2.000 mp,  D-27 m - 190 E/mp
Teren B. Traian ST-  1.640 mp,  D-19 m - 50 E/mp  
Teren Micro 17 ST-  1.000 mp,  D-15 m - 160 E/mp
Teren Micro 16 ST- 550 mp,  D-14 m - 250 E/mp
Teren Micro 14 ST- 550 mp,  D-15 m - 200 E/mp
Teren Centru ST-  2.000 mp,  D-30 m - 200 E/mp
Teren str. Libertăţii ST- 621 mp,  D-11 m - 200 E/mp
Teren str. Arcaşilor ST-  1.000 mp,  D-25 m - 90 E/mp
Teren bdul Coşbuc ST- 400 mp,  D-13 m - 350 E/mp
Teren Metro  ST-  2.500 mp,  D-25 m - 60 E/mp  

Garsonieră Micro 19, et. 2, gr+f - 45.000 RON
Garsonieră Micro 40, et. 3, TP - 54.000 RON
Garsonieră Ţiglina I, et. 9/10, simplă - 87.000 RON
1 cameră Micro 20, et. 4/10, simplă -150.000 RON
1 cameră Mazepa I, et. 6/7, îmbunătăţită -180.000 RON
1 cameră I.C. Frimu, et. 1, simplă -145.000 RON
1 cameră Port, et. 5, simplă - 145.000 RON
2 sdec. Micro 40, et. 2, gr+f - 150.000 RON
2 dec. Micro 17, et. 4, simplu - 180.000 RON
2 sdec. Mazepa I, et. 1, simplu - 62.000 euro
2 sdec. Ţiglina II, et. 2, simplu - 200.000 RON
2 dec. Micro 18, et. 7, 2 balc. - 195.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, et. 3, simplu - 220.000 RON
2 dec. Mazepa II, p, balcon - 220.000 RON
3 dec. Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit - 80.000 euro
3 sdec. Micro 17, et. 3, simplu - 200.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 4, C.T. - 65.000 euro
3 sdec. Micro 16, et. 4, simplu - 210.000 RON
3 sdec. Micro 40, et. 1, simplu - 170.000 RON
3 sdec. Micro 17, et. 2, îmbunătăţit - 210.000 RON
3 dec. Micro 39, et. 3, simplu - 200.000 RON
3 dec. Doja, et. 3, simplu - 235.000 RON
4 dec. I.C. Frimu, et. 1, simplu - 82.000 euro
4 sdec. Micro 16, et. 2, simplu - 260.000 RON
4 dec. Ţiglina I, et. 4, 3 balcoane - 88.000 euro

Casă Centru ST- 900 mp,  SC-190 mp D-13 m 220.000 euro 

Casă Traian ST- 580 mp,  SC-110 mp D-10 m 130.000 euro

Casă Arcaşilor ST- 400 mp,  SC-260 mp D-20 m 175.000 euro

Casă Libertăţii ST- 600 mp,  SC-100 mp D-12 m 175.000 euro

Casă Parc CFR ST- 260 mp,  SC-210 mp D-14 m 150.000 euro

Casă Parc CFR ST- 300 mp,  SC-100 mp D-11 m 100.000 euro

Casă Micro 14 ST- 320 mp,  SC-100 mp D-9 m 145.000 euro

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
4 - 5 camere

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Urgent, cumpăr 3 camere, banii cash, 
438381 (10/08cs03/NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (10/08/mr/08/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)
• Apartament 3-4 camere, zonă cen-
trală, accept şi ultimul etaj, ofer pe loc 
maxim 65.000 E. 0732822423. (10/8/
pc/03/NC-105645)
• Cumpăr apartament 3 camere, orice 
zonă. Tel. 0756038642, 0236414040. 
(10/8/pc/5/NC-140506)

• Vinde-ţi RAPID apartamentul pe 
www.bursadelocuinte.ro! Listare gra-
tuită! (10/08cs17/NC-140669)

• Vinde-ţi RAPID apartamentul pe 
www.bursadelocuinte.ro! Listare gra-
tuită! (10/08cs17/NC-140670)

•  VAND, SCHIMB CASA CU ETAJ 
CONSTRUCTIE 2008 TOATE 
UTILITATILE 110 MP SI 500 MP TEREN 
IN LOCALITATEA SCHELA, LA CHEIE. 
TEL 0764243789 (SMS/10-10-2008 
15:10:19)
• VAND CASA JUD VRANCEA,  COM 
CIMPURI,  6 CAM,  3500 MP TOTAL 
120 SC. 120000 RON. TELEFON 
0752488209. (SMS/13-10-2008 
13:35:55)

• Vând casă nouă 2008 din BCA, 
geam +uşi termopan, zonă f. bună în 
Şendreni, sat Traian, preţ 200.000 lei 
neg., utilităţi. 0742390615, 0747510311. 
(003377/NC-135757)
• Al. Cernat, 500 mp, cărămidă, 12 ml 
deschidere, 500.000 lei. 0336802264. 
(10/8/pc/03/NC-137048)
• Vând vilă în construcţie, parter +etaj. 
0730169518. (004179/NC-138151)
• Urgent vând casă Mihai Eminescu 
124. 0766447983, 0720900755. 
(004172/NC-138395)
• Vând casă şi teren, 400 mp, str. 
Spiridon. Tel.0766535731. (006538/
NC-138483)
• Vând casă 4 camere, 130 mp, toa-
te utilităţile, zona bănci, 50.000 E. 
0749297525. (006652/NC-138799)
• Vând vilă construcţie nouă, str. 
Ştiinţei. 0745586568. (004465/NC-
138922)
• VÂND CASĂ P+1, STR VLADIMIRESCU. 
TEL: 0755979336 (10/08cs04/NC-
138990)
• Vând urgent casă nouă nefinisa-
tă, Hanu Conachi, preţ negociabil. 
0740804881. (004521/NC-139059)
• Vând casă + teren 410mp, situat în 
zonă centrală, 0723-171511 (0908gc12/
NC-139490)
• Vând casă+teren 650mp, deschide-
re 13m, Piaţa Centrală, 0729035463. 
(0908gc-12/NC-139496)

• Vând case cu teren. Tel.0726538139. 
(004726/NC-139743)
• Vând casă drăgălaşă 80 mp, cu teren 
de 140 mp, situată zonă foarte bună, 
pe platoul Parcului Libertăţii, str. Anul 
Revoluţiei 1848. 0744793221. (004794/
NC-139944)
• Vând casă locuibilă com. Corni, 5 cam. 
+dependinţe, suprafaţă totală 1531 
mp din care 550 mp vie pe rod, preţ 
negociabil. 0745636417, 0724335701. 
(004871/NC-140117)
• Casă str. Română, sc 110 mp, st 220 
mp, 60.000 E. 0741480986. (10/8/
bc/26/NC-140241)
• Zona Sp. Municipal, 250 mp, deschi-
dere 10 ml, utilităţi, 125.000 E neg. 
0336802264. (10/8/pc/03/NC-140254)
• Coşbuc, 470 mp, utilităţi, deschide-
re 10 ml, 130.000 E neg. 0336802264. 
(10/8/pc/03/NC-140255)
• Casă nouă p+1, Arcaşilor nr.27, la che-
ie, zona vile Vega, 250.000 E sau vari-
ante. 0751982149. (007119/NC-140333)
• Vând casă Poşta Veche 15. 
0751750734. (007120/NC-140335)
• Vând vilă Mazepa II, 552 mp, cons. 
534 mp, s +p +e +m, preţ negociabil. 
Relaţii la tel. 0752642511. (007124/NC-
140342)
• Vând casă zona A. Tel.0744450874. 
(004904/NC-140356)
• Vând casă şi teren 480 mp 
Domnească, preţ 400 E/mp neg. 
0745328182. (004917/NC-140398)

• Vând casă nouă la gata, 4 camere, 
comuna Şendreni. Tel.0742167140. 
(007138/NC-140404)
• Vând casă str. Muzicii, singur în curte. 
0724852388. (007153/NC-140418)
• Vând vilă lux, complet mobilată, 
DN26 colţ cu cu Aleea Zimbrului, 
ST=500 mp, SC=161 mp, 450.000 E. 
0756325495. (004939/NC-140460)
• Vând casă 2 camere, buc., vie, copaci. 
Nr. telefon 0749906520. (007161/NC-
140474)
• Vând casă în Tg. Bujor. Tel.0747324587. 
(004976/NC-140548)
• Vând casă la Şiviţa, preţ neg. 
0749694555. (004980/NC-140549)
• Vând vilă sat Costi. Tel.0761550638, 
0740501429. (004985/NC-140556)
• Vând casă zona bănci, variante 
apartament +diferenţă. 0745655830. 
(004996/NC-140633)
• Vând casă cu garaj, zonă centrală, 
pentru locuit, birou, cabinet, depozit, 
100.000 E. 0741724483. (007228/NC-
140650)
• Vând casă plus teren, zonă centra-
lă, 200 mp, 2 în curte, 1 miliard lei. 
0746549162. (10/08/bc/3/NC-140659)
• Casă, Mazepa, 370 mp, 2,2 mld. 
0236438874. (10/08/bc/33/NC-
140665)
• Vând vilă cu etaj la intrare 
Vânători, structură beton pe grinzi, 
acoperiş Lindab, termopan interior 
-exterior, teren 1000 mp, SC= 220 
mp, D= 27m, construcţie 2008, fina-
lizată 90%, 145.000 E negociabil. 

0724798995, 0751969260. (004908/
NC-140359)

• Vând imobil zona Maşniţă, com-
pus din casă 380 mp +teren 800 
mp, toate utilităţile. 0744513882. 
(003884/NC-137257)

• Vând vilă lux, zona A, p +e +m, 
360 mp locuibili +curte 300 
mp cu d =18 ml, construcţie 
2008. 0744431899. (004509/NC-
139023)

• Casă cu teren 400 mp, zonă 
şi poziţie f. bune, negociere 
la faţa locului. Rog seriozita-
te. 0744690048. (007071/NC-
140160)

• Vând casă. Tel.0722525032. 
(004972/NC-140537)

• Vilă, Arcaşilor, avantajos, la 
cheie, variante. Tel.0741200091. 
(007205/NC-140585)

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 -125.000 
E (exclus intermediari). 0336802263. 
(10/8/pc/03/NC-113911)
• Vinde-ţi RAPID apartamentul pe 
www.bursadelocuinte.ro! Listare gra-
tuită! (10/08cs17/NC-140673)

• Schimb ap. o cameră, Mazepa, la par-
ter cu 2 cam., Dunărea plus diferenţă. 
Tel. 0766489111. (9/8/gc/6/NC-136126)
• Schimb, urgent, casă cu etaj, St 200 
mp cu apartament +diferenţă, 50.000 
E. 0723339083. (005010/NC-140641)

•  PF INCHIRIEZ AP 1-2 CAM. MOBILAT 
SI UTILAT. 0752.168.866 (SMS/13-10-
2008 9:08:28) 

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(10/08cs02/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(10/08cs03/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (10/08/mr/08/NC-
68295)
• Căutăm să închiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.680.443 (10/08cs04/NC-95874)
• Închiriez o cameră pentru agenţie 
imobiliară. 0730904131. (004916/NC-
140423)
• Fam. dorim să închiriem urgent 
apartament 1-2 camere, mobilate, 
pe termen lung, ofer 400-500 lei. 
0742081376. (004937/NC-140513)
• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
preia în administrare apartamente 
1-4 camere mobilate/nemobilate pe 
termen lung, comision 0% proprietar. 
Relaţii 0732.822.422 (10/08cs17/NC-
140686)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(10/08cs02/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (10/08cs03/
NC-66396)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (10/08/
mr/08/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(10/08cs04/NC-95875)
•  Apartamente 1 cameră, lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007078/
NC-124786)
• O cameră lux, Centru, regim hotelier. 
0732281821. (003726/NC-136830)
• Spaţiu nou 180 mp, vilă, central, 
pentru birouri sau cazare echipe 
muncitori. 0745361207. (0051352/NC-
138272)

•  INCHIRIEZ APARTAMENT 2 CAMERE, 
MOBILAT, UTILAT LUX, MAZEPA, 
400EURO/LUNA, 0743075856. (SMS/13-
10-2008 12:39:25)
• INCHIREM APARTAMENT 2 CAMERE 
COMPLET UTILAT, OPTIONAL SERVICII 
HOTEL. M19. 250 EURO. 0751092303. 
(SMS/13-10-2008 10:35:26)
• INCHIRIEM APARTAMENT 2 CAMERE 
COMPLET UTILAT, OPTIONAL SERVICII 
HOTEL. M19. 250 EURO. 0751092303. 
(SMS/13-10-2008 10:21:27)

• Închiriez apartament ultradotat (2 
cam.) la cheie, persoană fizică, zonă 
centrală, blocuri noi, zona Traian, 
Piaţa Centrală. 0752008471. (006520/
NC-138461)
•  Închiriez  garsonieră în regim hote-
lier. 0756995598. (006568/NC-138570)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament, mobilate sau nemobila-
te. 0747854893, 0755289262. (004697/
NC-139671)
• P.f. închiriez ap. 2 camere nemobilat, 
Micro 18, vizavi de Spital Judeţean, 
200 E /lună neg., fără agenţii. Tel. 
0743292081. (004841/NC-140043)
• Închiriez 2 camere l curte. Tel. 
0752303301. (007080/NC-140250)
• Primesc fată în gazdă. 0756407993. 
(004896/NC-140331)
• Închiriez garsonieră bl. A7, Ţiglina I. 
Tel.0721768556. (004894/NC-140332)
• Închiriez cameră mobilată pentru 
studentă. Relaţii tel. 0752642511. 
(007126/NC-140338)
• Garsonieră Ţiglina I, A5, mobilată, uti-
lată. 0770731066. (007123/NC-140340)
• Primesc în gazdă 1 -2 persoane, ex-
clus familie, la curte. Tel.0756644515. 
(007133/NC-140352)
• Închiriez ap. 2 cam. nemobilate, ex-
clus agenţii. 0745880221. (004911/NC-
140386)
• Apartament 3 camere, Micro 38, 
parţial mobilat, 200 E. 0746070334. 
(007145/NC-140409)
• Primesc în gazdă 2 fete. 
Tel.0747804834. (007167/NC-140493)
• Primesc o fată în gazdă. 
Tel.0743994342. (004932/NC-140498)
• 3 cam Faleza, IC-uri, 165 mp, mobilat 
şi utilat lux. 0749/697409 (10/08cs14/
NC-140505)
• Primesc băiat în gazdă, la curte. 
0752303469. (004978/NC-140542)
• O cameră nemobilată, Ţiglina I, 150 E/
lună. Tel.0742280622. (vl/NC-140544)
• Închiriez ap. 3 camere dec., semimo-
bilat, CT, utilat. 0740961471. (004984/
NC-140554)
• 200 euro nemobilat fără agenţii. 
0749062808 (10/08/mr/22/NC-140598)
• Închiriez apartament zona Faleză, IC-
uri, mobilat, utilat nou. 0724169060. 
(007216/NC-140622)
• Ofer spre închiriere apartament 
o cameră, mobilat, zona Magazin 
General, 180 E. 0753191586. (004993/
NC-140631)
• REGIM HOTELIER! Apartamente 1-2 
camere ultracentral mobilate modern. 
Rezervări: 0732.822.422 (10/08cs17/
NC-140684)
• 2 cam., Mazepa, mobilate, 200 E. 
0748842152. (10/8/cs/15/NC-140715)
• 2 cam., M38, semimobilate, 150 E. 
0748842152. (10/8/cs/15/NC-140716)
• 3 cam., (cinema Flacăra), 220 E. 
0748842152. (10/8/cs/15/NC-140717)
• 2 cam., ICF, mobilate, 275 E. 
0748842152. (10/8/cs/15/NC-140718)Ar
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Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• PENTRU CINE IUBESTE LINISTEA SI 
NATURA, TEREN VANATORI, ZONA 
DEOSEBITA. TEL. 0744200526 
(SMS/13-10-2008 13:09:24)
• VAND TEREN PTR. CASA IN FILESTI.  
TEL 0744325696 (SMS/13-10-2008 
11:42:55)

 

• Spaţiu comercial amenajat, str. Traian 
nr.95, bl. A5A, parter. 0746488818. 
(003735/NC-132061)
• Teren de închiriat, zona Atlas (stra-
dal), 2010 mp. 0749861283. (004856/
NC-132903)
• Închiriez spaţiu comercial 100mp 
pretabil birouri,Mazepa,zona Ancora. 
tel:0722/455632 (0808td23/NC-
133179)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII 340 MP (180 MP + 
160 MP) PENTRU BĂNCI, BIROURI SAU 
COMERCIALE, BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0741041330 
(09/08cs12/NC-137246)
• Închiriez spaţiu 32 mp, I.C.Frimu, 
U13, 1000 lei. 0745300011. (003882/
NC-137460)
• Spaţii depozitare, producţie şi biro-
uri în incinta fostei societăţi "Muncă 
şi Artă". 0745594763. (0051455/NC-
137566)
• Închiriez spaţiu Ţiglina 3, 240 mp, 
amenajări restaurant. Tel. 0745314427. 
(0051488/NC-137907)
• Închiriez chioşc +hală. 0236410763, 
0748348530. (004206/NC-138174)
• Închiriem spaţiu comercial, staţie 
BUS. 0744918122. (006532/NC-138481)

• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
300 -600 mp, strada Traian, toate uti-
lităţile incluse. 0744545113. (0051433/
NC-138652)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII MODERNE, CU 
DESTINAŢII COMPLEXE (DEPOZITARE, 
HALE DE PRODUCŢIE, BIROURI), 
DOTATE CU TOATE UTILITĂŢILE 
(TELEFONIE FIXĂ – INTERNET, APĂ - 
CANALIZARE, ENERGIE ELECTRICĂ, 
GAZE, PAZA MILITARIZATĂ) LÂNGĂ 
METRO GALAŢI (fosta fermă Avicola 
B1). RELAŢII LA TEL.: 0236/462288; 
0744770026, (10/08cs27/NC-138750)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU TIG I. TEL: 
0741680443 (10/08cs04/NC-138983)
• Închiriez post lucru coafor. Tel. 
0767404708. (0051394/NC-139077)
• Închiriez 400 mp pe Coşbuc cu 2,5 E /
mp, deschidere 9 m. Tel. 0766488999. 
(9/8/gc/6/NC-139145)
• Închiriez avantajos spaţiu stradal 
Ţiglina I, vad excelent, negociabil 
în funcţie de suprafaţa închiriată. 
0766600427. (004595/NC-139335)
• Închiriez spaţiu comercial, 60 mp, 
Micro 39A. 0722722386. (004625/NC-
139383)
• Închiriez spaţiu comercial, zona 
Ţiglina I. Tel.0747671816. (10/08/bc/24/
NC-139540)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp cu 
utilităţi, str. Tecuci 99. Tel.0755746355, 
0740762514. (006909/NC-139707)

• Închiriez spaţiu comercial, strada 
Brăilei, 85 mp. Tel.0721890961. (09.08/
gc.05/NC-139853)
• Spaţiu comercial I.C.Frimu, pretabil 
cabinet medical, birouri. 0741480986. 
(10/8/bc/26/NC-140242)
• Spaţiu vizavi Poşta Centrală, 120 mp, 
amenajat, toate utilităţile, pretabil 
birouri, 5 E +TVA/mp. 0746160333. 
(004900/NC-140320)
• Închiriez spaţiu depozitare 195 mp 
+teren 200 mp, bdul George Coşbuc 
436 A. Tel.0721516717. (007122/NC-
140337)
• Închiriez spaţiu 350 E, Aviaţie. 
0743304524. (007132/NC-140350)
• Închiriez vilă, zona A, 360 mp, pen-
tru cabinete medicale sau birouri. 
0742296272. (004920/NC-140401)
• Închiriez spaţiu com. Micro 19, 25 mp. 
0745955850. (007147/NC-140411)
• Închiriez spaţiu comercial, situat 
pe strada Brăilei, parter bloc, 80 mp. 
Tel.0740288421. (007149/NC-140416)
• Închiriez spaţiu birou, 36 mp, insta-
laţii calculatoare 150 E, zona Pieţei 
Centrale. 0236414123. (004961/NC-
140466)
• Închiriez hală 120 mp şi birouri 60 mp, 
G. Coşbuc. Tel.0756630341. (0051716/
NC-140488)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp, 
str. 1 Decembrie (lângă Două Babe). 
Tel.0764445585. (007172/NC-140494)
• 50 mp, Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (004990/NC-140629)

• SC Comat Galaţi SA pune la dispo-
ziţie în vederea închirierii: spaţii în-
chise (cu rampă pentru încărcare /
descărcare), spaţii deschise (cu pod 
rulant 12 t şi 20 t), spaţii parcare (cu 
pază, iluminat şi utilităţi), birouri. 
Relaţii la 0726123027, 0723308649. 
(09.08.EXT.195m/NC-137660)
• Spaţii comerciale -Galeriile 
Universal, str. N. Bălcescu. 
0724010641. (0051675/NC-140688)
• Spaţiu birouri, ultracentral, 200 
mp. Tel. 0724010641. (0051675/NC-
140689)

• Societate comercială închiria-
ză hală 500 -2000 mp DN26, km 
6, incinta IRICAD. 0722235969. 
(0051387/NC-138890)

• Închiriez /vând chioşc 16 mp 
în Port, la Palatul Navigaţiei. 
0740286616. (004798/NC-140179)

• SC New Rolax SRL închiriază 
spaţii comerciale pentru biro-
uri şi depozitare cu suprafeţe 
între 75 -500 mp la standuri 
europene (aer condiţionat, căl-
dură, pază şi parcare). Relaţii la 
telefon 0722228829. (0051405/
NC-138184)

• Oferim spaţii amenajate 
pentru birouri în suprafaţă 
de 23, 28, 40 şi 55 mp în stra-
da Domnească nr.105, pre-
ţuri negociabile. Informaţii 
la 0722521242. (0051670/NC-
140590)

• Închiriez hală construită cu 
toate utilităţile, situată pe stra-
da Lozoveni.Rel. la 0745998876. 
(10/8/gc/18/NC-139898)

• Vand teren. 329397; 0742159078 
(10/08/mr/08/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC-82659)
• Şendreni, 700 mp, utilităţi în apropi-
ere, 20 ml deschidere, 20.000 E neg. 
0336802264. (10/8/pc/03/NC-114319)
• 480 mp, deschidere 22 m, zona 
Coşbuc. 0755023320. (005654/NC-
135442)
• Vând teren intravilan, Tuluceşti, 740 
mp. Tel.0745367702. (005866/NC-
136164)
• 2500 mp pretabil hală, depozit, 25 
E /mp. 0754396382. (9/8/gc/6/NC-
136521)
• 500 mp Vânători, 30 E /mp. 
0766488999. (9/8/gc/6/NC-136522)
• 500 mp Smârdan, zona cartier nou 
vile, 180 milioane. 0765543100. (9/8/
gc/6/NC-136523)
• Vând 1500 mp teren Centură. 
0722206752. (0051272/NC-137154)
• 4500 sat Costi, 3 deschideri. 
0748346154, 0742936473. (006229/
NC-137334)
• 770 MP teren Coşbuc nr. 100 (des-
chidere 12,5 M), 420E/MP. Telefon 
0745.380.800 (10/08cs19/NC-137457)
• Loturi 5000 mp, zona Arcaşilor, 250 E/
mp. 0745300011. (003883/NC-137461)
• Vând teren zona Atlas, parcelabil, 
variante. 0748601414. (003978/NC-
137564)
• Vând depozit carburanţi cu teren 
aferent de 10.000 mp, situat intravilan, 
comuna Şendreni, cu deschidere de 
107 m la DN25. 0726255151. (003999/
NC-137603)
• Vând loturi casă, sat Costi, 45 E/mp 
negociabil. 0748225350. (006321/NC-
137652)
• P. fizică vând 4 loturi teren în Vânători, 
poziţie bună, 560 mp, lotul 50 mp, neg. 
0742417187. (004128/NC-137979)
• 950 mp, Tecuci, 77, 180E/mp neg. Tel. 
0722683719 (1008td12/NC-138235)
• Vând teren zona Iricad. 
Tel.0753589445. (006550/NC-138532)

• Teren Smârdan, 5000 mp, deschidere 
DN =50 ml, 9 E. 0766636929. (004347/
NC-138586)
• Vând teren 2240 mp în spate la 
Citroen. 0724599845. (0051368/NC-
138665)
• Vând urgent parcele 500 -1000 mp, 
sat Costi, 20 -35 E. Tel.0722346813. 
(006632/NC-138739)
• Vând urgent loturi 500 mp, sat Costi, 
20 -40 E. 0742091500. (004402/NC-
138748)
• Al. Cernat, 287 mp, utilităţi la stra-
dă, 9 ml deschidere, 100.000 E neg. 
0336802264. (10/8/pc/3/NC-138822)
• Persoană fizică vând teren com. 
Tuluceşti, intravilan, 2000 mp şi 
2500 mp cu deschidere la DN26. 
0720533804, 0745648689. (004498/
NC-139009)
• Vând 3000 -5000 mp, deschide-
re la DN25, Şendreni, intravilan. Tel. 
0752425460. (006708/NC-139028)
• Vând lot de casă 650 mp, Şendreni, 
intravilan, utilităţi. Tel. 0747493861. 
(006708/NC-139029)
• 1000 mp Vânători sat cu 10 E /mp. Tel. 
0766488999. (9/8/gc/6/NC-139142)
• 900 mp Vânători sat, 15 E /mp. Tel. 
0766488999. (9/8/gc/6/NC-139143)
• Loturi casă Şendreni, 700 mp, utili-
tăţi sau schimb cu apartament plus 
diferenţă. 0748032031, 0748108301. 
(004550/NC-139164)
• Lot casă 700 mp la DN26, utilităţi, 
lângă Floricultura sau schimb cu apar-
tament plus diferenţă. 0748032031, 
0748108301. (004550/NC-139166)
• Vând vatră casă 1000 mp, Ijdileni la 
DN26, intabulată recent. 0751636077. 
(004588/NC-139333)
• Vând teren intravilan 2000 mp, com. 
Tuluceşti. 0236345181, 0740266967, 
0732106697. (004620/NC-139351)
• Faleza Dunării, 260 mp, D=12 m. 
0749276600. (004632/NC-139386)
• Vând teren Arcaşilor, 486 mp, 
d=18, alee privată, zona Viva Club. 
0752887573. (006812/NC-139435)
• Vând teren sat Costi. 0744502710. 
(006810/NC-139436)
• Teren 8000 mp, sat Costi la vest de 
Ferma B3. 0746075303. (004660/NC-
139451)
• Vând 500 mp Fileşti -sat, 18.000 lei. 
Tel.0721890961. (09.08/GC.06/NC-
139527)
• Vânători în faţa vilelor Mailoo, utilităţi 
600 -700 mp, 45 E/mp. 0727317023, 
0730617129. (2365945/NC-139530)
• Vând 1000 mp Şendreni, viitor car-
tier vile. Tel.0766668246, 0747071202. 
(006875/NC-139575)
• Proprietar vând 6000 mp, D=38 
DN26 şi loturi de casă, utilităţi, urgent. 
0722672666. (004684/NC-139634)
• Vând teren zona Vânători, tarlaua 34. 
0722840812, 0749010990. (006905/
NC-139656)
• Vând teren construcţii, zona Metro. 
Tel.0726538139. (004727/NC-139742)
• Vând teren intravilan, proprieta-
te, sat Traian, com. Braniştea. Tel. 
0741560865. (006958/NC-139807)
• Vând 9400 mp la DN26, deschidere 
24,5 m. Tel. 0742607505. (007030/NC-
140023)
• 200 mp zonă rezidenţială, Micro 17, 
250 E /mp. 0765237081, 0751064926. 
(007055/NC-140105)
• Vând 1750 mp, d =28 m la şoseaua 
satului Costi (200 m distanţă DN26), 
ideal depozit materiale construcţii, 
service etc. 0756035924. (007066/NC-
140140)
• Vând 500 mp, sat Costi cu utilităţi. 
0756035924. (007066/NC-140143)
• Vând 2,4ha extravilan Smârdan, ideal 
investiţie. 0744628112 (1008td14/NC-
140152)

• Vând 800mp pe Faleză, pretabil 
construcţie rezidenţială sau office. 
0744628112 (1008td14/NC-140154)
• Vând 2000 mp la DN26. 0745763271. 
(004764/NC-140171)
• Vând 700 mp, sat Costi, 2 deschideri. 
0751854273. (004728/NC-140172)
• Vând teren suprafaţă 50 mp, zona 
coaforului Lady M, str. Nae Leonard, 
liber de construcţii, preţ 11500 euro. 
0749024890. (004802/NC-140180)
• Vând 400 mp teren Vânători, cu gard, 
fântână, livadă, construcţie, fosă sep-
tică. 0743984642. (007047/NC-140220)
• 250 milioane vatră casă Fileşti. 
0765543100. (10/8/gc/06/NC-140231)
• 500 mp Vânători, 30 E /mp. 
0754396382. (10/8/gc/06/NC-140232)
• 500 mp Smârdan, zona vile. 
0766488999. (10/8/gc/06/NC-140233)
• 800 mp Şendreni în cartier nou, 55 
E /mp. 0765543100. (10/8/gc/06/NC-
140234)
• 2500 mp pentru depozit sau hală, 25 
E /mp. 0754396382. (10/8/gc/06/NC-
140235)
• Chicuş, 700 mp, utilităţi la stradă, 
10 ml deschidere, 120.000 E neg. 
0336802264. (10/8/pc/03/NC-140256)
• Vând 15.000 mp, între Vânători şi 
Odaia Manolache, deschidere 62 m, 17 
E/mp. Telefon 0742143165. (007104/
NC-140306)
• 10.000 mp lângă case Smârdan, 
Cişmele, 20.000 E. 0723035223. 
(004887/NC-140323)
• Persoană fizică vând 900 mp, te-
ren intravilan, cartierul nou, la DN26, 
Tuluceşti. 0744689703. (004888/NC-
140325)
• 10.000 mp, Smârdan, Cişmele, 300 
mil. 0740342920. (004884/NC-140326)
• 1000 mp Lac Vânători, Cimitirul 
Evreiesc, 370 mil. 0723035223. 
(004887/NC-140327)
• Vând 2500 mp, zona Metro. 
Tel.0751142443. (004889/NC-140329)
• Vând teren sat Costi, 7500 mp. 
Tel.0742085232, 0730035423. (007127/
NC-140345)
• Vând vetre casă, în spatele Cimitirului 
Vânători. 0723545420. (004910/NC-
140384)
• Vatră casă, Odaia Manolache, preţ 
negociabil. 0724830816. (004912/NC-
140388)
• Vând teren 200 mp, str. Kogălniceanu 
nr.38. 0755106482, 0745955850. 
(007147/NC-140412)
• Vând teren 250 mp, zonă centrală, 
preţ f.f. bun. 0743414266, 0336109459. 
(007152/NC-140420)
• Vând f. urgent, preţ foarte bun, te-
ren Şendreni, 1000 mp. 0742293611, 
0743957041. (007150/NC-140422)
• Vând vatră casă, Tuluceşti, intravilan, 
cu utilităţi în fostul SMA, preţ în lei. 
0744907735. (004960/NC-140462)
• Vând vetre casă, Odaia Manolache, 
preţ în lei. 0747502131. (004960/NC-
140464)
• Vând vatră casă, 900 mp, Tuluceşti, 
la DN26. 0724692234. (007179/NC-
140471)
• Loturi Domnească, S-420 mp, 
D-18m, 222E+TVA/mp. 0745/526231 
(10/08cs14/NC-140504)
• Vând teren zona Vânători. 
Tel.0752090972. (10.08.pc.05/NC-
140527)
• 12.600 mp, între Vânători şi sat Costi. 
0236314884, 0745812130. (10/08/
bc/28/NC-140528)
• 1500 mp, Vânători, ieşire, d=42 m, 
intravilan, 150 m de DN26, 17 E/mp. 
0236314884, 0745812130. (10/08/
bc/28/NC-140530)
• P.f. vând teren str. Română nr.56, 
220 mp, 62.000 E neg. 0740094938. 
(004968/NC-140534)
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

• Vând Mitsubishi L200, an 
fabricaţie 2000, aer condiţionat, 
airbag, geamuri electrice, 
oglinzi electrice. Preţ 12.500 
euro neg. Tel: 0744637970.

• Vând teren intravilan, 1200 mp, 
com. Vădeni, jud. Brăila, toate utilită-
ţile. Tel.0751220598, fam. Gheorghe. 
(007187/NC-140563)
• Un hectar irigat, Bădălan, 18.000 lei. 
0748601414. (007188/NC-140565)
• Vând centru achiziţii fier la 
Movileni, 1400 mp, cu toate avizele. 
Tel.0746668826. (007191/NC-140567)
• Urgent vatră casă 500 mp, Vânători, 
D=18 ml -300 mil. neg. cadastru, îmbu-
năt. 0747531914. (007195/NC-140571)
• Urgent 2 ha teren (5 loturi) pe Drumul 
de la Gârboavele, 3 km după herghe-
lie, 400 mil. neg. 0747531914. (007195/
NC-140573)
• Teren Vânători, 3080 mp. 0745566451. 
(007197/NC-140574)
• Teren sat Costi, 5800 mp. 0744207247. 
(007197/NC-140576)
• Teren sat Costi, intravilan, la stradă, 
utilităţi. 0742030440. (007209/NC-
140613)
• Vând teren DN26, utilităţi, ST=5000 
-10.000 mp. 0724169060. (007216/NC-
140624)
• Vând teren comuna Vădeni, la şosea 
E87. Tel.0746798787. (10/08/EXT/82m/
NC-140637)
• P.f. vând două loturi de casă, Fileşti, 
560 mp fiecare, D=20 ml. 0756429899. 
(007223/NC-140643)
• Vând teren (casă) 250 -300 mp, vizavi 
Tribunal, toate utilităţile în curte, pre-
tabil şi cabinete notariale sau avocatu-
ră. 0745207235. (007226/NC-140644)
• Teren I.C.Frimu, 650 mp, 2 deschideri 
de 30 m, 300 E/mp neg. 0728928515, 
0236491941. (10/08/bc/7/NC-140653)
• Vând teren 600 mp Şendreni, ide-
al construcţii case, utilităţi: apă, cu-
rent, preţ negociabil, 0721976986 
(10/08cs17/NC-140705)
• 500 mp Bariera Traian, d= 14m. 
0788478896. (10/8/cs/15/NC-140727)
• Teren 1500 mp, Micro 17, 80 E/mp. 
0748639132, 0236416879. (006777/
NC-132162)
• SAT COSTI, VAND LOTURI 500, 1000 
MP, 45 EURO/MP. TEL 0756039982 
(09/08/mr/37/NC-136810)
• Lot casă 1000 mp, D=22 Fileşti, 19 
E/mp. Tel.0749591526. (006554/NC-
138551)
• Vând teren Galaţi, Faleză, 505 mp, 
firmă. 0766467538. (0051595/NC-
139855)
• Teren Arcaşilor, 500 mp, utilităţi. 
Tel. 0745589669. (004782/NC-
139934)
• Intravilan, 500 mp, în Bariera 
Traian, utilităţi în zonă. Tel. 
0721198817. (007082/NC-140248)
• Vând teren DN26, 8480 mp, ex-
travilan. 0747365365. (007093/NC-
140267)
• Aviasan teren 700 mp după 
Floricultură, zona vile, utilităţi. 
0752841771. (007139/NC-140407)

• Vând teren Smârdan, 500-1000 
mp, 20 E /mp neg. 0788626120. 
(9/8/gc/13/NC-135818)

• Vând teren 617 mp lotizat, 
Micro 17. 0723029164. (006785/
NC-139325)

• Vând teren ultracentral, 650 mp. 
0749067415. (004724/NC-139741)

• Vând 10000 mp, 12 E /mp, zona 
vile, 50 de m de DN26, gaz metan, 
Vânători. Telefon 0752264491. 
(007027/NC-140024)

• Vând teren 170 mp +hală 66 
mp, str. Răzoare 31, deschidere 6 
m, utilităţi, cartier Siderurgiştilor 
Vest, 50.000 E. 0755121954. 
(007137/NC-140403)

• Vând 1000 mp Arcaşilor, c/c 
Zimbrului. 0741150625. (007177/
NC-140497)

• Vând teren. Tel.0722525032. 
(004971/NC-140536)

• Vând teren 200 mp, Micro 17, 
utilităţi. Tel.0740992505. (007184/
NC-140559)

• Vând teren loturi pentru casă, 
DN26, utilităţi, S= 500 -550 -600 
-650 -1000 -2000 mp. 0724169060. 
(007216/NC-140614)

• Vând teren loturi pentru casă, 
Vânători, utilităţi, 30 E/mp neg. 
0724169060. (007216/NC-140616)

• Vând urgent teren Brăila, 
3000 mp, toate utilităţi-
le. Tel.0722678948. (10.08.
ext.52m/NC-139407)

• Vând teren în com. Chiscani, 
20.000 mp, 25 euro/mp. Tel. 
0722521856. (10/08/ext.64m/
NC-139867)

• SC vinde teren situat în stra-
da Domnească în suprafaţă de 
10.311,2 mp. Relaţii suplimen-
tare la telefon 0236411260. 
(10/8/ext.67m/NC-140191)

• Vând urgent teren Centură, 1700 
mp, 60 E /mp. 0746551187. (9/8/
gc13/NC-135819)

• Vând teren zona Bădălan, lângă 
fosta Şcoală Nr. 1. 0745595307. 
(0044831/NC-140020)

• Vând teren 2600 mp, Drum 
Centură, vizavi de Arabesque. 
Informaţii tel. 0721586199, 
0740586199. (0051597/NC-
140202)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto Diverse

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Diverse
Prezicătoare

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (10/08/mr/08/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Teren pentru construcţii Galaţi 350 
–600 mp, preţul zonei (exclus agenţii). 
0336/802263. (10/8/pc/03/NC-113910)
• Cumpăr teren arabil pe raza comune-
lor Nămoloasa, Fundeni, Lieşti, Iveşti, 
Griviţa, Umbrăreşti. Tel. 0745665665. 
(006481/NC-138230)
• Cumpăr teren 200-500 mp în Galaţi. 
0754539847. (007102/NC-140421)
• Cumpăr teren orice zonă intravilan 
sau extravilan. Tel. 0752090972. (10/8/
pc/05/NC-140507)
• Vinde-ţi RAPID terenul pe www.
bursadelocuinte.ro! Listare gratuită! 
(10/08cs17/NC-140677)
• Cumpărăm teren minim 20 ha lot 
compact, 0732.822.422 (10/08cs17/
NC-140679)

• SC vinde/ închiriază hală 400 mp pe 
teren 1600 mp, platformă betonată, 
utilităţi, în Fileşti. Relaţii la 0740238300. 
(0051193/NC-136054)
• Spaţiu comercial, Micro 16, Complex 
Continental -etaj, 90 mp. 0745594763. 
(0051454/NC-137565)
• Vând brutărie complet utilată. Telefon 
0745004552. (004228/NC-137682)
• Vând fermă cu teren 18.000 mp, des-
chidre 250 ml la DN25, 2 halex600 mp, 
toate utilităţile, preţ mediu, 65 E/mp. 
0745004552. (004027/NC-137685)
• Vând hală şi birouri plus teren pietru-
it Tirighina, 5000 mp. Tel. 0745648746. 
(0051601/NC-138876)
• Vând spaţiu comercial, Piaţa Micro 17. 
0744473650. (004602/NC-139339)
• Vând bar, construcţie nouă cu so-
cietate nou înfiinţată, vad excelent. 
0746172232. (004668/NC-139468)
• Vând complex comercial, sc =360 
mp, teren 1000 mp. Tel. 0766252547. 
(0051702/NC-139933)
• Spaţiu zona Piaţa Centrală, p +1, pe te-
ren proprietate, 29000 E. 0720661594. 
(006990/NC-139935)
• Vând chioşc 12 mp, 10.000 E sau 
schimb variante auto. 0744795465. 
(004858/NC-140086)

• SC vinde şi închiriază spa-
ţii comerciale de 400 mp. 
Relaţii suplimentare la telefon 
0236411260. (10/08/EXT/75m/
NC-140589)

• Vinde-ţi RAPID spaţiul comercial pe 
www.bursadelocuinte.ro! Listare gra-
tuită! (10/08cs17/NC-140675)

Mica
Publicitate

• VW Golf4 1,9 TDI, full options, cli-
matronic, preţ neg. 0768157595. 
(007181vl/NC-117865)
• Vând Opel Corsa 1,2i, an 2001, 4 uşi, 
cutie tiptronic, distribuţie lanţ. Tel. 
0720025948. (vl/NC-131600)
• Vând motostivuitor 1,6 t şi electrosti-
vuitor 1,25 t. 0742203783. (0051024/
NC-134804)
• Vând Nissan Almera, full, 19500 km, 
preţ neg. 0744764132. (003687/NC-
136748)
• Vând convenabil BMW 730D şi BMW 
X5. Tel. 0745648746. (0051458/NC-
137598)
• Vând Mercedes C200, septembrie 
2007. Telefon 0745004552. (004026/
NC-137684)
• Hyundai Accent, din 2006, 15.000 km. 
0745069130. (004193/NC-138177)
• Vând Mercedes 300D, 10.000 lei. Tel. 
0745783265. (0051403/NC-138191)
• Vând Volkswagen Golf Variant, alb, 
101 CP, persoană fizică, unic proprie-
tar. 0752008471. (006521/NC-138495)
• Vând Tico, funcţionare ireproşabi-
lă. Telefon 0749102375. (004328/NC-
138544)
• Vând Dacia SuperNova Confort, 2002, 
roşie, km 52300, unic proprietar, 9500 
lei, negociabil. 0728848792. (004337/
NC-138571)
• Vând autobasculantă Rabă 16 t. 
0742282180. (004346/NC-138573)
• Cedez leasing Skoda Fabia 2007. Tel. 
0744400829. (004380/NC-138643)
• Toyota Land Cruiser, 2006, negru, 
full, navigaţie, contract leasing, 28.000 
E +16 rate (700 E) sau altă combinaţie. 
0730044067. (004446/NC-138930)
• Vând Matiz, an 2003. Tel. 0762668278, 
0741077760. (006693/NC-138964)
• Dacia Break, an 2000, unic proprietar, 
ţinută în garaj. 0723075680. (0051398/
NC-139158)
• Vând, urgent, autoutilitară furgon 
Mercedes -Benz Sprinter 313, cu taxe-
le la zi, preţ neg. 0723799913. (006774/
NC-139264)
• Vând Dacia Solenza Europa, 2004, 
preţ 11.000 lei neg. Tel. 0745105333. 
(0051632/NC-139461)

• Proprietar vând Toyota Avensis, im-
pecabilă. 0744502710. (006811/NC-
139465)
• Chrysler 300M, 124450 km reali , 
210 CP, an 2000, 2700 cmc, revizii re-
prezentanţă Chrysler, piele, xenon, 
trapă electrică, full options, fără na-
vigaţie, impecabil, estetic şi funcţio-
nal, 8.000 E, urgent, înmatriculat. Tel. 
0747976218. (006813/NC-139470)
• VW Bora, 1,9 TDI, an fabricaţie 2002. 
0723657987. (004680/NC-139611)
• VW Passat 1996, RAR făcut, benzină, 
2000 cmc, 4x4 Syncro, opţiuni, preţ 
2000 E. 0755673257. (004708/NC-
139676)
• Vând VW LT, 2500 TDI, 6500 E. 
0740606862. (004732/NC-139701)
• Vând Volkswagen Passat, TDI, an 
2000. Rel. la tel. 0745301196. (006926/
NC-139739)
• Vând Matiz albastru 2004, 12.000 lei 
negociabil. 0731137227, 0752918896, 
0770713215. (006936/NC-139775)
• Vând Solenza. 0741751848. (006937/
NC-139776)
• Vând şalupă agrement, 3500 E şi 
Dacia Papuc, izotermat, omologat, an 
fabricaţie 1996, 5500 lei. 0749123329. 
(004754/NC-139800)
• Vând Renault Kangoo 2001, 1,9 TDI, 
marfă, full. 0746452855. (004761/NC-
139810)
• Vând Fiat Punto 1998, bine întreţinut. 
0743155177. (004761/NC-139812)
• Vând Dacia Solenza, full option, 
88500 km, preţ 4000 E negociabil. Tel. 
0740384318. (007001/NC-140053)
• Vând Dacia Solenza, fabricaţie 2003. 
Telefon 0749083880. (006988/NC-
140058)
• Ford Escort 1998, 1,6 opţiuni, ITP 2010. 
0720661594. (006990/NC-140059)
• Vând Logan 1,4 Laureate, unic pro-
prietar. Tel. 0723306061. (007056/NC-
140114)
• Vând Matiz, 2000, servodirecţie, 
geamuri electrice, închidere centrali-
zată, dublu airbag, MP3. 0743577920. 
(007098/NC-140261)
• Vând Dacia Papuc, diesel, 4x4, an 
2004, neg. Tel. 0740524685. (007088/
NC-140272)
• Logan, licenţă taxi, 7000 E neg. 
0748304858. (004907/NC-140354)
• Hyundai Santa Fe, leasing, 10200 E. 
0748304858. (004907/NC-140357)
• Vând Logan 1,6 MPI, an 2004, km reali 
36.000, stare excepţională, merită vă-
zut. 0723544660. (004886/NC-140358)
• Logan, 2005, Preferance, unic pro-
prietar. 0751257136, 0767809020. 
(004893/NC-140360)
• Solenza, 2004, impecabilă, 125 mil. 
neg. 0745955433. (007115/NC-140361)
• Papuc, 2006, 1,9 TDI, 2 locuri, obloa-
ne, izotermat aluminiu, 4x4, impeca-
bil, 4000 E sau variante. 0751982149. 
(007118/NC-140363)
• Logan, 2005, Perferance, unic propri-
etar, 4500 E sau variante. 0746075306. 
(007118/NC-140364)
• Audi A6, 2000, 2,5 TDI, 6 trepte, du-
blu climatronic, full, 8900 sau variante. 
0751982149. (007118/NC-140366)
• Opel Astra, înmatriculat, AC, diesel, 
5700 E. 0740797852. (007103/NC-
140367)
• Cielo, 2007, toate opţiunile, 29.000 
km, impecabil, 5800 E. 0767277755. 
(007111/NC-140370)
• Ford Focus 1.8 TDCI, 2006, cli-
mă, computer, full electric, variate. 
0766518339. (07106/NC-140372)
• Passat 2.0 TDI, 2006, navigaţie, cli-
matronic, computer, senzori, jante, 
pilot, variante. 0766538120. (007106/
NC-140374)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, pie-
le, tiptronic, senzori, jante, variante. 
0736392726. (07106/NC-140376)
• Audi A4 1.9 TDI, 2004, 2005, piele, xe-
non, navigaţie, computer, tempomat, 
jante, variante. 0766538120. (07106/
NC-140378)
• Mercedes E220 CDI, 2006, navigaţie, 
4x climatronic, tempomat, computer, 
jante, variante. 0766518339. (07106/
NC-140379)
• Audi A4 2.0 TDI, 2005, navigaţie, cli-
matronic, computer, tempomat, jante, 
variante. 0763692726. (007106/NC-
140380)
• Astra 1.3 CDTI, 2006, 6 trepte, climă, 
full electric. 0766538120. (007106/NC-
140381)
• Golf Plus 1.9 TDI, 2006, climatro-
nic, jante, computer, tempomat. 
0766518339. (007106/NC-140383)
• VW Bora 1.9 TDI, 131 CP, 2004, 6 trepe, 
climatronic, jante, computer, variante. 
0763692726. (007106/NC-140387)
• Logan, 2006, servo, full, 4600 E. 
0740892059. (004914/NC-140391)
• Opel Astra hatchback, 2004, euro4, 
model Elegance, import Germania. 
Tel. 0745338492. (007146/NC-140394)
• Opel Astra Cravan, 2004, euro4, 
model Njoy, import Germania. Tel. 
0745338492. (007146/NC-140395)
• Vând VW GolfV, anul 2005. 
0748717053. (004931/NC-140449)
• Fiat Punto, 1998, 1.1, benzină, 81.000 
km. 0747119967. (004936/NC-140451)
• Dacia Logan, 2006, 1,5 DCI, 40 mii 
km, neg. 0766524258. (004938/NC-
140453)
• Seat Toledo 1,9 TDI, 2005, climatro-
nic, variante. 0746114867. (004942/
NC-140456)
• Opel Astra, 2001, diesel, import 
Germania, neg. 0741235033. (007163/
NC-140459)
• Ford Focus Break, septembrie 2004, 
recent adus, 6550 neg. 0741235033. 
(007163/NC-140461)
• Ford C-Max Ghia, 2005, recent înma-
triculat, neg., variante. 0744570588. 
(007163/NC-140463)

• Renault Clio, 2005, full options, 5200 
E. 0741142156. (007163/NC-140465)
• Mercedes 316, an fab. 2001, persoa-
ne. 0728971109. (004939/NC-140470)
• Fiat Albea, 2007, full, 1200 km reali, 
7900 E neg. 0755702008. (004953/NC-
140473)
• Vând Dacia, 1997, GPL, preţ 46 
mil. neg. 0744483506. (004951/NC-
140475)
• Vând Dacia, 1998, gri metal. Tel. 
0747524975. (004950/NC-140477)
• VW GolfV, 2005, 1,9 TDI, navigaţie, 
climatronic, variante. 0746114867. 
(004942/NC-140479)
• Audi A4, 2004, 1,9 TDI, 131 CP, 6 vi-
teze, superb, variante. 0746114867. 
(004942/NC-140481)
• Mercedes E220 CDI, 2003, Avantgarde, 
unic proprietar. 0745183008. (0051661/
NC-140490)
• Vând Opel Zafira, 2002, proprietar. 
Tel. 0746015334. (004965/NC-140558)
• Predau leasing VW Polo GTI, an 2007. 
0765146387. (004964/NC-140560)
• Vând Dacia Papuc, 2004, diesel, 2 lo-
curi, 11.000 lei. 0741270904. (004966/
NC-140562)
• Opel Corsa, roşu, recent adus 
Germania, 2800 E. 0749080650. 
(004982/NC-140564)
• VW Polo, bleu metalizat, recent adus, 
3000 E. 0740063750. (004982/NC-
140566)
• Lancia Ypsilon, impecabilă, recent 
adusă Germania, 3000 E. 0740063750. 
(004982/NC-140568)
• Ford Fiesta, roşu, 1996, recent adus 
Germania, 2350 E neg. 0749080650. 
(004982/NC-140570)
• Citroen Picasso, diesel, 2002, full, 
recent înmatriculat, 5600 E fix, vari-
ante 6900 E. 0724396496. (007186/
NC-140572)
• Berlinbă, 2002, injecţie +GPL, 6300 
lei. 0740049028. (007189/NC-140575)
• Vând Volvo S80, an fab. 2003, unic 
proprietar. Tel. 0746668826. (007190/
NC-140577)
• Vând Logan 1,4 MPI. Tel. 0741544570, 
0732821510. (007196/NC-140579)
• Solenza, 2005, Confort, preţ 140 mil. 
neg. 0741129811. (007202/NC-140580)
• Ford Focus 1,8 TDDI, 2002, înmatri-
culat, 6600 E. 0722387376. (007210/
NC-140603)
• Seat Toledo 1,9 TDI, 2004, 6950 E. 
0742030440. (007210/NC-140604)
• Opel Corsa, 2003, 1,7 DTI, 4950 E. 
0722387376. (007210/NC-140606)
• Ford Fiesta, 2004, 1,4 TDCI, 6200 E, 
impecabil. 0742030440. (007210/NC-
140607)
• Ford Transit marfă,2005, 2,4 TDCI, 
82.000 km. 0722387376. (007210/NC-
140609)
• Opel Corsa 1,3 CDTI, 2006, 56.000 km, 
euro4, 6350 E. 0722387376. (007210/
NC-140611)
• Vând Ford Escort Tournier, an fab. 
1998, capacitate cilindrică 1595 cmc. 
Dotări: aer condiţionat, geamuri elec-
trice, ABS, 2X airbag, AC, servo direc-
ţie, jante aliaj, preţ 2200 E neg. Tel. 
0746634433. (007218/NC-140615)
• Vând autoutilitară Seat Inca, an 1996, 
motor 1900 cmc, idem VW Cady, 2500 
E. 0753191586. (004993/NC-140617)
• Vând Cielo, 1996, coreean, 3100 E, full 
şi GPL omologat; GolfIII, climă; Ford 
Escort, 2200 E. 0743798557. (004998/
NC-140619)
• Vând Opel Astra 1,6, adus recent, 
impecabil, argintiu, full. 0727816994. 
(004999/NC-140621)
• Vând Ford Focus 1,8 TDI, 6200 E neg. 
0763657743. (005003/NC-140623)
• Super Nova, an 2003, închidere, alar-
mă, instalaţie GPL nouă, 86.000 km, 
proprietar. 0753701963. (005005/NC-
140626)
• Persoană fizică predau leasing 
Skoda Octavia Tour Sport, multi-
ple dotări. Telefon 0727252155. 
(006124/NC-136997)
• Vând Mercedes Vito, 110 CDI, an 
2001, stare impecabilă, 7200 ne-
gociabil. Tel. 0752733670. (006867/
NC-139615)
• Cedez leasing VW Touareg 2008, 
foarte avantajos. Tel. 0745648826. 
(10/8/mr/08/NC-140192)
• Renault Symbol, 2007.07., 30.000 
km, full options, 7250 E neg. 
0752841771. (007140/NC-140392)

• Două Cielo, preţ avantajos, 
stare foarte bună. 0742130033. 
(0051464/NC-137637)

• Vând Ford Focus, decembrie 
2002, stare perfectă. 0741150625. 
(0071778/NC-140468)

• Opel AstraG 1,7 CDTI, 2005 a V-a, 
gri, ABS, AC, airbag x2, închidere 
etc.,stare perfectă, înmatriculată, 
TVA deductibil, unic proprietar, 
7400 E. 0722455879. (0051715/
NC-140487)

• Vând Renault Megane 
Cabrio, 2005, preţ 11.000 E. Tel. 
0741200091. (007205/NC-140582)

• Societate comercială vin-
de, la preţuri avantajoase, în 
stare perfectă de funcţionare 
autocamioane Avia, an fabri-
caţie 2001 şi autoturisme Tico. 
Relaţii la tel. 0722228829. 
(0051405/NC-138190)

• Vând (cedez leasing) 2 buc. 
ATV Linhai 4x4, 1500 euro +pla-
ta a 10 rate de 110 euro, stare 
impecabilă. Tel. 0722521856. 
(10/8/ext/64m/NC-139868)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (003117/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(003827/NC-61707)
• Maşini orice tip,stare bună, avariate, 
după 1995. 0751982149. (007117/NC-
115580)
• Cumpăr Dacia, 1995-1999, 2000-3500 
lei. 0740239520. (004926/NC-140519)
• Cumpăr autoturisme orice tip, fa-
bricaţie 2000-2007. 0722387376. 
(007208/NC-140593)

•  VAND OPEL ZAFIRA 2002.  ARATA 
IMPECABIL. UNIC PROPIETAR. 
CARTE SERVIS 2000000 KM XENON 
-10 AIRBEG,  COMENZI PE VOLAN,  
GEAMURI ELEC.,  TELEF. CAS-CD . 
8000E NEG. 0751772071.  (SMS/11-10-
2008 21:35:48)
• VAND OPEL ZAFIRA 2002.  7700 
E.  0752488209. (SMS/13-10-2008 
13:38:26)
•  VW GOLF5, AN 2006, TDI DIESEL, 
IMPECABIL, RECENT ADUS, 10650 
EURO, 0741090288. (SMS/13-10-2008 
9:52:25)
• VAND MATIZ 2007, ALBASTRU, 7000 
KM, 4500 EUR. 0744496694. (SMS/13-
10-2008 9:43:25)
• VAND CAMION MAN 19 T 
CU MACARA PLATFORMA 6 
M, INMATRICULAT 2008. TEL 
0740781615 (SMS/13-10-2008 
12:00:28)

• BMW 525, diesel, 2004, na-
vigaţie, piele, pachet M, stare 
excepţională. Tel. 0728010449. 
(007143/NC-140393)

• Vând Opel Corsa 1.2 benzină din 
2003, bleumarin, 4 uşi, înmatricu-
lat, bine intreţinut, preţ atractiv. 
Telefon 0746-247.978 (10/08cs39/
NC-140161)

• Cedez contract leasing VW 
Passat, 2,0 TDI, 2006, full opti-
on, 70.000 km. Tel. 0744559619. 
(0051707/NC-140145)

•  RESTAURANT LAURA situat în 
Mazepa, str.Brăilei organizează  
NUNŢI ŞI MESE FESTIVE. Relaţii la tel. 
0236312302 sau 0743306808. (10/08/
BC/15/NC-113472)
• Restaurant, zonă centrală, liber pen-
tru nunţi, botezuri şi alte mese fes-
tive, începând cu data de 1.11.2008. 
0236414505. (004659/NC-139453)
• Mihalcea Cristian anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUZ, bloc pentru locuin-
ţe p+4 E din Galaţi, str. Iasomiei nr.1 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUZ şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0051663/NC-140448)
• SC Ţapu Carpatin SRL anunţă publi-
cul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUD, construirea depozitu-
lui frigorific şi reambalare din Galaţi, 
str. Traian nr.456, tarlaua 46/1, parcela 
1 şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
tel.0236466683/6 în termen de 15 zile 
de la apariţia anunţului. (0051721/NC-
140597)
• Grupul de restaurante PLAZA 
din Complex Capitol - Ţiglina I: 
INTERPLAZA = 300 locuri; GOLDEN 
PLAZA = 140 locuri; SNACK PLAZA 
= 85 locuri organizează şi primeşte 
rezervări în completare pentru anul 
2009: Petreceri speciale, Aniversari, 
Mese festive, Nunţi, Botezuri, etc. 
Arhitectura nouă, modernă, rafi-
nament, eleganţă, bucătărie de 
clasă, muzica live sau Dj. Relaţii şi 
rezervări la telefon: 0372.790.770, 
0722.377.122 , 0236/319.300 şi 
e-mail: pbtimpex@yahoo.com 
(10/08cs38/NC-140137)
• În cadrul programului ISPA fir-
ma Sistemyapi anunţă începerea 
lucrărilor de montaj conductă de 
canalizare în zona plajă -Uzina de 
apă, începând de luni 13.10.2008. 
(0051709/NC-140362)
• Caut proprietar Dacia Break, culoa-
re bej, nr. înmatriculare GL 05 AEJ, 
ofer recompensă. Tel.0749231736. 
(007154/NC-140452)

• Rezolv orice problemă,seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(004956/NC-140450)

Cumpãrãri
Auto
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Maria Stanciu
marias@viata‑libera.ro

Ziua de 14 octombrie este zi de 
mare evlavie pentru creştinii orto‑
docşi. Este ziua pe care Domnul 
a rânduit‑o pentru ca Sfânta 
Cuvioasă  Parascheva să fie prăz‑
nuită. Sărbătoarea de astăzi  are 
drept temei evenimentul din 14 
octombrie a anului 1641, zi când 
„beiul Moldovei”‑ Vasile Lupu 
‑ aducea în Moldova Moaştele 
Cuvioasei Parascheva. Sfântul 
Odor a fost cumpărat cu multe 
pungi de galbeni de la autorităţile 
Otomane, plătindu‑se atunci „toa‑
tă datoria Bisericii” Ortodoxe faţă 
de Poartă, plus transportul pe teri‑
toriul Otoman cu Sfintele Moaşte. 
Primul pas pe pământ românesc 
al Cuvioasei Parascheva a  fost fă‑
cut la Galaţi,  fiind adusă pe apă. 
La Galaţi, Sfânta a fost primită în 
Biserica „Sf. Dimitrie”, locaş ridicat 
special în acest scop. 

Paul de Alep, însoţitorul şi 
secretarul Patriarhului Macarie 
de Antiohia,   călător prin Ţările 
Române, relatează că impactul 
acestui eveniment duhovnicesc 
a fost foarte mare. „Impactul” se 
resimte până astăzi, prin sutele de 
mii de pelerini prezenţi, an de an, 
în această perioadă la Iaşi; prin mi‑
lioanele de creştini care aleargă, zi 
de zi, la Cuvioasa Parascheva ca să 
se roage. La venirea în ţară, Sfânta 
Raclă  a fost aşteptată de trei  mi‑
tropoliţi, în frunte cu domnitorul 
Vasile Lupu şi cu mulţi credincioşi. 
Iniţial, Moaştele „Sfintei Vineri” au 
fost depuse în Biserica „Trei Ierarhi” 
din Iaşi şi oferite spre închinare pe 
un „arc consoliv mare ale cărui 
clonete, acoperite cu sculptură 
artistică, sunt din marmură. În mij‑
loc se află racla, care, pe dinăuntru 
şi pe dinafară avea catifea roşie, 
împodobită cu ţinte de argint... 
Sfânta Parascheva era acoperită, 
ca şi în timpul vieţii, de văluri şi ţe‑
sături de mătase brodate şi altele 
de felul acesta...” La incendiul din 
1888, Sfânta Raclă a rămas neatin‑
să, iar de atunci a fost mutată în 
Catedrala Mitropolitană a Iaşilor.

Viaţa Sfintei Vineri

Cine este Cuvioasa care a pus în 
ascultare atâta popor? S‑a născut 

în satul sârbesc Epivat, pe la anul 
1023. De mică a fost crescută în 
credinţa faţă de Hristos. Adeseori 
mergea  la  biserică  şi   schimba 
hainele luxoase pe îmbrăcămintea 
zdrenţuită a  unor copii sărmani.  A 
fost atrasă de viaţa monahicească 
şi 25 de ani a stat în pustie, în post 
şi rugăciune, în mănăstirile din 
Constantinopol şi Ierusalim. Când 
şi‑a simţit sfârşitul pământesc, a 
revenit în locurile natale. 

Sfânta din vis

 Spune o tradiţie că Moaştele 
sale au fost descoperite de 
Dumnezeu în visul unui anu‑
me Gheorghe, mare iubitor de 
Hristos. Acesta a săpat şi a îngro‑
pat un  marinar, iar o voce i‑a şop‑
tit lui Gheorghe să scoată de sub 
trupul rău mirositor al marinarului 
Moaştele Cuvioasei Parascheva. 
În aceeaşi noapte, o altă creştină 
‑ Eftimia ‑ a primit acelaşi îndemn.  
Atunci, creştinii au găsit de cuviinţă 
să aşeze sfintele moaşte în Biserica 
„Sfinţii Apostoli Petru şi Pavel” din 
Epivat.  De veacuri, minunile săvâr‑
şite de Sfântul Odor al Cuvioasei 
Parascheva  au dat ocol lumii creş‑
tine. Până ce domnul Vasile Lupu 
a cumpărat Sfântele Moaşte, ele 
au constituit prilej de dispută între 
înalţii prelaţi ai Greciei, Bulgariei, 
Rusiei şi României. 

Iubitoare şi milostivă

Din 1641, Cuvioasa Parascheva 
veghează de la Iaşi drumul spre 
mântuire al românilor şi al tutu‑
ror creştinilor dornici să o cheme 
în ajutor.  Este recunoscută drept 
Ocrotitoarea Moldovei, a Iaşilor, a 
celor săraci, mai ales, a tuturor ce‑
lor care cred cu tărie în Dumnezeu. 
Cultul ei s‑a dezvoltat de la an la 
an prin purtarea de grijă a actua‑
lului Patriarh al BOR ‑ Prea Fericitul 
Daniel, care a făcut din ziua de 14 
octombrie sărbătoare de suflet 
pentru toţi românii. Cultul Sfintei 
Vineri este foarte dezvoltat şi la 
Dunărea de Jos. O dovedesc ne‑
număratele sfinte locaşuri şi cen‑
tre filantropice care s‑au aşezat 
sub ocrotirea Sfintei Parascheva.  

Invitaţie 
Hram la 
Biserica „Sfânta 
Parascheva” 

Astăzi, creştinii din muni‑
cipiul Galaţi sunt aşteptaţi în 
biserici, în special, la Biserica 
Sfintei Cuvioase Parascheva 
de la marginea oraşului, 
din cartierul Dunărea. Aici, 
de ani buni, lângă impună‑
toarea biserică fiinţează şi 
un aşezământ social, cum 
stă bine unui edificiu ce o 
are Ocrotitoare pe „Sfânta 
Vineri”. În această zi, părin‑
tele paroh Ion Gologan vă 
aşteaptă la Sfânta Liturghie. 
Aşezământul bisericesc se 
află lângă Lacul Cătuşa. 

Aşezământul 
„Sf. Vasile cel Mare”, 
Al doilea hram 

Aşezământul Filantropic 
„Sfântul Vasile cel Mare” 
din Galaţi este în sărbătoa‑
re, pentru că al doilea hram 
este al Sfintei Cuvioase 
Parascheva. Aseară, Prea 
Sfinţitul Casian al Dunării 
de Jos a slujit în capela aşe‑
zământului. Din anul 2000, 
aici,  26 de fete sunt în gri‑
ja Sfântului Vasile cel Mare 
şi a Cuvioasei Parascheva. 
Mănăstirea ‑ Aşezământ din 
municipiul Galaţi a fost înfi‑
inţată cu binecuvântarea 
Prea Sfinţitului Casian şi de 
ani buni asigură un trai de‑
cent multor tinere. Astăzi, 
maica  stareţă Ieronima 
Bitere şi părintele inspector 
Cristian Podaşcă ne aşteap‑
tă să le fim alături. 

Maria Stanciu  

Sărbătoare 
Cuvioasa 
Parascheva ‑ 
şi la Lieşti 

Astăzi, creştinii din 
Parohia „Sfânta Cuvioasă 
Parascheva” din  Lieşti, ju‑
deţul Galaţi, sunt în plină 
sărbătoare de hram. Vor 
fi cu mic cu mare alături 
de părintele paroh Titi 
Gabor, se vor ruga la Sfânta 
Liturghie, dar vor duce un 
semn al dragostei lor şi ce‑
lor aflaţi în nevoi. Aşa cum 
ne învaţă Biserica de două 
milenii. Vor fi şi bune gaz‑
de, pentru că la hramul bi‑
sericii lor sunt prezenţi nu 
numai elevii de la Clubul de 
Pictură, Datini şi Obiceiuri 
Populare din Lieşti, ci şi 
oaspeţi dragi din Vrancea. 
Vom reveni.

14 octombrie ‑ Sfânta Cuvioasă Parascheva

Ocrotitoarea 
Moldovei şi 
a săracilor
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MELCRET – AT, 
Leader regional si national in domeniul proiectarii si 
executiei  de pereti cortina, tamplarie din aluminiu si 
pvc, placari arhitecturale cu bond, geam termopan, 
prelucrari sticla, securizare sticla, angajeaza in 
conditii avantajoase, personal tehnic cu urmatoarele 
calificari si cerinte: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:
- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD specializate 
pe proiectare; 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

2. Muncitori calificati:
Cerinte:
- Studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala) 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159, tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E-mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

Nr. 1.0.2. – 8298/ 10.10.2008 

 

C TRE  

     „VIA A LIBER ” 

 

V  rugam s  publica i urm torul anun  la marea publicitate în ziarul dumneavoastr  în perioada:  

 11, 13, 14, 15, 16, 18. 10. 2008. 

V  rug m ca în acest anun  s  apar  i sigla societ ii, toate s  fie încadrate într-un  chenar. 

 

 

 
S.C. antierul Naval Damen Gala i S.A. - Membru al Grupului de antiere Navale Damen,   

recruteaz  personal în vederea selec iei, i angaj rii în condi ii avantajoase: 

 

INSPECTOR CALITATE 

Cerin e: 

- studii superioare (Facultatea de  Nave / profil tehnic),  studii medii; 

- cuno tin e privind execu ia lucr rilor specifice domeniului naval; 

- bun utilizator al MS Office, Autocad, etc.; 

- cuno tin e solide  de limb  englez ; 

- experien  în domeniul de control constituie un avantaj; 

- spirit de echip  i flexibilitate, dinamism i seriozitate. 

Candida ii interesa i pot trimite un Curriculum Vitae înso it de o scrisoare de inten ie la  

nr.  fax 0236 /307 222 sau la camelia.ivan@damen.ro 

Informa ii suplimentare se pot ob ine la Serviciul Resurse Umane i Juridic din cadrul  

S.C. antierul Naval Damen Gala i S.A. sau la num rul de telefon: 0236 / 307 122. 

 

Plata se va face cu ordin de plat  conform procedurilor anterioare. 

V  mul umim. 

SERVICIUL RESURSE UMANE I JURIDIC, 

Psih. IONU  NANU 

 

S.C. Şantierul Naval Damen Galaţi S.A. - 
Membru al Grupului de Şantiere Navale 

Damen,  
recrutează personal în vederea selecţiei şi angajării în condiţii avantajoase:

INSPECTOR CALITATE
Cerinţe:
- studii superioare (Facultatea de  Nave / profil tehnic),  studii medii;
- cunoştinţe privind execuţia lucrărilor specifice domeniului naval;
- bun utilizator al MS Office, Autocad, etc.;
- cunoştinţe solide  de limbă engleză;
- experienţa în domeniul de control constituie un avantaj;
- spirit de echipă şi flexibilitate, dinamism şi seriozitate.
Candidaţii interesaţi pot trimite un Curriculum Vitae însoţit de o scrisoare de in-

tenţie la nr.  fax 0236 /307 222 sau la camelia.ivan@damen.ro
Informaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul Resurse Umane şi Juridic din ca-

drul S.C. Şantierul Naval Damen Galaţi S.A. sau la numărul de telefon: 0236/307 122.

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

• SC Trustul de Presă “Dunărea 
de Jos” SA angajează vânzători 
volanţi. Comision atractiv. 
Relaţii tel. 0236460395, str. 
Tecuci, bl. V3 (în spatele Băncii 
Romexterra) (vl/NC-124893)

Oferte de
Serviciu

• ANGAJEZ  VANZATOARE  MAGAZIN  
DEPOZIT  PROFIL  CONFECTII  2  
SAPTAMANI LUCRATOARE  1 LIBERA. 
RELATII LA TELEFON 0743045756 
(SMS/10-10-2008 15:01:48)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0051069/
NC-5110)
• Angajăm laminatori, finisatori, amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0051609/
NC-120814)
• Salon, cu vad, oferă salarii de excep-
ţie la coafeze, cosmeticiene, frizeri, 
formează ucenici pentru angajare. 
0743044836. (005074/NC-133682)
• Salon masaj angajează cu/ fără ex-
perienţă, calificare în domeniu, con-
diţii avantajoase +carte de muncă. 
0748786997. (0051042/NC-134986)
• Societate comercială angajează su-
dori mig-mag şi sudori autogen, sala-
riu motivant. Relaţii la tel. 0751070443, 
între orele 8,00-15,30. (0049986/NC-
135158)
• Dialfa Security angajează agenţi 
de pază, montatori sisteme alarmă. 
Se asigură salariu, bonuri de masă şi 
transport. Tel. 0236326263, adresa: str. 
Brăilei nr. 3. (9/8/ext.174m/NC-137234)
• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ ŞOFER, 
VÂNZĂTOARE ŞI CASIER, PROGRAM 
8 ORE, SAL. 700. TEL. 0236417319. 
(0051451/PF/137487)
• Angajăm sudori şi lăcătuşi navali, 
salarii avantajoase şi bonuri. Tel. 
0740531490. (0051453/NC-137495)
• Angajăm lăcătuşi navali, sudori 
navali, tubulatori navali, mecanici 
pentru şantier Italia. Informaţii la tel. 
0723452902, trimiteţi CV la fax Italia 
+390187409800. (9/8/ext/181m/NC-
137661)
• Blessed Design angajează munci-
tor construcţii tencuieli şi interioare 
cu experienţă, salariu deosebit de 
motivant! 0741582972, 0766356180. 
(0051520/NC-137819)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/ masaj, indiferent vârstă. 
0722196463. (0051457/NC-137847)
• Restaurant angajează bucătari cu 
experienţă, 250-350 E. 0745771069. 
(006416/NC-138005)
• Angajez necalificaţi în tâmplărie Al şi 
PVC, salariu min. 700 lei. 0745209979. 
(0051544/NC-138188)
• Angajăm: cosmeticiană, coafeză, 
manichiuristă, frizer. Tel.0236494677, 
0752126597. (006448/NC-138327)

• Angajez şofer B, C, E. 0756038666. 
(0051539/NC-138342)
• SC Gamacris angajează inginer teh-
nolog panificaţie cu experienţă, elec-
trician, modelatori pâine şi covrigi, 
cocători, muncitori necalificaţi pentru 
formare profesională în domeniu şi 
gestionar. Persoanele interesate sunt 
aşteptate la sediul firmei în str. Saturn 
nr.13. (0051354/NC-138411)
• Angajez manichiuriste salon ultrado-
tat. 0752008471. (006519/NC-138452)
• Angajăm lucrător amanet. 
0744918122. (006533/NC-138512)
• Angajez calificaţi pentru construcţii, 
fierari, dulgheri, salariu atractiv. Tel. 
0752966702. (006560/NC-138552)
• Angajăm personal spălătorie auto 
mobilă. Tel. 0766291342. (0051431/NC-
138636)
• Societate angajează cu CM opera-
toare jocuri şi supraveghetor sală. 
0748701823. (0051365/NC-138640)
• SC angajează operator jocuri electro-
nice (şi pensionari). Tel. 0730713046, 
0236472224, orele 8,00 -17,00. 
(0051369/NC-138690)
• ANGAJEZ URGENT FRIZER, COAFEZĂ 
ŞI COSMETICIANĂ. SALARIZARE 
DEOSEBITĂ. TEL: 0745130316; 
0748099783 (10/08cs27/NC-138751)
• Muncă Italia urgent, cameriste, resta-
urant, sanitar. Contract 3-12 luni, 1200 
euro /lună. 0729772702, 0268474435, 
0747661527. (10/8/ext/20m/NC-
138796)
• Casino angajează operatoare jocuri 
electronice cu sau fără experienţă, 
salariul atractiv!!! Tel. 0720101598, 
0741182403. (10/8/bc/30/NC-138836)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(006665/NC-138854)
• Şofer maxi -taxi, traseul 63. 
0749711692. (004429/NC-138863)
• SC Naumari SRL angajează confecţi-
oneri tâmplărie Al şi PVC. 0741900312. 
(0051382/NC-138866)
• SC angajează confecţioneri şi monta-
tori tâmplărie Al şi PVC, cu experien-
ţă, salariu min. 1500 lei. 0336405012, 
0724281836. (004467/NC-138880)
• Angajăm agenţi pază, şofer inter-
venţie, e-mail: paza_red@yahoo.com, 
0236470741. (0051388/NC-138948)
• SC angajează confecţioneri (sudori), 
muncitori necalificaţi. 0766491037. 
(006701/NC-138974)
• SC angajează zidari, dulgheri, fie-
rari, muncitori necalificaţi, salariu 
atractiv, tichete masă. 0236434401, 
0766393642. (007020/NC-139014)
• Magazin alimentar angajează vânză-
toare cu şi fără experienţă, program şi 
salariu atractiv. Relaţii tel. 0788600309. 
(0051604/NC-139024)
• Angajăm tranşatoare carne pasă-
re. Tel. 0788600309. (0051604/NC-
139027)
• Vânzătoare magazin alimentar şi 
pentru fornetti, 750 brut. 0236495228. 
(004510/NC-139050)
• Angajez coafeză şi manichiuristă. Tel. 
0741436739. (0051394/NC-139106)
• Restaurant "Serapis" angajează 
barmani -ospătari. Tel. 0748089203, 
0742537117. (006745/NC-139175)

• Societate comercială angajează bu-
cătar. Relaţii tel. 0236492301, între ore-
le 10,00-14,00 (0051619/NC-139197)
• Angajăm vânzătoare magazin con-
fecţii Centru cu experienţă şi aspect 
plăcut. 0236460109, 0744637785. 
(0051554/NC-139202)
• Angajez secretară pentru a lucra 
în Germania, cunoscătoare a lim-
bii engleze/ germane, calculator, 
tânără, prezenţă plăcută. Cazare 
asigurată plus salariu atractiv. Tel. 
00491626673631, 0727277663. (10/8/
ext.43m/NC-139226)
• Subcontractor angajează, urgent, 
lăcătuşi navali, sudori, polizatori, 
salariu motivant, bonuri de masă. 
0239612905, 0751166900. (0051555/
NC-139257)
• Mega Secutity angajează agenţi pază. 
0236311222, 0755024300. (0051556/
NC-139261)
• Sara International angajează faianţari 
şi finisori vopsitori. Se cere experienţă. 
0766408134. (0051559/NC-139296)
• Angajăm manipulanţi PAL. Tel. 
0236472840. (0051563/NC-139297)
• Angajăm muncitori necalificaţi cu 
posibilitatea calificării la locul de mun-
că. 0236472840. (0051563/NC-139298)
• Angajez vânzătoare Tel. 0236468702, 
0745519111. (004590/NC-139299)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
Micro 20, rog seriozitate. 0740072249. 
(004592/NC-139301)
• Angajăm studentă contabilitate in-
diferent de an, absolventă liceu profil 
finanţe -contabilitate sau numai ab-
solventă liceu profil finanţe -contabi-
litate, cunoscătoare Light. CV la eco-
manexpert@yahoo.com (0051573/
NC-139419)
• Angajez personal fast-food. 
0746230939. (004654/NC-139424)
• Hotel Ceahlău din Piatra Neamţ an-
gajează dansatoare cu sau fără expe-
rienţă pentru club, salarizare 400-700 
$ lună. Tel. 0746012044. (006819/NC-
139428)
• SC IATSA Galaţi SA angajează:  Inginer  
– şef atelier mecanică – condiţii obli-
gatorii : studii superioare (de prefe-
rinţă în domeniul auto) şi experienţă 
în domeniu;  Mecanici auto  – minim 
curs calificare. CV-urile se depun la 
sediul societăţii, din Str. Drumul Viilor 
nr. 6, la fax 0236/462.954 sau la adresa 
de e-maill: iatsagl@yahoo.com . Vor fi 
chemate la interviu persoanele a căror 
CV-uri vor fi selectate. (10/08cs25/NC-
139433)
• Restaurant King angajează ospătari 
şi ajutori de bucătari. Tel. 0236414505. 
(006837/NC-139452)
• SC angajează asistent farmacie pen-
tru drogherie, salariu motivant -nivel 
farmacie. Tel. 0729290920. (0051631/
NC-139457)
• Angajăm vânzătoare gestionară de-
pozitele angro Patinoar, salariu min. 
1000 lei. Tel. 0722353790. (006845/
NC-139507)
• Videochat legal angajează perso-
nal min. 18 ani, contract, seriozitate, 
salariu 1.000-1500 E. 0749385947. 
(0051580/NC-139511)

• Angajez şofer cu experienţă, toate 
categoriile. Tel. 0744105864. (10/8/
bc/24/NC-139547)
• Angajăm şofer pentru distribuţie pro-
duse de panificaţie şi patiserie. Relaţii 
la telefon 0748 282 702. C.V.-urile se 
depun pe adresa resurse.umane@cu-
kys.ro (09/08cs44/NC-139565)
• Angajăm cofetar, muncitori necali-
ficaţi (barbati). C.V.-urile se depun pe 
adresa resurse.umane@cukys.ro sau 
pe fax 0236449977 (09/08cs44/NC-
139566)
• SC Limir Mob SRL angajează munci-
tori necalificaţi pentru montaj mobi-
lier, posibil calificare, rog seriozitate. 
0721700881, 0762692090. (0051567/
NC-139570)
• Angajăm arhitect stagiar, arhitect 
conductor, tehnician arhitect, cunoş-
tinţe Autocad, Arhicad, 3DMax, Corel. 
Tel. 0236493596, email ecoarch2005@
yahoo.com. (0051570/NC-139576)
• Se pot obţine 800 E /lună dacă eşti 
licenţiat, ai deja un loc de muncă şi 
vrei un venit mai bun. 0752090927, 
0724371693. (004695/NC-139647)
• Angajăm montatori mobilă. Tel. 
0722462010. (0051641/NC-139694)
• Florăria Amarilia angajează vânză-
toare în cadrul Galeriei Real. Rel. la tel. 
0336401590, 0741191048. (006927/NC-
139730)
• Angajez şofer pentru transport per-
soane internaţional. 0754260699. 
(006928/NC-139733)
• Angajez vânzătoare pentru tarabă 
piaţă, indiferent vârstă. 0745068850, 
0766702664. (006934/NC-139746)
• Angajez vânzătoare cu experienţă, 
magazin alimentar, carte de muncă, 
salariu 800 lei în mână. 0743317242. 
(0051593/NC-139778)
• Societate comercială de servicii fi-
nanciar-contabile angajează conta-
bil cu experienţă. Aşteptăm CV-urile 
dumneavoastră pe adresa de mail 
office@ecostim.ro până la data de 
15.10.2008. (0051645/NC-139804)
• SC angajează barmani, ospătari, bucă-
tari, preparator pizza. Tel. 0721192120. 
(006957/NC-139805)
• Angajăm agenţi imobiliari (fete de 
preferat). Tel. 0721890961. (9/8gc/5/
NC-139852)
• Societate comercială angajează 
lucrători comerciali pentru lanţ de 
magazine. Relaţii la tel. 0724599341. 
(0051648/NC-139861)
• SC Inovaspect angajează consilier 
vânzări show-room. Se cer abilităţi 
de comunicare, experienţă în vânzări. 
Rel. la 0236410349. (10/8/gc/18/NC-
139895)
• SC angajează zugravi, rigipsari, faian-
ţari, zidari. 0236434401, 0766393642. 
(007020/NC-139974)
• Angajăm muncitori construcţii: zidari, 
zugravi, fierari betonişti, amenajări in-
terioare. Tel. 0766252547. (0051702/
NC-140051)
• Atelier de încălţăminte din Bucureşti 
angajează tălpuitor. Condiţii avan-
tajoase, cazare şi un salariu atractiv. 
0762624417. (004854/NC-140076)

• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru vopsitorie navală. 
Se decontează transportul pentru 
navetişti. 0747056060. (0051198/NC-
140079)
• Intermedia angajează hidroizolatori, 
necalificaţi, manipulanţi, intermedia_
galati@yahoo.com, tel. 0748249810. 
(10/8/bc/41/NC-140094)
• SC angajează electricieni automati-
zări şi forţă, CV-urile se transmit la nr. 
fax 0236466676 până joi, 16.10.2008, 
interviul va avea loc sâmbătă, 
18.10.2008, ora 10,00, la sediul firmei 
din str. Română nr. 43. (0051651/NC-
140135)
• Eurodata angajează operator interviu 
sondaje de opinie, Galaţi -Brăila -Tg. 
Bujor -Făurei. Detalii d.2.constanta@
gmail.com. (006782/NC-140186)
• Angajăm vânzător, vânzătoare cu 
carte de muncă la chioşc presă -carte. 
Tel. 0236480058. (007010/NC-140188)
• Angajez bucătar, ajutor bucătar. 
0722459996. (00701/NC-140189)
• Angajez personal spălătorie auto, sa-
lariu atractiv. 0740479361, 0754907151. 
(004833/NC-140197)
• Angajez frizeriţă –coafeză. Tel. 
0741126372. (007029/NC-140198)
• Salon, zonă centrală, angajează 
manichiuristă şi cosmeticiană cu ex-
perienţă. Relaţii la tel. 0744785180. 
(007035/NC-140199)
• Angajăm barmani –ospătari (bărbaţi 
şi femei, indiferent de vârstă) şi perso-
nal pentru curăţenie. Tel. 0740885643. 
(007049/NC-140221)
• Angajăm barmaniţă –ospătăriţă la ca-
fe-pub Zaga, în Ţiglina I. 0740610448. 
(004875/NC-140236)
• Angajez tubulatori, polizatori, sudori 
şi lăcătuşi navali pentru şantiere navale 
din străinătate. CV la fax 0336670055, 
e-mail: locuridemuncainstrainatate@
gmail.com. (004877/NC-140237)
• Angajăm muncitori pentru amenajări 
interioare. Tel. 0336401009. (0051653/
NC-140238)
• Angajăm personal pentru montaj 
aer condiţionat şi termopane. Tel. 
0336401009. (0051653/NC-140239)
• Căutăm colaboratori pentru activităţi 
de vânzări. Tel. 0336401009. (0051653/
NC-140240)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Informaţii tel. 0720121049, 0745091014, 
0236481309. (007083/NC-140246)
• SC angajează frizer, coafeză. Relaţii la 
tel. 0766593621. (0051708/NC-140270)
• SC angajează distribuitor pliante dis-
ponibil la deplasări. Cazarea şi masa 
asigurate. 0746415956. (004906/NC-
140343)
• SC angajează muncitori în construc-
ţii, amenajări interioare -exterioa-
re, condiţii motivante. 0751681380. 
(007131/NC-140344)
• Pet Shop angajează vânzătoare cu 
experienţă în comerţ. Tel. 0748334606. 
(0051655/NC-140348)

• Societate comercială angajează ma-
nipulant depozit. Relaţii la 0236491155. 
(0051655/NC-140351)
• Angajăm meseriaşi  (6 lei/h)  şi 
necalificaţi  (4 lei/h)  construcţii. 
0751086895. (0051658/NC-140365)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bolnavă în localitatea Panciu, judeţul 
Vrancea, asigur cazare, masă şi salariu. 
0723654986, 0236499514. (004913/
NC-140410)
• Angajez şofer ptr. TIR, experienţă. 
0748141224. (004935/NC-140428)
• SC Mireneg SRL angajează manipu-
lanţi depozit materiale construcţii, 
salariu 700 lei. 0745282310. (004940/
NC-140431)
• Angajăm personal pentru spălăto-
rie auto, Coşbuc 113. (0051716/NC-
140437)
• Vânzătoare magazin alimentar cu 
experienţă. 0236495403, 0745612458. 
(007170/NC-140439)
• Angajez vânzătoare serioasă pentru 
alimentară, program 8 ore şi salariu 
atractiv. Tel. 0722373549, 0749663234. 
(007176/NC-140441)
• Angajez ospătăriţe cu experienţă. 
0788688001, 0788501143. (004924/
NC-140442)
• SC Salvosid SA angajează agenţi 
pază şi şoferi intervenţie. 0236464064, 
0741402134. (004962/NC-140444)
• Angajez şofer cat. D1D, maxi -taxi. 
0752710974. (007230/NC-140678)
• Angajez vânzătoare. Te. 0749139990. 
(005008/NC-140680)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745314427. (0051665/NC-140682)
• Restaurant Horse Shoe angajează 
ajutor bucătar. 0729302609. (004963/
NC-140685)
• SC Sinaprest angajează montatori 
tâmplărie PVC, cu permis cat. B, expe-
rienţa nu este obligatorie. 0788242279. 
(0051673/NC-140687)
•  Spălătorie auto  angajează perso-
nal cu experienţă, rog seriozitate. Tel. 
0732245824. (0051720/NC-140690)
• Recrutez personal cu experienţă şi 
fără experienţă pentru consultanţă. 
Relaţii la tel. 0746043554. (007193/NC-
140693)
• Angajez zugrav, zidar, salariu între 
1500-2000 lei. 0743817450. (004969/
NC-140694)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în construcţii. 0749549018. 
(004979/NC-140695)
• Angajez patiser. Tel. 0743661792. 
(007204/NC-140696)
• Centrul Financiar Nr1 Galaţi organi-
zează concurs pentru ocuparea postu-
lui de secretar, centru financiar. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236414048. (10/8/
ext.74m/NC-140697)
• Societate comercială angajează 
muncitori pentru curăţare şi vopsire 
suprafeţe metalice. Tel. 0722618934. 
(10/8/bc/40/NC-140698)

• Direcţia de Muncă şi Protecţie Socială 
Galaţi organizează, în data de 12 no-
iembrie 2008 şi 14 noiembrie 2008, 
concurs pentru ocuparea următoare-
lor funcţii publice, pe durată nedeter-
minată: funcţia publică de inspector 
asistent. Condiţii de participare: studii 
superioare de lungă durată absolvi-
te cu diplomă de licenţă, vechime în 
specialitatea studiilor absolvite un an, 
cunoştinţe în utilizarea calculatoru-
lui, abilităţi pentru lucrul cu publicul; 
funcţia publică de referent, grad su-
perior. Condiţii de participare: studii 
medii liceale absolvite cu diplomă de 
bacalaureat, vechime în specialitatea 
studiilor absolvite 9 ani, cunoştinţe în 
utilizarea calculatorului, abilităţi pen-
tru lucrul cu publicul. Pentru partici-
pare candidaţii vor depune dosarele 
de înscriere la concurs la secretariatul 
instituţiei până la data de 1.11.2008. 
Relaţii suplimentare şi tematica se 
pot obţine de la sediul unităţii sau la 
tel. 0236460392, 0236413162 int. 1211. 
(10/8/ext.76m/NC-140700)
• SC KAROL LINES DEVA OFERA LOCURI 
DE MUNCA IN ITALIA PENTRU FEMEI, 
INGRIJITOARE PERSOANE IN VARSTA, 
MENAJERE HOTEL, BABY SITER. 
TEL 0254218000, MOB 0731247956, 
0751831362. (10/8/ext.68m/NC-
140701)
• Societate comercială cu activitate în 
domeniul alimentar angajează direc-
tor de vânzări. Cerinţe: experienţă în 
domeniu, cunoaşterea pieţei locale 
de distribuţie constituie un avantaj, 
permis de conducere cat. B. Pachet 
salarial atractiv, telefon mobil şi maşi-
nă de serviciu. CV la fax 0236334101. 
(10/8/bc/44/NC-140703)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, dulgheri. Relaţii la tel. 
0236416366. (9/8/td/31/NC-140704)
• SC angajează montatori şi confec-
ţioneri tâmplărie Al şi PVC. Relaţii la 
0756553062, între orele 11,00-16,00. 
(0051724/NC-140706)
• SC angajează zugravi, faianţari, fini-
sori în construcţii, necalificaţi şi ingi-
ner construcţii. Relaţii la 0756553062, 
între orele 11,00-16,00. (0051725/NC-
140707)
• Angajăm personal calificat şi necalifi-
cat pentru lucrări de montaj ţiglă me-
talică şi amenajări interioare. Telefon: 
0766317949 (10/08cs40/NC-140708)
• SC angajează confecţioneri şi monta-
tori tâmplărie PVC, avantaj la angajare 
îl reprezintă permisul de conducere. 
Tel. 0729922347. (005001/NC-140711)
• Selectăm consultanţi financiari în 
domeniul asigurărilor şi al creditelor. 
0743090365. (004989/NC-140712)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

 
 

                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                              Angajeaz :

Dulgher    Lacatus-confectii metalice
Sudor – debitator oxigaz  

 Zidar   Manipulant 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               Salariu motivant.
Persoanele interesate se pot adresa pentru relatii la telefon   
0236/312061, email: resurse_umane@tangorecycling.ro sau la 
sediul din  strada Stelei nr. 44 (spate Mehid)  

3,4,5,6 iunie 2008
Format 9.5 x 6.5

• Angajez tehniciană veterinară. 
Relaţii la tel. 0744786248. (004352/
NC-131259)
• Angajez barmaniţă cu /fără expe-
rienţă. 0743616354, 0745362963. 
(004035/NC-137733)
• Clinica Medimage şcolarizează în 
domeniul imagistic absolvenţi ai 
Şcolii Postliceale Sanitare "Carol 
Davila" sau "Christiana", cu po-
sibilitatea angajării ulterioare. 
Candidaţii trebuie să dispună de 
cunoştinţe minime de operare PC 
şi limba engleză. Înscrierile se fac 
în perioada 1-15.10.2008 la nr. de 
tel. 0724244262. (10/8/pc/8/NC-
138662)
• Societate comercială angajează 
electricieni AMC-işti. Pentru mai 
multe informaţii puteţi suna la nr. 
0753315047 sau la sediul firmei, str. 
Drumul de centură nr. 63, Galaţi. 
(006786/NC-139338)
• Kim salon de înfrumuseţare cu 
vechime şi vad format angajea-
ză în condiţii avantajoase coafe-
ză cu experienţă. 0236463464, 
0744554680. (004679/NC-139589)
• S.C. FASTTRADE S.R.L. Galati, str. 
Domneasca nr. 1, bl. M, parter, tel. 
0236476181, e-mail: fasttrade_gl@
yahoo.com, angajeaza: Contabil, 
experienta minim 5 ani, bilant, 
balanta, full time; Ing./tehnician 
service centrale termice; Ec. serv. 
comercial - cunostinte produse in-
dustriale; Ing. serv. tehnic oferta-
re, experienta minim 5 ani, permis 
auto B. (10/08/mr/21/NC-139950)
• Angajez şofer maxi-taxi. Tel. 
0745589669. (004781/NC-140049)
• Societate comercială angajează, 
urgent, confecţioneri/ montatori 
tâmplărie aluminiu; rigipsari +fa-
ianţari. Oferim: seriozitate, salariu 
bun, tichete de masă, plata orelor 
suplimentare, control medical gra-
tuit la angajare şi periodic şi alte 
facilităţi. Cerem seriozitate, expe-
rienţă şi persoane apte de muncă 
(inclusiv la înălţime). Vă aşteptăm 
pentru interviu zilnic de la ora 
15,00, la sediul firmei în str. Ştefan 
cel Mare nr. 2 (magazin Mobexpert). 
Relaţii la tel./ fax 0236490000. 
(10/8/bc/31/NC-140223)
• SC angajează muncitori calificaţi 
în amenajări interioare, exterioare, 
salarii atractive şi carte de mun-
că. Rog seriozitate. 0744890929. 
(007086/NC-140273)
• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE MAGAZIN 
MIXT, SALARIU MOTIVANT. TEL. 
0754033999 (08/08td/01/NC-
140430)
• SC angajează montatori ţiglă 
metalică cu şi fără experienţă. 
0748194031. (004941/NC-140432)
• Societate de construcţii şi amena-
jări interioare angajează zidari, zu-
gravi, faianţari, dulgheri. Rel. la tel. 
0236334199, mobil: 0755031722. 
(0051714/NC-140436)
• Vânzătoare magazin mixt (ali-
mentar). 0723553528, 0723828392. 
(004955/NC-140443)
• Companie de distribuţie la ni-
vel naţional angajează în condiţii 
avantajoase stivuitorişti,lucrători 
în secţia de producţie şi manipu-
lanţi depozit pentru punctul de lu-
cru Galaţi. Relaţii la tel. 0728291950 
(10/08/mr/20/NC-140583)
• Broker selectează personal în 
domeniul financiar. 0747620234. 
(007229/NC-140676)

• SC angajează: sudori, lăcătuşi, 
necalificaţi, zidari. 0762202512, 
0762202513. (0051522/NC-
137822)

• Companie austriacă de renume 
internaţional angajează opera-
tori jocuri electronice. Cerinţe: 
studii terminate; avantaje: salariu 
motivant +bonuri de masă, con-
tract de muncă perioadă nede-
terminată. CV +poză la adresa: 
galati@wettpunkt.ro. Relaţii la 
tel. 0236437766. (0051481/NC-
137855)

• Societate comercială angajea-
ză confecţioneri şi montatori 
tâmplărie aluminiu şi PVC, sala-
riu motivant. Tel. 0733048725. 
(0051387/NC-138938)

• Restaurant Hourse Shoe anga-
jează barman, salariu atractiv 
+bonuri de masă. 0729302609. 
(004514/NC-139051)

• SC angajează, în condiţii 
avantajoase, lăcătuşi şi sudori 
pe Platforma ArcelorMittal. 
0236473776, 0754525601. 
(0051397/NC-139114)

• SC angajează şofer automa-
cara, cu atestat ISCIR, pentru 
maşină distribuţie materiale de 
construcţii. CV-urile se pot tri-
mite la fax 0236496643, email: 
figran2000@yahoo.com. Relaţii 
în bdul G. Coşbuc nr. 276 sau la 
tel. 0744513873. (10/08/.gc/14/
NC-139394)

• SC Den Breejen România anga-
jează muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi în domeniul vopsitorie 
şi sablatorie navală. Asigurăm 
cazare pentru cei din afara loca-
lităţii, decont transport şi pachet 
salarial atractiv (bonuri valorice, 
tichete pentru alimentaţie supli-
mentară). Relaţii la 0236449808. 
(0051571/NC-139411)

• SC angajează vânzătoare ma-
gazin alimentar. Tel. 0745619262. 
(006849/NC-139502)

• SC angajează vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 0764689225. 
(006849/NC-139504)

• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi, constructori navali, 
sudori CO2, sudori argon, tubu-
latori navali pentru contracte 
de lucru în şantierele navale 
din Belgia, Olanda, Luxemburg, 
Germania, Franţa. 0753313321. 
(0051588/NC-139738)

• SC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, vânzătoare 
magazin produse sanitare. Tel. 
0236312753, 0236412498. (10/8/
bc/39/NC-140042)

• SC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, paznic. Tel. 
0236312753, 0236412498. (10/8/
bc/39/NC-140222)

• SC Poşta Atlassib SRL angajează 
şofer coletar. Se cer: permis de 
conducere cat. B, domiciliul în 
Galaţi, cunoştinţe operare cal-
culator. Relaţii la tel. 0741269709, 
între orele 8,00-16,00 sau la se-
diul Agenţiei Atlassib, din Galaţi. 
(10/8/bc/42/NC-140281)

• SC angajează zugravi şi mun-
citori necalificaţi, salariu 1000-
1500 lei. Rel. la tel. 0749231711. 
(0051710/NC-140346)

• SC angajează muncitori ca-
lificaţi, necalificaţi amenajări 
interioare, lucrări termoizolaţii. 
0755121954. (007136/NC-140413)

• Brutărie angajează cocător pâine 
şi covrigi, avantajos. 0742431877. 
(0051659/NC-140415)

• Producător de suplimente nu-
tritive angajează reprezentant 
vânzări, pe zona Galaţi, experi-
enţă în domeniu. 0213230800, 
0213202765. (0051664/NC-
140446)

• Reţea naţională medicală an-
gajează asistente cu experienţă 
în recoltare, personal recepţie 
-aspect fizic plăcut, cunoştinţe 
operare calculator. Asigurăm 
condiţii de performanţă şi reali-
zare profesională excepţionale. 
CV cu poză: g.ene@clinica-sante.
ro, 0788129901. (0051667/NC-
140500)

• Primăria comunei Schela organi-
zează concurs în vederea ocupă-
rii următoarelor posturi: referent 
III în cadrul compartimentului 
asistenţă socială şi agent în ca-
drul biroului Poliţie Comunitară 
Schela. Relaţii tel. 0749186861. 
(0051726/NC-140666)

• SC Agenaco SRL angajează şo-
feri profesionişti cat. C +E, ates-
tat marfă şi cartelă ptr. tahograf 
digital. 0731348821. (0051727/
NC-140671)

• RESTAURANTUL CHINEZESC, DE 
LA PARTERUL CASEI DE MODĂ, 
ANGAJEAZĂ FEMEI DE SERVICIU, 
SALARIU 750 LEI. RELAŢII ZILNIC 
ORA 12,00. (0051676/NC-140709)

• SC angajează reprezentant 
vânzări showroom, montatori, 
confecţioneri tâmplărie Al şi 
PVC numai cu experienţă, per-
mis de conducere cat.B (consti-
tuie un avantaj); gestionar-ex-
perienţă, fără cazier, personal 
lucrări de termo-izolaţii- ex-
perienţă. Aşteptăm CV-urile 
la office@miratexgroup.ro 
sau la tel/fax 410810. Relaţii 
suplimentare la 0749-995296. 
(06.08/GC.18/NC-96287)

• Angajăm laminatori, fini-
satori, ambalatori rulouri 
tablă, tăietori oxigaz, sudori 
autogen, macaragii, munci-
tori necalificaţi pentru lucrări 
ArcelorMittal. Relaţii vizavi 
de Autogară. (0051609/NC-
120815)

• Restaurantul Divino an-
gajează bucătar şi pizzar în 
condiţii deosebite. Rel. tel. 
0732520530 sau Calea Prutului 
nr. 9 (0051252/NC-136842)

• Restaurantul NEACŞU anga-
jează ospătari. Relaţii la tele-
fon 0236462516, 0728281564. 
(004119/NC-137942)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0051441/NC-
138841)

• SC OCEANIC SRL ANGAJEAZA: 
ŞOFER PENTRU MAŞINĂ 
DE SERVICIU DESCRIEREA 
POSTULUI: Asigură transpor-
tul de persoane din oraş la 
sediul firmei şi de la sediul 
firmei în oraş; Diverse alte ac-
tivităţi; CERINŢE: Studii medii; 
Permis de conducere categ. 
B şi C; Experienţă în domeniu 
minim 1 an; Atestat transport 
persoane; Cunoştinte primare 
de mecanică şi tehnică auto; 
Conştiinciozitate şi seriozitate; 
Viteză de reacţie; Seriozitate; 
Rezistenţă la stres; OFERTA: 
Salariu motivant şi corelat 
cu performanţele; Bonuri de 
masă; Dezvoltare profesiona-
lă; Transport gratuit. RELATII 
LA: TELEFON: 0745516404, 
FAX 449212. EMAIL: resurseu-
mane@valtika.ro (10/08cs32/
NC-139417)

• SC angajează patiser. Relaţii la 
tel. 0236490003, 0742868472. 
(10/8/ext.55m/NC-139545)

• Societate comercială an-
gajează electricieni. Tel. 
0728974184. (0051600/NC-
140095)

• Dealer MCA producător de 
uşi garaj secţionale şi indus-
triale angajează specialist în 
montaj şi automatizări uşi ga-
raj/ industriale. Se cer: experi-
enţă în domeniu, disponibili-
tate la un program flexibil. Se 
oferă: salariu motivant, bonuri 
de masă. CV la fax 0236324703 
sau relaţii la tel. 0745035444. 
(10/8/cs/33/NC-139543)

• Angajez montator mobilă 
şi muncitor necalificat. Tel. 
0764441858. (10/8/cs/37/NC-
140123)

• Societate comercială anga-
jează, în condiţii avantajoase, 
gestionar -manipulant. CV la 
fax 0236471015. (0051713/NC-
140434)

• Angajez persoană (preferabil 
fost cadru medical) pentru îngri-
jire vârstnic. Telefon: 0744.499917 
(10/08cs13/NC-137615)

• SC angajează în condiţii avan-
tajoase geamgiu. Se oferă salariu 
avantajos, rugăm seriozitate. Rel. 
la 0745998876. (10.08/GC.10/NC-
138423)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la pros-
sima apertura sede di Galati le 
figure professionale richieste 
sono: segretarie/ amministra-
tivo tecnici IT impiegati per 
lavoro in officio. Inviare CV all 
indirizzo mail: segretariacro-
nos@gmail.com. Oppure al fax 
0251410002. Per informazioni 
0762949085. (0051258/NC-
137089)

• LMS Caffee angajează barman 
-ospătar cu experienţă, salariu 
atractiv, condiţii avantajoa-
se. Relaţii la tel. 0728281304, 
0723184704. (10/8/bc/35/NC-
138809)

• Angajez un tâmplar uşi interior 
MDF +2 tâmplari mobilier PAL. 
Tel. 0744781484, almather2002@
yahoo.com (0051624/NC-139294)

• Societate comercială angajează 
zidar, zugrav, faianţar. Se oferă 
salariu motivant. Tel. 0236465739 
(10/08/td/13/NC-140692)

• DAVIS DESIGN ANGAJEAZĂ 
C O N F E C Ţ I O N E R 
ÎMBRĂCĂMINTE. SALARIU 
DE LA 1000 LEI LA 1800 LEI 
+PRIME, BONUSURI ŞI ALTE 
STIMULENTE FINANCIARE. 
TEL.0236460358. (0051549/
NC-138361)

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Meditaþii

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

• La trei anişori eşti o floare între flori, 
Luca -Andrei. 

Familia Mîncu şi părinţii te iubesc şi îţi 
doresc sănătate, "La mulţi ani!" (004987/
NC-140508)
• Cu prilejul aniversării zilei de naşte-
re transmitem naşului nostru Nicolae 
Bucur şi iubitoarei sale soţii multă sănă-
tate, putere de muncă şi "La mulţi ani!" 
C.F.I (005017/NC-140714)

• Multă sănătate şi fericire 
îi urăm ginerelui nostru 
Mogoş Fănel, din Vădeni, 
jud. Brăila, cu ocazia 
împlinirii minunatei vârste 
de 28 ani. 
“La mulţi ani!” 
Socrii şi cumnatele. 
(004946/NC-140510)

S.C. Administraţia Pieţelor Agroalimentare S.A. 
organizează în data de 29.10.2008, ora 10,00, la sediul societăţii din str. Traian nr. 63, 
licitaţie publică cu strigare pentru închirierea următoarelor spaţii:

Standuri H6,  I8, I10 - Hala Agroalimentară - Piaţa Centrală -- 
6,81 mp/stand;- 
Stand K2 - comercializare ouă - Hala Agroalimentară - Piaţa Centrală -- 
4,81 mp/stand;- 
Standuri L2, L3, L4, L5 - Hala Legume - fructe - Piaţa Centrală - - 
14,7 mp/stand;- 
Standuri A7, A8 - Hala Agroalimentară - Piaţa Micro 39 - 7,5 mp/stand; - 
Stand nr. 4 - Hala Industrială, subsol - Piaţa Centrală - 6,25 mp; - 
Spaţiu comercial - Piaţa  veche, Micro 17 - 18 mp;- 
Spaţiu comercial - Piaţa Micro 20 - 77,5 mp; - 
4 boxe carne - Piaţa Micro 20 - 15 mp/boxă; - 

     -   Boxă peşte - Piaţa Micro 20 - 15 mp; 
     -   Spaţiu depozitare - Piaţa Micro 20 subsol - 27 mp.  
     -   Căsuţe lemn nr. 2, 5, 7, 8, 9, 10 - comercializare legume fructe - Piaţa Calea Basarabiei  
- 9 mp/căsuţă.    
Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la data de 27.10.2008 la sediul 
societăţii. Informaţii suplimentare la telefon 411054/418359 – Serviciul Comercial – 
Contracte, Licitaţii.

•  OFERTĂ : maşini de spălat -299, frigi-
dere -250, televizoare -189, lcd 82 cm 
-1.199, videorecorder -150, divx -100, 
maşini cusut -250, aspirator -90, mi-
crounde -140. Tel. 0745353977. (10/08/
mr/09/NC-116809)
• Vând TV Sony, 700 lei. 0722510989. 
(006806/NC-139402)
• 1 computer complet +1desktop 
+1 playstation 2 cu 25 jocuri +1 PDA 
Windows mobile +1 cameră Nikon 6 
MP. 0755673257. (004921/NC-140402)
• Vând laptop. Tel.0748485649. 
(004957/NC-140467)
• Vând frigider Arctic, 300 lei. 
0768022070. (004954/NC-140472)
• Vindem telefoane noi, sigilate (Nokia 
6300, E 51 Silver), la preţuri mici. 
0733357762. (007173/NC-140495)
• Vând 2 vitrine frigorifice, cântar elec-
tronic, aparat de tăiat preparate pen-
tru magazin alimentar. Tel.0749704709. 
(007214/NC-140620)

• Ajut zilnic şcolar(ă) clasele I-II. 
0746577940. (006007/NC-136657)
• Meditez engleză, şedinţe gratuite 
pentru grupuri de elevi. 0746994353. 
(006718/NC-139285)
• Licenţiată meditez limba engleză cls. 
I-XII, la domiciliu meu sau al clientului. 
Tel. 0236430861. (007130/NC-140419)
• Meditez română -franceză cls I-V. 
0754870415. (004958/NC-140521)
• Învăţătoare recapitulări teme zilni-
ce la domiciliul elevului. 0740339252. 
(004947/NC-140526)
• Meditez copii acasă teme clasele I-IV, 
după orele de curs. Relaţii 0236473280, 
0751791441. (004945/NC-140529)
• Profesoară cu experienţă medi-
tez avantajos matematică V-XII. Tel. 
0236463932. (005009/NC-140638)

:
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Important
În ziua de 16 octombrie 2008, ora 11,30, la Bank Leumi România 
SA – Sucursala Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. Brăilei nr. 165B, 
jud. Galaţi, va avea loc vânzarea la licitaţie publică a imobilului 
situat în Galaţi, cartierul Micro 20, str. Dunărea nr. 7, bl. I2, 
sc.5, et.1, ap.80, jud. Galaţi, imobil constituit din apartament 
compus din trei camere şi dependinţe în suprafaţă utilă de 
54.77 mp. Preţul de pornire a licitaţiei este de 217.500 lei.
Relaţii privind condiţiile de participare la licitaţie se obţin la 
telefon 031/4079456.

ANUNŢ PUBLIC
Consiliul Judeţului Galaţi 

anunţă publicul interesat asupra definitivării Raportului de Mediu al 
Planului Judeţean de Gestionare a Deşeurilor pentru judeţul Galaţi, 
titular Consiliul Judeţului Galaţi, şi organizarea dezbaterii publice a 
acestuia în ziua de 8 decembrie, la ora 16,00, la sediul Complexului 

Muzeal de Ştiinţe ale Naturii Galaţi, Sala Mare.
Planul Judeţean de Gestionare a Deşeurilor pentru judeţul Galaţi şi 
Raportul de Mediu pot fi consultate la sediul Agenţiei de Protecţie 

a Mediului Galaţi şi la sediul Agenţiei Regionale de Protecţie a 
Mediului Galaţi, strada Regiment 11 Siret, nr. 2, Galaţi, zilnic, de luni 

până vineri, între orele 8,30 – 16,00.
Observaţiile şi sugestiile vor fi transmise în scris la sediul APM 

Galaţi şi ARPM Galaţi, în termen de 45 zile calendaristice de la data 
publicării ultimului anunţ.

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC-391)

Prestãri
Servicii

• SC ANGAJEAZA IN CONDITII 
AVANTAJOASE INGINERI 
CONSTRUCTORI. TEL.  0236334104 
(SMS/13-10-2008 10:14:54)
• SC  EXECUTAM CASE LA CHEIE, 
SAPE,  IZOLATII,  HIDROIZOLATII,  
ZIDARII,  MANSARDE,  FUNDATII. TEL 
0236334104. 0727922700 (SMS/13-10-
2008 7:51:56)
• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (006967/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (006967/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (007036/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0051480/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0051088/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0051088/
NC-19680)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0051480/NC-80118)
• FIER FORJAT, garduri FORJATE. 

Telefon 0723342052. (0908td03/NC-
84489)
•  S.C. DACOMARI S.R.L.  execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
Tel. 0723239187. (0051442/NC-85129)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (004067/
NC-87988)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare etc., do-
miciliul clientului, garanţie, ÎNCARC 
aer condiţionat AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0336801774. (0051470/
NC-112909)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0049791/NC-115285)
• Non -stop dezinfecţii, dezinsecţii, 
deratizări (garanţie). Tel.0748957414. 
(005396/NC-124876)
• Montăm, reparăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesiona-
le cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (006068/NC-128948)
• Filmări fotografii nunţi, botezuri, 
experienţă şi profesionalism. www.
filmarilanunti.ro. Telefon 0744554184. 
(004074/NC-130473)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel.0747847652. (004443/NC-131479)
• Curse Otopeni, Băneasa ţară Peugeot 
308 sau Partener. 0751099631, 
0744816283. (005082/NC-133664)

• Montez centrale termice, instala-
ţii sanitare, reparaţii. 0742427125, 
0724557590. (005196/NC-134564)
• Transport marfă, autorizat. 
0753176772. (003042/NC-134762)
• Transport marfă 2 t intern şi internaţi-
onal cu sau fără însoţitor. 0742203783. 
(0051024/NC-134791)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (003081/NC-
134848)
• Execut puţuri forate, fose septice. 
0742196408, 0723730361. (003066/
NC-134870)
• Execut fântâni forate până la 60 me-
tri. Telefon 0747684459. (005689/NC-
135589)
• Filmări video-DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (003345/NC-135668)
• Instructor independent AB, ofer 
serviciile. 0744874226. (003451/NC-
136001)
• SC executăm placări faianţă, gresie, 
marmură. 0743945386. (003456/NC-
136016)
• Zugrăveli, rigips, tencuieli, plă-
ci cofrat, turnări, instalaţii sanitare. 
0748267340. (003880/NC-137256)
• Parchetar raşchetez, lăcuiesc parchet 
lemn, scule profesionale. 0745636418. 
(0051294/NC-137364)
• Parchet masiv raşchetat, lăcuit, mon-
taj scule profesionale. 0749964972. 
(0051294/NC-137367)
• Case, fundaţii, şape, amenajări in-
terioare, mansarde. 0742536074, 
0742200549. (003943/NC-137511)
• SC execută lucrări: case de la temelie, 
gresie, parchet, zugrăveli, tâmplărie 
aluminiu şi PVC, instalaţii electrice şi 
sanitare. 0744139048. (003973/NC-
137558)
• Transport marfă 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (006227/NC-137763)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (004067/
NC-137820)
•  Filmări video, fotografii, clip nun-
tă, deosebit. Telefon 0745699337. 
(006374/NC-137838)
• Execut mobilier la comandă gratuit, 
măsurători, soluţii, transport, montaj. 
0742023833. (004082/NC-137840)
• Execut instalaţii sanitare şi termice. 
0747635818. (004083/NC-137843)
• Execut instalaţii sanitare, termi-
ce, subsoluri, coloane, încălzire etc. 
Tel.0749669436, 0770742499. (006459/
NC-138154)
• Executăm puţuri forate. 
Tel.0740737139, 0756933167. (004198/
NC-138166)
• Demolări, decupări, spart beton, 
găuri hote. 0756780318, 0723434777. 
(006438/NC-138302)
• Hidroizolaţii cu materiale perfor-
mante, oferim garanţie. 0741742826, 
0236412828. (006501/NC-138384)
•  Reparaţii frigidere , computere,  
maşini spălat  automate, domiciliu cli-
ent, garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(004284/NC-138433)
• Construcţii la roşu, preţuri avantajoa-
se. 0741582972, 0762613775. (0051428/
NC-138555)
• Curse interne (aeroport), non-stop. 
0744181070. (004367/NC-138624)
• Amenajări interioare, montaj parchet 
laminat, 7 lei/mp, montaj uşi interioare 
şi metalice. Tel.0766291342. (0051431/
NC-138630)
• Amenajări interioare, gresie, faian-
ţă, gleturi, zugrăveli etc., negociabil. 
0749723058. (004441/NC-138913)
• RAPID şi AVANTAJOS termoizolaţii cu 
polistiren, amenajări interioare, tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 0740019962, 
0236491879. (0051423/NC-138928)
• Execut lucrări de amenajări interioa-
re, rigips, parchet, zugrăveli, instalaţii 
electrice. 0745735275. (004482/NC-
138942)
• Executăm instalaţii electrice, indus-
triale şi casnice, personal cu vastă 
experienţă. 0745735275. (004482/NC-
138944)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional cu Sprinter 2 t. 0744825015. 
(004485/NC-138967)
• Executăm zugrăveli, rigips, faian-
ţă, izolaţie polistiren. 0753652153. 
(004517/NC-139042)
• Muzică pentru nunţi, DJ şi formaţie. 
0723075680. (0051398/NC-139120)
• SC angajează rigipsar, zugravi, fa-
ianţari. 0743576265, 0749866810. 
(0051553/NC-139184)

• Restaurant VIP organizează mese 
festive, nunţi, botezuri. Relaţii telefon 
0236492301 între orele 10,00 -14,00. 
(0051619/NC-139201)
• Curse aeroport cu Peugeot 406, sigu-
ranţă şi confort. 0740033474. (004606/
NC-139295)
• Fier forjat pentru casa ta. Preţuri 
atractive. Contactaţi-ne cu încredere: 
0740171523, 0729149762. (004589/NC-
139334)
• Repar, execut mobilier uşi, ferestre. 
0740852292. (0051560/NC-139336)
• SC execută lucrări de amenajări in-
terioare şi termoizolaţii exterioare. 
0767817948. (004647/NC-139418)
• Transport oriunde în ţară, Golf V. 
0744285499. (004663/NC-139466)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
inst. sanitare, tencuieli, şape, apar-
tamente, case la cheie. 0740536715. 
(006847/NC-139486)
• SC DKM organizează transport 
Regensburf pentru obţinerea carne-
tului de marinar pentru Rihn pe 20 
octombrie 2008. Brăila -Regensburf şi 
retur, vizită medicală şi emiterea car-
netului -350 E. Detalii www.dkm.ro. 
Tel. Germania 004915778669054, tel. 
România 0747493835. (10.08.ext.11/
NC-139550)
• Ieftin, Logan, Otopeni. Tel. 
0766655004. (006862/NC-139613)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
rigips, faianţă, parchet. 0756415802, 
0236462715. (004686/NC-139639)
• Parchet, zugrăveli, tencuieli, termo-
sistem, şape, demolări, gresie, faian-
ţă, instalaţii electrice, preţuri mici. 
Tel.0747506472. (006916/NC-139717)
• Transport marfă oriunde, oricând, 
Iveco nou, sarcină utilă 2 t, 17 mp. 
Telefon 0744904678. (007014/NC-
139990)
• Echipă serioasă şi dinamică executăm 
zidărie, tencuieli, termoizolaţii etc. 
0740877356, 0745264208. (004819/
NC-139992)
• Şofer cu auto, 150 lei /zi, comisioane, 
cumpărături etc, seriozitate maximă. 
Tel. 0756848533. (007044/NC-140067)
• Curse aeroport, ţară. 0723241879. 
(004855/NC-140078)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare; placări polistiren interior, 
exterior; rigips, parchet, zugrăveli; de-
molări; construcţii civile, industriale. 
0743300480. (0051705/NC-140080)
• Prestăm servicii (transport) Iveco 3,5 
t; Iveco 7,5 t (macara); încărcător tele-
scopic (BM). 0743300480. (0051705/
NC-140081)
• Transport marfă, mobilă, camione-
tă prelată, convenabil. 0753145459. 
(004866/NC-140102)
• Parchet, lambriu, gresie, faianţă, 
rapid şi de calitate. Tel. 0727814259. 
(007058/NC-140106)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(006981/NC-140174)
• Oferim servicii complete de contabi-
litate, salarizare, întocmire declaraţii 
fiscale lunare şi bilanţuri la tarife avan-
tajoase. Tel. 0756974365. (006979/NC-
140175)
• Montaj uşi de interior, ferestre. 
0745534764. (004796/NC-140177)
• Familie tapetăm, zugrăvim, montăm 
parchet. 0747367895, 0745501587. 
(007077/NC-140251)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(007076/NC-140252)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesiona-
le, garanţie. 0752973208, 0771237665. 
(007091/NC-140268)
• Vindem, montăm sisteme de tratat 
apa de băut. Tel. 0740524685. (007087/
NC-140271)
• Cabinet de contabilitate oferă ser-
vicii complete de contabilitate, sa-
larizare, întocmire declaraţii fiscale 
lunare şi bilanţuri la tarife avanta-
joase. Tel.0236431603, 0744785205. 
(0051649/NC-140302)
• Amenajări int.-ext., lavabil, glet, fa-
ianţă, gresie, rigips, instalaţii sanitare 
-electrice, izolaţii balcoane, parchet 
etc. Rog seriozitate. 0740260961. 
(004883/NC-140310)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriu. Tel.0766331448. (007221/NC-
140336)

• Jocuri de artificii, la preţuri rezona-
bile, firmă autorizată. Tel.0724548677, 
0755303766. (007129/NC-140349)
• Efectuez curse VW Sharan, oriunde, 
oricând, condiţii deosebite, închiriez 
remorci 750 kg, acoperite. 0741552189. 
(004905/NC-140353)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, imediat. 
0730904131. (004916/NC-140390)
• SC Bogdanos Construct execută lu-
crări: fundaţii, zidării, tencuieli, preţuri 
avantajoase. 0730904131. (004916/NC-
140396)
• SC efectuează izolaţii exterioare, 
garanţie 5 ani, la preţuri pentru orice 
buzunar. Tel.0749425828. (007149/NC-
140417)
• Prestăm servicii de curăţenie civi-
lă şi industrială, spaţii mari sau mici, 
chemaţi profesioniştii. 0726247484. 
(0051656/NC-140424)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate, 
garanţie. Tel.0236462871, 0728053464. 
(0051657/NC-140426)
• Executăm faianţă, gresie, zugră-
veli, izolaţii polistiren, zidărie, rigips, 
lambriu. 0751465980. (004948/NC-
140447)
• Transport marfă cu Ford Transit, 3 
tone cu/fără remorcă, local şi naţional. 
Tel.0749231736. (007155/NC-140476)
• Execut zugrăveli, parchet, lambriu, 
rigips. Tel.0770777389, 0764673175. 
(007166/NC-140489)
• Executăm lucrări de amenajări interi-
oare şi exterioare, persoanelor fizice şi 
juridice. Tel.0746540455, 0740048056. 
(007175/NC-140496)
• Persoană autorizată asigură filmări 
digitale, fotografii deosebite şi sono-
rizări cu DJ profesionist. 0744139048. 
(004981/NC-140551)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de zugrăveli, gresie, parchet, instala-
ţii sanitare şi electrice. 0744139048. 
(004981/NC-140552)
• Zidării, faianţă, zugrăveli, gresie, 
tencuieli. 0749560052. (004986/NC-
140557)
• Rapid gresie, faianţă, parchet etc. 
Telefon 0752541108. (007185/NC-
140561)
• Construim case, fundaţii, garduri, be-
toane etc. Oferim şi cerem seriozitate. 
0763723421. (005500/NC-140634)
• Transport marfă 2 t, 1 leu/km. 
0742203783. (0051678/NC-140691)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apome-
tre, 17,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 15,50 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (09/8/
bc/64/NC-44922)
• Muzică nunţi, filmări, fotogra-
fii artistice. Tel.0722424502, 
0742297079, www.dr.s.ro. (006474/
NC-138207)

• Blessed Design construcţii civile, 
proiectare -cheie, preţuri promo-
ţionale. 0741582972, 0762613775. 
(0051299/NC-137509)

• Expert contabil ţin eviden-
ţă contabilă. Tel.0745401845. 
(0051499/NC-138313)

• Executăm placări, cu polistiren, 
exterioare şi interioare, amena-
jări interioare la preţuri avanta-
joase. 0745769875, 0740587397. 
(004497/NC-139010)

• Ofer spre închiriere auto-
macara 13 tone, preţ avanta-
jos. 0744692354, 0761815277. 
(004527/NC-139063)

• Execut mobilă, măsurători, 
transport, montaj. 0745534764. 
(004796/NC-140178)

• Caut loc de muncă pe timpul nopţii, 
full time sau part time. 0740485268. 
(004995/NC-140595)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• Ofer împrumuturi diverse, ipoteci, 
3 zile. 0741971636. (09/08/BC/53/NC-
132510)
• Vând coafor, vad format, 100 mp. 
0763699330. (003699/NC-136795)
• Vând afacere pizzerie, rotise-
rie în funcţiune. Tel. 0740864916. 
(0051449/NC-138947)
• Vând afacere coafor, negociabil. 
0741374004. (006861/NC-139620)
• Predau afacere în funcţiune, co-
merţ en-gross, depozit unic, ca-
pital, 25.000 E, profit garantat. 
0745525642. (004891/NC-140328)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recodifică CAEN . 0336802397, 
0744124925. (0051486/NC-
63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

Cursuri
• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză, Italiană(începe 18.10), 
Spaniolă, Germană, Inspector re-
surse umane. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.08/gc01/NC-69028)

• Cedez afacere salon înfrumuse-
ţare. Tel.0722146208. (006835/
NC-139448)

• CENTRUL DE CONSULTANŢĂ ŞI 
STUDII EUROPENE ORGANIZEAZĂ 
CURS DE LIMBA GERMANĂ, CU 
DESCHIDERE PE 26.10.2009 LA 
ORA 10,00. INFORMAŢII LA NR. 
TEL.0745080650, 0236499454, 
0236498454, 0721277391. (10.08.
mr.11/NC-138092)
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0022748)

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

• NOVOMATIC, 0744616152, 
0744610252 

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 11.10.2008

Tudor Costică1. 
Lungu Tudora2. 
Samoilă Dumitru3. 
Cimpoeşu Anton4. 
Bucşan Ghiorghi5. 
Başa Ioana6. 
Anghel Penilopa7. 
Georgescu Steliano8. 
Dumitraşcu 9. 
Paraschiva
Studencov Aurel10. 
Bălan Tinca11. 
Sava Marin12. 

Au încetat din viaţă
 în ziua de 13.10.2008

Gurzu Eugenia1. 
Sava Marin2. 
Janii Costică3. 
Ioniţă Constantin4. 
Barutcieff Ana5. 
Iamandi Amalia6. 
Enache Petru7. 
Năstase Tinca8. 
Marcu Maria9. 
Pralea Constantin 10. 
Buculei Vasile11. 
Patea Nicolae12. 
Păun Antonia13. 
Ionescu Cristea14. 
Mihăilescu Catinca15. 
Negoiţă Enache16. 
Grosu Vasile17. 

• Colegii de la Ordine de Servicii -de-
partamentul Măsură sunt alături de 
colega Sava Ioana la marea durere 
pricinuită de decesul soţului SAVA 
MARIN, om de o mare omenie, de în-
altă ţinută profesională şi culturală. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace şi 
să-l aibă în pază. (007105/NC-140298)
• Familia Munteanu Gelu este alături 
de doamna Sava Ioana la marea du-
rere pricinuită de decesul soţului. 
(007109/NC-140299)
• Pios omagiu, respect, recunoştinţă 
fiului, respectiv, fratelui nostru drag 
SAVA MARIN, trecut în nefiinţă. Nu-l 
vom uita niciodată. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, 14.10.2008, în-
cepând cu ora 13,30 de la Biserica 
Greacă la Cimitirul Sf. Lazăr. (007110/
NC-140300)
• În aceste momente grele suntem 
alături de Ioana şi Mădălina, soţia şi fii-
ca celui care a fost SAVA MARIN, şi cu 
tristeţe în suflete ne luăm rămas bun. 
Fam. Giuvara. (007110/NC-140301)
• Lenuţa şi Sorin, fiică şi nepot, cu ne-
spusă durere anunţă decesul celei care 
a fost BARUTCIEFF ANA (CRĂCIUN) 
fostă coristă a corului Catedralei 
Galaţi. Defuncta este depusă la Capela 
Cimitirului Eternitatea. (004898/NC-
140315)
• Suntem alături de familia Florea în 
aceste clipe grele când se despart 
de scumpa lor mamă şi bunică ANA 
BARUTCIEFF (CRĂCIUN). Dumnezeu 
să odihnească în pace sufletul ei bun. 
Fam. Oprescu şi Sîrbu. (004899/NC-
140317)
• Unde erai tu eram şi noi, mereu îm-
preună la bine şi la rău, ne-am susţi-
nut reciproc. Astăzi, dragul nostru soţ 
şi tată, 

MARIN SAVA, 49 ani, 
boala nemiloasă ţi-a tăiat elanul şi ne-
ai părăsit prea timpuriu pentru sutele 
de suflete ce îţi plâng dispariţia. Ne 
rugăm bunului Dumnezeu să-ţi dea 
odihna binemeritată în Împărăţia Sa. 
Este depus la Biserica Greacă, înmor-
mântarea astăzi, 14 oct., ora 12,00 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Ioana soţie şi 
Mădălina fiică. (007142/NC-140368)
• Regretăm trecerea în nefiinţă a cum-
natului nostru 

PATEA NICOLAE, 53 ani, 
care ne-a părăsit prea repede şi toto-
dată suntem alături de fiul şi nora lui. 
Cumnaţii îl vor păstra etern în suflet. 
Dumnezeu să-l ierte. (007148/NC-
140371)

• Pe drum de stele, către o lume mai 
bună, a pornit azi MARIN SAVA, cel 
care a fost bun prieten devotat. Ne 
alăturăm familiei îndoliate cu o floa-
re, o rugăciune şi o lumânare pentru 
candela vieţii lui ce prea timpuriu s-a 
stins. Fam. Tudorel Aurică, Paula şi 
Ana-Maria. (007141/NC-140369)
• Suntem alături de prietenii noştri 
Florin şi Carmen, greu încercaţi prin 
trecerea în nefiinţă a tatălui, respectiv, 
a socrului 

PATEA NICOLAE. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihneas-
că. Fam. Masgras. (007148/NC-140373)
• În aceste momente triste suntem ală-
turi de copiii noştri, Florin şi Carmen, 
greu încercaţi prin trecerea în nefiinţă 
a celui care le-a fost tată şi socru 

PATEA NICOLAE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Ginceanu. (007148/NC-140375)
• Suntem alături de naşii noştri la grea-
ua încercare prin care trec în aceste 
momente grele de durere, la greaua 
despărţire de omul care a fost tată, 
socru şi bunic, 

PATEA NICOLAE, 53 ani. 
Dumnezeu să-l ierte. Gabriel şi Viorica. 
(007148/NC-140377)
• A plecat dintre noi mult prea de-
vreme lăsându-şi familia înlăcrimată 
şi pe noi, colegii, cu multă tristeţe în 
suflet. Îţi vom păstra veşnic o amintire 
frumoasă. Dumnezeu să-i odihnească 
în pace sufletul celui care a fost un 
om deosebit, mr. (rez.) SAVA MARIN. 
Sincere condoleanţe familiei! Colegii şi 
prietenii din UM 0771 Galaţi. (004943/
NC-140433)

• Suntem alături de dragii noştri Oana 
şi Petru în durerea pricinuită de pier-
derea prea iubitei mame, MARIA 
MARCU. Sincere condoleanţe! Tinel şi 
Valentin. (004942/NC-140435)
• Copiii, nepoţii şi strănepoata anunţă 
cu durere trecerea la viaţa veşnică a 
dragului lor 

COSTICĂ ENACHE, 90 ani, 
om cumpătat şi înţelept, care le-a 
fost sprijin întreaga viaţă. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l mântuiască! 
Înmormântarea are loc în sat Cristeşti 
(com. Cavadineşti), 14.10.2008. Fam. 
Enache, Negru, Talaşman, Dinu, 
Chiorean. (007159/NC-140438)
• Suntem alături de vecinul Petrişor 
la dispariţia mamei MARCU MARIA. 
Vecinii nu vă vor uita niciodată. 
Locatarii blocului B1. (007171/NC-
140445)
• Ne exprimăm întreaga compasiune 
şi suntem alături de doamna Năstase 
Veronica la dispariţia fulgerătoare 
a mamei sale. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Familiile Antohe, 
Andronache, Dublea şi Călin. (004991/
NC-140605)
• Chiar dacă nimic nu poate înlocui 
pierderea mamei, acum în aces-
te clipe grele suntem cu gândul şi 
sufletul alături de draga noastră 
Veronica Năstase. Ne rugăm să-i dea 
Dumnezeu odihnă şi linişte sufletului. 
Sincere condoleanţe. Familia Ghiban. 
(004992/NC-140608)
• Cadrele didactice de la Şcoala Nr.1 
Găneşti sunt alături de colegele 
Tălăşman Aurica şi Enache Valerica la 
trecerea în nefiinţă a tatălui. Sincere 
condoleanţe! (005019/NC-140699)
• Cu nemărginită durere în suflet de-
plângem trecerea în nefiinţă, după o 
grea suferinţă, a celui care a fost soţ şi 
tată iubitor 

URSU GHEORGHE, 39 ani. 
Corpul neînsufleţit va fi depus la 
Capela de pe str. Constructorilor (vi-
zavi de Secţia 2 Poliţie). Te vom păstra 
veşnic în amintirea noastră. Camelia 
-soţie, Andreea -fiică. (007235/NC-
140713)
• Cu profundă tristeţe în suflet 
anunţ încetarea din viaţă a tatălui 
meu, 

PATEA NICOLAE, 
care în această lună ar fi împlinit 
vârsta de 53 ani. Tată, îmi este deja 
dor de tine şi la fel îmi este de tine, 
mamă, care acum 3 ani, tot în aceas-
tă tristă lună, ne-ai părăsit. Sper ca 
măcar voi doi să fiţi împreună aco-
lo sus şi să mă vegheaţi pe mine şi 
familia mea. Îmi lipsiţi, dragii mei 
părinţi. Fiul, nora şi nepoata vă 
vor păstra veşnic în suflet. Trupul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii Sf. Vasile, iar înhumarea va 
avea loc azi, 14.10.2008 la Cimitirul 
Sf. Lazăr, ora 13,00. Dumnezeu să-l 
ierte. (007148/NC-140382)

• Cu profund regret suntem ală-
turi de familia doamnei Sava 
Ioana şi îi adresăm sincere con-
doleanţe la greaua încercare pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă a 
soţului, SAVA MARIN. Dumnezeu 
să-l ierte. Foştii colegi de serviciu 
ai soţului. (007165/NC-140440)

• Colectivul sectorului 
"Depozitare vin" din cadrul SC 
Vinton SRL este alături de colega 
ec. Năstase Veronica la durerea 
pricinuită de decesul fiinţei dragi 
-mama. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. (10/08/td/20/NC-
140509)

• 14 octombrie, zi tristă de toamnă, 
ziua în care s-a stins din viaţă mult 
prea devreme CICI GABRIELA MOISE, 
27 ani. Amintim că au trecut şapte 
ani. Dumnezeu să-i lumineze calea 
veşnică. Familia Bradea. (006998/NC-
140312)
• Trei ani de lacrimi şi durere. De ziua 
numelui, 

PARASCHIVA 
parastasul la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să te odihnească. Soţul 
Mihai. (004897/NC-140318)
• În amintirea scumpilor mei părinţi 

MARCEL PARASCHIV 
şi ZOIŢA GRECU. 

Dacă aţi fi trăit, acum v-am fi sărbă-
torit, dar ne-aţi părăsit şi ne-aţi lăsat 
jelind. Fiul Luş, Angela noră, Gabriel, 
Alisa nepoţi şi strănepoata Alisia 
-Maria. Domnul să vă aibă în paza Lui. 
(007116/NC-140334)
• Se împlinesc două luni şi, respectiv, 
şapte ani de când bunii şi iubiţii noştri 
părinţi şi bunici 

MARIA şi MUŞAT MÂNDREA
 au plecat dintre noi. Dumnezeu să-i 
odihnească. Familia Pascal, Folteşti. 
(004902/NC-140339)
• Au trecut 40 de zile de la decesul dra-
gii noastre soţii, mame şi bunici 

ALEXANDRIU VICTORIA. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Nu te vom uita niciodată. Fam. 
Alexandriu, Lucaciu şi Tatu. (004918/
NC-140399)

Comemorãri

Decese
• Suntem alături de Ioana şi fiica 
Mădălina la despărţirea de fiinţa 
cea mai dragă, soţ şi tată, 

SAVA MARIN. 

Nu te vom uita niciodată. 
Mihai, Corneliu, Maria, Mariana. 
(004949/NC-140429)

• În aceste momente grele sun-
tem alături de colega şi prietena 
noastră ec. Năstase Veronica la 
durerea pricinuită de decesul 
mamei. Condoleanţe familiei 
îndurerate. Fam. Olaru. (10/08/
td/20/NC-140511)

• În aceste momente grele sun-
tem alături de colega noastră 
ec. Năstase Veronica la durerea 
pricinuită de decesul fiinţei dragi 
-mama. Sincere condoleanţe. 
Fam. Simionescu. (10/08/td/20/
NC-140512)

• Suntem alături cu compasi-
une de buna noastră colegă 
ec. Năstase Veronica, la dure-
rea suferită de decesul mamei 
NĂSTASE TINCA. Dumnezeu s-o 
odihnească! Condoleanţe fami-
liei îndurerate. Grupul de firme 
Vinton SRL Galaţi. (10/08/td/20/
NC-140515)

• Colectivul SC Prodvinalco SA 
Galaţi este alături de colega 
Năstase Veronica la durerea prici-
nuită de decesul fulgerător al ma-
mei. Sincere condoleanţe întregii 
familii îndoliate. Dumnezeu s-o 
ierte şi s-o odihnească în pace! 
(vl10/08/td/19/NC-140518)

• Colectivul SC Farmavet SA, 
suc. Galaţi, este alături de cole-
ga Giuvara Constanţa, la greaua 
suferinţă pricinuită de pierderea 
prea timpurie a fratelui SAVA 
MARIN. Sincere condoleanţe. 
(007211/NC-140599)

• Cu nemărginită durere în suflet, 
soţia, copiii şi nepoţii deplâng 
trecerea în nefiinţă după o grea 
suferinţă a celui care a fost 

PRALEA CONSTANTIN. Nu te vom 
uita niciodată. Înmormântarea 
14.10.2008, ora 12,00, Cimitir Sf. 
Lazăr. (007213/NC-140601)

• Suntem alături de familia greu 
încercată prin dispariţia prema-
tură a celui care a fost bun coleg, 
soţ şi tată SAVA MARIN. Sincere 
condoleanţe şi regrete eterne. 
Foştii colegi de serviciu. (007219/
NC-140602)

• Cu nespusă durere în suflete-
le noastre regretăm trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost bunul 
nostru vecin, 

SAVA MARIN (49 ani), 

om de o rară nobleţe sufleteas-
că. Sincere condoleanţe fami-
liei greu încercate şi le suntem 
alături. Dumnezeu să-l ierte si 
să-l aşeze în rândul celor drepţi. 
Toţi vecinii din scara 1, bloc B5, 
cart. Piaţa Centrală. (007227/NC-
140683)

• Soţia anunţă cu nespusă 
durere dispariţia dragului ei 
COSTELO GEORGESCU. Îi voi 
păstra neştearsă amintirea. 
Dumnezeu să-l aibă în paza Sa! 
(007194vl/NC-140610)

• Regretăm dispariţia dragu-
lui nostru bunic GEORGESCU 
COSTELO. Nu-l vom uita în veci. 
Fie-i ţărâna uşoară! Nepoţii 
Anca şi Costin Stan. (007194vl/
NC-140612)

• Anunţăm cu durere dis-
pariţia fulgerătoare a ce-
lui care a fost colegul şi 
prietenul nostru 

agentul şef adjunct 
BUCULEI VASILE.

 Colectivul Penitenciarului Galaţi îi aduce un pios omagiu şi 
este alături de familia îndurerată. Trupul neînsufleţit se află 
depus la Capela Bisericii Sf. Vasile. Înmormântarea va avea loc 
astăzi, 14.10.2008 la Cimitirul Sf. Lazăr, ora 12,00. 

(007134/NC-140319)

• Boala a fost mai puternică 
şi l-a răpit pe vărul nostru 
GIGI URSU - 40 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus 
în Galaţi, str. N. Leonard, 
bl. C12, ap. 63. Dumnezeu 
să-l ierte! 

Familia Ursu Doru. 
(10/08cs41/NC-140710)

• Cu durere în suflet ne amintim că 
astăzi, 14 octombrie, se împlinesc doi 
ani de lacrimi şi durere de când o boa-
lă nemiloasă te-a luat de lângă noi, 

ALEXANDRU ION. 
Nu te vom uita niciodată. Sora şi 
cumnatul, Marieta şi Mihai Avădanei. 
(007207/NC-140550)

• RODICA PÂNZARU, bună mamă şi 
soţie, a împlinit trei ani de când ne-a 
părăsit trecând în lumea celor drepţi. 

Dumnezeu s-o ierte şi s-o odihnească. 
Fiii şi soţul. (005007/NC-140649)
• Spre aducere -aminte celor care au 
cunoscut-o pe 

MIRELA
s-au scurs patru luni de când ne-a pă-
răsit. Cu regret, familia. (005012/NC-
140652)
• S-au scurs doi an de la trecerea în 
nefiinţă a iubitei 

ANGELICA PÂRLEA (JIPA), 
dar ea trăieşte mai departe în inimi-
le noastre şi ale celor care au avut 
bucuria de a o cunoaşte. Fiecare 
amintire, zâmbet sau clipă petre-
cută împreună ne face să ne dorim 
să fim mai buni. Nu o vom uita ni-
ciodată. Familia Jipa. (9/8/gc/07/
NC-139940)

• Păstrăm în suflet aceeaşi triste-
ţe, astăzi, de cuvioasa Parascheva 
când am fi putut să-ţi spunem “La 
mulţi ani!”, dar ai plecat neaştep-
tat dintre noi, 

FOCARU PARASCHIVA 
Ne este dor de tine, de bunătatea 
ta, de căldura şi blândeţea ta. 
Dragostea noastră îndurerată să-ţi 
vegheze liniştea veşnică. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! 

Familia. (vl/NC-140646)

• Se împlinesc doi ani de când ta-
tăl, socrul şi bunicul nostru drag 

STAN ICONARU
ne-a părăsit! Sunt ani în care în fi-
ecare zi l-am căutat cu toţii acolo 
unde îi plăcea cel mai mult: între 
noi! Nu ne vine să credem că acest 
om minunat, cinstit şi drept a pu-
tut să plece dintre noi luând cu 
el zâmbetul care ne umplea de 
fericire. Dumnezeu să te aibă în 
pază! Fam. Iconaru. (004922/NC-
140397)

• Cu nemărginită durere amin-
tim tuturor celor care au cu-
noscut-o că azi se împlinesc 
şapte ani de când 

CICI GABRIELA MOISE, 27 ani, 
a plecat într-o lume mai bună. 
Ne rugăm bunului Dumnezeu 
pentru sufletul ei tânăr şi 
curat! Mama, tata, fratele. 
(007090/NC-140313)

• Regret şi acum ca şi atunci greşeala 
pe care am făcut-o acum şapte ani, 
draga mea 

GĂBIŢA
Mă gândesc la tine în fiecare zi şi 
sper ca măcar tu să mă fi iertat. Fie ca 
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul 
tău pur. Antoaneta. (006833/NC-140311)

• PARASCHIV ANDREI, 

astăzi, în zi de sărbătoare, ne-am fi 
bucurat alături de tine, dar necru-
ţătoarea moartea te-a smuls dintre 
noi lăsând în sufletele noastre doar 
suferinţă şi lacrimi. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Părinţii şi familia 
Tiron. (004882/NC-140314)

• Sfânta Parascheva ni te-a dat,/ în 
prag de bună vestire ai plecat./ Au 
trecut şi nopţi şi zile/dorul n-a trecut 
de voi/ în suflet rana e deschisă/ iar 
uşa casei e închisă/ că aţi plecat în 
altă lume/ crezând că acolo e mai 
bine/ azi în zi de sărbătoare/ în casa 
părintească e dor şi jale/Dumnezeu 
să vă ierte/ mamă şi tată 

ZOIŢA şi MARCEL PARASCHIV 
GRECU. 

Fiicele Rodica şi Genoveva. (004884/
NC-140316)

Cu aceeaşi durere şi tristeţe în suflete 
comemorăm 18 ani de când ne-a pă-
răsit, pentru totdeauna, 

ADOLF CRISTEA (DOLFI). 
Imaginea chipului tău drag, cinstea, 
nobleţea sufletului tău, dragostea de 
viaţă, generozitatea şi bunătatea ta 
nu vor reuşi niciodată să ne alunge 
durerea şi tristeţea pierderii tale. Eşti 
încă viu în amintirea noastră şi te vom 
iubi şi respecta mereu. Dăruieşte-i, 
Doamne, odihna şi lumina veşnică 
în împărăţia Ta. Săftica, Alice, Valter, 
Eduard, Ştefan şi Gabriela. (007212/
NC-140591)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 14 octombrie

FilmelaTV
14 octombrie

ProgramTV
14 octombrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă	 - 20 cm	 - 7 cm
Hârşova	    70 cm	 - 2 cm
Brăila  	 147 cm	 - 6 cm

GALAŢI 	 153 cm	 - 5 cm
Isaccea 	 118 cm	 - 2 cm
Tulcea 	   93 cm	 - 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 13 octombrie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
14 octombrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢETA zilei

14 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

Carnet cultural

7:00	 Trezirea la apel! (I)
7:05	 Jurnalul TVR
7:15	 Trezirea la apel! (II)
8:00	 Jurnalul TVR
8:15	 Trezirea la apel! (III)
9:00	 Jurnalul TVR
9:15	 Trezirea la apel! (IV)
10:00	R epere sacre
12:00	 Miezul zilei 
13:00	R omanţa 		
	 îndrăgostiţilor (r)
14:00	 Jurnalul TVR
14:45	 Ghepardul
15:00	 Teleshopping
15:30	R om european
16:00	 Krónika 
17:00	R omanţa 		
	 îndrăgostiţilor, ep. 63
18:00	A tunci şi Acum
18:50	 Sport Plus  
19:00	 Jurnalul TVR
20:15	 Anatomia 
	 lui Grey
21:10	 Între bine şi rău
22:15	 Yes 
	 (Ang.-SUA, 2004, dramă)   
0:00	 Sport la minut
0:15	 Jurnalul TVR
0:30	 Dunărea - 
	 fluviu european (r)
1:00	 Europa ne priveşte (r)
1:50	I nfernul    
3:30	 Jurnalul TVR (r)

7:00	 Noi începuturi, ep. 5
8:00	 Carabinieri (r)
9:05	 Capri (r)
10:10	 Tonomatul DP2 
11:30	 Jurnalul TVR
12:00	 Miracole (r)
12:30	 Jurnalul TVR
12:45	 Popasuri 
	 folclorice (r)
13:45	 Călător prin lume 
14:00	 Teleshopping
14:30	 Tribuna partidelor 	
	 parlamentare
15:00	 Împreună în Europa! 
16:00	 Jurnalul TVR (r)
16:20	 Jurnalul Euronews 	
	 pentru România
16:30	 Carabinieri, ep. 45
17:30	 Călătorind 
	 printre tradiţii, ep. 13
18:00	 Jurnal regional
18:30	L ecţia 
	 de ecologie, ep. 2
19:00	 Handbal: 
	 Norvegia - România
20:30	 Bugetul meu 
21:00	L umea de aproape 
21:30	 Ora de ştiri 
22:30	 Fiica Elisei, ep. 5
23:35	 Între dragoste şi ură 
1:30	 Călătoria 
3:05	L umea de aproape (r)
3:30	 Tonomatul DP2 (r)

7:00	 Ştirile ProTv 
	 cu Andreea Liptak 
	 şi Mihai Dedu
9:00	 Omul care 
	 aduce cartea
9:05	 Fotbaliştii 
	 şi nevestele lor, ep. 8
10:15	A propo TV (r)
11:15	 Jugaru Shukaru' (r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile ProTV 
13:45	 Volpone  
16:00	 Tânăr 
	 şi neliniştit, ep. 3341
17:00	 Ştirile ProTV 
17:45	 Happy Hour 
19:00	 Ştirile ProTv 
	 cu Andreea Esca
20:30	 Cod de acces: 		
	 Swordfish 
	 (SUA, 2001, polit.)   
22:30	 Ştirile ProTV 
	 cu Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
23:15	 CSI: Miami, ep. 7
0:15	 Supernatural - 		
	A venturi în lumea 	
	 întunericului, ep. 8
1:10	 Omul care 
	 aduce cartea (r)
1:15	 Ştirile ProTV 
2:15	 Cod de acces: 		
	 Swordfish (r)

7:00	 În gura presei
8:00	 'Neatza 
	 cu Răzvan şi Dani 
	 cu Dani Oţil 
	 şi Răzvan Simion
10:00	 În gura presei (r)
11:00	 Concurs interactiv
12:00	L ege şi ordine: 
	 Brigada specială  
13:00	 Observator
13:45	 Misiunea Casa (r)
14:45	 Fotbal Cupa 
	R omâniei: 		
	 FCM Tg Mureş 
	 vs Dinamo
16:45	 Fotbal Cupa 
	R omâniei: 		
	 Sportul Studenţesc 
	 vs Steaua Bucureşti
19:00	 Observator
20:30	 Din dragoste
22:00	 Scene de căsnicie 
22:30	 Observator
23:30	 Un Show Păcătos 
	 cu D. Capatos
1:00	 Echipa 
	 de intervenţie, ep 39
2:00	 Concurs interactiv
3:00	 Observator (r)

7:00	 Teleshopping 
7:30	R ing-Ring
8:30	 Sport cu Florentina 
8:35	 TEO Live  (r)
10:00	L a miezul nopţii 
12:00	 Teleshopping 
12:30	 Trăsniţi din NATO (r)
13:00	 Teleshopping 
13:30	 Nimeni nu-i perfect (r)
14:00	 Teleshopping 
14:30	 Dragoste şi putere
15:00	 Focus
	 cu Andreea Fried
15:30	 Cireaşa de pe tort (r)
16:30	 TEO Live   
	 cu Teo Trandafir
18:00	 Focus
19:30	 Copiii spun 
	 lucruri trăsnite 
20:30	 Ciao TV  
	 cu Cătălin Dezbrăcatu'
21:00	 Mondenii 
	 (divertisment)   
22:00	 Trăsniţi din NATO
22:30	 Nimeni nu-i perfect
23:00	 Focus Plus
0:00	A nchetă militară
1:00	R ăzboinicul întunecat 
3:00	 Focus   (r)

4:00	 Poveştiri 
	 de noapte (r)
4:30	 Onoare şi nobleţe (r)
6:00	 Visuri fără preţ (s)   
6:50	R eţeta 
	 de acasă (r)
7:00	R ebelde (s)   
9:00	 Îngeraşii (r)
10:00	L a Tormenta (s)   
11:00	 Suflete rănite 
12:00	 Bărbatul 
	 visurilor mele (s)   
13:00	R egina (r)
14:30	 Gheaţă de foc 
15:20	R eţeta de acasă
15:30	 Onoare şi nobleţe (s)   
17:30	 Poveştiri 
	 adevărate
18:30	I ubire 
	 cu chip rebel (s)   
19:30	 Îngeraşii 
20:30	R egina 
22:00	 Poveştiri de noapte 
22:30	 Toantele 
	 nu merg în rai 
23:30	 Pe tocurile Evei (s)   
0:30	 Poveştiri adevărate (r)
1:30	R egina (r)
3:00	 Îngeraşii (r)

10:00	R evolta clasicilor (r)
10:30	 Cinema Dreaming (r)
11:00	 Mai 1968 (r)
11:50	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:35	I storia literaturii române (r)
12:45	R etro clip (r)
12:55	A tlas (r)
13:25	A rt@.ro (r)
14:25	R etro clip (r)
14:30	 Continentul albastru
15:00	 Parol (r)
15:05	 Concertele TVR Cultural (r)
16:00	 Teleshopping 
16:20	I storia literaturii române (r)
16:30	I dentităţi 
17:00	 Profesioniştii
17:55	 Vizită particulară în Sicilia, 	
	 în palatul Gheparzilor 
18:55	 Jurnalul cultural
19:00	 Concertele TVR Cultural
20:00	 Nu li se întâmplă 
	 decât altora 
21:35	A tlas (r)
22:00	 Jurnalul cultural
22:40	 Cu rolele prin Bucureşti (r)
22:50	R etro clip (2008, videoclip)  (r)

7:00	R ealitatea de la fix - ora 7:00
8:00	R ealitatea de la fix - ora 8:00
9:00	R ealitatea de la fix - ora 9:00
10:00	R ealitatea de la fix - ora 10:00
11:00	R ealitatea de la fix - ora 11:00
12:00	R ealitatea de la fix - ora 12:00
13:00	R ealitatea de la fix - ora 13:00
14:00	R ealitatea de la fix - ora 14:00
15:00	R ealitatea de la fix - ora 15:00
15:05	 Fabrica
	 cu Cristina Şincai 
	 şi Andreea Creţulescu
16:00	 Deschide lumea!
17:45	 Editorii 
	R ealităţii
18:00	R ealitatea de la fix - ora 18:00
18:50	R ealitatea Zilei
21:00	R ealitatea de la fix - ora 21:00
22:00	R ealitatea te priveşte
	 cu Andreea Creţulescu
0:00	R ealitatea de la fix - ora 0:00
1:00	R ealitatea de la fix - ora 1:00
1:15	R ealitatea Zilei (r)
2:00	R ealitatea de la fix - ora 2:00
2:15	R ealitatea Zilei (r)
3:00	R ealitatea de la fix - ora 03:00
3:15	R ealitatea te priveşte (r)

7:50	 Pe platourile 
	 de filmare (s)   
8:20	 Artistul 
	 şi mămica 
9:50	 Eşti gata 
	 pentru iubire? 
11:20	 În căutarea 
	 fericirii 
13:15	 Iubită de toţi 
15:00	 Muzica 
	 şi versurile 		
	 (SUA, 2007, com. rom.) 
16:45	 Ultima versiune 
	 (SUA, 2003, 
	 dr. romantic.) 
18:20	 Amazoanele 
	 (hol., 2004, acţiune) 
20:00	 Mary 
	 cea cu vino'ncoa 		
	 (SUA, 1998, com.)   
22:00	 Monstrul 
	 (Cor., 2006, acţiune)   
0:00	 Sexo Urbano 
0:55	 Idilă prin efracţie 
	 (Ang.-SUA, 
	 2006, dramă) 
2:50	 Dealuri însângerate 

7,00 Matinal Express (direct); 
9,00 Film pentru copii; 10,00 
Obiectiv Express; 10,40: Terminus 
(r); 11,10 Penalty (r);  12,10 Terminus 
(r); 12,30 Obiectiv Express; 13,10 
Confluenţe ®; 14,10 Spectacol: 
Stelele revistei (I); 16,00 Matinal 
Express (r); 18,00 Documentar: 
One Cubed; 18,25 Obiectiv Express 
(direct); 19,10 Documentar: One 
Cubed; 19,30 Terminus (direct); 
20,00 Tirul presei (direct); 21,00 
Carte de vizită (direct); 21,30 Tu 
alegi!; 22,00 Obiectiv Express (r); 
22,45 Matinal Express (r);  0,45 
Închiderea programului.     

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agen-
ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin-
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră-
rii care, conform legii, are termen- 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-

gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve-
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 

aceasta se impune.
Persoanele interesate de 

ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer-
tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30-16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
începând cu  ianuarie 2008 în-
scrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: brutar; 
bucătar; comerciant; dulgher-
tâmplar-parchetar; mozaicar 

montator placaje; ospătar; tâm-
plar universal. 

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră-
inătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  14.10.2008: agent co-
mercial; agent securitate; agent  

securitate incinte (magazin, hotel, 
întreprindere etc), agent vânzări; 
ambalator manual; brutar;  ciontoli-
tor tranşator carne; coafor; confec-
ţioner-asamblor articole din textile; 
contabil; croitor; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician de întreţi-
nere şi reparaţii; electrician mont. şi 
rep. ap. electr. de protecţie, relee şi 
automatiz.; electrician montator de 
inst. automatizate;   fierar betonist; 
frizer; gestionar depozit; inginer 
montaj; îngrijitor clădiri; instalator 
apă, canal; izolator termic;  lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; lăcă-
tuş mecanic; macaragiu;  manichiu-

rist; manipulant mărfuri; menajeră 
(personal casnic); montator pereţi 
şi plafoane din ghips carton; mun-
citor necalificat la demolări clădiri, 
zidărie, mozaic, faianţă, gresie, par-
chet;  muncitor necalificat cu cali-
ficare la locul de muncă; muncitor 
necalificat în industria confecţiilor; 
operator comercial; ospătar (chel-
ner); şef depozit; şofer de autoturis-
me şi camionete; spălător vehicule; 
stivuitorist; strungar universal; su-
dor; sudor manual cu arc electric; 
tehnician echipamente calcul şi 
reţele;  tinichigiu carosier; vânzător; 
zidar pietrar; zidar roşar tencuitor.

- Mamă, ne-am certat!
- Nu-i nimic fata mamei, aşa 

e în primele luni de căsnicie.
- Dar ce să fac, mamă, cu 

cadavrul lui?

[
- Mimi, ţi-a spus cineva că semeni 

cu Claudia Schiffer?
- Nu.
- Fii liniştită. Nici n-o să-ţi spună…

[
- Dle doctor, mă trataţi de ani de 

zile, spuneţi-mi vă  rog, când mă voi 
simţi şi eu mai bine?

- Ascultă, omule, reumatismul e o 
boală atât de parşivă, că şi după ce 
mori te mai doare câteva luni.

[

Tocană de ceapă cu vită
Ingrediente: 500 g muşchi de vită, cinci cepe, 100 g măsline, 30 ml 

ulei, două linguri cu făină, bulion, o lămâie, sare, piper.
Mod de preparare: Se căleşte ceapa în ulei şi se adaugă “în ploaie” 

făina, amestecând mereu ca să nu se formeze cocoloaşe. Se stinge cu pu-
ţin bulion, se sărează şi se piperează. Între timp se curăţă bine muşchiul, 
se spală şi se taie bucăţi. Se prăjesc în ulei încins, când e gata se pune pe 
o farfurie şi se aşază lângă el câteva linguri din mâncarea de ceapă.

Zeni

1465 - Prima menţiune documen-
tară a Bucureştilor ca reşedinţă dom-
nească a lui Radu cel Frumos - domn 
al Ţării Româneşti (1462-1478).

1652 - Se sfinţeşte Mănăstirea 
Adam, jud. Galaţi.

1833 - Se naşte CONSTANTIN 
BAROZZI (m. 1921), general geodez 
şi cartograf, membru de onoare al 
Academiei Române.

1851 - Se înfiinţează Agenţia de 
presă „Reuters” în Marea Britanie.

1855 - Se sfinţeşte biserica 
“Cuvioasa Parascheva” din paro-
hia Cudalbi I, jud. Galaţi (Piatra de 
temelie a fost aşezată în anul 1840).

1857 - Se naşte GEORGE I. 
IONESCU-GION (m. 1904), publicist, 
istoric, membru corespondent al 
Academiei Române.

1864 - Se naşte NICOLAE 
SEVEREANU (m. 1941), compozitor, 
autor de lucrări didactice şi lucrări de 
folclor.

1872 - Se naşte PETRE P. 
NEGULESCU (m. 1951), filosof, om po-
litic, membru al Academiei Române.

1875 - Se sfinţeşte noua biserică 
“Cuvioasa Parascheva” din paro-
hia Mândreşti, jud. Galaţi (Piatra de 
temelie a fost aşezată în anul 1866).

1879 - Sfinţirea bisericii “Cuvioasa 
Parascheva” din Chişcani, jud. 
Brăila.

1890 [ Se naşte CONSTANTIN C. 
NOTTARA (m. 1951), violonist, compo-
zitor, pedagog, critic muzical.

[ Se naşte TITUS HOTNOG (m. 
1957), prozator.

[ Se naşte DWIGHT DAVID 
EISENHOWER (m.1969), om politic, 
preşedinte al SUA (1953-1961).

1894 - Se naşte, la Brăila, 
CONSTANTIN BĂICOIANU (m. 1988), 
inginer, doctor în zootehnie, mem-
bru al Academiei de Ştiinţe Agricole, 
laureat cu mai multe premii şi dis-
tincţii între care: Cavaler al ordinu-
lui  “Steaua României” cu spade şi 
panglică virtutea militară, Cavaler 
al Ordinului “Coroana României” cu 
spade şi panglică virtutea militară.

1896 - Se naşte LILLIAN GISH (m. 
1993), actriţă americană, stea a filmu-
lui mut.

1903 - Se naşte ION MUSCELEANU 
(m. 1997), pictor.

1905 - A fost fondată, la 
Paris, Federaţia Internaţională de 
Astronautică.

1911 - Episcopul Nifon Niculescu 
al Dunării de Jos a sfinţit biserica 
“Sfântul Mucenic Gheorghe” din 
Frumuşiţa, jud. Galaţi (Piatra de te-
melie a fost aşezată în anul 1901).

1912 - Se naşte NICU PĂUNESCU 
(m. 1980), actor.

1914 - Se naşte ŞTEFAN PASCU, is-
toric, membru al Academiei Române.

1916 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN RADOVICI (n. 1877, la 
Tecuci), actor (interpret a numeroa-
se roluri din dramaturgia universală 
şi autohtonă, în trupa condusă de 
N.Leonescu, compania lui Al.Davila 
şi pe scena Teatrului Naţional din 
Bucureşti şi din Craiova), regizor.

1923 - Se naşte VICTOR KERNBACH 
(m.1995), prozator, poet, eseist, tradu-
cător.

1927 - Se naşte ROGER MOORE, 
actor britanic.

1929 - Se naşte  NICOLAE 
GHERAN, istoric literar, editor, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor. 

1931 - Se naşte  MIHAIL M. 
CERNEA, sociolog, membru cores-
pondent al Academiei Române.

1933 -  Se naşte DAN BEIZADEA, 
compozitor, dirijor, instrumentist.

1940 - Se naşte Sir CLIFF RICHARD, 
solist britanic de muzică uşoară.

1948 - Se naşte MARIAN PAPAHAGI 
(m. 1999), critic, istoric literar, filolog, 
traducător.

1958 - Se naşte CARMEN TROCAN, 
actriţă.

1969 - Începe să fie marcată Ziua 
Internaţională a Standardizării. 

1976 - Se naşte, la Galaţi, 
MIHAELA LEFTERACHE, pictoriţă.

1978 - Încetează din viaţă CEZAR 
GRIGORIU (n. 1929, la Brăila), inter-
pret de muzică uşoară (component 
al grupului “Trio Grigoriu”), regizor de 
teatru şi televiziune.

1983 - Încetează din viaţă HORIA 
STANCU (n. 1929), prozator. 

1990 - Încetează din viaţă 
LEONARD BERNSTEIN (n. 1918), dirijor, 
compozitor american.

1999 - Banca Română pentru 
Dezvoltare - Group Societe Generale 
a lansat primul card de credit în lei - 
cardul Visa Classic. 

2007- Se desfăşoară la Galaţi 
(14-21 octombrie), ediţia a 19-a a 
Festivalului Naţional de Comedie. 

Contribuiţi decisiv la lua-
rea unei hotărâri, dar aţi pre-
fera o modalitate mai subti-
lă de a acţiona. Acest lucru 
vă convine mai mult.

Faceţi distincţii pe care 
nu prea ştie toată lumea 
cum să le înţeleagă. Poate 
că sunteţi prea abstract/ă 
pentru unii.

Vi se reamintesc promisi-
uni şi vi se pun şi întrebări re-
feritoare la viitor. Nu sunteţi 
gata să răspundeţi la toate.

Ţineţi cont de sentimen-
tele celorlalţi, dar de fapt 
şi de drept pentru dvs. nu 
contează decât o singură 
persoană.

Refugiul dvs. pare com-
promis pentru că o anumită 
persoană nu vrea deloc să 
ţină cont de câtă nevoie de 
intimitate aveţi.

Ştiţi să scoateţi bani 
şi din piatră seacă, dar în 
acest moment sunteţi prea 
relaxat/ă ca să vă mai puneţi 
problema.

Vă declaraţi total împo-
triva iniţiativelor războinice. 
Pentru că aveţi nevoie de li-
nişte, nu de conflicte.

Vă pregătiţi să înţelegeţi 
o problemă nouă, numai 
datorită faptului că aveţi de 
profitat de pe urma ei.

 Uneori tindeţi să credeţi că 
lucrurile pot merge la infinit 
doar din inerţie. Ceea ce acum 
nu mai stă deloc în picioare.  

Proiectul dvs. reuşeşte 
să vă unească şi mai mult 
cu partenerul/a de viaţă. 
Succesul sentimental este 
egal cu cel profesional.

Trageţi ponoase neme-
ritate, dar niciodată nu este 
prea târziu pentru a pune 
lucrurile la punct. Acum 
aveţi motive noi.

Satisfacţia resimţită în 
urma faptului că totul iese 
aşa cum aţi plănuit dvs. este 
inegalabilă. O sărbătoriţi 
alături de iubitul/a dvs.

Casandra

Tentaţia 
seducţiei 2 
(dramă, Canada, 2000)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Mimi Rogers, Robin 
Dunne, Sarah Thompson
Titlu original: Cruel 
Intentions 2

„Tentaţia seducţiei 2” se pe-
trece cu câţiva ani înainte de în-
tâmplările din prima parte, când 
eroii au o vârstă mai fragedă, dar 
aceeaşi dorinţă de a manipu-

Cod de acces: 
Swordfish 
(poliţist, SUA, 2001)
Pro TV, ora 20,30
Cu: John Travolta, Halle 
Berry, Don Cheadle, Hugh 
Jackman
Titlu original: Swordfish

Există o lume în interiorul 
lumii noastre. O lume ascunsă 
pe care o numim ciber-spaţiu, 

Spectacole

- Teatrele nu au programat 
astăzi niciun spectacol.

Expoziţii 

- Complexul Auto IVAS – 
Salonul Caricaturii de Presă, 
ediţia a VII-a.

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Bienala internaţională de gravu-
ră „Iosif Iser”; Constantin Tofan, 
pictură. Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Regăsiri gălăţene” (evoluţia 
tehnicii fotografice şi cinema-
tografice), Casa Cuza Vodă şi 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – expoziţiile permanente. 
Program 9,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 

Ştiinţele Naturii este închis as-
tăzi.

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţie de 
pictografie, Aurel Manole.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – 14,00 – vernisajde 
fotografie, Răzvan şi Nicolaie 
Sburlan.

-  Galeria Mon D´Art – 
„Schiţe”, Anca Tofan.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor:  
9,00 -  20,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 11,00- 
16,00.     

C.S.Carp  

la şi aceeaşi ferocitate în răzbunare. La vârsta de 16 ani, deja versat 
în minciuni şi trădări, tânărul Sebastian Valmont hotărăşte să ofere 
afecţiunea sa unei singure fete, Danielle. Rivalitatea dintre el şi sora 
lui vitregă, Katherine, îi zădărniceşte însă bunele intenţii şi îl atrage 
iar în lumea intrigilor şi a amăgirilor periculoase.

protejată de coduri de acces, parole şi cele mai sofisticate sisteme 
de securitate. În această lume ne ascundem cele mai mari secrete, 
cele mai incriminatoare informaţii şi, bineînţeles, o mare cantitate de 
bani. Această lume poartă denumirea de Swordfish.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie speci-
ală; 10,00 Viaţa la bloc; 11,30 
Prima pagină; 12,00 Omul 
din ziare; 13,00 Prima pagină; 
13,30 Ultrasport; 14,30 Meci; 
16,00 Prim-plan; 16,15 Prima 
pagină; 16,45 Cartea profului 
de română; 17,00 Prim-plan; 
17,15 Pledoarii turistice; 18,00 
D.W.; 18,30 Prim-plan; 19,05 
Prieteni pe viaţă; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,05 Gândul de seară; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Omul din zi-
are; 23,30 Meci-fotbal; 1,00 Ora 
7 dimineaţa; 2,00 Prim-plan; 
2,30 Afişare program; 3,00 
Închiderea programului.

[
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DESIGNER / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 0236/470617
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑ centrală ‑ 0236/460203 
‑ dispecerat ‑ 0236/460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  14 octombrieMeteo

Bucureşti
11*/22*

Litoral
9*/21*

Brăila
9*/22*

Galaţi
10*/22*

Braşov
6*/18*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:22 am
‑ apune: 6:26 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:22 am
‑ apune: 6:26 pm

Vreme
frumoasă

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

Vremea se va menţine frumoasă şi relativ 
caldă în următoarele 24 de ore, cu temperaturi 
maxime de 22°C. Cerul va fi mai mult senin, iar 
vântul va sufla slab, din sector sudic şi sud-es‑
tic. Presiunea atmosferică va staţiona la 773 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 70 la 

sută. Temperatura minimă va fi de 6°C.  
Şi zilele următoare vor fi frumoase, cu maxime 

de 21°C. Nopţile vor fi însă puţin mai reci, mini‑
mele fiind de 10°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
ACTOR ROMÂN: ORIZONTAL: H, R, M, CORABIE, RECENT, L, VIS, CEA, SAGEATA, RT, BALBAIT, E, TOM, 

RUBIN, REPER, NES, NA, INALTAT, TE, CRAI, A, PORTIE,  RAT, RELU, RELE.
CRITICE: ORIZONTAL: OASE, ORALA, ABACA, OLIV, CAT, CABINA, HC, GEMENE, E, ARSI, TAL, SABOTAJ, 

LI,  ATASABIL, P, IŢI, ITANI, ACUMULATOR, RETIPARIRE. 

ORIZONTAL: 1) Are casă la bloc – Zestre 
pentru casă nouă. 2) Accesorii pentru uşi – 
Loc pentru căsuţa păsărelelor în codru. 3) 
Componentă a sistemului de canalizare la 
bloc – Istorioară hazlie. 4) Divinităţi romane, 
considerate a fi ocrotitoarele casei şi familiei 
– A bătuci pământul. 5) Agregat pentru pre‑
pararea betoanelor necesare în construcţii 
– Net! 6) Mal – Frig tare. 7) Lovitură mare la 
o casă de bani – Scump plătit la casă. 8) A da 
o formă diferită – Încălzeşte o casă la ţară. 9) 
Trecute în raţie! – Pui de broască. 10) Ieşirea 
din cameră! – Sunt la gura sobei.

VERTICAL: 1) Susţin ridicarea unei case – 
Spoială pentru casă. 2) Bune pentru spălatul 
rufelor în familie – Stâlpul casei. 3) Anexe pe 
lângă casele ţărăneşti. 4) În grup! – Au case 
la munte. 5) Consumat în cămin – Reper! – 
Ţesătură groasă de casă. 6) Viaţa din casa 
fiecăruia – Curte! 7) Date la coasă! – Părţile 
laterale ale tocului uşii sau ferestrei. 8) Are 
case suprapuse – Casa omului primitiv. 9) 
Plafoanele caselor – Instalaţii casnice de spă‑
lat. 10) Puse în samar! – Catrafusele familiei.

Mihai Gherasim

Flăcări - 
bune şi rele 

Vă ziceam că „Top 
Gear”, transmisă dumini‑
că noaptea, pe Antena 3, 
este o emisiune grozavă. 
Greşit! Este pur şi simplu 
ceea ce ar trebui să fie 
televiziunea: perfectă şi 
cu umor britanic. A, şi în 
ecuaţie mai pot intra de‑
talii: oameni, maniile lor, 
maşinile lor, trafic, mân‑
care normală, nu prostii 
gastronomice de mare 
fiţă, dialog, miştouri. 
Oricum, maşinile sunt ab‑
solut secundare şi chiar 
nu trebuie să-ţi placă dis‑
cuţia despre capacitatea 
motoarelor ca să poţi să 
savurezi „Top Gear”-ul. 
Duminică, cei trei de‑
menţi au hotărât să vadă 
cum este să te duci să 
vezi Anglia, cu rulota 
înfiptă în spatele maşi‑
nii: „Nu mergem bine. 
Nu mă pot uita în spate, 
uite ce şir de maşini!”, 
gemea înnebunit de ru‑
şine Richard Hammond. 
„Cum naiba vrei să mer‑
gem bine? Suntem într-o 
Kia, asta nu este o maşină 
bună”, îi explica absent 
Clarckson, în timp ce 
butona mesaje idioate 
pentru camionul de cai 
aflat exact în spatele lor 
(ca de exemplu, un satis‑
făcut „Aşa îţi trebuie!!!”). 
După ce ajung în cam‑
pingul de maşini şi înva‑
ţă că maşina şi rulota nu 
se pot parca sau întoarce 
amândouă odată, băie‑
ţii se plimbă, folosesc 
buda rulotei, mănâncă 
din cioburile rămase în 
urma unei vesele prost 
poziţionate şi se culcă 
în nişte sertare. A doua 
zi, Clarckson găteşte, dă 
foc la rulotă, vin pompi‑
erii, bbc-iştii asistă palizi 
la stingerea incendiului 
şi concluzionează, la 
plecare, în timp ce târăsc 
resturile fumegânde ale 
răposatei căruţe cu gea‑
muri: „Nu a fost tocmai 
rău”. Se poate ceva mai 
british? Ieri dimineaţă, 
televizorul răgea pe Pro 
Cinema. Ştiţi că dimi‑
neaţa Pro Cinema-ul nu 
are program. Ţţţ, greşit 
din nou! Programul se 
numeşte „videoclip după 
videoclip, numai cu Horia 
Brenciu” şi chiar dacă nu 
îi apare aşa numele în 
program, totuşi asta este. 
Brenciu, care zice ceva 
despre toamnă. Beah, 
vorbim de junk-uri româ‑
neşti, BBC-ul se întoarce 
abia peste o săptămână.

Un nou trafic (aerian!). Americanii pregătesc 
maşini capabile să decoleze şi să aterizeze vertical şi să atingă 
până la 600 de kilometri pe oră la aproape 8.000 de metri al-
titudine. M400 Skycar este cel mai mare proiect al companiei 
Moller Int., din California, la care fondatorul Paul Moller visează 
de la 15 ani, scrie LiveScience.com. În viziunea lui Moller, noul 
autoturism va putea zbura de la 200 km/h, la nivelul mării, la 
peste 600 km/h la înălţimi de aproape 8.000 de metri. Celălalt 
model, pregătit în producţie limitată pentru 2009, aduce cu un 
OZN de două persoane. La fel de rapid precum un autoturism 
obişnuit, acesta poate rula la viteze cuprinse între 120 şi 160 
km/h, fiind proiectat să concureze cu ATV-urile moderne şi 
având astfel destinaţii nelimitate. Oamenii de rând vor pilota fără 
a avea nevoie de cursuri speciale. Asta în timp ce motorul rotund 
şi „uşor de ascuns“ se anunţă mai puternic, silenţios, sigur şi mai 
ecologic decât cel al autoturismelor de şosea, graţie etanolului 
cu care este alimentat. În cazul unei ciocniri, riscul unei explozii 
este anulat de amestecul de etanol şi apă. Paul Moller estimează 
că M200X Neuera va fi vândut cu 100.000 de dolari bucata şi ar 
putea ajunge chiar la jumătate din acest preţ. De cealaltă parte, 
M400 Skycar va sări de 100.000 de dolari.

Stem de România. Părinţii au acum posibilitatea şi 
în România să recolteze câteva celule ale bebeluşului lor imediat 
după naştere, să le păstreze într-o bancă de celule stem, iar mai 
târziu, dacă acesta va suferi de boli grave, să fie vindecat cu 
ajutorul lor. Prezente în număr destul de mic, celulele stem se 
recoltează la câteva minute de la naştere, numai din cordonul 
ombilical şi pot vindeca un număr semnificativ de boli – de la 
leucemie, la diferite tipuri de cancer şi boli congenitale. Astfel de 
bănci de celule stem există în prezent la Bucureşti şi Cluj.

Zburăm şi ne vindecăm
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Mâţa 
cea rea (pl.)
Lăsat 
în urmă

Greşeală 
părintească
Cap 
de papagal!

A pune 
capăt
Avertizată 
public

Mulţimea 
cu puţini 
ani

Bun de larg 
consum (pl.)
Umblă 
dormind

Mulţime 
de state

Cap de linie 
la Sulina!
Are multe 
calităţi

Finalul 
rugăciunii
Dă buna dis‑
poziţie (fem.)

Stilul 
peisagistului
Schimb 
de serviciu

Sunt 
în stare!
Cută la 
pantaloni!

Strânsă 
ghem
Mare 
în deşert

Singure!
Suprafaţă 
de joc

Parte 
de cuvânt
Ardoare

Parte!
Stau 
la vorbă

Mereu 
în faţă!
Pasat 
în centru!

Falie 
centrală!

Pusul de 
mămăligă
Prefix… 
vital

Faima 
Urzicenilor
Durerea 
din pahar!

Sprijin 
pentru puşti
Teste!

E pe hartă
Răi 
de inimă

De-ale casei

După atâtea romane care se 
trec şi petrec  la New York, de‑
venit un fel de Moscovă a lumii 
contemporane, aşa cum era pen‑
tru fericit-nefericitele surori ale 
lui Cehov, iată că avem şi o vastă 
panoramă, umană şi urbană, a 
capitalei Regatului Unit al Marii 
Britanii şi Irlandei de Nord: Londra. 
Pântecosul roman “Londra în‑
sângerată” (Editura Leda, Grupul 
editorial Corint, 2008), al lui Geof 
Nicholson, cu cele peste 500 de 
pagini se dovedeşte a fi o radio‑
grafie a lumii britanice din zilele 
noastre. Unde trecutul şi istoria 
pândesc la fiecare colţ de stradă, 
unde prezentul şi viitorul sunt 
indestructibil legate de multicul‑
turalismul pluristratificat. Eroii 
cărţii, de diferite sexe şi vârste, 
caută în toate părţile să găsească 
ce se consumă cel mai adesea în 
ei înşişi. Topografia Londrei are un 
mare rol în acest roman, aşa cum 

Geof  Nicholson, 
”Londra însângerată”

Editura Leda, 
Grupul editorial Corint, 2008

Londra şi 
locuitorii ei 
de astăzi

deambulările lui Leopold Bloom 
erau intrinsec legate de Dublinul 
lui Joyce. Pentru un cunoscător, 
chiar şi din cărţi şi de pe hărţi ale 
Londrei, lectura romanului, în pan‑
dant cu detaliatele note de subsol 
ale lui Laurenţiu Dulman – cel care 
semnează şi o îngrijită traducere – 
devine o incitantă aventură livres‑
că. Unde se poate călători cel mai 
lesne decât în jurul camerei tale. 
Să menţionăm şi faptul că lui Geof 
Nicholson îi apare în 2008 o inci‑
tantă carte despre mersul pe jos 
(“The Lost Art of Walking”) ceea 
ce atrage nu doar interesul, dar 
şi curiozitatea faţă de un scriitor 
satiric, plin de umor şi fină ironie. 
O surpriză frumoasă într-un timp 
când ele devin rare.

Bedros Horasangian

Penelope Cruz a fost acuzată 
de asociaţiile care luptă pentru 
drepturile animalelor că susţine 
corridele, din cauza rolului inter‑
pretat în “Manolete”, film în care 
actriţa este iubita unui faimos 
matador, informează telegraph.
co.uk. Reprezentanţii grupurilor 
de activişti din Spania, care mili‑
tează pentru interzicerea coride‑
lor şi a luptelor cu tauri, susţin că 
prezenţa actriţei hollywoodiene 
în film nu face decât să omagi‑
eze implicit acest sport crud. În 
replică, compania producătoare a 
filmului a răspuns acestor acuzaţii 
declarând că niciunul dintre acto‑
rii din distribuţia lungmetrajului 
nu susţine luptele cu tauri, decizia 
de a juca în această producţie fiind 
determinată mai degrabă de fap‑
tul că au fost atraşi de puternica 
poveste care constituie intriga. În 
film, Penelope Cruz interpretează 
personajul Lupe Sino, iubita ma‑

Angelina Jolie - model pentru tinerele mame
Angelina Jolie va apărea în numărul din noiembrie al publicaţiei ame‑

ricane W în ipostaza de mamă care alăptează, iniţiativa fiind salutată de 
grupurile de activism, care cred că fotografia ar putea să o transforme pe 
celebra actriţă într-un model pentru tinerele mame. Este vorba de o fo‑
tografie în care Jolie apare alăptându-şi unul dintre gemeni. Fotografia a 
fost făcută de partenerul său de viaţă, Brad Pitt. Aproape 70 la sută dintre 
mamele americane îşi alăptează bebeluşii, dar procentul acestora scade 
dramatic după primele şase luni.

Mediafax/M.Z.

tadorului Manuel Sanchez, faimos 
atât prin spectaculoasele perfor‑
manţe de toreador, cât şi prin tu‑
multuoasa sa viaţă amoroasă.

Numărul protestelor împotriva 
luptelor cu tauri este în creştere în 
Spania. În acest an, protestatarii au 
intrat pentru prima dată în arenă 

în timpul desfăşurării luptelor, pur‑
tând bannere care cereau abolirea 
acestui sport. Potrivit unui son‑
daj realizat de Institutul Gallup în 
2006, 72 la sută dintre spanioli nu 
sunt interesaţi de luptele cu tauri.

Mediafax/M.Z.

În Spania,

“Manolete” îi aduce critici 
Penelopei Cruz
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

13‑19 octombrie
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 41 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
13‑19 octombrie 2008 

Acum vreo săptămână, când Ghiţă Funar, 
parcă, încerca un spirit de glumă şi de‑
clara “dacă Tăriceanu o ţine tot aşa, 

PNL‑ul nu va intra în Parlament” am râs subţire – 
ete, ce zice peremistul despre liberali – râde ciob 
de oală spartă. 

Da’ văzând incredibilele probleme de comuni‑
care pe care le săvârşesc liberalii din proximitatea 
premierului‑şef de partid îmi dau seama că pers‑
pectiva de‑a avea o democraţie din păcate doar 
asemănătoare cu cea de tip american, cu două par‑
tide mari şi late în Parlament, nu e din cale‑afară 
de science fiction. Cred că în zece zile liberalii au 
pierdut cât au câştigat în zece ani. 

Faza cu salariile: “Tăriceanu‑i vinovat pentru 
salariul deşănţat”. Din minutul unu, în loc să mă 
minunez de ce salarii au respectivii directori &  şefi 
mici şi mari, dar nu din cale‑afară de gospodari, 
m‑am întrebat în doară de când au inşii salariile 
cu pricina. Acum am aflat că sinistrul financiar 
a erupt după ce, în luna august, în plină vacanţă 
parlamentară, guvernul cu acelaşi nume a vălmăşit 
o ordonanţă printr‑o altă ordonanţă. De urgenţă. 
Iar acum Tăriceanu a făcut‑o pe niznaiu’, ceea ce 
nu e frumos din partea dumisale. Da, vrea date şi 

spune multe. Poate ar trebui să se ancheteze perso‑
nal şi, după ce ne  povesteşte despre cum a mărit o 
parte din pensii în timp ce economia duduia, să ne 
relateze de ce a trebuit să le dea tăntălăilor din fir‑
mele de stat oportunitatea unor salarii uriaşe pen‑
tru România şi, mai grav, legale, prin ordonanţa de 
urgenţă. Care a fost urgenţa? Nu ştiu alţii cum sunt, 
dar eu prin ordonanţă de urgenţă înţeleg o ceva…
wow, mare, de interes naţional, o chestie aşa, de 
magnitudine.

Mă rog, poate urgenţa o fi fost ceva de genul 
“hai, repede, să o dăm de urgenţă acuş, în august, 
până nu se întorc din concedii parlamentarii 
celorlalţi şi ziariştii”.  Iar urgenţa… nino, nino…

Totuşi, liberalii să nu intre în panică. Candidaţii 
pe uninominal ar putea câştiga ceva puncte 
promiţând nu luna de pe cer, cât debarcarea lui 
Tăriceanu. Şi, dacă nici aşa nu merge, să facă şi 
ei ca pesediştii – să se roage să nu vină la vot de‑
cât ai lor. Cu cât au mai puţine voturi sigure, cu 
atât au nevoie de o prezenţă mai scăzută, ca să 
le crească procentele. 1.000.000 de voturi fac 10% 
din zece milioane, dar la o prezenţă de 5 milioane 
deja şi‑au dublat procentul. Altfel, mă scuzaţi, va 
fi prea greu.Poc, 

şi a căzut
Tinel H., de 23 ani, 

din comuna Munteni, 
judeţul Galaţi, con‑
ducea un scuter 
Malaguti 80 Munteni, 
pe un drum comunal 
din localitate, dumini‑
că, la ora 23,30. Fiind 
neatent, scuteristul 
s‑a dezechilibrat în‑
tr‑o curbă la dreap‑
ta, a căzut şi s‑a rănit 
uşor (traumatism cra‑
nio‑cerebral şi facial).

Elena Parapiru

Secţia 1 a fost sesizată sâmbă‑
tă, la ora 17,10, de elevul gălăţean 
Daniel D., de 15 ani, despre fap‑
tul că în aceeaşi zi, la ora 17,05, în 
timp ce se afla pe strada Brăilei, 
în zona magazinului Orange, 
doi necunoscuţi l‑au tâlhărit de 
un mobil LG, în valoare de 300 
lei. La nivelul Poliţiei Municipale 

Galaţi a fost constituită o echipă 
care a reuşit identificarea autori‑
lor în persoana lui Iulian‑Marian 
S., de 15 ani, din Galaţi, fără an‑
tecedente şi a lui Marian‑Florin 
B., de 15 ani, din Galaţi, care sunt 
cercetaţi în libertate pentru tâl‑
harie.

Elena Parapiru

Studenta Angelica C., de 23 ani, 
din comuna Poduri, judeţul Bacău, 
posesoare a permisului de con‑
ducere categoria B din anul 2005, 
conducea, duminică, la ora 15,30, 
Dacia 1310 BC 03 AHX, pe Drumul 
European 581, pe raza comunei 
Cosmeşti, judeţul Galaţi. La kilo‑
metrul 10+150, fiind neatentă, şo‑
feriţa a pierdut controlul maşinii, a 
intrat pe contrasens şi s‑a izbit de 

un scuter Califone (Tecuci 0385), 
corect condus de pensionarul 
Dumitru P., de 84 ani, din Tecuci, 
judeţul Galaţi. Bătrânul a fost grav 
rănit în urma impactului (fractură a 
femurului drept), în timp ce şoferi‑
ţa a fost condusă la Spitalul «Anton 
Cincu» din Tecuci, unde i s‑au luat 
probe biologice, pentru stabilirea 
alcoolemiei.

Elena Parapiru

… ca Tăriceanu la mal

Studenţie 
(şi bătrâneţe) grea

LG‑ul, 
la mare cerere

Munteni
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